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Vorbemerkung

1. Vorbemerkung

Inder vorliegenden sozio-6konomischen Analyse werden die zentralen Bereiche, die Auskunft Giber das gesamtoko-
nomische und -gesellschaftliche Wohlstandsniveau Bayerns geben, ndher betrachtet. Ziel der Darlegungisteine um-
fassende Bestandsaufnahme, durch welche Korrektur- und Interventionsnotwendigkeiten sowie Forderschwer-
punkte und -bedarfe des Européischen Sozialfonds (ESF) fir die zukiinftige Férderperiode 2021 bis 2027 identifi-
ziert werden sollen. Der Fokus der Analyse liegt dabei auf den Zielen der européischen Sozial- und Kohasionspolitik
und insbesondere des ESF. Den Rahmen geben die Kernziele der sog. ,,Europa 2020-Strategie“ (Europaische Kom-
mission 2010) vor. Sie wurde im Jahr 2010 von der Européischen Kommission initiiert und beabsichtigt die Forcie-
rung eines intelligenten, nachhaltigen und integrativen Wachstums, indem die Wettbewerbsfahigkeit und Produkti-
vitat, das Humankapital, der soziale Zusammenhalt und die Konvergenz innerhalb der Europaischen Union (EU) ge-
starkt werden sollen. Die Umsetzung ist eingebettet in das sog. Europdische Semester, in dem die EU-Mitgliedstaa-
ten der Européischen Kommission u. a. in sog. Nationalen Reformprogrammen (z. B. BMWi2019) in regelméf3igen
Absténden ihre bereits umgesetzten MafRnahmen und Reformabsichten darlegen. Die Kommission formuliert da-
raufhin auf Basis einer Fortschrittsbewertung landerspezifische Empfehlungen, damit die umgesetzten und geplan-
ten MaRnahmen mit den gemeinsamen Zielsetzungen harmonieren.

Im Rahmen der nachfolgenden Abhandlung werden folgende Bereiche anhand verschiedener Indikatoren beriick-
sichtigt:

» die demografische und gebietsstrukturelle Entwicklung (vgl. Kapitel 2),
» diewirtschaftliche Entwicklung und Leistungsstérke (vgl. Kapitel 3),

» die Entwicklung innerhalb des Beschéaftigungssystems (vgl. Kapitel 4),

» die Anpassungsfahigkeit von Betrieben und Beschaftigten unter besonderer Beriicksichtigung des techno-
logischen Wandels (vgl. Kapitel 5),

» die Entwicklung der Arbeitslosigkeit und Armutsgeféahrdung (vgl. Kapitel 6),
» die Entwicklunginnerhalb des (Aus-)Bildungssystems (vgl. Kapitel 7) und
» dieErreichungderinder ,Europa2020-Strategie“ definierten Ziele (vgl. Kapitel 8).

In der sozio-6konomischen Analyse werden je nach Verfugbarkeit und Sinnhaftigkeit Differenzierungen nach per-
sonenspezifischen, strukturellen und regionalen Merkmalen vorgenommen, damit positive und negative Entwick-
lungen auch fernab oberer Aggregationsstufenidentifiziert und regionale Disparitaten aufgedeckt werden kénnen.
Wichtige Entwicklungen werden Uberdies in den bundesweiten Kontext eingeordnet, um Vergleiche vornehmen
und mdgliche Abweichungen identifizieren zu kénnen.

Die sozio-6konomische Analyse wurde zwischen September und Dezember 2019 erstellt. Fir die Darstellung der
Entwicklungen diente zumeist 2014 als Basisjahr, d. h. die aktuellsten zum Zeitpunkt der Berichtslegung verfiigba-
ren Daten fir die einschlagigen Indikatoren der betrachteten Bereiche wurden mit dem Jahr 2014 verglichen. Nur in
Féllen,indenen es die Datenverfligbarkeit nicht anders ermdglicht hat, wurde vom Basisjahr 2014 abgewichen. So-
fern keine Daten fur 2018 vorlagen, wurde zudem auf das Jahr 2017 als Berichtsjahr zuriickgegriffen.
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2. Demografische und gebiets-
strukturelle Entwicklung

Die Bevolkerungsdynamik hatinfolge von Geburten-, Alterungs- und Zuwanderungsprozessen vielfaltige Auswir-
kungen auf die sozio-kulturelle Struktur der Gesellschaft und das volkswirtschaftliche Wachstumspotenzial. Einer-
seitsistder Grad der Heterogenitat der Bevolkerung eines Landes eine wichtige GrolRRe fir die Ausgestaltung des
(Aus-)Bildungs- und Beschéftigungssystems sowie der Integrationspolitik. Andererseits stellen die Zahl der Ein-
wohner/innen sowie der Produktionsfaktor Arbeit - und demnach insbesondere die Bevdlkerung im erwerbsféhi-
gen Alter zwischen 15 und 64 Jahren - zentrale Wachstumsgrundlagen dar. So haben Veranderungen des Bevolke-
rungsstands und der Altersstruktur z. B. Implikationen fir Konsum(-muster) und Investitionstétigkeiten. Sie wirken
sich folglich auf die gesamtwirtschaftliche Nachfrage nach Giitern und Dienstleistungen aus. Uberdies héatte z. B.
eine demografisch bedingte Verringerung von (gut qualifizierten) Arbeitskraftenim erwerbsféhigen Alter und eine
gleichzeitige Alterung der Bevolkerung ohne merkliche technologische Fortschritte und Wanderungsgewinne mit-
tel- bis langfristig negative Konsequenzen fir die Wirtschaftsleistung, da mit weniger Arbeitskréften auch geringere
Produktionsmengen und Einkommensverteilungsmdaglichkeiten verbunden wéren. Hingegen lassen sich durch Pro-
duktivitatsfortschritte, die Ausschépfung von Erwerbspotenzialen (z. B. Frauen, Altere), die Erzielung von Wande-
rungsgewinnen sowie der gezielten Qualifizierung arbeitsloser und zugewanderter Personen, die negativen Folgen
einer alternden Bevdlkerung wiederum abfedern (IW Kéln 2017).

Nachfolgend werden die Entwicklung der Bevdlkerung und Wanderungsbewegungen ab 2014 sowie die jlingste
Bevolkerungsvorausberechnung fiir Bayern dargelegt. Vor dem Hintergrund der verstarkten Zuwanderung von
Geflichtetenin der jingeren Vergangenheit werden bei der Bevolkerung auch schutzsuchende Personen bertick-
sichtigt.

2.1 Bevoélkerungsstand

Daten zur Bevélkerungsentwicklung Bayerns liegen bis zum Jahr 2018 vor. Sie ist fur die Zeitspanne zwischen 2014
und 2018 differenziert nach Regierungsbezirken und Kreisen in Tabelle 1 abgetragen. Es zeigt sich, dass die Bevdl-
kerungin den letzten Jahren stetig gewachsen ist. Flr den betrachteten Zeitraum belduft sich der Zuwachs auf

3,0 % bzw. rund 385.000 Personen. Damit stieg die Bevolkerungszahl in Bayern etwas dynamischer als im gesam-
ten Bundesgebiet (+2,2 %). ImJahr 2018 reprasentierte Bayern mit seinen knapp 13,08 Mio. Einwohnern/innen
15,8 % der bundesdeutschen Gesamtbevélkerung (Bevoélkerungsstand 2018: 83,02 Mio.).

Weniger auf Ebene der Regierungsbezirke als vielmehr auf Ebene der Kreise lassen sich relativ starke regionale Dis-
paritétenidentifizieren. Wéhrend in den kreisfreien Staddten Bamberg, Regensburg, Landshut und Erlangen sowie im
Landkreis Ebersberg tiberdurchschnittlich hohe Zuwéchse in H6he von jeweils mindestens +5 % beobachtet wer-
den konnen, sind in den Landkreisen Hof, Kronach, Tirschenreuth, Kulmbach und Bayreuth Bevolkerungsruckgange
von bis zu -1,3 % zu verzeichnen. Bei der Betrachtung auf Kreisebene kénnen zum einen recht ausgepragte Diffe-
renzen zwischen stadtischen bzw. stadtnahen und landlichen Gebieten und zum anderen relativ starke Unter-
schiede zwischen dem stidlichen und nérdlichen Raum Bayerns beobachtet werden. Inlédndlichen Gebieten undim
Norden Bayerns entwickelte sich die Bevdlkerungszahl vergleichsweise weniger dynamisch. Nahezu alle Kreise im
norddstlichen Bayern waren tiberdiesin der betrachteten Zeitspanne von Bevdlkerungsriickgdngen betroffen (vgl.
hierzu: Abbildung 4 im Anhang).
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Tabelle 1: Regionale Bevélkerungsentwicklung in Bayern, 2014-2018
Verand. | Verénd.
Gebiet 2014 2015 2016 2017 2018 2018/ 2018/
2014 2017
Bayern 12.631.56 12.823.51 12.9?0.75 12.927.20 13.016.72 +3.0% +0.6%
Regierungsbezirke
Oberbayern 4519.979 | 4588.944 | 4.633.323 | 4.649.534 | 4.686.163 +3,7% +0,8%
Niederbayern 1.197.558 | 1.212.119 | 1.219.397 | 1.230.037 | 1.238.528 +3,4% +0,7%
Oberpfalz 1.082.761 | 1.092.339 | 1.098.378 | 1.104.407 | 1.109.269 +2,4% +0,4%
Oberfranken 1.055.955 | 1.059.358 | 1.062.394 | 1.066.840 | 1.067.482 +1,1% +0,1%
Mittelfranken 1.715.195 | 1.738.686 | 1.750.059 | 1.759.643 | 1.770.401 +3,2% +0,6%
Unterfranken 1.298.849 | 1.306.048 | 1.309.209 | 1.313.375 | 1.317.124 +1,4% +0,3%
Schwaben 1.821.271 | 1.846.020 | 1.857.991 | 1.873.368 | 1.887.754 +3,7% +0,8%

Kreise mit den hdchsten Bevélkerungszuwachsen

Bamberg (Krfr. St) 71.952 73.331 75.743 77.179 77.592 +7,8% +0,5%
Regensburg (Krfr.St) | 142.292 145.465 148.638 150.894 152.610 +7,3% +1,1%
Landshut (Krfr. St) 67.509 69.211 70.025 71.193 72.404 +7,3% +1,7%
Ebersberg (Lkr) 134873 137.421 139.016 140.800 142.142 +5,4% +1,0%
Erlangen (Krfr. St) 106.423 108.336 110.238 110.998 111.962 +5,2% +0,9%

Kreise mit den hdchsten Bevélkerungsriickgangen

Hof (Lkr) 96.608 96.429 95.915 95.773 95.311 -1,3% -0,5%
Kronach (Lkr) 67.998 67.916 67.613 67.474 67.135 -1,3% -0,5%
Tirschenreuth (Lkr) 73.250 73.314 72918 72.730 72.504 -1,0% -0,3%
Kulmbach (Lkr) 72541 72.468 71.993 72.012 71.845 -1,0% -0,2%
Bayreuth (Lkr) 104.615 104.306 103.876 103.805 103.656 -0,9% -0,1%

Quelle: Statistische Amter des Bundes und der Lander, Regionaldatenbank Deutschland; Bayerisches Landesamt fiir Statistik, Da-
ten zur Bevolkerung (Daten auf Basis des Mikrozensus, Bevolkerungsfortschreibung, Stichtag: 31.12.).

Nicht nur quantitativ, sondern auch strukturell hat sich die Bevilkerung Bayerns zwischen 2014 und 2018 veran-
dert (vgl. Tabelle 2 und Tabelle 3). Betrachtet man die Bevolkerungsentwicklung nach Altersgruppen, so kdnnen starke
Zuwéchse bei 25- bis 39-Jahrigen (+7,2 %) sowie bei 55- bis 64-Jahrigen (+12,6 %) konstatiert werden. Demgegen-
Uber hat sich die Zahl der 40- bis 54-Jahrigen reduziert (-6,1 %). Die erwerbsfahige Bevolkerung im Alter zwischen
15und 64 Jahren hatsich im betrachteten Zeitraum um 2,0 % erhdht (Bundesgebiet: +0,8 %). Im Jahr 2018 wies die
bayerische Bevolkerung ein Durchschnittsalter von 42,1 Jahren auf (Bundesgebiet: 44,4 Jahre). Zwar ist dies im
Bundeslandervergleich nach Berlin, Hamburg und Baden-Wurttemberg der niedrigste Wert, jedoch zeigt der lang-
fristige Trend vor dem Hintergrund des demografischen Wandels in Richtung einer alternden Bevdlkerung (vgl.
hierzu Abschnitt 2.3). Auch anhand des sog. Altenquotienten, der die mindestens 65-jahrige Bevdlkerung in das Ver-
héltnis zur 20- bis 64-jahrigen Bevdlkerung setzt, ist diese Tendenz ersichtlich. Zwischen 2014 und 2018 erhéhte
sich der Wert des Quotienten zumindest leicht von 32,6 % auf 33,3 %. Auf 100 Personen im Alter zwischen 20 und
64 Jahren entfielen demnach 33 Personen, die 65 Jahre alt oder élter sind. In Deutschland lag der Altenquotientim
Jahr 2018 bei 35,9 %. Folglich fiel er héher aus als in Bayern. Sowohl gemessen am Durchschnittsalter alsauch am
Altenquotientist die bayerische Bevolkerung etwas jiinger als diejenige des gesamten Bundesgebiets.
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Die Zuwaéchse der bayerischen Bevolkerung werden dabeiin allen Altersgruppen dhnlich wie im gesamten Bundes-
gebiet maRRgeblich von Personen nicht-deutscher Staatsangehorigkeit getragen. Wahrend die deutsche Bevolke-
rung zwischen 2014 und 2018 um 0,3 % geschrumpftist (Bundesgebiet: -1,0 %), hat sich die Zahl der in Bayern
wohnhaften Auslander/innen mit einem Zuwachs in Héhe von 32,2 % stark erhdht (Bundesgebiet: +33,8 %). Inner-
halb der Gruppe der Ausléander/innenist dabei insbesondere die Zahl der unter 25-Jahrigen stark gestiegen

(+51,7 %). Die Divergenz der Dynamiken hatinsgesamt zur Folge, dass sich die Anteilswerte der beiden Gruppen
an der Gesamtbevolkerung Bayerns in den letzten Jahren verschoben haben. Bezifferte sich der Anteil der auslandi-
schen Bevolkerung 2014 noch auf 10,3 %, betrug er im Berichtsjahr 13,2 % (+2,9 PP) (vgl. fiir eine Ubersicht der Ent-
wicklungen auf Kreisebene: Tabelle 54 im Anhang). Auch bundesweit Iasst sich eine derartige Verschiebung der Bevolke-
rungsstruktur beobachten (2014: 9,3 %; 2018: 12,2 %).

Tabelle 2: Bevélkerungsentwicklung in Bayern nach Altersgruppen und Staatsangehdrigkeit, 2014-
2018
. . Veranderung der absolu-
Bevdlkerung 2014 Bevélkerung 2018 ten Zahl 2018/2014
Anteil Anteil .
Altersgruppen - . Nicht-
Deutsche- | Nicht-deut- | "™ | Deutsche | Nicht-deut- | MCPt | Deut- | i e
Bev scheBev. | JeUE Bev scheBey. | deut- | sche sche | Mt
’ ' sche ’ ’ sche Bev. bev.
Bev.
Bev. Bev.

unter 25-Jahrige 2.842.358 | 284.500 9,1% 2.757.827 | 431527 | 135% | -3,0% |+51,7% | +2,0%

25-bis39-Jdhrige | 1.983.811 | 428481 | 17,8% | 2.028.423 | 557543 | 21,6% | +22% | +30,1% | +7,2%

40-bis54-lahrige | 2.628.921 | 342.632 | 115% | 2.351.055 | 439.154 | 157% | -10,6% | +282% | -6,1%

55-bis 64-Jahrige | 1.515.987 | 126.386 7,7% 1.700.725 | 147.903 80% |+122% | +17,0% | +12,6%

65Jahreundalter | 2.414.278 | 124.214 4,9% 2511901 | 150.663 57% | +4,0% | +21,3% | +4,9%
15- bis 64-J&h- +275

= 7518502 | 1086.245 | 126% | 7.395.215 | 1.385.220 | 158% | -16% | ‘50 | +2,0%
insgesamt 11'325'35 1'3036'21 10,3% |11.349.931 1'7206'79 13.2% | -0,3% +302'2 +3,0%

Quelle: Statistisches Bundesamt, GENESIS-Online Datenbank; Bevdlkerung nach Nationalitat und Altersjahre; Bayerisches Landesamt fir
Statistik, Bevolkerung nach Nationalitat (Daten auf Basis des Mikrozensus, Bevolkerungsfortschreibung, Stichtag: 31.12.).

Korrespondierend zur Divergenz der jingeren Bevdlkerungsentwicklung zwischen Deutschen und Auslandern/in-
nen lassen sich auch Unterschiede in der Dynamik zwischen Personen ohne und mit Migrationshintergrund fest-
stellen. Wéahrend die Zahl der Menschen mit Migrationshintergrund in Bayern zwischen 2014 und 2018 um 20,2 %
gestiegenist (Bundesgebiet: +19,8 %), hat sich die Zahl der Personen ohne Migrationshintergrund um 5,0 % redu-
ziert (Bundesgebiet: -5,7 %). Besonders stark klaffen die Entwicklungen zwischen den beiden Bevdlkerungsgrup-
peninden Regierungsbezirken Niederbayern und Mittelfranken auseinander. Der Anteilswert der migrantischen
Bevolkerung belief sichim Jahr 2018 in Bayern auf 24,5 %. Gegenliber 2014 hat sich der Anteil um knapp 4,0 Pro-
zentpunkte erhdht. Im gesamten Bundesgebiet fiel der Anteil der migrantischen Bevolkerung mit 24,4 % etwa
gleichhoch aus. Im Vergleich zum Basisjahr ist die Quote dortum 4,1 Prozentpunkte gestiegen. Folglich hat bundes-
weitundin Bayern rund jede/r zweite Einwohner/in einen Migrationshintergrund.*

1 Die dargelegten Entwicklungen beziehen sich auf Personen mit Migrationshintergrund im engeren Sinn. Als Migranten/innen gelten
laut Statistischem Bundesamt alle Personen, welche entweder selbst die deutsche Staatsangehdrigkeit nicht durch Geburt besit-
zen oder die mindestens ein Elternteil haben, das die deutsche Staatsangehdrigkeit nicht durch Geburt besitzt. ,,Enger Sinn®impli-
ziert die Nichtberucksichtigung der Elterninformationen auf3erhalb des Haushalts der/des Befragten. Es werden also nur Informa-
tionen uber die Eltern verwendet, wenn die Befragten mitihnen im gleichen Haushalt leben.
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Tabelle 3: Regionale Bevélkerungsentwicklung in Bayern nach Migrationshintergrund, 2014-2018

e Eovdterna2ote | absoongani
2018/2014
g.bglgg;)en in ohne mit An_teil Bev. ohne mit An_teil Bev. ohne MGH mit
MGH MGH mit MGH MGH MGH mit MGH MGH

Bayern 10.063 2.580 20,4% 9.559 | 3.100 24,5% -5,0% +20,2%
Oberbayern 3.360 1.130 252% 3.191 1.331 29,4% -5,0% +17,8%
Niederbayern 1.011 180 151% 973 227 18,9% -3,8% +26,1%
Oberpfalz 932 147 13,6% 893 182 16,9% -4.2% +23,8%
Oberfranken 925 132 12,5% 881 161 155% -4,.8% +22,0%
Mittelfranken 1.319 394 23,0% 1.227 484 28,3% -7,0% +22,8%
Unterfranken 1.087 213 16,4% 1.032 249 19,4% -5,1% +16,9%
Schwaben 1.429 383 211% 1.361 466 25,5% -4.8% +21,7%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Fachserie 1 Reihe 2.2: Bevdlkerung mit Migrationshintergrund, verschiedene
Jahre.

Aufgrund der ausgepragten Zuwanderung gefliichteter Personen in der betrachteten Zeitspanne erfolgt an dieser
Stelle auch ein kurzer Blick auf die schutzsuchende Bevoélkerung in Bayern zum Stand des 31.12.2018. Schutzsu-
chende Personen stellen eine Teilmenge der aus Drittstaaten stammenden auslandischen Bevoélkerung dar und hal-
ten sich aus humanitaren Griinden in den Aufnahmeléndern auf. In der amtlichen Statistik werden schutzsuchende
Personen mittlerweile unabhéngig ihres Schutzstatus erfasst, d. h. die Statistik umfasst Personen mitanerkanntem,
aber auch offenem und abgelehntem Schutzstatus (Eberle 2019). In absoluten Zahlen betrachtet hielten sichim
Jahr 2018 in Bayern nach Nordrhein-Westfalen und vor Baden-Wirttemberg die zweitmeisten schutzsuchenden
Personen auf. In Bayern wurden insgesamt rund 212.000 schutzsuchende Personen erfasst,was 11,9 % aller bun-
desweit betreffenden Personen entspricht. Zudem reprasentierten schutzsuchende Personen 1,6 % der Gesamtbe-
volkerung sowie 11,4 % der ausléandischen Bevdlkerung Bayerns (vgl. Tabelle 4). Bei 68,7 % der betreffenden Perso-
neninBayernist der Schutzstatus anerkannt, bei 21,0 % offen und bei 10,4 % wurde er abgelehnt. Rund zwei Drittel
der schutzsuchenden Personen sind mannlichen Geschlechts (64,8 %), 14,8 % sind im schulpflichtigen Alter und
drei Viertel sind im erwerbsféahigen Alter (75,0 %). Im Mittelist die schutzsuchende Bevoélkerung 29,4 Jahre alt und
somit vergleichsweise sehr jung. Die Verteilung der dargestellten Merkmale entsprichtin etwa derjenigenvon
Schutzsuchenden im gesamten Bundesgebiet.

Tabelle 4: Schutzsuchende Bevélkerung in Bayern, 2018
Anteil der Schutzsuchenden..

Gebiet insgesamt an der an allen mit - schulpflichti- | erwerbs-

Bevolkerung Aus_andern/ anerkanntem mannlich ges Alter fahiges Alter

innen Schutzstatus (6-17 Jahre) | (15-64 Jahre)

Bayern 212.015 1,6% 11,4% 68,7% 64,8% 14,8% 75,0%
Regierungsbezirke
Oberbayern 77.470 1,7% 8,7% 68,0% 65,9% 12,2% 77,4%
Niederbayern 16.505 1,3% 12,3% 65,0% 69,3% 15,2% 771%
Oberpfalz 15515 14% 15,3% 65,6% 66,4% 16,6% 74,6%
Oberfranken 17.445 1,6% 21.2% 65,9% 62,7% 18,8% 71,5%
Mittelfranken 34.895 2,0% 12,6% 67,7% 61,5% 14,7% 72,9%
Unterfranken 21.495 1,6% 17,5% 76,0% 62,7% 18,1% 72,2%
Schwaben 28.690 15% 11,4% 718% 652% 155% 741%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Bevélkerung und Erwerbstatigkeit, Schutzsuchende, Ergebnisse des Ausléanderzentralregisters,
Fachserie 1 Reihe 2.4 (Stichtag: 31.12.).
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2.2 Wanderungen

Bei einem Riickgriff auf die Wanderungsstatistik verdeutlicht sich, dass der Bevolkerungsanstieg der letzten Jahre
zuvorderst durch Wanderungsgewinne gegeniiber dem Ausland bedingtist. Folglich wére die bayerische (und bun-
desdeutsche) Bevélkerung ohne Zuwanderung aus dem Ausland nichtin der zuvor beschriebenen Dynamik ge-
wachsen.

Zwischen 2014 und 2018 betrug der akkumulierte Wanderungsiiberschuss insgesamt 515.000 Personen (vgl. Ta-
belle 5). Hinter dieser Zahl verbergen sich sowohl die Dynamiken der Binnenwanderung innerhalb Deutschlands als
auch der AuRerwanderung Uiber die Grenzen des Bundesgebiets hinweg. Im Hinblick auf das Binnenwanderungsge-
schehen gab esinBayernin den letzten Jahren weniger Fortziige in andere Bundeslander als Zuziige. Fiir den ge-
samten Betrachtungszeitraum féllt der akkumulierte Saldo aus Fort- und Zuziigen dementsprechend positiv aus
(+24.123 Personen). Die Binnenwanderung ist nicht gegentiber jedem Bundesland gleichgerichtet: Wéahrend insbe-
sondere gegeniiber Baden-Wirttemberg, Nordrhein-Westfalen und Hessen Wanderungsverluste entstanden sind,
lassen sich vor allem gegeniiber Berlin, Sachsen und Brandenburg ausgepragte Wanderungsgewinne verzeichnen.

Tabelle 5: Wanderungsbewegungen nach und aus Bayern, 2014-2018
2014 2015 2016 2017 2018 V'o;':”z'g‘l’fzrgelrs

Wanderungen insgesamt
Zuzlge 934.671 1.008.835 1.020.454 964.554 409.919 2.136.954
Fortzlge 841.964 844.875 924.388 888.865 323.553 1.622.166
Wanderungssaldo +92.707 +163.960 +96.066 +75.689 +86.366 +514.788
Wanderungen iber die Grenze Bayerns (Binnenwanderung)
Zuzuge 124.275 125.296 129.138 123.737 125.882 628.328
Fortztge 117.598 121.285 130.879 117.144 117.299 604.205
Wanderungssaldo +6.677 +4.011 -1.741 +6.593 +8.583 +24.123
Wanderungen {iber die Grenze des Bundesgebiets
Zuzlge 276.101 349.708 316.217 282.563 284.037 1.508.626
Fortzuge 190.071 189.759 218.410 213.467 206.254 1.017.961
Wanderungssaldo +86.030 +159.949 +97.807 +69.096 +77.783 +490.665

Quelle: Statistisches Bundesamt, Wanderungen, Fachserie 1 Reihe 1.2, verschiedene Jahre.

Gegenuber dem Ausland kann insgesamt ein deutlich gréf3erer Wanderungsiiberschuss beobachtet werden. Seit
2014 gab esin Bayern durchgéngig mehr Zu- als Fortziige ins Ausland. Akkumuliert belduft sich der Saldo fur die
betrachtete Zeitspanne auf +490.665. Hierbei handelt es sich zuvorderst um Personen auslandischer Herkunft und
nicht um Rickkehrer/innen deutscher Staatsangehdrigkeit. Der Saldenwert Bayerns reprasentiert 17,0 % des bun-
desweiten Wanderungstiberschusses gegentiber dem Ausland (Bundesgebiet 2014-2018: +3.005.589).

Die aktuellsten Zahlen zu den Herkunftslandern der aus dem Ausland zugewanderten Personen liegen fiir das Jahr
2017 vor. Es zeigtsich hierbei, dass die Wanderungsiiberschisse wie in den Jahren zuvor insbesondere gegeniber
Landernder EU (+41.990) erzielt worden sind, allen voran gegeniiber Ruménien (+14.493) und Kroatien (+9.721).
Auch gegeniiber européischen Landern, die nicht Mitglied der EU sind, wurden Wanderungsgewinne erzielt
(+15.100). Hierbei handelte es sich zumeist um Personen aus der Balkan-Region. Ferner kdnnen Wanderungsuber-
schiisse gegenliber asiatischen (+16.226) und afrikanischen (+5.376) Landern beobachtet werden. Negativ fiel der
Wanderungssaldo z. B. gegenliber der an Baden-Wirttemberg angrenzenden Schweiz (-816) und dem unmittelbar
an Bayern angrenzenden Osterreich aus (-786). Im Rahmen der fluchtgepragten Zuwanderung des Jahres 2015
haben vor allem Personen aus Syrien, Afghanistan und dem Irak den Weg nach Bayern (und Deutschland) gefun-
den.
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2.3 Bevolkerungsvorausberechnung

Zu guter Letzt werden in diesem Abschnitt die Ergebnisse der aktuellsten und 14. koordinierten Bevélkerungsvo-
rausberechnung vorgestellt, bei welcher die primér fluchtbedingte Zuwanderung des Jahres 2015 - im Unterschied
zu vorausgegangen Versionen - fur die Ausgangsbasis der unterschiedlichen Vorausberechnungsvarianten berick-
sichtigtwerden konnte.

Die verschiedenen Varianten der aktuellsten Berechnungen unterscheiden sich inihren Annahmen hinsichtlich der
Entwicklung der Fertilitat, der Lebenserwartung ab Geburt und den Wanderungsbewegungen. Grundlegend ergibt
sich aus den aktualisierten Prognosen - trotz der relativ starken Zuwanderung nach Deutschland in den letzten Jah-
ren-kein géanzlich neues Bild hinsichtlich der zukiinftigen demografischen Entwicklung, d. h. die Bevolkerung wird
in mittel- bis langfristiger Sicht schrumpfen und (weiter) altern. Je nach herangezogener Berechnungsvariante set-
zen diese demografischen Prozesse zu einem friiheren oder spateren Zeitpunkt ein (hierzu insgesamt: Statistisches
Bundesamt 2019a). Grundlegend istanzumerken, dass Prognosen zur Entwicklung der Bevolkerung wegen der
schweren Abschatzbarkeit zukiinftiger Rahmenbedingungen und der daher notwendigen Annahmen per se mit
Unsicherheiten verbunden sind. Nichtsdestotrotz kdnnen sie eine wertvolle Orientierungshilfe fir politische Be-
darfsplanungen bieten. Der gréf3te Unsicherheitsfaktor ist in der zukiinftigen Entwicklung der Wanderungsbewe-
gungen zu sehen.

Nachfolgend wird auf die Vorausberechnungen der ,Variante 2“ Bezug genommen. Beiihnen wird bis zum Jahr
2060 von einer moderaten Entwicklung der Fertilitdt (Geburtenrate bis 2060: 1,6 Kinder je Frau), Lebenserwartung
(bei Geburt bis 2060: fur Jungen 84,4 und fiir Madchen 88,1 Jahre) und Wanderung (durchschnittlicher Wande-
rungssaldo fiir das Bundesgebiet zwischen 2019 und 2060: +221.000 Personen pro Jahr) ausgegangen. Indem hier
gewadhlten Szenario wird angenommen, dass sich der Wanderungssaldo weiterhin normalisiert und beim Durch-
schnitt des Zeitraums zwischen 1955 und 2018 einpendeln wird (Statistisches Bundesamt 2019b: 13).

In

Tabelle 6 sind altersgruppendifferenzierte Ergebnisse fiir Bayern gemaf ,Variante 2“abgetragen. Es zeigt sich, dass

die Bevolkerung voraussichtlich bis 2033 (Wendepunkt) wachsen und danach sukzessive schrumpfen wird.2 Fur
den Zeitraum zwischen 2018 und 2030 lasst sich noch ein Bevdlkerungszuwachs in Hohe von 2,7 % (bzw. knapp
355.000) konstatieren, bis 2060 wird dagegen von einem Bevolkerungsrickgang in Hohe von 1,5 % (bzw. knapp
194.000) ausgegangen. Der Rickgang wird dabei auch die Bevélkerung im erwerbsfahigen Alter betreffen. Fur 20-
bis 64-Jahrige wird bis 2030 eine Reduktion der Bevdlkerungszahl in Hohe von 5,7 % (bzw. rund 454.000) vorher-
gesagt, bis 2060 wird sie sich voraussichtlich sogar um 16,4 % (bzw. etwa 1,31 Mio.) verringern. Demgegentber
wird die 65 Jahre oder éltere Bevolkerung einen Anstieg erfahren: Bis 2030 ist mit einem Zuwachs in Héhe von

25,7 % (bzw. rund 684.000) zu rechnen, bis 2060 fallt die prognostizierte Dynamik nochmals etwa doppelt so kréaf-
tigaus (+47,2 % bzw. knapp +1,26 Mio.).

Neben der langfristig erwarteten Schrumpfung zahlt die Alterung der Bevolkerung zu den zentralen demografi-
schen Verschiebungsprozessen. Sie lasst sich z. B. anhand des Altenquotienten abbilden. Dieser Indikator setzt die
mindestens 65-jahrige Bevolkerung in das Verhaltnis zur 20- bis 64-jahrigen Bevélkerung. Belief sich der Altenquoti-
ent 2018 noch auf 33,3 %, wird er sich bis 2030 auf 44,4 % (+11,1 PP) und bis 2060 auf 58,6 % (+25,3 PP) erhdhen.
Inrund 40 Jahren werden damit auf 100 Personenim Alter zwischen 20 und 64 Jahren nicht mehr 33, sondern fast
59 Personen entfallen, die 65 Jahre alt oder &lter sind. Der Anteil der mindestens 65-Jahrigen an der Gesamtbevdlke-
rung wird sich von aktuell 20,4 % auf 24,9 % im Jahr 2030 und 30,4 % im Jahr 2060 erh6hen. Der Anteil der Personen
im erwerbsféahigen Alter (20- bis 64-Jahrige) veréandert sichvon 61,1 % imJahr 2018 auf 56,1 % im Jahr 2030 und
51,9 %imJahr 2060. Er reduziert sich damit mittel- bis langfristig in einem relativ betrachtlichen Ausmaf3. Der Anteil
der unter 25-Jahrigen wird sichim Zeitverlauf lediglich geringfiigig schmélern (2018: 24,4 %; 2030: 23,6 %; 2060:

2Wirde man, Variante 3“ heranziehen, beiderfir den Zeitraum zwischen 2019 und 2060 durchschnittlich von einem Wanderungs-
saldo in H6he von +311.000 Personen ausgegangen wird, dann lage der prognostizierte Wendepunkt fir Bayern im Jahr 2045.
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22,4 %). Die Anteilsverschiebungen sind dadurch bedingt, dass sich zukiinftig mit Ausnahme der mindestens 65
Jahre alten Personen die absolute Bevdlkerungszahl aller jiingeren Altersgruppen reduzieren wird.

Tabelle 6: Altersgruppendifferenzierte Bevélkerungsvorausberechnung fiir Bayern bis 2060
Bevdlkerungsstand und Prognostizierte
Altersgruppen -vorausberechnung Bevoélkerungsverédnderung
(Angaben in 1.000) 2018 2030 2060 2030/2018 | 2060/2018 | 2060/2030
(Ist-Stand)

unter 25 Jahre 3.189 3.172 2.891 -0,5% -9,4% -8,9%
25 bis unter 40Jahre 2.586 2.439 2.187 -5,7% -154% -10,3%
40 bis unter 55 Jahre 2.790 2.653 2.270 -4,9% -18,6% -14,4%
55 bis unter 65 Jahre 1.849 1.821 1.620 -1,5% -12.4% -11,0%
15 bisunter 65 Jahre 8.780 8.154 7.255 -7,1% -17,4% -11,0%
20 bis unter 65 Jahre 7.996 7.542 6.686 -5,7% -16,4% -11,3%
65 Jahre und alter 2.663 3.347 3.918 +25,7% +47 2% +17,1%
Altenquotient 33,3% 44,.4% 58,6% +11,1PP +25,3 PP +14,2 PP
insgesamt 13.077 13.432 12.883 +2,7% -1,5% -4,1%

Quelle: Statistisches Bundesamt, 14. koordinierte Bevolkerungsvorausberechnung - Basis 2018, Ergebnisse fiir die Bundeslander.
Hinweis: Herangezogen wurde Variante 2, bei der eine moderate Entwicklung aller relevanten Grofen angenommen wird (vgl. Statisti-
sches Bundesamt2019a).

Eswird an dieser Stelle deutlich, dass die Migration eine grof3e Bedeutung fir die Entwicklung des (zukiinftigen)
Erwerbspersonenpotenzials hat bzw. haben wird, denn ohne die bereits realisierten und zukiinftigen Wanderungs-
gewinne wirden die dargelegten Anteilswerte fiir die unter 65-jahrige Bevolkerung nochmals deutlich geringer aus-
fallen und hatte der langfristig prognostizierte Bevélkerungsriickgang bereits deutlich friiher eingesetzt. Losgel6st
vom tatsachlichen Ausmafd der zukiinftigen Zuwanderungsdynamik gilt es als sehr wahrscheinlich, dass sich das
Arbeitsangebot in Zukunft verknappen wird.

Anhand der regionalisierten Bevolkerungsvorausberechnung des Bayerischen Landesamtes fur Statistik, das eine
Prognose bis 2037 vertffentlicht hat (LfStat 2019a), lassen sich Aussagen tiber regionale Differenzen der zukinfti-
gen Bevolkerungsentwicklung treffen (vgl. Tabelle 7). Der angenommene Wert fir den durchschnittlichen Au3en-
wanderungssaldo gegeniiber dem Ausland bis zum Jahr 2037 belauft sich auf +42.400. Fur das gesamte bayerische
Gebiet wird bis 2037 ein Bevoélkerungswachstumin Hohe von 3,1 % bzw. 404.000 Personen vorausgesagt. Aller-
dings wird sich die Bevolkerung Bayerns zukiinftig nicht gleichgerichtet entwickeln. Wahrend fiir Oberbayern mit
einem Plusin Hohe von 8,2 % (bzw. 382.000) ein deutlicher Zuwachs prognostiziert wird, istin Ober- (-5,6 % bzw. -
59.700) und Unterfranken (-3,5 % bzw. -46.200) mit Bevdlkerungsrickgéngen zu rechnen. Fur Mittelfranken
(+1,7 % bzw. +29.400), Niederbayern (+2,6 % bzw. +32.100) und Schwaben (+3,3 % bzw. 62.600) werden mode-
rate Bevolkerungsanstiege erwartet. Fir die Oberpfalz geht man bis 2037 bezogen auf die Bevdlkerungszahl nicht
von nennenswerten Verschiebungen aus (+0,4 % bzw. +4.100). Zwar wird die Alterung der Bevélkerung in jedem
Regierungsbezirk bis 2037 voranschreiten, allerdings lassen sich zwischen der Schrumpfungs- und Alterungsdyna-
mik recht enge Zusammenhénge identifizieren: Dort, wo die Bevdlkerungszahl voraussichtlich am kraftigsten zu-
rickgehen wird, schldgt sich auch die (am Altenquotienten gemessene) Alterung der Bevélkerung den Prognosen
zufolge am stérksten nieder.
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Tabelle 7: Regionalisierte Bevélkerungsvorausberechnung fiir Bayern bis 2037
Bevolkerungsstand und -vorausberechnung Bevblire(:ﬂrr:gz\t/i::g:]t:erung

?;I\tnzrasb%;uim?m) :cfi’:'ker”"gssmd zof;tersq”mie"t Bevolke- Alters-

(ststand) | 2937 | @ststand) | 2037 fhkEss || GFeaE
Bayern 13.077 13.481 33,3% 48,5% +3,1% +15,2 PP
Oberbayern 4.686 5.068 31,5% 42.2% +8,2% +10,7 PP
Niederbayern 1.239 1.271 33,4% 53,1% +2,6% +19,8 PP
Oberpfalz 1.109 1113 32,7% 52,5% +0,4% +199PP
Oberfranken 1.067 1.008 37,1% 58,8% -5,6% +21,7PP
Mittelfranken 1.770 1.800 33,5% 48,0% +1,7% +145PP
Unterfranken 1.317 1271 35,8% 57,0% -3,5% +21,2PP
Schwaben 1.888 1.950 34,1% 50,3% +3,3% +16,2 PP

Quelle: Bayerisches Landesamt flrr Statistik, Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung fir Bayern bis 2037.

AufEbene der Kreise werden die unterschiedlichen Dynamiken noch ersichtlicher. Wahrend die Bevolkerungenin
den (jeweils nahe an Miinchen gelegenen) oberbayerischen Landkreise Dachau (+12,4 %), Ebersberg (+11,9 %)
und Erding (+11,3 %) bis 2037 voraussichtlich am starksten wachsen werden, ist fiir die oberfréankischen Land-
kreise Wunsiedel im Fichtelgebirge (-13,9 %), Kronach (-13,5 %) und Hof (-11,2 %) von den kréftigsten Riickgén-
genauszugehen. Die Veranderungen des Altenquotienten liegen in einer Spanne zwischen +4,0 (Miinchen) und
+30,8 (Landkreis Kronach) Prozentpunkten. Die Landkreise mit den stérksten Bevolkerungsriickgangen in Hohe
von jeweils mehrals 17 Prozentpunkten sowie mit den héchsten Altenquotientenim Jahr 2037 liegen vor allem im
nordoéstlichen Bayern.

In einer aktuellen Studie des Berlin-Instituts fir Demografie und Entwicklung wird u. a. die Demografie-Festigkeit
Deutschlands in den Blick genommen (Berlin-Institut 2019a). Hierbei werden Bundeslander und Kreise anhand der
Fertilitétsrate, des Anteils der unter 35-jahrigen Bevdlkerung, der Lebenserwartung und der Alterung sowie auf Ba-
sisvon Wanderungsgewinnen und Prognosen zur Bevdlkerungsentwicklung bis 2035 vergleichend bewertet. Ge-
mal der mit Schulnoten gebildeten Rangfolge stellt Sachsen-Anhalt das Schlusslicht dar (Note 5,1). Mecklenburg-
Vorpommern (Note 4,7), Thiringen (Note 4,4), Sachsen (Note 4,1) und Brandenburg (Note 3,7) schneiden (et-
was) besser ab. Bayern (Note 2,85) belegt hinter Hamburg (Note 2,79) und Baden-Wirttemberg (2,70) den drit-
ten Rang. Auf Kreisebene wird das Spitzentrio gemaf den Berechnungen ausschlie3lich von bayerischen Stédten
und Landkreisen gebildet (Stadt Minchen: Note 2,32; Landkreis Munchen: Note 2,35; Landkreis Ebersberg: Note
2,38).Imregionalen Vergleich hat Bayern insgesamt eine relativ hohe Demografie-Festigkeit. Allerdings werden
sich die bereits bestehenden Differenzen zwischen landlichen und stédtischen bzw. stadtnahen Gebieten sowie
zwischen Nord- und Stidbayern zukiinftig voraussichtlich verscharfen: ,,Grol3ere Stadte und angrenzende Land-
kreise werden aufgrund von Zuwanderung ein tiberdurchschnittliches Bevélkerungswachstum und eine vergleichs-
weise junge Bevdlkerung zu verzeichnen haben. In vielen Iandlichen Gebieten gerade im Norden und Osten Bay-
erns reichen die Wanderungsgewinne dagegen nicht aus, um den Sterbefalliiberschuss auszugleichen. Sie werden
inihrer Bevolkerungszahl schrumpfen und der schon heute héhere Anteil &lterer Menschen wird noch deutlich zu-
nehmen” (LfStat 2019a:11).
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2.4 Zwischenfazit

Die Darlegungen zur demografischen und gebietsstrukturellen Entwicklung Bayerns lassen sich wie folgt zusam-
menfassen:

» Zwischen 2014 und 2018 istdie Bevolkerung Bayerns um 3,0 % gewachsen. Im Berichtsjahr lebten in Bay-
ern mehrals 13 Mio. Einwohner/innen. Der Zuwachs hatte aber keine flaichendeckende Qualitat, da die
Bevdlkerungin einigen norddstlich gelegenen Kreisen im betrachteten Zeitraum geschrumpftist. Insbe-
sondere im Suden Bayerns und rund um Minchen gab es dagegen vergleichsweise starke Zuwachse.

» Derzwischen 2014 und 2018 beobachtbare Bevolkerungsanstieg ist auf hohe Wanderungsgewinne ge-
gentiber dem Ausland zurtickfiihren, wobei die in denJahren 2015 und 2016 besonders stark ausgepragte
fluchtbedingte Zuwanderung eine wichtige Rolle gespielt hat.

» InderKonsequenz hatsich der Anteil der Auslander/innen sowie der Migranten/innen an der bayerischen
Bevdlkerung stark erhéht. Mit 13,2 % (Auslander/innen) und 24,5 % (Migranten/innen) lagen die Quoten
imJahr 2018 dabei auf einem ahnlichen Niveau wie im Bundesgebiet.

» Dieaktuellste Bevdlkerungsvorausberechnung (Variante 2) zeigt, dass die bayerische Bevélkerung vo-
raussichtlich noch bis 2033 wachsen wird. Danach wird hingegen ein Bevolkerungsriickgang erwartet.
Der bis 2033 prognostizierte Anstieg wird dabei primér von élteren Personen getragen. Folglich ist mit ei-
ner weiter voranschreitenden Alterung der Bevdlkerung zu rechnen. Fur die Bevolkerung im erwerbsfahi-
gen Alter wird schon ab 2020 mit einem Riickgang gerechnet. Auch etwaige Wanderungsgewinne gegen-
tiber dem Ausland kénnen die demografischen Verédnderungsprozesse mittel- bis langfristig nicht aufhal-
ten.

» Bezuglich der demografischen Entwicklungen gibt es regionale Unterschiede innerhalb Bayerns. Im Nor-
den schrumpft und altert die Bevoélkerung starker als im Stiden. Auch bestehen Unterschiede zwischen
landlichen und stéadtischen bzw. stadtnahen Gebieten. Die bereits existierenden Unterschiede werden
sich zukunftig voraussichtlich vergrof3ern.
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3. Wirtschaftliche Entwicklung
und Leistungsstarke

3.1 Wachstums- und Produktivitatsentwicklung

Die gesamtwirtschaftliche Entwicklung ist fir nahezu alle Bereiche von entscheidender Relevanz. So bestehen z. B.
zwischen Wachstum und Beschéftigung, Wachstum und Investitionstétigkeit sowie Wachstum und Steueraufkom-
men bzw. 6ffentlichen Einnahmen unauflésbare Zusammenhénge. Ein Blick auf die Entwicklung des Bruttoinlands-
produkts (BIP) und die Produktivitat zeigt fur Bayern hinsichtlich des Zeitraums zwischen 2014 und 2018 ein tiber-
wiegend positives Bild (vgl. Tabelle 8). Derim Anschluss an die globale Wirtschafts- und Finanzkrise 2008 einge-
setzte Konjunkturaufschwung konnte sich bis 2018 auf einem ordentlichen Niveau stabilisieren.

Im Vergleich zu 2014 hat sich das nominale BIP von 530,42 Mrd. auf 625,26 Mrd. Euro erhéht (+17,9 %). Bayerns
Anteil am bundesweit erwirtschaften BIP betrug im Berichtsjahr 18,5 %. Im Vergleich der Bundeslander ist dies der
hdchste Anteilswert. Der Exportanteil am bayerischen BIP belief sich auf 30,5 %. Zwar ist das Exportgeschéft ein
ungebrochen bedeutsamer Wachstumstreiber, jedoch scheint die Abhéngigkeit der bayerischen Wirtschaft von der
Auslandsnachfrage etwas geringer auszufallen als bundesweit (Exportquote: 38,9 %) (Statistisches Landesamt
Baden-Wirttemberg 2019).

Das nominale BIP je erwerbstéatiger Person belief sich im Berichtsjahrauf 81.764 Euro, bezogen auf jede/n Einwoh-
ner/in bezifferte es sich auf47.946 Euro. Im Vergleich der Bundeslander ist dies nach Hamburg und Hessen jeweils
derdritthdchste Wert. Die nominale Produktivitét — gemessen als erwirtschaftetes BIP je Arbeitsstunde der Er-
werbstéatigen —betrug im Berichtsjahr 59,70 Euro und istim betrachteten Zeitraum sukzessive gestiegen (2014:
53,77 Euro).

Tabelle 8: Der makrodkonomische Kontext in Bayern,2014-2018

I 2014 2015 2016 2017 2018

Bruttoinlandsprodukt in jeweiligen Preisen

BIP (in Mrd. €) 530,42 553,66 578,31 605,39 625,16
BIP je Erwerbstatigen/r (in €) 73.938 76.052 78.097 80.374 81.764
BIP je Einwohner/in (in€) 41.937 43.365 44.875 46.698 47.946

Produktivitat (BIP je Arbeitsstunde der
Erwerbstatigen) (in €)

Veranderungen gegentiber dem Vorjahr, preisbereinigt (in %)

53,77 5519 57,17 58,97 59,70

BIP +2,4% +2,3% +2,8% +3,2% +1,4%
BIP je Erwerbstatigen/r +1,3% +0,8% +1,0% +1,5% -0,1%
BIP je Einwohner/in +1,7% +1,3% +1,8% +2,6% +0,8%

Produktivitat (BIP je Arbeitsstunde der
Erwerbstatigen)

Quelle: Arbeitskreis ,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung der Lander” (VGRdL), Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschdpfung
inden Landern der Bundesrepublik Deutschland 1991 bis 2018, Reihe 1, Landerergebnisse Band 1.

+0,9% +0,6% +1,9% +1,7% -0,6%
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Aussagekraftiger als nominale Groé3ensind reale - d. h. preisbereinigte - Kennziffern. Auch bei einer preisbereinig-
ten Betrachtung ist die Wachstums- und Produktivitédtsperformanz Bayerns grof3tenteils positiv zu sehen. Im
Durchschnitt der Jahre 2014 bis 2018 ist die bayerische Wirtschaft um 2,4 % gewachsen. Das Durchschnittswachs-
tum fiel damit etwas starker aus als im Bundesgebiet (+1,9 %). Im Bundesléandervergleich belegt Bayern hinter Ber-
lin den zweiten Rang. Allerdings hat sich die wirtschaftliche Dynamik in der kurzen Frist spurbar abgeschwécht. Ge-
genuber 2017 betrug der reale Zuwachs nur noch 1,4 %. Sowohl das reale BIP je Erwerbstéatigen (+4,4 %) als auch
das BIP je Einwohner/in (+8,3 %) haben sich zwischen 2014 und 2018 mit einer moderaten Dynamik erhéht. Die
Zuwéchse im Bundesgebiet fallen hier etwas niedriger aus (bezogen auf Erwerbstétige: +3,9 %; bezogen auf Ein-
wohner/innen: +7,0 %). Selbiges gilt auch fur das reale Produktivitatswachstum: In Bayern liegtes bei +4,5 %, im
Bundesgebiet bei +3,9 %.

In Abbildung 1 ist die Entwicklung ausgewahlter Indikatoren seit 2010 auf Basis verketteter Indexwerte (Basisjahr:
2010=100) abgetragen, damit die Geschehnisse im Zuge des konjunkturellen Aufschwungs im Anschluss an die
Krisenzeit besser nachvollzogen werden kann. Hierbei wird erneut deutlich, dass das reale BIP-Wachstum eine
durchgéngig positive Entwicklung genommen hat. Viele der anderen abgetragenen Indikatoren folgen - in einer mo-
derateren Auspragung - diesem Verlauf. Das Arbeitsvolumen der Erwerbstétigen und Arbeitnehmer/innen hat sich
seit 2010 recht stark erhdht. Die realen Gré3en zur Erfassung des Pro-Kopf-Einkommens und der Arbeitsprodukti-
vitat haben ebenfalls in — eher geringfugigen Ausmaf3en — einen positiven Verlauf genommen.

Abbildung 1: Ausgewahlte Indikatoren zur wirtschaftlichen Entwicklung Bayerns zwischen
2010-2017/2018 (verkettete Indexwerte)
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== Reales BIP-\Wachstum (verkettet: 2010=100)
Reales Pro-Kopf-Wachstum je Erwerbstéatigen/r (verkettet: 2010=100)
Reales Pro-Kopf-Wachstum je Einwohner/in (verkettet: 2010=100)
= Realer Produktivitatszuwachs (BIP je Arbeitsstunde der Erwerbstatigen) (verkettet: 2010=100)
= Reale Lohnstiickkosten (Personenkonzept) (verkettet: 2010=100)
Reale Lohnstiuickkosten (Stundenkonzept) (verkettet: 2010=100)
Arbeitsvolumen je Erwerbstatigen/r (verkettet: 2010=100)
= Arbeitsvolumen je Arbeitnehmer/in (verkettet: 2010=100)

Quelle: Arbeitskreis ,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung der Lander (VGRdL), Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschdpfung
in den Landern der Bundesrepublik Deutschland 1991 bis 2018, Reihe 1, Landerergebnisse Band 1; Arbeitnehmerentgelt, Brutto-
I6hne und -gehalter in den Landern der Bundesrepublik Deutschland 1991 bis 2018, Reihe 1, Landerergebnisse Band 2; eigene Be-
rechnungen.
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DaBayern eine recht ausgepréagte Exportorientierung aufweist, lohnt sich ein Blick auf die Entwicklung der Lohn-
stlickkosten. Sie bilden das Verhéltnis von Arbeitsproduktivitat und den Arbeitskosten ab und gelten als ein wichti-
ger Indikator fur die preisliche Wettbewerbsfahigkeit eines Landes. Als Indikator sind sie umso aussagekraftiger, je
stérker ein Land exportorientiert wirtschaftet. Zu beriicksichtigen ist jedoch, dass sie nur die Kosten des Faktors
Arbeit widerspiegeln, nicht aber anderweitige Kosten, die z. B. fir etwaige Kapitalaufwendungen oder den Energie-
verbrauch anfallen. Sie sind als reale Grof3e ebenfalls in Abbildung 1 enthalten und kénnen in Form des Personen- o-

der Stundenkonzepts ausgewiesen werden.3 Es zeigt sich fir beide Varianten, dass sich die realen Lohnstiickkosten
—trotz recht kréftig gestiegener nominaler Arbeitnehmerentgelte - zwischen 2010 und 2018 in einer indexierten
Betrachtung leicht verringert haben. Zu vermuten ist, dass im Verarbeitenden Gewerbe Effizienzsteigerungen er-
zieltwerden konnten, die mindestens genauso hoch oder héher ausfielen wie in anderen Wirtschaftsbereichen. In
der Konsequenz haben sich die Lohnstiickkosten in Landern mit einem ausgepréagten Verarbeitenden Gewerbe -
zudenen auch Bayern z&hlt - nur moderat erhdht oder leicht verringert (IAW et al. 2017: 13-28). Die Entwicklung
der Lohnstiickkosten deutet letztlich darauf hin, dass sich die Lohnzuwéchse an den Produktivitétsfortschritten
orientiert haben und sich die wettbewerbliche Position Bayerns im Anschluss an die Krise nicht verschlechtert hat.
Obgleich dieser recht positiven Einordnung ist zu bedenken, dass Deutschland (und Bayern) im internationalen
Vergleich unveréndert ein Hochlohnland ist und zukiinftig auch bleiben wird. Die Wettbewerbsfahigkeit gilt es da-
her insbesondere vor dem Hintergrund der anhaltend hohen Exportorientierung tiber Technologie-und Qualitats-
vorspriinge und entsprechende Innovations- und Investitionstatigkeiten zu starken.

Tabelle 9: Anteile der Sektoren an der Bruttowertschépfung in Bayern, 2014-2018
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 23’198’733'1 4
Land- und Forstwirtschaft, Fischerei 1,0% 0,8% 0,8% 0,9% 0,9% +0,1 PP
Produzierendes Gewerbe 342% | 342% | 342% | 347% | 34,5% +0,3 PP
..Verarbeitendes Gewerbe 272% | 274% | 273% | 276% | 27,3% +0,1PP
..Baugewerbe 4,8% 4,8% 4.9% 51% 5,4% +0,6 PP
Dienstleistungsbereiche 64,8% | 650% | 650% | 643% | 64,7% -0,1PP

..Handel, Verkehrund Lagerei, Gastgewerbe, Infor-
mation und Kommunikation

...Finanz-, Versicherungs- und Unternehmensdienst-
leister; Grundsticks- und Wohnungswesen
...Offentliche und sonstige Dienstleister, Erziehung
und Gesundheit, Private Haushalte

Quelle: Arbeitskreis ,Volkswirtschaftliche Gesamtrechnung der Lander” (VGRdL), Bruttoinlandsprodukt, Bruttowertschopfung
inden Landern der Bundesrepublik Deutschland 1991 bis 2018, Reihe 1, Landerergebnisse Band 1, eigene Berechnungen. PP=Pro-
zentpunkte.

199% | 202% | 202% | 20,1% | 20,6% +0,7 PP

261% | 260% | 261% | 257% | 256% -0,5PP

188% | 188% | 186% | 185% | 184% -0,4PP

Die suidliche Region (und somit auch Bayern) ist traditionell ein sehr bedeutender Industriestandort Deutschlands.
Aus Tabelle 9 geht hervor, dass die Bedeutung des Verarbeitenden Gewerbes - subsumiert unter dem Produzieren-
den Gewerbe —in Bayern ungebrochen hoch ist. Der Anteil des Verarbeitenden Gewerbes an der gesamten Brutto-
wertschdpfung lag im Berichtsjahr bei 27,3 %. Hinter Baden-Wurttemberg (33,3 %) ist dies der zweith6chste Wert
im Vergleich aller Bundeslander. Der Anteil fallt zudem deutlich hdher aus alsim gesamten Bundesgebiet (2018:
23,1 %).Im Vergleich zum Referenzjahr hat das Verarbeitende Gewerbe nicht an Relevanz fur die Bruttowert-
schopfung verloren (+0,1 PP). Es wird in Bayern - gemessen an Umsatzanteilen des Jahres 2018 - stark von der Her-
stellung von Kraftwagen und Kraftwagenteilen (28,3 %), von der Elektroindustrie (16,1 %) sowie vom Maschinen-
bau (14,6 %) getragen. Auf die drei Branchen entféllt zudem fast die Halfte der in der Industrie beschéftigten Perso-
nen (StMWi2019: 18-19). Der Anteil des Produzierenden Gewerbes insgesamt — also zuséatzlich mit Beriicksichti-

3 Beim Personenkonzept werden die realen Lohnstiickkosten aus dem Verhaltnis der nominalen Lohnkosten (Arbeitnehmerentgelte)
und dem nominal erwirtschafteten BIP je Erwerbstétigen berechnet, beim Stundenkonzept werden sie anhand der Relationaus nomi-
nalen Lohnkostenin Stunden (Arbeitnehmerentgelte je Stunde) und dem BIP in jeweiligen Preisen je Arbeitsstunde der Erwerbsté-
tigen ermittelt (Bremer 2016: 13).
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gung des Baugewerbes und der Energieversorgung - istin der betrachteten Zeitspanne ebenfalls recht stabil geblie-
ben (+0,3 PP). Das Baugewerbe hat dabei recht stark an Bedeutung gewonnen (+0,6 PP). Der Dienstleistungssek-
tor trug im Berichtsjahr (64,7 %) ahnlich viel zur gesamten Bruttowertschdpfung bei wie im Basisjahr (64,8 %). Die
Landwirtschaft steuerte im Berichtsjahr 0,9 % zur Bruttowertschdpfung bei und hatgegentiber 2014 (-0,1 PP) mar-
ginalan Relevanz eingebiif3t. Zu berticksichtigenist, dass die Abgrenzung zwischen dem Produzierenden Gewerbe
und dem Dienstleistungssektor primar statistischer Natur ist. In der Wertschdpfungspraxis gibt es zwischen beiden
Sektoren zahlreiche Verflechtungen. Insbesondere industrienahe Dienstleistungen durften in Bayern einen nicht
unwesentlichen Stellenwert besitzen.

Auch bei einem Blick auf die jahrlichen realen Zuwachsraten der Wirtschaftsbereiche zwischen 2014 und 2018
sticht das Verarbeitende Gewerbe positiv hervor. Im Durchschnitt ergibt sich ein Wachstum der Bruttowertschop-
fungin Hohe von 3,5 %. Im Dienstleistungssektor fiel der Zuwachs mit durchschnittlich 2,0 % dagegen geringer aus.
Inder Land- und Forstwirtschaft I&sst sich — bei betrachtlichen zwischenjahrlichen Schwankungen - ein durch-
schnittlicher realer Zuwachs der Bruttowertschdpfung in Héhe von 2,1 % beobachten. Insgesamt legte die Brutto-
wertschopfung Bayerns preisbereinigtim Mittel der Jahre 2014 bis 2018 um 2,4 % zu, was analog zum realen BIP
hinter Berlin der zweitkréaftigste Zuwachs geweseniist.

3.2 Forschung und Entwicklung sowie Innovationskraft

Aus der neoklassischen Wachstumstheorie folgt, dass ein rein auf die Akkumulation physischen Kapitals basieren-
des Wachstum friiher oder spater an Grenzen std3t und technischer Fortschritt entscheidend fur die Aufrechter-
haltung der Wachstumsdynamik ist (Solow 1957). In der modernen - sog. endogenen - Wachstumstheorie wurde
diese Feststellung aufgegriffen und darauf hingewiesen, dass die Triebkrafte technischen Fortschritts insbesondere
in Investitionen in Humankapital und Forschung und Entwicklung (F&E) sowie im Hervorbringen innovativer Pro-
dukte und Dienstleistungen liegen (Romer 1990; Romer 1994). Die Wissens- und Humankapitalausstattung wird
daher mittlerweile — neben institutionellen Rahmenbedingungen - als wesentliche Determinante wirtschaftlicher
Entwicklung anerkannt.

Im Rahmen der ,Europa 2020-Strategie“wurde u. a. das Ziel formuliert, dass europaweit mindestens 3 % des BIP in
Forschung und Entwicklung (F&E) investiert werden sollen (Kernziel 2 fur eine Verbesserung der Bedingungen fur
Innovation, Forschung und Entwicklung). Laut aktuellem Nationalen Reformprogramm beabsichtigt Deutschland
bis 2025 einen Zielwertin H6he von 3,5 % zu erreichen, wobei zwei Drittel der F&E-Ausgaben auf den privaten und
ein Drittel der F&E-Ausgaben auf den 6ffentlichen Sektor entfallen sollen (BMWi2019: 31, 35). Tabelle 10 zeigt die
Entwicklung der F&E-Ausgaben und des F&E-Personalsin Bayern fiir den Zeitraum zwischen 2014 und 2017.Im
Jahr 2017 wurden in Bayern absolut rund 18,7 Mrd. Euro fir F&E verausgabt, was 18,8 % aller F&E-Ausgaben
Deutschlands gleichkommt. Gegenuber 2014 haben sich die F&E-Aufwendungen in Bayerninsgesamtum 12,0 %
erhdht, wobei der Hochschulsektor den héchsten Zuwachs hat (+20,2 %), gefolgt vom Staatssektor (+19,0 %) und
schlief3lich vom Wirtschaftssektor (+9,7 %). Auf den Wirtschaftssektor entfallt nach wie vor der Grof3teil der F&E-
Aufwendungen (2017: 75,8 %). Die F&E-Ausgabenintensitit, welche die Gesamtaufwendungen fir F&E in das
Verhéltnis zum nominalen BIP setzt, bezifferte sich imJahr 2017 auf 3,1 %. Gegenliber 2014 hat sie sich marginal
reduziert (-0,1 PP). Im Vergleich der Bundeslander kommt Bayern bezogen auf das Jahr 2017 hinter Baden-W(rt-
temberg, Berlin und Niedersachsen auf die vierthdchste Quote. In Deutschland betrug sie wie in Bayern 3,1 %. Ana-
log zu den F&E-Aufwendungen ist die F&E-Ausgabenintensitét im Wirtschaftssektor mit 2,3 % am héchsten, ge-
folgt vom Hochschulsektor mit 0,4 % und Staatssektor mit 0,3 %. Wéhrend der Wertim Wirtschaftssektor héher als
in Deutschland liegt, ist dies im Hochschul- und Staatssektor nicht der Fall.
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Tabelle 10: F&E-Ausgaben und -Personal in Bayern, 2013-2017
2014 2015 2016 2017 Vz‘i)ri‘g?;gﬂg

F&E-Aufwendungen (in Mrd. Euro)
Wirtschaftssektor 129 134 138 14,2 +9,7%
Staatssektor 16 17 18 19 +19,0%
Hochschulsektor 22 23 25 2,6 +20,2%
insgesamt 16,7 17,4 18,1 18,7 +12,0%
F&E-Ausgabenintensitdt (bezogen auf das nominale BIP)
Wirtschaftssektor 2,4% 2,4% 2,4% 2,3% -0,1PP
..Deutschland 2,0% 2,0% 2,0% 2,1% +0,2PP
Staatssektor 0,3% 0,3% 0,3% 0,3% +/-0,0 PP
..Deutschland 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% +/-0,0 PP
Hochschulsektor 0,4% 0,4% 0,4% 0,4% +/-0,0 PP
..Deutschland 0,5% 0,5% 0,5% 0,5% +/-0,0 PP
insgesamt 3.2% 3,1% 3,1% 3.1% -0,1 PP
..Deutschland 2,9% 2,9% 2,9% 3,1% +0,2 PP
F&E-Personal (in Vollzeitdquivalenten)
Wirtschaftssektor 82.032 90.752 92.604 93.961 +14,5%
Staatssektor 13.701 13.735 13.851 14.212 +3,7%
Hochschulsektor 20.475 20.777 21.577 21.717 +6,1%
insgesamt 116.207 125.263 128.031 129.889 +11,8%

Quelle: Statistisches Bundesamt (2019): Berichterstattung Uber Forschung und Entwicklung, Interne Ausgaben und Personal fur
Forschung und Entwicklung: Bundeslénder, Jahre, Sektoren.

Korrespondierend zum Anstieg der F&E-Ausgabenist auch das in Vollzeitaquivalenten gemessene F&E-Personal
im betrachteten Zeitraum gestiegen (+11,8 %). Im Unterschied zu den Ausgaben wird hier die Rangfolge vom Wirt-
schaftssektor angefuhrt (+14,5 %), gefolgt vom Hochschul- (+6,1 %) und Staatssektor (+3,7 %). Analog zu den
F&E-Ausgaben ist ein Grol3teil der personellen F&E-Ressourcen an den Wirtschaftssektor gebunden. So entfielen
2017 mit 72,3 % fastdrei Viertel des Personals auf den Wirtschaftssektor. Der Anteil fallt damit wesentlich hoher
ausalsin Deutschland (63,6 %).

Eine Einordnung der Innovationskraft Bayerns kann auf Basis des Lander bzw. Regionen vergleichenden Innovati-
onsmonitorings der Europaischen Kommission (sog. ,,European Innovation Scoreboard“bzw. ,,Regional Innovation
Scoreboard“) vorgenommenwerden, in dem insgesamt 27 verschiedene Indikatoren (z. B. F&E-Ausgabenintensi-
tat, Wissenschaftspublikationen, Patente, Innovationsaktivitdten von kleineren und mittleren Unternehmen, Ver-
netzung) in einem Indexwert zusammengefasst werden. Auf Basis des ungewichteten Durchschnitts werden die
Lander und Regionen dabei in vier verschiedene Leistungsgruppen eingeteilt. Gemessen am Indexwert fir das Jahr
2018 belegt Deutschland den achten Rang. Auf Ebene der Regionen zeigt, dass vor allem der stidliche Teil Deutsch-
lands sowie Berlin die Platzierung maf3geblich positiv beeinflussen. Derzeit befinden sich mit Ausnahme Niederbay-
erns alle Regionen Bayerns in den beiden obersten Leistungsgruppen der starken Innovatoren (,,Strong Innova-
tors") und Innovationsfihrer (,Innovation Leaders®). Oberbayern und Mittelfranken fallen in die Top 25im Ver-
gleich aller europaischen Regionen (Oberbayern: Platz 11; Mittelfranken: Platz 25). 18 der insgesamt 38 deutschen
NUTS lI-Regionen sind unter den Top 40 Regionen vertreten, darunter auch die bayerischen Regionen Oberpfalz
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(Platz 1), Mittelfranken (Platz 6) und Oberbayern (Platz 8) (Europaische Kommission 2019a,2019b). Deutsch-
land und Bayern schneiden vor allemim Bereich der Patentanmeldungen nach internationalem Recht (,PCT patent

applications) gutab.#

Ebenfalls anhand von Daten des Innovationsmonitorings hat Einwiller (2019) einen Index auf Ebene der EU-Mit-
gliedstaaten und Bundeslander berechnet, bei dem anstelle von 27 lediglich sechs Indikatoren beriicksichtigt wor-
densind (F&E-Ausgaben, F&E-Personal, Erwerbstéatige in Hochtechnologie-, in wissensintensiven Dienstleistungs-
branchen und wissenschaftlich-technischen Berufen sowie Patentanmeldungen). Im EU-Vergleich wird Deutsch-
land der vierte Rang zugewiesen (Indexwert: 55). Blickt man auf die Ebene der Bundesléander, dann belegt Bayern
hinter Baden-Wirttemberg (Indexwert: 82) im europaweiten Vergleich den zweiten Rang (Indexwert: 65).

Allgemein bei derartigen Indexdarstellungen zu beriicksichtigen ist, dass deren Resultat stark mit der Auswahl, An-
zahl sowie (Nicht-)Gewichtung der Indikatoren zusammenhéngen. Zusammengenommen impliziert die Befund-
lage, dass Bayern eine relativ starke Position im bundes- und europaweiten Innovationswettbewerb besitzt. Sie gilt
es zuklinftig zu wahren und ggf. auszubauen.

3.3 Unternehmertum und Existenzgrindungsgeschehen

Die insgesamt positive wirtschaftliche Entwicklung in Bayern wird primér von den dort anséssigen Unternehmen
getragen. Das bayerische Unternehmensregister zéhlte bezogen auf das Jahr 2017 knapp 622.200 Unternehmen,
die etwas mehrals 5,23 Mio. Personen sozialversicherungspflichtig beschaftigt haben. Gegenuber 2014 hat sich
der Unternehmensbestand um 4,8 % bzw. rund 31.550 verringert, zugleich hat sich die Zahl derin den Unterneh-
men beschéftigten Personen um 9,3 % bzw. knapp 443.382 Menschen erhdht. Die Reduktion des Unternehmens-
bestands ist dabei ausschlie3lich durch die gesunkene Zahl der Kleinstunternehmen mit bis zu neun Beschéftigten
bedingt (-6,3 %). Betrachtet man die Entwicklung nach Wirtschaftsbereichen, so zeigt sich ferner ein aufféllig star-
ker Riickgang der Unternehmen im Grundstiicks- und Wohnungswesen (-48,3 % bzw. -30.015 Unternehmen). Die
Zahlvon gréReren Unternehmen und von Unternehmen vieler anderer Branchen ist zur gleichen Zeit dagegen ge-
stiegen. Nach wie vor ist die bayerische Wirtschaft wie im gesamten Bundesgebiet von kleineren Unternehmen ge-
prégt. Der Anteil der Kleinstunternehmen lag 2017 bei 89,9 %, die Quote der kleineren und mittelgrof3en Unterneh-
men (KMU) mit maximal 250 Beschéftigten bezifferte sich auf 99,6 %. Obwohl Grof3unternehmen einen Giberpro-
portionalen Teil der Beschéftigten an sich binden, ist die Bedeutung von KMU als Hauptzielgruppe fir mégliche
ESF-Interventionen - insbesondere aufgrund ihrer Relevanz bei der erfolgreichen Gestaltung des technologischen
Wandels und als spezialisierte Bindeglieder komplexer Wertschopfungsketten bei gleichzeitigen Ressourcennach-
teilen - kaum zu bezweifeln.

4 Eingenauerer Blick auf die Patentanmeldungen zeigt, dass fir die Oberpfalz vorallem Innovationenim Technologiefeld der ,Halb-
leiterbauelemente®, ,,Steuern oder Regeln von Brennkraftmaschinen” sowie Forschung im Bereich der Basistechnologie fiir An-
wendungen der Digitalisierung und autonomes Fahren kennzeichnend sind. In Mittelfranken werden dagegen uberdurchschnitt-
lich viele Patente in den Bereichen der ,Diagnostik, Chirurgie, Identifizierung®, ,Medizin und Gesundheit” sowie in Bereichen des
Maschinenbaus angemeldet. In Oberbayern dominieren hingegen Innovationen im Bereich der Fahrzeugtechnologie, darunter
auch solche aus dem Bereich des autonomen Fahrens. Ebenfalls stark représentiert sind Innovationen im Bereich der digitalisie-
rungsaffinen Technologieklassen, wie die ,elektrische digitale Datenverarbeitung"”. Auffalligist auch, dass die Tatigkeiten beson-
ders von grof3en Betrieben angetrieben werden. Hingegen sind mittelstdndische und vor allem kleinere Unternehmen - aufgrund
hoher zu tatigender Anfangsinvestitionen bei einer vergleichsweise geringeren Ressourcenausstattung —tendenziell eher zdgerlich
mit eigenen Bestrebungen (IHK 2019).
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Tabelle 11: Entwicklung der Selbsténdigkeitin Bayern, 2014-2018
Altersgruppen 2014 2018 Veranderung 2018/2014
(Angaben in 1.000) Frauen | Ménner | insg. Frauen | Manner | insg. | Frauen 'Y,:Z? insg.
unter 25Jahrealt - - 9 - - - - - -
25 bisunter 34 Jahre alt 27 53 79 22 42 63 -185% | -20,8% | -20,3%
35 bis44 Jahre alt 49 106 155 47 84 131 -41% | -20,8% | -155%
45 bis 54 Jahre alt 82 173 255 72 146 218 -122% | -15,6% | -145%
55 bis 64 Jahre alt 50 121 170 63 135 198 26,0% | 116% | 16,5%
65 und alter 15 48 63 22 59 81 46, 7% | 229% | 28,6%
insgesamt 224 509 733 229 471 700 2,2% -7,5% -4,5%
Selbstéandigenquote
(ohne mithelfende 7,2% 14,2% 11,0% 7,1% 12,5% 10,0% |-0,1PP | -1, 7PP | -10PP
Familienangehdrige)

Quelle: Statistisches Bundesamt, Bevdlkerung und Erwerbstétigkeit, Erwerbsbeteiligung der Bevélkerung, Ergebnisse des Mikro-
zensus zum Arbeitsmarkt, Fachserie 1, Reihe 4.1, verschiedene Jahre, eigene Berechnungen.

Auch das Existenzgriindungsgeschehen hat fiir die wirtschaftliche Entwicklung eine hohe Bedeutung. Durch den
Markteintritt von neuen Unternehmen werden kreative und innovative Impulse frei gesetzt, die der wirtschaftli-
chen Dynamik zutraglich sind und im Sinne einer , kreativen Zerstorung* auf marktetablierte Unternehmen einen
positiven Wettbewerbsdruck zur stetigen Optimierung und Neupositionierung ausiiben. Dem bundesweiten
Trend folgend wagen in Bayern aber immer weniger Menschen den Schritt in die Selbstandigkeit. So hat sich die
Zahl der Selbsténdigen (ohne Freie Berufe und mithelfende Familienangehérige) geméar den Angaben des Statisti-
schen Bundesamtesin Bayern zwischen 2014 und 2018 um 4,5 % verringert (vgl. Tabelle 11). Absolut belief sich die
Zahl der Selbsténdigenim Jahr 2018 auf etwa 700.000 Personen (Frauenanteil: 32,7 %). Der Ruckgang fiel dabei
ahnlich dynamisch aus wie im Bundesgebiet (-4,4 %). Sowohl in Bayern als auch bundesweit ist die riicklaufige Ent-
wicklung allein auf die gesunkene Zahl selbstédndiger Ménner zuriickzufiihren. Betrachtet man die Altersgruppen,
dann lassen sich vor allem bei Personen des jungen und mittleren Erwachsenenalters Riickgéange beobachten. Auch
die Selbstandigenquote, welche die Relation der Zahl der Selbstandigen (ohne Freie Berufe und mithelfende Fami-
lienangehdrige) zu allen Erwerbstatigen widerspiegelt, sank in der betrachteten Zeitspanne um einen Prozent-
punkt. Im Berichtsjahr belief sie sich auf 10,0 %. Demnach Gibte 2018 nur jede zehnte Person ihre Erwerbstatigkeitin
einer selbstiandigen Form aus. Im Bundesgebiet lag die Quote bei 9,6 %. Ahnlich wie im Bundesgebiet neigen Méan-
ner (12,5 %) in Bayern nach wie vor starker zur Aufnahme einer selbstandigen Tatigkeit als Frauen (7,1 %). Korres-
pondierend zur Entwicklung der absoluten Zahlen ist die Selbstdndigenquote bei Mannern (-1,7 PP) jedoch deut-
lich starker gesunken als bei Frauen (-0,1 PP).
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Tabelle 12: Entwicklung der gewerblichen Existenzgriindungen und Existenzgriindungsintensitétin
Bayern, 2014-2018
Veranderung
2014 2015 2016 2017 2018 2018/2014
Gewerbliche Existenzgriindungen
Gewerbliche Existenzgriindungen 48394 | 45.618 | 42152 | 40.777 | 38.982 -19,4%
Gewerbliche Liguidationen 51.346 48.619 45.054 44.285 42.119 -17,9%
akkumuliert:
Saldo -2.951 -3.001 -2.903 -3.508 -3.136 15499
Existenzgriindungsintensitat
Existenzgriindungsintensitat insgesamt 76,4 75,3 71,2 72,3 68,1 -8,3PP
Existenzgriindungsintensitatim Gewerbe 60,0 55,9 514 497 475 -125PP
EmstenzgrundungS|_n'Fens[tat in Freien Beru- 148 171 171 195 178 +30PP
fen und sonstigen Tatigkeiten

Quelle: Institut fur Mittelstandsforschung Bonn (IfM Bonn), Griindungen und Unternehmensschliel3ungen (Basis: Gewerbeanzei-
genstatistik des Statistischen Bundesamts, Fachserie 2 Reihe 5).

Auch die vom IfM Bonn erhobenen Daten zum gewerblichen Existenzgriindungsgeschehen deuten einen rucklaufi-
gen Trend an (vgl. Tabelle 12). Die Zahl der gewerblichen Existenzgriindungen hat sich zwischen 2014 und 2018 um
19,4 % reduziert (Bundesgebiet: -7,4 %). Wie im gesamten Bundesgebiet liberstieg die Zahl der Liquidationenin
jedem Jahr des betrachteten Zeitraums die Zahl der Existenzgriindungen. Dementsprechend liegt der akkumulierte
Saldenwert mit-15.499 im negativen Bereich (Bundesgebiet: -137.504). Die Existenzgriindungsintensitét, welche
die Anzahl der Existenzgriindungen pro 10.000 Einwohner/innen im erwerbsféhigen Alter abbildet, bezifferte sich
imJahr 2018 im gewerblichen Bereich auf 47,5 %. Sie hat sich im Vergleich zu 2014 um 12 5 Prozentpunkte redu-
ziert (Bundesgebiet: -8,4 PP). Anders als bei der Zahl der gewerblichen Existenzgrindungen lasst sich bei der Zahl
der Existenzgriindungen in den Freien Berufenim betrachteten Zeitraum ein Aufwértstrend beobachten (+21,9 %).
Dies gilt ebenfalls fir die dortige Existenzgrindungsintensitat (+3,0 PP).

Die KfW-Erhebungen implizieren ebenfalls, dass sich die Grindungstéatigkeitin denletzten Jahren in Deutschland
spirbar abgeschwécht hat. Der KfW-Grundungsmonitor umfasst tiberdies eine Rangliste der Grindungstatigkeit
nach Bundeslandern, die anhand der Zahl der gewerblichen und freiberuflichen Existenzgriindungen je 10.000 Ein-
wohner/innenim erwerbsfahigen Alter gebildet wird. In der aktuellsten Ausgabe fur das Jahr 2018 lag Bayern auf
demvierten Rang (KfW 2019).

Generell sind die Grinde fur die nachlassende Dynamik des Griindungsgeschehens vielfaltig. Insbesondere die
gunstige Konjunktur- und Beschaftigungslage, aber auch demografische Verschiebungen diirften sich diesbeztiglich
als wirksame Faktoren erweisen (Brenke 2015; Fritsch etal. 2013; Kritikos/Mattes 2017; KfW 2019). Obwohl
gute wirtschaftliche Rahmenbedingungen die Erfolgschancen fur Grindungen allgemeinhin begtinstigen, scheint
der Absorptionseffekt des Arbeitsmarktes in Form einer hohen betrieblichen Nachfrage nach Arbeitskraften stér-
ker zu wiegen. Eine sinkende Zahl an Griindungen muss vor allem dann kein Anlass zur gréf3eren Besorgnis sein,
wenn die Zahl substanzhaltiger und besonders innovativer Griindungen nicht riicklaufig ist. Auf das gesamte Bun-
desgebiet bezogen halt die KW diesbeziiglich fest, dass sich die strukturelle Qualitat der realisierten Griindungen
verbessert hat und der Riickgang der Zahl der Griinder/innen zuvorderst durch den Schwund an Notgrindungen
bedingtist (KfW 2019). Ein etwas weiter zurlickreichender Report aus demJahr 2016 kommt fur Bayern zu hnli-
chen Schlussfolgerungen. Dort wird dartiber berichtet, dass der Riickgang der Unternehmensgriindungen primar
von einer Reduktion von Kleingewerbeanmeldungen getrieben worden ist. Sie sind in der Regel durch einen gerin-
gen Ressourceneinsatz charakterisiert und werden tiberwiegend als Notgriindungen eingeordnet. Seit 2011 ist die
Zahl der Nebenerwerbsgriindungen hingegen leicht gestiegen und die Zahl der volkswirtschaftlich besonders rele-
vanten Betriebsgriindungen relativ stabil geblieben. Auch die Saldenwerte lagen bei Betriebs- und Nebenerwerbs-
grundungen auf einem relativ stabilen und positiven Niveau (Walter 2016).
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Ebenso bedeutsam wie substanzhaltige Grindungen neuer Unternehmen ist die Sicherstellung des Erfolgs markt-
etablierter Unternehmen. Gerade vor dem Hintergrund des demografischen Wandels erhélt das Thema der Unter-
nehmensnachfolge eineimmer héhere Relevanz, da die Schrumpfung und Alterung der Bevélkerung auch an Unter-
nehmern/innen nicht spurlos vorbeigehen. Ferner sind die demografischen Verschiebungen der Tendenz nach mit
einem schwindenden Potenzial an qualifizierten Nachfolgern/innen verbunden (Leifels 2016; Schwartz 2018).
Massen eigentlich erfolgreich gefiihrte Unternehmen aufgrund fehlender Nachfolgen aus dem Markt ausscheiden,
dann sind hiermit vermeidbare volkswirtschaftliche Schaden und negative Beschaftigungseffekte verbunden. In
Bayern wird die Zahl der zur Ubergabe stehenden Unternehmen den Prognosen des IfM Bonn zufolge zukiinftig
weiter zunehmen. Wurde die Zahl der zu Uibergebenden Unternehmen fir den Zeitraum zwischen 2014 und 2018
noch auf etwa 23.900 geschatzt, wird fir die Zeitspanne zwischen 2018 und 2022 bereits von rund 27.400 ausge-
gangen. Hinter Nordrhein-Westfalenist dies der zweithdchste Wert. Wird der Unternehmensbestand fiir Bayern
als Referenzpunkt herangezogen, dann stehen je 1.000 Unternehmen schatzungsweise 41 Unternehmen zur Uber-
gabe an. Der Wert liegt geringfugig unter dem Schéatzwert fiir das gesamte Bundesgebiet, der mit 43 angegeben
wird. Den Prognosen zufolge werden etwa 436.000 Beschéftigte von den in Bayern bevorstehenden Ubergaben
betroffen sein - hinter Nordrhein-Westfalen ist dies erneut der zweithdchste Wertim Vergleich der Bundeslander
(Kay/Suprinovi¢ 2013; Kay etal. 2018).
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3.4

Zwischenfazit

Die wirtschaftliche Entwicklung und Leistungsstérke Bayerns kann in einer resimierenden Betrachtung anhand
folgender Kernbefunde eingeordnet werden:

»

Innominaler und preisbereinigter Betrachtung fallt die Wachstums- und Produktivitatsperformanz Bay-
erns Uberwiegend positiv aus. Viele einschlagige Indikatoren wie z. B. das reale BIP-Wachstum oder die
reale Arbeitsproduktivitat weisen einen Aufwaértstrend auf.

Zwischen 2017 und 2018 lasst sich in Bayern dem bundesweiten Trend folgend jedoch eine Abschwa-
chung der wirtschaftlichen Dynamik beobachten. Auch fiir 2019 und 2020 wird mit lediglich moderaten
Wachstumszuwéchsen gerechnet.

Aus der Datenlage geht zudem hervor, dass die Wettbewerbsfahigkeit von Bayerns Wirtschaft trotz rela-
tiv kraftig gestiegener Lohne bewahrt werden konnte.

Dieindustrielle Wertschdpfung wird in Bayern von vielen leistungs- und exportstarken mittelstandischen
Unternehmen getragen und hat eine ungebrochen hohe Relevanz.

Trotz der vergleichsweise niedrigeren BIP-Exportquote weist Bayerns Wirtschaft eine hohe Exportorien-
tierung auf. Sie ist daher wie Deutschland insgesamtin besonderem Mal3e abhéngig von der globalen Kon-
junktur. Die unsicheren globalen Rahmenbedingungen (z. B. Handelskonflikte, andauernde Brexit-Ver-
handlungen) gelten dementsprechend auch als die wesentlichen Griinde fur die nachlassende wirtschaftli-
che DynamikimJahr 2018.

Bayerns F&E-Aufwendungen sind zwischen 2014 und 2017 gestiegen. Die F&E-Ausgabenintensitat fallt
dabeiim bundesweiten Vergleich durchschnittlich aus. Die F&E-Aktivitdten werden maf3geblich vom
Wirtschaftssektor getragen.

Im bundes- und europaweiten Vergleich zahlt Bayern zu den innovativsten Regionen, wobei es Differen-
zen zwischen den Regierungsbezirken gibt.

Die Grundungsdynamik hatin den letzten Jahren weiter nachgelassen. Immer weniger Personen wagen
folglich die Aufnahme einer selbstéandigen Tatigkeit. Eine abflauende Grundungsdynamik ist volkswirt-
schaftlich vor allem dann mit Risiken behaftet, wenn auch die Zahl substanzhaltiger und innovativer Grin-
dungen zuruckgeht. Fur eine solch schéadliche Entwicklung gibt es zumindest bisher noch keine Anzeichen.

Gemal Schatzungen bedurfte es in Bayern zwischen 2014 und 2018 bei etwa 23.900 Unternehmen einer
Ubergabe bzw. Nachfolge. In den nachsten Jahren wird sich die Zahl aller Voraussicht nach auf 27.400 er-
héhen. Der Erhalt von erfolgreichen marktetablierten Unternehmeniist fir die wirtschaftliche Entwicklung
und Sicherung von Beschéftigung genauso bedeutend wie Griindungen neuer Unternehmen.
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4. Beschaftigungssystem

41 Erwerbsneigung und Erwerbstétigkeit

Einleitend ist zwischen Erwerbspersonen und Erwerbstéatigen zu differenzieren. Erwerbspersonen umfassen zu-
satzlich zu Erwerbstatigen auch Erwerbslose®. Dementsprechend reprasentieren sie den Bestand an erwerbsfahi-
gen Personen. Die Erwerbsquote, die die Zahl der Erwerbspersonen in das Verhaltnis zur Bevélkerung der entspre-
chenden Altersgruppen stellt, ist ein Indikator zur Messung der Erwerbsneigung bzw. des Erwerbspotenzials einer
Volkswirtschaft.

In Bayern ist die Erwerbsquote der 15- bis 64-jahrigen Bevolkerung zwischen 2014 und 2018 laut Statistischem

Bundesamtvon 79,7 % auf 81,0 % gestiegen (vgl. Tabelle 13).% Damit lag die Quote etwas hoher als im Bundesgebiet
(2018: 78,6 %). Bei Mannern féllt die Erwerbsquote dabei nach wie vor deutlich h6her aus als bei Frauen. In Bayern
bezifferte sie sich 2018 bei Mannern auf 85,5 % (Bund: 82,9 %), bei Frauen betrug sie 76,3 % (Bund: 74,3 %). Der
Quotenabstand belief sich dementsprechend auf rund neun Prozentpunkte zugunsten von Mannern. In der Vergan-
genheit hat sich die Erwerbsneigung von Frauen zwar immer stérker an das Niveau der Manner angenéhert, unver-
andert stark ausgepréagtist der Unterschied jedoch vor allem bei der Gruppe der 30- bis 40-jahrigen. Der Unter-
schied zwischen den Geschlechtern liegt hier bei rund 14 bis 15 Prozentpunkten zugunsten von Ménnern. Der zent-
rale Grund fir diesen Unterschied liegt darin, dass Kinderbetreuungs- und/oder Pflegeverpflichtungen nach wie vor
Uberwiegend auf Frauen entfallen. Auf eine Betrachtung der Erwerbsquoten differenziert nach der Staatsangehd-
rigkeitwird an dieser Stelle verzichtet, da diese nur bezogen auf die Gesamtbevdlkerung (und nicht nach Alters-
gruppen differenziert) vom Statistischen Bundesamt veréffentlicht werden.

5> Als erwerbslos gilt, wer in den letzten vier Wochen nicht erwerbstatig war, aber aktiv nach einer Tatigkeit gesucht hat. Eine neue
Arbeit muss innerhalb von zwei Wochen aufgenommen werden kdnnen. Ab einer Erwerbstatigkeit von mindestens einer Stunde
pro Woche wird eine Person nicht mehr als erwerbslos, sondern als erwerbstétig gezahlt. Dabei ist es unerheblich, ob die Person
alsarbeitslos registriertist. Alsarbeitslos gilt hingegen, wer als arbeitsuchend bzw. arbeitslos bei einer Agentur fir Arbeit oder
einem kommunalen Trager gemeldetist und eine Beschaftigung von mindestens 15 Wochenstunden angestrebt wird. Trotz re-
gistrierter Arbeitslosigkeit kann eine Erwerbstéatigkeit mit einem Umfang von unter 15 Stunden als Hinzuverdienstmdglichkeit
ausgelbtwerden. Arbeitslose missen innerhalb von vier Wochen in der Lage sein, einer Beschéaftigung nachzugehen.

6 Zu beachten ist, dass die Quotenermittlung nach Angaben des Statistischen Bundesamtes seit 2017 auf Basis der Bevolkerung in
Privathaushalten (ohne Gemeinschaftsunterkiinfte) erfolgt.
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Tabelle 13: Erwerbsquoten in Bayern nach Alter und Geschlecht, 2014-2018
2014 2018 Veranderung 2018/2014

insgesamt | Manner | Frauen | insgesamt | Méanner | Frauen | insgesamt | Manner | Frauen
insgesamt 62,7% 68,8% 56,9% 64,2% 69,8% 58,7% +1,5PP +1,0 PP *E-rr,a
jléSh-rti)2;264- 79.7% 84,5% 74,9% 81,0% 85,5% 76,3% +1,3 PP +1,0 PP +|3'|’34
15- bis 19-Jahrige 38,2% 41,1% 352% 36,7% 39,2% 34,1% -15PP -19PP | -11PP
20- bis 24-Jahrige 70,5% 71,9% 69,0% 70,4% 71,6% 69,0% -0,1PP -0,3PP +/r"9;0
25- bis 29-Jahrige 84,8% 87,6% 81,9% 85,7% 89,0% 82,2% +0,9 PP +1,4PP | +03PP
30- bis 34-Jahrige 88,7% 95,6% 81,9% 88,9% 95,4% 81, 7% +0,2PP -02PP | -0,2PP
35- bis 39-Jahrige 88,6% 95,9% 81,2% 89,2% 96,6% 815% +0,6 PP +0,7PP | +0,3PP
40- bis 44-Jahrige 91,0% 96,4% 85,5% 91,3% 96,4% 86,2% +0,3PP +/-0,0PP | +0,7 PP
45- bis 49-Jahrige 91,3% 95,2% 87,3% 91,3% 95,6% 87,1% +/-0,0 PP +04PP | -02PP
50- bis 54-Jahrige 89,0% 93,1% 84,8% 90,4% 94,3% 86,4% +1,4PP +1,2PP | +16 PP
55- bis 59-Jahrige 82,0% 87,3% 76,9% 84,9% 90,0% 79,7% +2,9PP +2,7PP | +2,8 PP
60- bis 64-Jahrige 56,4% 64,0% 49,0% 64,4% 70,5% 58,6% +8,0PP +6,5PP | +9,6 PP
65 Jahre und alter 6,9% 9,5% 4,8% 8,8% 11,5% 6,5% +19PP +2,0PP | +1,7PP

Quelle: Statistisches Bundesamt, Bevdlkerung und Erwerbstétigkeit, Erwerbsbeteiligung der Bevélkerung, Ergebnisse des Mikro-
zensus zum Arbeitsmarkt, Fachserie 1, Reihe 4.1, Tabelle 4.5.2: Erwerbsquoten nach Altersgruppen und Landern; verschiedene
Jahre. PP=Prozentpunkte.

Infolge der stabilen wirtschaftlichen Lage und der damit zusammenhangenden hohen Nachfrage nach Arbeitskréaf-
ten folgt die Zahl der Erwerbstétigen ungebrochen einem Aufwartstrend. Im Jahr 2018 konnten gemal3 Statisti-
schem Bundesamt knapp 7 Mio. Erwerbstétige in Bayern erfasst werden. Im Vergleich zum Basisjahr hat sich die
Zahlum 5,1 % bzw. 338.000 Personen erhdht. Der Zuwachs féllt somit genauso dynamisch aus wie im gesamten
Bundesgebiet (+5,1 %). Wahrend die Selbstandigkeit als Form der Erwerbstétigkeit zwischen 2014 und 2018 wie
zuvor dargelegt rucklaufig ist, hat die abhangige Beschéaftigung im Rahmen des bayerischen Erwerbssystems zeit-
gleich an Relevanz gewonnen. Dementsprechend ist der Anteil der abhéngig Erwerbstatigen an allen Erwerbstéati-
genvon 88,2 % imJahr 2014 auf 89,5 % imJahr 2018 gestiegen. Im Bundesgebiet lasst sich eine vergleichbare Ent-
wicklung beobachten. In Tabelle 14 ist die Entwicklung der Erwerbstatigkeitin Bayern nach ausgewahlten sozio-de-
mografischen Merkmalen aufgeschlisselt. Die Daten stammen aus einer Sonderauswertung des Statistischen Bun-
desamtes und basieren durchgéngig auf Personen, die in Privathaushalten leben (ohne Gemeinschaftsunterkiinfte).

Die Zahl der mé&nnlichen Erwerbstatigen istin Bayern etwa so stark wie die Zahl der weiblichen Erwerbstéatigen ge-
stiegen. Der Zuwachs betrug fiir beide Gruppen &hnlich wie im Bundesgebiet rund 5 % (Méanner: +5,3 %; Frauen:
+4,9 %). Der Frauenanteil an allen Erwerbstétigen bezifferte sichim Jahr 2018 auf 46,3 %. Dementsprechend lag
der Anteil der Ménner bei 53,7 %. Gegenliber 2014 lassen sich keine Verschiebungen der Anteilswerte beobachten.

Ein Blick auf verschiedene Altersgruppen legt offen, dass der Anstieg der Erwerbstéatigkeit von 25- bis 39-Jahrigen
(+7,0 %) sowie vor allem von 55- bis 64-Jahrigen (+23,1 %) und mindestens 65 Jahre alten Personen (+30,5 %) ge-
tragen wordenist. Leicht reduziert hat sich dagegen die Zahl der Erwerbstétigen im Alter zwischen 15 und 24 Jah-
ren (-2,7 %) sowie zwischen 40 und 54 Jahren (-3,6 %). Knapp 6,8 Mio. Personen waren im Berichtsjahr im erwerbs-
fahigen Alter zwischen 15 und 64 Jahren. Im Vergleich zum Basisjahr hat sich die Zahl um 4,4 % erh6ht. Anteilig hat
vor allem die Gruppe der 55- bis 64-Jahrigen im Rahmen der Erwerbstatigkeit an Bedeutung gewonnen (+2,8 PP),
so dass im Berichtsjahr rund jede fiinfte erwerbstétige Person dieser Altersgruppe angehdrt hat (Anteil: 19,4 %). Bei
den mittleren Altersgruppen haben sich die Anteilswerte dagegen leicht reduziert. Beziiglich der Entwicklungen der
Altersgruppen lassen sich keine grundséatzlich von Deutschland abweichenden Muster beobachten.

Tabelle 14: Erwerbstétige Personen in Bayern nach sozio-demografischen Merkmalen, 2014-2018
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Angaben in 1.000 2014 2015 2016 2017 2018 23’1‘*323'1 4
insgesamt 6.657 6.694 6.872 6.956 6.995 +5,1%
..Manner 3.569 3.589 3.679 3.738 3.757 +5,3%
..Frauen 3.088 3.105 3.193 3.218 3.238 +4,9%
15- bis 64-Jahrige 6.483 6.506 6.671 6.748 6.769 +4,4%
...15- bis 24-Jéhrige 739 718 744 747 719 -2, 7%
..25-bis 39-Jéhrige 2.047 2.084 2.123 2171 2191 +7,0%
..40- bis 54-Jahrige 2.593 2.558 2576 2.528 2.499 -3,6%
..55-bis 64-Jahrige 1.104 1.146 1.227 1.301 1.359 +23,1%
65 Jahre und alter 174 188 201 209 227 +30,5%
Deutsche 5.927 5.915 6.005 6.027 5.893 -0,6%
..Manner 3.145 3.129 3.169 3.188 3.116 -0,9%
..Frauen 2.782 2.786 2.837 2.838 2777 -0,2%
Auslander/innen 730 779 867 930 967 +32,5%
..Manner 424 460 510 550 570 +34,4%
..Frauen 307 319 356 380 397 +29,3%
Personen ohne Migrationshintergrund 5.385 5.352 5.403 5.404 5.270 -2,1%
..Manner 2.867 2.835 2.863 2.866 2.792 -2,6%
..Frauen 2.518 2517 2.540 2.538 2478 -1,6%
Zf:f;;g;’;:gfn 2’)'i,?’ati°"5hi"tergr“"d 1272 | 1343 | 1469 | 1553 | 1590 | +250%
..Manner 702 754 816 872 894 +27.4%
..Frauen 570 588 653 680 696 +22,1%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Sonderauswertung fur das ISG. Die Daten basieren durchgéngig auf Personen, die in Privathaus-
halten leben (ohne Gemeinschaftsunterkinfte). *Hinweis: Fur das Jahr 2016 basieren die Angaben zum Migrationshintergrund
ausschlieRlich auf der Definition ,,im engeren Sinn“. Fiir das Jahr 2018 konnte bei den Angaben zusétzlich auch der Migrationshin-
tergrund gemafs der Definition ,im weiteren Sinn® berlicksichtigt werden, die im Jahr 2016 in der Gesamtzahl undim Jahr 2018 als
Differenz der Gesamtzahlundder Zahlder Migranten/innenim,engeren Sinn“enthaltensind. JahresUbergreifende Vergleiche kon-
nen flr erwerbstatige Migranten/innen nur auf Basis der Definition ,,im engeren Sinn“ gezogen wer-den. Daher wird hier aus-
schlieBlich auf Migranten/innen im engeren Sinn Bezug genommen.

Korrespondierend zu den bevdlkerungsstrukturellen Geschehnissen der letzten Jahre kann ein starker Anstieg der
Erwerbstéatigkeit bei der Gruppe der ausléandischen Erwerbstéatigen beobachtet werden (+32,5 %). Dagegenist die
Zahl der erwerbstétigen Personen mit deutscher Staatsangehérigkeit geringfiigig gesunken (-0,6 %). Absolut spie-
geltder Zuwachs unter Auslandern/innen eine Anzahl von 237.000 Personen wider, bei Deutschen betragtder
Ruckgang absolut 34.000 Personen. Folglich ist die Expansion der Erwerbstatigkeit zwischen 2014 und 2018 tiber-
wiegend auf Auslander/innen (und damit zusammenhangend vor allem auf die dynamischen Zuwanderungsge-
schehnisse) zuriickzufiihren. Der Anteil der Auslander/innen an allen Erwerbstatigen belief sich 2018 auf 13,8 %
undist gegentiber 2014 um 2,8 Prozentpunkte gestiegen. Auch bundesweit hat die Zahl der auslandischen Erwerb-
statigen deutlich starker zugelegt als bei Deutschen. In der Konsequenz hat sich die Quote der auslandischen Er-
werbstatigen dortvon 9,3 % auf 12,1 % erh6ht. Sowohl bundesweit als auch in Bayern verlief der Anstieg der Er-
werbstatigkeit unter Auslandern/innen bei Mannern wesentlich dynamischer als bei Frauen. Nahezu identisch sind
die Muster bei einem Vergleich zwischen Personen ohne und mit Migrationshintergrund (im engeren Sinn): Wah-
rend sich die Zahl der erwerbstéatigen Migranten/innen zwischen 2014 und 2018 um 25,0 % bzw. 318.000 Perso-
nen erhdht hat (Bund: +24,4 %), ist die Zahl der Erwerbstéatigen ohne Migrationshintergrund um 2,1 % bzw.
115.000 Personen gesunken (Bund: -1,8 %). Absolut waren 2018 rund 1,59 Mio. Migranten/innenin Bayerner-
werbstatig. Der Anteil an allen Erwerbstatigen bezifferte sich damitauf 22,7 % (Bund: 21,9 %). Er ist gegentiber
dem Basisjahr um 3,6 Prozentpunkte gestiegen (Bund: +3,4 PP). Letztlich wurde der Anstieg der Erwerbstétigkeit
ausschlieR3lich von Migranten/innen getragen, wobei die Erwerbstatigkeit ohne den Zuzug ausléndischer Personen
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in den letzten Jahren sicherlich nicht so stark gestiegen wére. Zukinftig wird die Bedeutung der Zuwanderung fir
das Erwerbssystem wohl weiter zunehmen.

Die Erwerbstatigenquote gilt als aussagekréaftiger Indikator, um das tatsachliche Ausmalf der Partizipation am Er-
werbslesen gewisser Alters- und Personengruppen zu bemessen. Sie setzt die Zahl der Erwerbstéatigen in Relation
zur Bevolkerung des entsprechenden Alters. Tabelle 15 zeigt die Erwerbsbeteiligung der bayerischen Bevolkerung
anhand der Erwerbstatigenquoten fiir verschiedene Altersgruppen differenziert nach Geschlecht. Bezogen auf die
Bevdlkerungim erwerbsféhigen Alter (15- bis 64-Jahrige) lag die Erwerbstéatigenquote im Berichtsjahr bei 79,2 %.
Damitlag sie rund drei Prozentpunkte héher alsim Bundesgebiet (75,9 %). In Bayern hat sich die Quote gegeniber
dem Basisjahr um 1,5 Prozentpunkte erhéht (Bund: +2,1 PP). Blickt man auf die einzelnen Altersgruppen, so lassen
sich vor allem bei alteren Personengruppen tberdurchschnittlich starke Zuwachse konstatieren. Bei 45 bis 54-Jahri-
genstiegdie Quote um 1,1 Prozentpunkte. Noch deutlich stérker fiel der Anstieg mit einem Plus in Hohe von 6,2
Prozentpunkten bei 55- bis 64-Jdhrigen aus. Bei mindestens 65-Jahrigen betrug der Zuwachs 1,7 Prozentpunkte. Bei
jungeren Altersgruppen haben sich die Erwerbstatigenquoten hingegen nur geringfiigig erhéht oder wie im Falle der
15- bis 24-Jahrigen sogar leicht verringert (-0,5 PP). Am hdchsten lag die Quote im Jahr 2018 bei 40- bis 44-Jahrigen
(89,8 %) sowie bei 45- bis 54-Jahrigen (89,3 %). Am niedrigsten fiel sie hingegen wohl insbesondere aufgrund héhe-
rer Verweildauernim (Aus-)Bildungssystem beiJugendlichen und jungen Erwachsenen im Alter zwischen 15 und
24 Jahrenaus (52,6 %).

Tabelle 15: Erwerbstéatigenquoten in Bayern nach Altersgruppen und Geschlecht, 2014-2018
2014 2018 Ver_anderung 2018/2014
(in Prozentpunkten)

QLSEOIERREY insge- insge- insge-
9 Maénner | Frauen g Manner | Frauen 9 Maénner | Frauen

samt samt samt
insgesamt 533% | 580% | 488% | 545% 589% | 501% | +1,2PP | +09PP | +1,3PP
15- bis 64-Jahrige 77,7% 82,4% 72,9% 79,2% 83,6% 747% | +1,5PP | +1,2PP | +1,8PP
15- bis 24-Jahrige 53,1% 55,0% 51,0% 52,6% 54,2% 50,8% -0,5PP -0,8 PP -0,1PP
25- bis 29-Jahrige 82, 7% 85,3% 79,9% 82,9% 85,8% 80,1% +0,3PP +0,5PP +0,2 PP
30- bis 34-Jahrige 86,3% 93,5% 79,2% 87,1% 93,4% 79,9% +0,8 PP -0,1PP +0,7 PP
35- bis 39-Jahrige 86,8% 94,1% 79,4% 87,3% 94,6% 79, 7% +0,5PP +0,5PP +0,3PP
40- bis 44-Jahrige 89,1% 95,0% 83,5% 89,8% 94,9% 84,7% +0,7 PP -0,1PP +1,2 PP
45- bis 54-Jahrige 88,2% 92.2% 84,2% 89,3% 93,2% 85,3% +1,1 PP +1,0PP +1,1 PP
55- bis 64-Jahrige 68,1% 74,4% 62,1% 74,3% 79,7% 68,9% +6,2 PP +53 PP +6,8 PP
65 Jahre und alter 7,1% 9,6% 5,0% 8,7% 11,5% 6,5% +1,7PP | +19PP | +14PP

Quelle: Statistisches Bundesamt, Sonderauswertung fur das ISG. Die Daten basieren durchgéangig auf Personen, die in Privathaus-
halten leben (ohne Gemeinschaftsunterkiinfte). PP=Prozentpunkte.

Zwischen Méannern und Frauen gibt es nach wie vor nennenswerte Unterschiede. Bei 15- bis 64-jahrigen Frauenlag
die Erwerbstéatigenquote im Jahr 2018 bei 74,7 % (Bund: 72,1 %), bei M&nnern betrug sie 83,6 % (Bund: 79,6 %).
Der Quotenabstand belief sich dementsprechend auf 8,9 Prozentpunkte zugunsten von Mannern. Gegenuber
2014 hat sich der Abstand aber weiterhin reduziert, was darauf zuriickzufuihren ist, dass sich die Erwerbstéatigen-
quote bei Frauen (+1,8 PP) zwischen 2014 und 2018 etwas starker erhéht hat als bei Mannern (+1,2 PP). Der Trend
kleiner werdender Quotenabsténde halt somit fiir Personenim erwerbsfahigen Alter an. Er gilt aber nicht fur alle
einzelnen Altersgruppen zugleich. Bei 25- bis 29-Jéhrigen, 35- bis 39-Jahrigen sowie 45- bis 49-Jahrigen haben sich
die Unterschiede im betrachteten Zeitraum geringfiigig zugunsten von Ménnern vergré3ert, weil sich die altersspe-
zifischen Erwerbstatigenquoten bei Méannern starker erhoht haben als bei Frauen. Bei einem Abgleich der Quoten-
werte zwischen Frauen und Mannern im jungeren bis mittleren Erwachsenenalter wird ferner ersichtlich, dass
Frauenihre aktive Erwerbstétigkeitim Zuge der Geburt von Kindern und einer Familiengriindung (sowie ggf. etwai-
ger Pflegeverpflichtungen von dlteren Familienangehdérigen) haufiger unterbrechen als Ménner (vgl. Abbildung 2).
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Abbildung 2: Altersgruppenspezifische Erwerbstatigenquoten von Frauen und Mannern
inBayern, 2014 und 2018

100%

90%

80%

70%

60%

50%

40%
15- bis 24- 25- bis 29- 30- bis 34- 35- bis 39- 40- bis 44- 45-bis 54- 55- bis 64-
Jahrige Jahrige Jahrige Jahrige Jahrige Jahrige Jahrige

Ménner2014 e Manner2018 Frauen2014 e Frauen 2018

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis der Daten des Statistischen Bundesamts, Sonderauswertung fir das ISG. Die Daten basieren
durchgéngig auf Personen, die in Privathaushalten leben (ohne Gemeinschaftsunterkiinfte).

Waéhrend sich die Erwerbstatigenquoten der betreffenden Altersgruppen bei Frauen auf rund 80 % bis 85 % belau-
fen, liegen sie bei Mannern zwischen 94 % und 95 %. Bei 30- bis 34-Jahrigen und 35-bis 39-Jahrigen sind die Quo-
tendifferenzen mit 13,5 bzw. 14,9 Prozentpunkten am kraftigsten ausgepragt. Ab 40 Jahren kehren Frauen ver-
mehrtwieder auf den Arbeitsmarkt zuriick. Dementsprechend féllt die Erwerbstatigenquote der 40- bis 44-jahrigen
sowie der 45- bis 54-jahrigen Frauen mit 82,5 % und 84,5 % im Vergleich der Altersgruppen hoch aus, sie reichen
aber nicht mehr an das Niveau der Ménner heran. Einschlagige Auswertungen von Daten des Bayerischen Landes-
amtes fur Statistik und Datenverarbeitung ergaben Uberdies, dass die Erwerbstéatigenquote bei Frauen ohne Kinder
gerade im Alter zwischen 25 und 44 Jahren deutlich héher ausfallt als bei Frauen mit Kindern. Zudem sinkt die Er-
werbstéatigenquote bei Frauen mit der Anzahl der Kinder im Haushalt, sie steigt wiederum mit dem Alter der Kinder
(ifb2018).

Die Unterschiede der Erwerbsbeteiligung zwischen den Geschlechtern beschranken sich nicht nur auf diese Quo-
tenabstinde. Eine Auseinandersetzung mit den Differenzenim Arbeitsumfang (Vollzeit versus Teilzeit) (vgl. Ab-
schnitt 4.2 und 4.3; Kapitel 8) sowie mit den Unterschieden in Verdienst- und Karrieremdaglichkeiten (vgl. Abschnitt 4.4)
erfolgtan spateren Stellen der Analyse.

Tabelle 16 bildet die Erwerbstatigenquoten in Abhédngigkeit des Merkmals ,Migrationshintergrund® (im engeren
Sinn) ab. Bei Migranten/innen liegt die Beteiligung an der Erwerbstatigkeit auf einem deutlich niedrigeren Niveau
als bei Personen ohne Migrationshintergrund. Wahrend sich die Erwerbstéatigenquote bezogen auf die Bevolkerung
im erwerbsfahigen Alter bei Personen ohne Migrationshintergrund imJahr 2018 auf 81,2 % bezifferte (Bund:

79,0 %), fiel sie bei Migranten/innen mit 73,1 % (Bund: 66,8 %) rund acht Prozentpunkte niedriger aus. Im Bundes-
gebiet fiel die Quotendifferenz mit rund zwolf Prozentpunkten noch hdher aus. Im Vergleich zum Basisjahr ist die
Erwerbstétigenquote bei Personen ohne Migrationshintergrund in Bayern (+1,9 PP) geringfiigig starker gestiegen
als bei Personen mit Migrationshintergrund (+1,6 PP).
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Tabelle 16: Erwerbstatigenquoten in Bayern nach Migrationshintergrund, 2014-2018
2014 2018 Ver_z'inderung 2018/2014
Altersgruppen (in Prozentpunkten)
insgesamt ‘ Manner ‘ Frauen | insgesamt ‘ Manner ‘ Frauen | insgesamt | Manner | Frauen

Personen ohne Migrationshintergrund

Insgesamt 54,3% 58,9% | 49,9% 55,1% 593% | 51,1% +0,8 PP +0,4PP | +1,2PP
15- bis 64-Jahrige 79.4% 834% | 752% 81,2% 849% | 77,5% +19PP +15PP | +2,3PP
15- bis 24-Jahrige 55,4% 57,3% 53,4% 55,3% 56,1% 54,4% -0,1PP -12PP | +10PP
25-bis 29-Jahrige 84,8% 95, 7% 83, 7% 85,8% 96,5% 83,6% +1,0PP +0,8PP | -0,1PP
30- bis 34-Jahrige 89,1% 95,8% 86,1% 90,2% 97,3% 88,7% +1,1PP +15PP | +26PP
35- bis 39-Jahrige 89,8% 93,9% 87,4% 90,2% 95,2% 87, 7% +0,4 PP +1,4PP | +0,3PP
40- bis 44-Jahrige 91,1% 91,6% 84,1% 93,0% 93,5% 86,9% +1,9PP +19PP | +2,8PP
45- bis 54-Jahrige 89,3% 92,8% 85,7% 90,7% 94,2% 87,3% +1,4 PP +15PP | +15PP
55- bis 64-Jahrige 69,0% 75,1% 63,0% 75,3% 80,5% 70,4% +6,3 PP +54PP | +75PP
65 Jahre und alter 6,9% 9,5% 4,9% 8,6% 11,3% 6,3% +1,7PP +1,8PP | +15PP

Personen mit Migrationshintergrund (im engeren Sinn)

Insgesamt 49,6% 544% | 44,7% 51,3% 56,6% | 458% +1,7 PP +2,2PP | +1,1PP
15- bis 64-J&hrige 71,5% 787% | 64,3% 73.1% 798% | 66,1% +1,6 PP +1,2PP | +1,8PP
15- bis 24-Jahrige 452% 47,9% 42,0% 455% 48,7% 42,2% +0,3PP +0,8PP | +0,3PP
25- bis 29-Jahrige 75,3% 84,8% | 66,3% 75,6% 821% | 67,9% +0,4PP -27PP | +15PP
30- bis 34-Jahrige 78,4% 90,1% | 67,9% 80,3% 89,9% | 69,0% +19PP -02PP | +11PP
35- bis 39-Jahrige 79,7% 90,3% 69,5% 81,0% 91,0% 711% +1,3PP +0,7PP | +16PP
40- bis 44-Jahrige 82,9% 91,4% 73,0% 83,5% 90,4% 76,7% +0,5PP -10PP | +3,7PP
45- bis 54-Jahrige 82,9% 90,0% 76,7% 84,5% 89,9% 78,9% +1,6 PP -0,1PP | +22PP
55- bis 64-Jahrige 63,4% 70,6% 57,6% 69,6% 76,3% 62,3% +6,2 PP +57PP | +47PP
65 Jahre und alter / 9,3% / 9,8% 12,5% 7.4% / +3,2PP /

Quelle: Eigene Darstellung auf Basis der Daten des Statistischen Bundesamts, Sonderauswertung fur das ISG. Die Daten basieren
durchgangig auf Personen, die in Privathaushalten leben (ohne Gemeinschaftsunterkiinfte). PP=Prozentpunkte.

Sowohl bei Personen ohne als auch mit Migrationshintergrund lassen sich die bereits herausgestellten Geschlech-
terdifferenzen entlang der verschiedenen Altersgruppen konstatieren, wobei sie bei Migranten/innen insbeson-
dere im familienplanungsrelevanten Alter kréaftiger ausfallen als bei Personen ohne Migrationshintergrund. Zudem
sticht hervor, dass die Unterschiede zwischen den beiden betrachteten Personengruppen unter Frauen wesentlich
ausgepragter sind als unter Mannern. Bei 15- und 64-jahrigen Mannern belief sich die Quotendifferenz 2018 auf 5,1
Prozentpunkte (ohne MGH: 84,9 %; mit MGH: 79,8 %), bei Frauen betrug sie dagegen 11,4 Prozentpunkte (ohne
MGH: 77,5 %; mit MGH: 66,1 %). Bei Frauen ist der Quotenabstand dabei insbesondere im Alter zwischen 30 und
39Jahren sehrhoch. Wahrend sich die Erwerbstatigenquote von Frauen ohne Migrationshintergrund dieses Alters
auf durchschnittlich 87,3 % belief, betrug sie bei Migrantinnen nur 70,1 %. Dementsprechend scheinen die Behar-
rungskréfte gegeniber eine ausgewogeneren Erwerbsbeteiligung zwischen Mannern und Frauen bei Migranten/in-
nen starker ausgepragt zu sein als bei Personen ohne Migrationshintergrund. Offenbar tiben auch kulturelle As-
pekte einen nicht unwesentlichen Einfluss auf die Erwerbsbeteiligung von Frauen aus. Vergleichbare Muster lassen
sichauchim Bundesgebiet beobachten. Gerade Migrantinnen gilt es zukiinftig starker an Erwerbssystem zu binden.
Dadie Tendenzen und Muster beim Merkmal ,Staatsangehérigkeit” vergleichbar ausfallen wie beim Merkmal
»Migrationshintergrund®, wird auf eine detaillierte Darstellung differenziert nach Staatsangehérigkeit an dieser
Stelle verzichtet.
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4.2 Sozialversicherungspflichtige Beschaftigung

Viele der bereits zur Erwerbstatigkeit dargelegten Entwicklungen lassen sich auf die sozialversicherungspflichtige
(kurz: sv-pflichtige) Beschaftigung Ubertragen, fur welche sich dementsprechend im betrachteten Zeitraum eben-
falls eine positive Dynamik feststellen Iasst (vgl. Tabelle 17). So hat sich die Zahl der sv-pflichtig Beschéftigten in Bay-
ern gemalfd der Beschaftigungsstatistik der Bundesagentur fir Arbeit (BA) um 10,5 % bzw. 533.900 Personen er-
hoht. Der Zuwachs fiel dabei im betrachteten Zeitraum etwas dynamischer aus als im gesamten Bundesgebiet
(+8,9 %). Zwischen den Geschlechtern lassen sich beziiglich der Zuwachsdynamiken keine Unterschiede konsta-
tieren. An allen sv-pflichtig Beschaftigten lag der Frauenanteil im Jahr 2018 bei 45,6 %. Gegeniiber dem Basisjahr hat
sich die Quote nicht verandert. Absolut standen in Bayernim Berichtsjahr annahernd 5,6 Mio. Personenin einer sv-
pflichtigen Beschaftigung.

Tabelle 17: Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte in Bayern nach sozio-demografischen Merkma-
len,2014-2018
2014 2016 2018 Vz%’i‘g‘/’ggﬂg
Sozialversicherungspflichtig Beschéftigte 5.065.073 | 5.317.529 | 5.598.946 +10,5%
..Manner 2.754.456 2.881.658 3.045.125 +10,6%
..Frauen 2.310.617 2.435.871 2.553.821 +10,5%
Jungere (unter 25-Jahrige) 619.909 618.698 638.027 +2,9%
..Manner 335.424 336.450 353.704 +5,4%
..Frauen 284.485 282.248 284.323 -0,1%
25- bis 55-Jahrige 3.655.070 3.802.703 | 3.927.082 +7,4%
..Manner 1.990.075 2.064.384 2.137.793 +7,4%
..Frauen 1.664.995 1.738.319 1.789.289 +7,5%
Altere (55- bis 64-Jahrige) 759.422 855.576 982.100 +29,3%
..Manner 410.084 455873 522.636 +27,4%
..Frauen 349.338 399.703 459.464 +31,5%
Deutsche 4.523.184 | 4.645.002 | 4.779.674 1+5,7%
..Manner 2424812 2.469.301 2.533.750 +4,5%
..Frauen 2.098.372 2.175.701 2.245.924 +7,0%
Auslénder/innen 540.167 670.785 817.348 +51,3%
..Manner 328.632 411.332 510.180 +55,2%
..Frauen 211.535 259.453 307.168 +45,2%

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Beschéaftigtenstatistik, Landerreport tiber Beschaftigte - Deutschland, West/Ost und Lander
(Quartalszahlen und Zeitreihen), verschiedene Jahre jeweils zum Monat Juni.

Betrachtet man die Altersgruppen, dannistinsbesondere der Beschaftigungsaufbau der 55- bis 64-Jahrigen von ei-
ner ausgepragten Dynamik charakterisiert gewesen (+29,3 %). Ihr Anteil an allen sv-pflichtig Beschéftigten betrug
im Berichtsjahr 17,5 % (2014: 15,0 %). Bei jungeren Personen im Alter zwischen 15 bis 24 Jahren sowie bei zwi-
schen 25- und 54-Jahrigen kbnnen Zuwachse in Héhe von 2,9 % bzw. 7,4 % verzeichnet werden. Die Anteile beider
Altersgruppen haben sich im Rahmen der sv-pflichtigen Beschaftigung aufgrund des starken Zuwachses bei Alteren
jeweils geringfuigig verringert.

Parallel zum starken Bevdlkerungsanstieg auslandischer Personen fallt der Zuwachs bei ausléandischen sv-pflichtig
Beschaftigten besonders kraftig aus (+51,3 % bzw. +277.200). Da der Anstieg deutlich dynamischer ausgefallenist
als bei deutschen sv-pflichtig Beschaftigten (+5,7 % bzw. +256.500), hat sich der Anteil der Auslander/innen an al-
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len sv-pflichtig Beschaftigten innerhalb der betrachteten Zeitspanne von 10,7 % auf 14,6 % erhdht (+3,9 PP). Abso-
lutwarenim Berichtsjahr rund 817.300 Auslédnder/innen sv-pflichtig beschéftigt. Der Frauenanteil fiel bei Auslan-
dern/innen (37,6 %) deutlich niedriger aus als bei Deutschen (47,0 %). Gegenuber 2014 hat sich der Anteilswert
zudem bei Ausléander/innen (-1,6 PP) im Unterschied zu Deutschen (+0,6 PP) reduziert.

AufEbene der Landkreise und kreisfreien Stadte Bayerns fallt die jingere Entwicklung der sv-pflichtigen Beschafti-
gung recht heterogen aus. Die Spanne der Zuwachsraten lag im betrachteten Zeitraum zwischen +0,3 % und

+18,8 %. Im Landkreis Straubing-Bogen (+18,8 %) war der Beschaftigungsaufbau am dynamischsten, gefolgt von
den Landkreisen Oberallgdu (+18,3 %), Erding (+17,4 %) und Erlangen-Hdchstadt (+17,3 %) sowie Pfaffenhofen an
derllm (+16,8 %). Die geringsten Anstiege lassen sich dagegen in Schweinfurt (Stadt) (+0,3 %), in der Stadt Kemp-
ten (Allgau) (+1,4 %) sowie in Coburg (Stadt) (+1,7 %) beobachten. Beztiglich der Beschéaftigungsaufbaudynamik
treten keine grundlegenden Muster (z. B. Stadt-Land-Differenzen) hervor (vgl. Abbildung 5im Anhang). Auch beziig-
lich der Beschéaftigtenmerkmale gibt es nennenswerte Differenzen zwischen den Kreisen. So lagen die Frauenan-
teile in Garmisch-Partenkirchen (55,1 %), Landshut (Stadt) (54,4 %), Kaufbeuren (Stadt) (54,1 %) und Weidenin
der Oberpfalz (Stadt) (53,3 %) am héchsten, am niedrigsten fielen sie hingegen in Dingolfing-Landau (34,2 %), In-
golstadt (Stadt) (36,8 %), Schweinfurt (Stadt) (38,0 %) sowie in Altétting aus (38,8 %). Starke regionale Unter-
schiede existieren auch hinsichtlich des Anteils auslandischer Beschéftigter: Wéhrend die Quoten in Dachau

(23,5 %), Minchen (Stadt) (22,4 %), Erding (21,2 %), Minchen (Landkreis) (20,7 %) und Ebersberg (20,1 %) mit
jeweils Uiber 20 % auf dem héchsten Niveau lagen, fielen die Anteile in den Kreisen Kronach (4,1 %), Rhén-Grabfeld
(4,3 %), Halberge (4,6 %) und Kulmbach (4,8 %) mit jeweils unter 5 % am niedrigsten aus. Bezlglich des Anteils
ausléandischer Beschéftigter lasst sich ein genereller Unterschied zwischen stadtischen bzw. stadtnahen und landli-
chen Gebieten beobachten (BA 2019a).

Tabelle 18 zeigt die Entwicklung der sv-pflichtigen Beschéftigung in Bayern nach strukturellen Merkmalen. Hinsicht-
lich des Beschéftigungsumfangs zeigt sich fiir den Zeitraum zwischen 2014 und 2018, dass die Teilzeitbeschéfti-
gung (+19,7 %) von einer fast doppelt so starken Zuwachsdynamik gepragt gewesen ist wie die Vollzeitbeschafti-
gung (+8,7 %). Im Berichtsjahr tibten rund 4,08 Mio. Personen eine sv-pflichtige Beschéaftigung in Vollzeit aus, fast
1,52 Mio. taten diesin Teilzeit. Der Anteil der Teilzeitbeschaftigten beliefsichimJahr 2018 auf 27,1 %. Die Teilzeit-
quoteistgegeniuber 2014 (25,2 %) um knapp zwei Prozentpunkte gestiegen. Betrachtet man die Entwicklung zwi-
schen 2014 und 2018 in absoluten Zahlen, so wurden jedoch mehr sv-pflichtige Stellen in Vollzeit (+326.600) alsin
Teilzeitaufgebaut (+249.600). Mehr als die Halfte (56,7 %) des absoluten Anstiegs der sv-pflichtigen Beschafti-
gung ist dementsprechend auf Vollzeitstellen zuriickzufiihren.

Frauen sind dabei nach wie vor deutlich haufiger als Ménner in Teilzeit beschéaftigt. Im Jahr 2018 handelte es sich bei
80,7 % aller sv-pflichtig Teilzeitbeschaftigten um Frauen. Gegeniiber dem Basisjahr hat sich der Anteilswert auf-
grund des hdheren Zuwachses an teilzeitbeschéaftigten Ménnern aber um 2,0 Prozentpunkte verringert. Ebenfalls
stark zum Ausdruck kommen die Geschlechterdifferenzen bei einem Blick auf die Anteilswerte innerhalb beider
Gruppen: Wéhrend 47,9 % aller sv-pflichtig beschéaftigten Frauen 2018 in Teilzeit arbeiteten, belief sich der entspre-
chende Anteil bei Mannern lediglich auf 9,6 %. Bei beiden Geschlechtern sind die Teilzeitquoten zwischen 2014 und
2018 gestiegen (Frauen: +2,2 PP; Manner: +1,6 PP).
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Tabelle 18: Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte in Bayern nach strukturellen Merkmalen,
2014-2018
2014 2016 2018 Vz‘gi‘z?;g‘l%g

nach Beschaftigungsumfang

Vollzeitbeschéftigte 3.756.703 3.913.745 4.083.300 +8,7%
..Manner 2.511.169 2.622.651 2.753.209 +9,6%
..Frauen 1.245.534 1.291.094 1.330.091 +6,8%
Teilzeitbeschéftigte 1.266.077 1.403.713 1.515.646 +19,7%
..Manner 218.534 258.970 291.916 +33,6%
..Frauen 1.047.543 1.144.743 1.223.730 +16,8%
nach Qualifikationsniveau

Auszubildende 241.632 233.892 237.041 -1,9%
..Mdnner 134.800 131.156 135.237 +0,3%
..Frauen 106.832 102.736 101.804 -4, 7%
ohne beruflichen Ausbildungsabschluss 576.538 620.363 659.876 +14,5%
..Mdnner 307.847 337.619 368.855 +19,8%
..Frauen 268.691 282.744 291.021 +8,3%
mit anerkanntem Berufsabschluss 3.221.921 3.368.586 3.501.333 +8,7%
..Manner 1.709.908 1.776.479 1.846.143 +8,0%
..Frauen 1.512.013 1.592.107 1.655.190 +9,5%
mit akademischem Abschluss 706.413 819.574 939.611 +33,0%
..Manner 421.292 474.293 533.239 +26,6%
..Frauen 285121 345281 406.372 +42,5%
Ausbildung unbekannt 560.638 509.006 498.126 -11,2%
..Manner 315.684 293.267 296.888 -6,0%
..Frauen 244954 215.739 201.238 -17,8%
nach Anforderungsniveau

Helfer/in 717.233 796.781 864.575 +20,5%
Fachkraft 2.982.330 3.076.540 3.184.855 +6,8%
Spezialist/in 667.961 706.512 748.855 +12,1%
Experte/in 655.134 713.825 777.793 +18,7%

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Beschéaftigtenstatistik, Landerreport tiber Beschaftigte - Deutschland, West/Ost und Lander

(Quartalszahlen und Zeitreihen), verschiedene Jahre jeweils zum Monat Juni.

Wiederum bezogen auf alle sv-pflichtigen Beschéftigten lasst sich auch bei der Teilzeitquote eine regionale Varia-
tion zwischen den Kreisen beobachten: In Wirzburg (Stadt) (35,5 %), Bayreuth (Stadt) (32,3 %), Kaufbeuren
(Stadt) (32,3 %), Garmisch-Partenkirchen (32,1 %) und Landshut (Stadt) (32,1 %) liegt sie mit jeweils mehr als

30 % am hochsten, in Ingolstadt (Stadt) (19,0 %) und in Dingolfing-Landau (18,7 %) fallt sie mit jeweils weniger als
20 % dagegen am niedrigsten aus (BA 2019a). Zwischen den Kreisen wird das Erwerbspotenzial folglich unter-
schiedlich stark ausgeschopft. Es kann vor dem Hintergrund der Gesamtverteilung der Geschlechter auf Voll- und
Teilzeitbeschaftigung vermutet werden, dass die Teilzeitquoten in den Kreisen primér durch das (unterschiedliche)
Ausmal3 der Teilzeitbeschaftigung von Frauen bedingt ist.
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Die H6he des Anteils an Frauen, Auslandern/innen und Teilzeitbeschéftigten istim Rahmen der sv-pflichtigen Be-
schaftigung letztlich vonvielen Faktoren abhéngig, wie z. B. die drtlichen Betriebs- und Branchenstrukturen oder
physischen Infrastrukturen (z. B. Kinderbetreuungsmaglichkeiten, Verkehrsanbindungen).

Beieinem Blick auf die Entwicklung der sv-pflichtigen Beschéftigung nach Qualifikationsniveaus (ohne Beriicksich-
tigung von Fallen mit unbekanntem Abschluss) zeigt sich, dass die Zahl der sv-pflichtig Beschéaftigten mit akademi-
schem Abschluss in der betrachteten Zeitspanne am starksten zugenommen hat (+33,0 %). 2018 hatten 17,6 %
aller sv-pflichtig Beschaftigten einen akademischen Hintergrund. Gegentiber 2014 ist der Anteil um fast drei Pro-
zentpunkte gestiegen (2014: 14,9 %). Am zweitdynamischsten hat sich die Zahl der sv-pflichtig Beschéftigten ohne
Berufsabschluss erhdht (+14,5 %). Im Berichtsjahr betraf dies 12,4 % aller sv-pflichtig Beschéftigten (2014:

12,1 %). Die Mehrheit der sv-pflichtig Beschaftigten verfiigt nach wie vor tiber einen anerkannten Berufsabschluss.
Zwischen 2014 und 2018 hat die Zahl der sv-pflichtig Beschaftigten mit anerkanntem Berufsabschluss vergleichs-
weise moderat zugenommen (+8,7 %). Der Anteil lag 2018 bei 65,6 %, er hat sich im Vergleich zum Basisjahr aber
um 2,3 Prozentpunkte reduziert (2014: 67,9 %). Bei Auszubildenden lasst sich ein leichter Ruckgang beobachten (-
1,9 %), welcher allein auf die Entwicklung bei Frauen zurtickzufiihrenist (-4,7 %). Der Anteil der Auszubildenden an
allen sv-pflichtig Beschaftigten betrug im Berichtsjahr 4,4 % und istim Vergleichzu 2014 (5,1 %) um fast einen Pro-
zentpunkt gesunken. Auf Auszubildende wird spéter noch vertieft geblickt (vgl. Abschnitt 7.2). Zum einen kann bei
den sv-pflichtig Beschéftigten eine strukturelle Verschiebung der Qualifikationsniveaus in Richtung akademischer
Ausbildung beobachtet werden, zum anderen sticht aber auch die recht stark gestiegene Zahl der Beschaftigten
ohne beruflichen Ausbildungsabschluss hervor. Ein méglicher Erklarungsfaktor hierfiir ist sicherlich die starke Zu-
wanderung von Ausléandern/innen zwischen 2014 und 2018. Die betreffenden Personen dirften teilweise (noch)
nicht Uber einen (in Deutschland anerkannten) Berufsabschluss verfiigen. Gemaf den Angaben des Bayerischen
Landesamtes fur Statistik hatten im Berichtsjahr (Stichtag: 30.06.) 22,5 % der auslédndischen sv-pflichtig Beschaf-
tigten keine abgeschlossene Ausbildung. Bei Deutschen belief sich der entsprechende Anteil auf 10,0 % (LfStat
2019b).

Die BA weist auch Daten zu Anforderungsniveaus der ausgelibten Tatigkeiten von sv-pflichtig Beschaftigten aus.
Das Anforderungsniveau spiegelt die Komplexitat der ausgetbten Tatigkeit wider, wobei die Einordnung unabhan-
gig von der formalen Qualifikation einer Person erfolgt. Mit aufsteigendem Anspruch unterscheidet die BA zwi-
schen Helfern/innen, Fachkréaften, Spezialisten/innen und Experten/innen. Es zeigt sich hierbei, dass der Zuwachs
an Helfern/innenin der betrachteten Zeitspanne am dynamischsten gewesen ist (+20,5 %). Sie Ubenin der Regel
wenig komplexe (Routine-) Tatigkeiten aus. Es folgen dicht dahinter Experten/innen (+18,7 %). Weniger kréftig fiel
der Anstieg dagegen jeweils bei Spezialisten/innen (+12,1 %) und Fachkréaften (+6,8 %) aus. Blickt man auf die ab-
soluten Zuwéchse, dann féllt der Anstieg bei Fachkraften jedoch am kréaftigsten aus (+202.500), gefolgt von Hel-
fern/innen (+147.300), Experten/innen (+122.700) und zu guter Letzt Spezialisten/innen (+80.900). Insgesamt
impliziert die Entwicklung, dass bayerische Unternehmen - trotz der technologischen und strukturellen Wand-
lungsprozesse - offenbar nach wie vor auch in starkem Maf3e Arbeitskréafte benétigen, die vergleichsweise einfache
Tatigkeiten verrichten. Die beschriebenen Entwicklungen haben dabei grof3tenteils auch bundesweite Giiltigkeit.
Spezifika, die nur fir Bayern gelten, lassen sich fiir die betrachtete Zeitspanne nicht beobachten.
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Tabelle 19:
ren, 2014-2018

Sozialversicherungspflichtig Beschéaftigte in Bayern nach Wirtschaftszweigen und -sekto-

2014 2018 Verénderung 2018/2014

absolut | anteilig | absolut | anteilig absolut anteilig
nach Wirtschaftszweigen (WZ 2008)
Land-, Forstwirtschaft und Fischerei 27.623 0,5% 31.900 0,6% +15,5% +0,0PP
ffﬁgfr?;sir.'ﬁgﬁa?t Yasserversorg. Ent 71314 | 14% | 74786 | 1,3% +4,9% -0,1PP
Verarbeitendes Gewerbe 1.339.581 | 264% | 1.427.175 | 255% +6,5% -10PP
Baugewerbe 288.109 57% 322.331 5,8% +11,9% +0,1 PP
Handel, Instandhaltung, Rep. von Kfz 702.275 13,9% 749.872 13,4% +6,8% -0,5PP
Verkehrund Lagerei 221.762 4.4% 262.249 4.7% +18,3% +0,3 PP
Gastgewerbe 171.999 3,4% 196.621 3,5% +14,3% +0,1 PP
Information und Kommunikation 178.226 3,5% 215.845 3,9% +21,1% +0,3PP
Erbr. von Finanz- u. Versicherungsdienstl. 187.916 3,7% 180.465 3,2% -4,0% -0,5PP
![':C"Qr?_bgiizg;s ftrlziigteljr‘jgé;"’issens"haﬂ" u 350.850 | 69% | 429556 | 77% | +224% +0,7PP
sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen 179.642 3,5% 218.009 3,9% +21,4% +0,3PP
Arbeitnehmeriiberlassung 122.350 2,4% 134912 2,4% +10,3% +/-0,0 PP
gf:‘ge;t"Ve“"’"vermidig“"g' SO0Z-Vers. Bxt | 539515 | 47% | 258960 | 4,6% +8,3% 01PP
Erziehung und Unterricht 170.279 3,4% 190.666 3,4% +12,0% +/-0,0 PP
Gesundheitswesen 370.458 7,3% 407.203 7,3% +9,9% +/-0,0 PP
Heime und Sozialwesen 275.052 54% 322.484 5,8% +17,2% +/-0,3PP
sonst. Dienstleistungen, private Haushalte 168.304 3,3% 175.892 3,1% +4,5% -0,2PP
nicht Zugeordnete 118 0,0% 20 0,0% -83,1% +/-0,0 PP
nach Sektoren
Land-, Forstwirtschaft und Fischerei 27.623 0,5% 31.900 0,6% +15,5% +/-0,0 PP
Produzierendes Gewerbe 1.699.004 | 335% | 1.824.292 | 32,6% +7,4% -1,0PP
Dienstleistungsbereiche 3.338.328 | 659% | 3.742.734 | 66,8% +12,1% +0,9PP

Quelle: Bundesagentur fir Arbeit, Beschaftigtenstatistik, Beschéaftigte nach Wirtschaftszweigen (WZ 2008) - Deutschland, Lander

und Regionaldirektionen (Monatszahlen), verschiedene Jahre jeweils zum Monat Juni.

Bis auf den Bereich Finanz- und Versicherungsdienstleistungen wurde in allen Wirtschaftszweigen zwischen 2014
und 2018 sv-pflichtige Beschaftigung aufgebaut (vgl. Tabelle 19). Besonders kraftige Zuwéchse gab esdabeiin den
Dienstleistungsbereichen ,iImmobilien, freiberufliche /wissenschaftliche sowie technische Dienstleistungen”
(+22,4 %), ,sonstige wirtschaftliche Dienstleistungen® (+21,4 %), ,Information und Kommunikation“ (+21,2 %)
sowie im Bereich ,Heime und Sozialwesen“ (+17,2 %). Im beschaftigungsintensiven Verarbeitenden Gewerbe, in
demimJahr 2018 rund ein Viertel aller sv-pflichtig Beschéftigten arbeiteten (25,5 %), belief sich der Anstieg auf
6,5 %. Ein nach Wirtschaftssektoren differenzierender Blick zeigt, dass sich in der Land- und Forstwirtschaft und

Fischerei der gréf3te Zuwachs zwischen dem Basis- und Berichtsjahr (+15,5 %) vollzogen hat. Jedoch sind in diesem
Sektor nur 0,6 % aller sv-pflichtig Beschaftigten tatig. Den gro3ten Teil der Beschéftigten bindet der Dienstleis-
tungssektor mit 66,8 %. Hier lasst sich ein Zuwachs in Hohe von 12,1 % beobachten. Im Produzierenden Gewerbe,
indem 32,6 % aller sv-pflichtig Beschéftigten arbeiten, lag der Zuwachs bei 7,4 %. Die Verteilung der sv-pflichtig Be-
schéftigten korrespondiertinsgesamt recht stark mit der Verteilung der Bruttowertschdpfung auf die drei Sektoren.
Wie bei der Bruttowertschdpfung gilt auch hinsichtlich der Beschaftigung, dass das Produzierende und darunter das
Verarbeitende Gewerbe in Bayern vergleichsweise einen grof3en Stellenwert hat. Eine Betrachtung der Verteilung
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der Geschlechter auf einzelne Wirtschaftsbereiche erfolgtim Rahmen der Abhandlung zu geschlechtsspezifischen
Verdienststrukturen (vgl. Abschnitt 4.4).

4.3 Atypische Beschéaftigung

Bei der abhangigen Erwerbstéatigkeit wird zwischen regularen (d. h. zeitumfanglichen und sv-pflichtigen) und atypi-
schen Beschéftigungsverhaltnissen differenziert. Zur atypischen Beschaftigung zahlen Teilzeitbeschaftigungen mit
einemwadchentlichen Arbeitsumfang von héchstens 20 Stunden, geringfugige und befristete Beschéaftigungen so-
wie Zeitarbeitsverhéltnisse. Derartige Arbeitsverhéltnisse sind mit einer héheren Unsicherheit verbunden und ge-
hen - je nach Haushaltskonstellation - mitunter nicht mit Einkommen einher, mit denen sich der eigene Lebensun-
terhalt und derjenige von Angehdrigen hinreichend finanzieren lasst.

Die nachfolgenden und nach einzelnen Formen und Merkmalen unterscheidenden Daten zur atypischen Beschafti-
gung basieren auf einer Sonderauswertung des Statistischen Bundesamtes. Sie bezieht sich ausschlieBlich auf
Kernerwerbstatige.” Seit 2016 basieren die Daten auf einer aktualisierten Auswahlgrundlage der Stichprobe des
Zensus 2011. Die Vergleichbarkeit der aktuellsten Werte mit 2014 ist somit nur eingeschrénkt gegeben, weswegen
2016 als Basisjahr dient.

In Bayern gab esim Berichtsjahr insgesamt etwa 1,19 Mio. atypisch Beschaftigte (vgl. Tabelle 20). Gegeniiber 2016
istdie Zahlum 1,0 % bzw. 12.000 Personen gesunken (Bund: -1,9 %). Zugleich hat sich auch der Anteil der atypisch
Beschaftigten an allen Kernerwerbstéatigen geringfugig verringert. Betrug die Quote im Basisjahr noch 19,4 %, bezif-
ferte sie sichim Berichtsjahr auf 19,0 % (-0,4 PP). Dementsprechend befand sich in Bayern nahezu ein Fiinftel aller
Kernerwerbstatigen in einer atypischen Beschéaftigung. Im Bundesgebiet lag die Quote 2018 mit 20,1 % ein wenig
hoher.

Die Teilzeitbeschaftigung miteinem wochentlichen Arbeitsumfang von hdchstens 20 Stunden représentiert die
dominanteste Form der atypischen Beschéftigung. Auf sie entfielen im Berichtsjahr etwas mehr als zwei Drittel aller
atypisch Beschéftigten (68,3 %), gefolgt von geringfiigigen (26,5 %) und befristeten Beschaftigungsverhaltnissen
(25,8 %). Rund jede/r zehnte atypische Beschéftigte ist 2018 in Zeitarbeit gewesen (9,8 %). Zu beachten ist, dass
sich die Anteilswerte nicht auf 100 % aufsummieren, da ein und dasselbe Arbeitsverhaltnis einer/s Kernerwerbsta-
tigen mehrere Auspragungen der atypischen Beschéaftigung erfullen kann. Betrachtet man die Entwicklung zwi-
schen 2014 und 2018, dann l&sst sich allein bei der Zahl der Zeitarbeiter/innen ein (starker) Anstieg beobachten
(+25,5 %), dagegen sind die Zahlen bei den anderen drei Formen atypischer Beschaftigung allesamt riicklaufig.

Am héufigsten unter den atypisch Beschéftigten vertreten waren im Berichtsjahr Personen im Alter zwischen 45
und 54 Jahren (27,2 %), jeweils dicht gefolgt von 35- bis 44-Jahrigen (24,8 %), 55- bis 64-Jahrigen (21,9 %) und 25-
bis 34-Jahrigen (20,2 %). Vergleichsweise selten befanden sich dagegen unter 25-jahrige Personen in einer atypi-
schen Beschéftigung (6,0 %). Setzt man die Altersgruppen in das Verhéltnis zu allen Kernerwerbstétigen der jewei-
ligen Altersgruppen, so ergeben sich keine grof3en Unterschiede, d. h. jiingere und &ltere Personen haben einenin
etwa vergleichbaren Betroffenheitsgrad. Die Quoten reichenvon 18,0 % (25- bis 34-Jahrige) bis 20,7 % (35- bis 44-
Jahrige). Ein Anstieg der absoluten Zahl der atypisch Beschéftigten zwischen 2016 und 2018 lasst sich allein bei 55-
bis 64-Jahrigen beobachten (+9,2 %), bei den anderen Altersgruppen sind die Werte dagegen ricklaufig.

" Kernerwerbstétige sind Personen im Alter zwischen 15 und 64 Jahren, die sich nicht in (Aus-)Bildung oder in einem freiwilligen
Dienst befinden. Bei der Gruppe der Kernerwerbstéatigen werden folglich nur Personen beriicksichtigt, die sich in einem Lebensab-
schnitt befinden, der Ublicherweise stark von Erwerbsarbeit geprégtist.
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Tabelle 20: Entwicklung der atypischen Beschaftigung in Bayern, 2014-2018
Angabenin 1.000 2014 2015 2016* | 2017* | 2018* 20]('58/1
Insgesamt 1.184 1.180 1.202 1.223 1.190 -1,0%
nach Geschlecht
Manner 273 277 289 297 295 +2,1%
Frauen 912 903 914 926 895 -2,1%
nach Altersgruppen
unter 25-Jahrige 78 75 78 77 71 -9,0%
25- bis 34-Jahrige 239 255 254 251 240 -5,5%
35- bis 44-Jahrige 308 299 298 302 295 -1,0%
45- bis 54-Jahrige 341 330 334 333 324 -3,0%
55- bis 64-Jahrige 218 220 239 261 261 +9,2%
nach Migrationshintergrund (im engeren Sinn) und Staatsangehdrigkeit
Bevdlkerung ohne Migrationshintergrund 907 883 880 880 827 -6,0%
Bevolkerung mit Migrationshintergrund 277 296 322 343 341 +5,9%
..darunter Deutsche 106 107 112 117 109 -2,7%
..darunter EU28-Auslander/innen 89 102 119 121 124 +4,2%
..darunter Nicht-EU-Auslander/innen 82 88 91 105 109 +19,8%
nach hdchstem beruflichen Ausbhildungsabschluss
ohne anerkannte Berufsausbildung 210 204 222 225 217 -2,3%
Lehrausbildung/Abschluss an einer Berufsfachschule 726 725 720 729 699 -2,9%
Tertidrer Abschluss 236 244 251 262 269 +7,2%
ohne Angabe 11 7 9 7 6 -33,3%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Sonderauswertung fiir das ISG. *Ab 2016 basieren die Daten auf einer aktualisierten Auswahl-
grundlage der Stichprobe des Zensus 2011. Die Werte sind nur bedingt mit zurtickliegenden Jahren vergleichbar.

Zwar verfugt die Mehrheit der atypisch Beschaftigten Uber eine abgeschlossene berufliche Ausbildung (58,7 %),
die Betroffenheitist aber stark vom erreichten Bildungsabschluss abhangig: Wéhrend nahezu ein Drittel aller Kern-
erwerbstétigen ohne anerkannte Berufsausbildung im Jahr 2018 in einer atypischen Beschéaftigung gewesen ist
(31,9 %), fielen die Anteilswerte bei Personen mit abgeschlossener beruflicher Ausbildung (20,6 %) und mit tertia-
rem Bildungsabschluss (13,3 %) deutlich geringer aus. Ausschlief3lich die Zahl atypischer Beschaftigter mit tertia-
rem Bildungsabschluss hat sichim betrachteten Zeitraum erhéht (+7,2 %), bei den anderen beiden Gruppenist die
jeweilige Zahl dagegen etwas gesunken.

Der Frauenanteil an allen atypisch Beschéftigten betrug im Berichtsjahr 75,2 % und hat sich gegeniiber 2016 etwas
reduziert (76,0 %), was auf unterschiedliche Entwicklungen bei den Geschlechtern zurtickzufiihren ist: Wéhrend
sich die Zahl atypisch beschéftigter Frauen zwischen 2016 und 2018 reduziert hat (-2,1 %), ist die entsprechende
Zahl bei Méannern gestiegen (+2,1 %). Mé&nner und Frauen sind aber weiterhin unterschiedlich stark von atypischer
Beschéftigung betroffen (vgl. hierzu zusatzlich auch Tabelle 21). Wahrend im Berichtsjahr fast ein Drittel aller kerner-
werbstéatigen Frauen einer atypischen Beschéaftigung nachging (30,8 %), traf dies nur auf 8,8 % aller kernerwerbsta-
tigen Manner zu. Der Quotenabstand belief sich 2018 damit auf 22 Prozentpunkte. Im Bundesgebiet fiel er mit 17,5
Prozentpunkten (Manner: 11,9 %,; Frauen: 29,4 %) niedriger aus. Blickt man auf die einzelnen Formen der atypi-
schen Beschaftigung, so bestehen ausschlie3lich bei der Befristung keine gré3eren Differenzen zwischen den Ge-
schlechtern. 52,1 % aller befristet beschéaftigten Kernerwerbstatigen waren Frauen, dementsprechend handelte es
sich bei 47,9 % um Méanner. Grundséatzlich anders stellt sich das Verhéltnis bei der Teilzeitbeschéaftigung (Frauen:
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90,0 %; Manner: 10,0 %) und geringfligigen Beschéaftigung (Frauen: 83,2 %; Mé&nner: 16,8 %) dar. Beide Beschafti-
gungsformen werden mit einer grof3en Mehrheit von Frauen dominiert. Umgekehrtist die Situation in der Zeitar-
beit: Sie wird mehrheitlich mit 68,4 % von Méannern ausgelibt. Die dargelegte Verteilung istin &hnlicher Form auch
im Bundesgebiet ersichtlich. Gerade in Bezug auf den Zeitumfang der Erwerbstéatigkeit lasst sich letztlich nach wie
vor ein ausgepragtes Missverhaltnis zwischen den Geschlechtern feststellen. Auch im Rahmen der sv-pflichtigen
Beschaftigung schlagt sich dieser sog. ,Gender Time Gap“in Form unterschiedlich hoher Teilzeitquoten nieder.

Tabelle 21: Atypische Beschéftigung in Bayern nach Form und Geschlecht, 2016-2018

2016 2018 2018/2016

Angabenin 1.000 . Man- . Man- . Man-
insg. Frauen | insg. Frauen | insg. Frauen

ner ner ner
Kernerwerbstéatige 6.192 | 3.309 | 2.883 6.254 3.345 2.908 +1,0% | +1,1% | +0,9%
Atypisch Beschéftigte 1.202 289 914 1.190 295 895 -1,0% +2,1% -2,1%
..Befristet Beschéftigte 337 166 171 307 147 160 -8,9% -11,4% -6,4%
.. Teilzeitbeschaftigte bis zu 500 0 oo
20 Wochenstd. 831 80 751 813 82 732 2,2% +2,5% 2,5%
..Geringfligig Beschaftigte 320 56 264 315 53 262 -1,6% -5,4% -0,8%
..Zeitarbeitnehmer/innen 87 58 29 117 80 38 +345% | +37,9% | +31,0%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Sonderauswertung fir das ISG.

Rund jede/r dritte atypisch Beschéftigte hatte 2018 einen Migrationshintergrund (29,2 %) (vgl. hierzu auch Tabelle
22).ImVergleich zu 2016 hat sich der Anteilum 2,4 Prozentpunkte erhdht. Der Anstieg ist dabei auf die Divergenz
der Entwicklung der atypischen Beschéftigung zwischen Personen ohne und mit Migrationshintergrund zuruckzu-
fuhren: Wéhrend sich die Zahl der atypisch Beschéaftigten ohne Migrationshintergrund zwischen 2016 und 2018 um
6,0 % verringert hat, ist die entsprechende Zahl bei Migranten/innen zeitgleichum 5,9 % gestiegen. In der Zeitarbeit
hat sich die Zahl der Migranten/innen dabei besonders kréftig erhdht (+50,0 %). Auch beziiglich des Merkmals
»Migrationshintergrund“gibt es eine unterschiedliche Betroffenheit von atypischer Beschaftigung. Lag der Anteil
der atypisch Beschaftigten an allen Kernerwerbstétigen mit Migrations-hintergrund bei 23,9 %, so belief sich die
entsprechende Quote bei Kernerwerbstéatigen ohne Migrationshintergrund auf 17,6 %. Sie lag damitim Vergleich
rund sechs Prozentpunkte niedriger. Im Bundesgebiet betrug die Quotendifferenz knapp elf Prozentpunkte.

Tabelle 22: Atypische Beschéftigung in Bayern nach Form und Migrationshintergrund, 2016-2018
2016 2018 2018/2016
insg. ohne mit insg. ohne mit insg. ohne mit
MGH MGH MGH* | MGH* MGH MGH
Kernerwerbstétige 6.192 4.854 1.337 6.254 4,704 1.429 +1,0% -3,1% +6,9%
Atypisch Beschéftigte 1.202 880 322 1.190 827 341 -1,0% -6,0% +5,9%
..Befristet Beschaftigte 337 213 125 307 178 119 -89% | -164% | -4,8%
;Iggj&ff;g:fﬁgte bis | g31 650 181 813 618 184 | -22% | -49% | +17%
..Geringfligig Beschaftigte | 320 234 86 315 222 89 -16% | -51% | +35%
..Zeitarbeitnehmer/innen 87 43 44 117 50 66 +34,5% | +16,3% | +50,0%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Sonderauswertung fur das ISG. *Hinweis: Fur das Jahr 2016 basieren die Angaben zum Migrati-
onshintergrund ausschliefdlich auf der Definition,,im engeren Sinn“ Fiir das Jahr 2018 konnte bei den Angaben zusatzlich auch der
Migrationshintergrund gemaf der Definition ,im weiteren Sinn“ berlicksichtigt werden, dieim Jahr 2016 in der Gesamtzahlundim
Jahr 2018 als Differenz der Gesamtzahl und der Zahl der Migranten/innenim ,engeren Sinn“ enthalten sind. Jahresiibergreifende
Vergleiche kénnen fiir erwerbstatige Migranten/innen nur auf Basis der Definition ,im engeren Sinn“ gezogen werden. Daher wird
hier ausschlieR3lich auf Migranten/innen im engeren Sinn Bezug genommen.

Blickt man auf die verschiedenen Beschéftigungsformen, so wird ersichtlich, dass auf die Zeitarbeit (Anteil: 56,9 %)
und auf befristete Arbeitsverhéltnisse (Anteil: 40,1 %) besonders viele Migranten/innen entfielen. Nahezu ein
Funftel aller atypisch Beschaftigten hatte 2018 in Bayern tiberdies eine ausldndische Staatsangehdrigkeit (19,6 %).
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Auslénder/innen sind (als Teilgruppe der Migranten/innen) dabei besonders stark von atypischer Beschéaftigung
betroffen. Knapp ein Viertel aller Kernerwerbstatigen aus dem EU28-Ausland ging 2018 einer atypischen Beschafti-
gung nach (24,1 %), bei Kernerwerbstatigen aus Drittstaaten betraf dies sogar fast jede dritte Person (29,2 %).

Eswurde bereits gezeigt, dass sich die Zahl der Erwerbstétigen und sv-pflichtig Beschéaftigten bei Auslandern/innen
zwischen 2014 und 2018 kraftig erh6ht hat. Die ausgepréagte und tiberwiegend fluchtbedingte Zuwanderung durfte
hierbei eine nicht unerhebliche Rolle spielen. In vielen Studien wird betont, dass profunde Kenntnisse der Sprache
des Gastlandes sowie zertifizierte und anerkannte Qualifikationen die wesentlichen Voraussetzungen fir eine er-
folgreiche Integration von Gefliichteten in den Arbeitsmarkt darstellen (Briicker etal. 2019; Gurtzgen etal. 2017).
Bisher wird in den amtlichen Statistiken zur Erwerbstatigkeit sowie in der Beschéaftigungsstatistik der BA (noch)
nicht nach Fluchthintergrund und einzelnen Bundesléandern differenziert. Anhaltspunkte tiber den Stand der In-
tegration von Gefllichteten in den Arbeitsmarkt liefern aber einige auf den gesamtdeutschen Kontext bezogene
Studien (Berlin-Institut 2019b; Brenzel et al. 2019: 103-113). Das Berlin-Institut fur Demografie und Bevolkerung
(Berlin-Institut 2019b) stelltin diesem Kontext z. B. heraus, dass zum Stand Februar 2019 zwar rund ein Drittel aller
Personen aus den acht wichtigsten Asylherkunftslandern (v. a. Syrien, Afghanistan, Irak) eine sv-pflichtige Beschéf-
tigung ausgetibt hat und die Integration in Arbeit bei der betreffenden Gefliichteten-Kohorte etwas schneller als bei
friiheren Gefliichteten-Kohorten verlauft, allerdings basiert die Eingliederung in das Erwerbssystem tiberwiegend
auf der Auslibung von Helfertétigkeiten (z. B.im Gastgewerbe und in der Geb&udereinigung) sowie auf Leiharbeit.
Demnach sind Gefllichtete (zumindest zunachst) oftmals in relativ unstabilen und prekaren Beschéaftigungsver-
héltnissen tétig. Bezuglich der Barrieren hinsichtlich der Integration in den Arbeitsmarkt nimmt die Studie eine
Zweiteilung vor: Wéahrend defizitére Deutschkenntnisse, fehlende oder (noch) nicht anerkannte Schul- und Fach-
kenntnisse, liickenhafte Kenntnisse des deutschen Arbeitsmarkts, Defizite in der sozialen Integration sowie psychi-
sche Probleme als personenbezogene Hemmfaktoren hervorgehoben werden, gelten zu komplexe birokratische
Regelsysteme und Entscheidungsprozesse sowie zu hohe bzw. restriktive Auflagen und Anforderungen -z. B. die
mit dem Aufenthaltsstatus verbundenen Konsequenzen fur die Mdglichkeit der Aufnahme einer Arbeit und die
nach wie vor relativ hohen Restriktionen bei der Anerkennung von Berufsabschliissen - als institutionelle Hirden
der Arbeitsmarktintegration von Gefluchteten. Bei Frauen fallen die Herausforderungen dabei — auch aufgrund kul-
turspezifischer Muster der Arbeitsteilung und tradierter Rollenversténdnisse in den Familien - nochmals grof3er aus
als bei Mannern (Berlin-Institut 2019b; Fendel 2019). Trotz erster Erfolge bedarf es weiterhin einer starken Unter-
stitzung, damit Gefliichtete in quantitativer und qualitativer Hinsicht zukiinftig auf einem héheren Niveau am Be-
schéaftigungssystem teilnehmen kdnnen. Es kann vermutet werden, dass diese grundlegenden Befunde auch flir den
bayerischen Kontext Relevanz haben durften.

Zu den atypischen Beschéaftigungsformen zahlt auch die geringfiigig entlohnte Beschéaftigung auRerhalb der Sozial-
versicherungspflicht mit einer monatlichen Verdienstgrenze in Héhe von 450 Euro. Nachfolgend wird etwas aus-
fahrlicher auf diese Beschéaftigungsform geblickt (vgl. Tabelle 23 und Tabelle 24).

Zwischen 2014 und 2018 ist der Bestand an geringfuigig entlohnten Beschaftigtenin Bayern leicht gestiegen

(+5,0 % bzw. 64.200 Personen). Die Zuwachsdynamik falltim Vergleich zur sv-pflichtigen Beschéaftigung (+10,5 %)
damit geringer aus. Im Bundesgebiet fiel der Anstieg der geringfiigig entlohnten Beschéftigten weniger kréftig aus
(+0,8 %). Im Berichtsjahr gingen in Bayern absolut betrachtet knapp 1,35 Mio. Menschen einer geringfuigig entlohn-
ten Beschéftigung nach. Der Frauenanteil belief sich dabei auf 61,4 % und hat sich im Vergleich zu 2014 um etwa
zwei Prozentpunkte verringert, was durch die unterschiedlichen Zuwachsdynamiken beider Geschlechter bedingt
ist (Manner: +11,0 %; Frauen: +1,6 %). Bezlglich der Altersgruppen lassen sich unterschiedliche Entwicklungen
beobachten. Wéhrend sich die Zahl der geringfiigig entlohnten Beschéftigten bei den 25- bis 54-Jahrigen im betrach-
teten Zeitraum geringfugig verringert hat (-1,5 %), kbnnen bei den unter 25-Jahrigen (+8,6 %) sowie vor allem bei
alteren Personen recht starke Zuwéachse konstatiert werden. So erhdhte sich die Zahl der 55- bis 64-Jahrigen in ge-
ringfiigig entlohnter Beschaftigung um 12,9 %, bei den Giber 64-Jahrigen kann sogar ein Zuwachs in Hohe von 19,7 %
beobachtet werden. Im Rahmen der geringfiigig entlohnten Beschéaftigung war rund jede dritte Person mindestens
55Jahre alt (Anteil: 31,2 %). Im Vergleich zur sv-pflichtigen Beschaftigung (18,5 %) liegt der Anteil damit fast 13
Prozentpunkte héher. Auch zwischen Deutschen und Auslandern/innen fielen die Zuwéachse zwischen 2014 und
2018 unterschiedlich dynamisch aus. Hat sich die Zahl der geringfiigig entlohnten Beschéftigten bei Deutschen le-
diglichum 1,7 % erhdht, ist sie bei Auslandern/innen um 30,6 % und somit deutlich kraftiger gestiegen. Der Anteil
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der Auslander/innen an allen geringfligig entlohnten Beschéftigten lag im Jahr 2018 —&hnlich wie im Rahmen der sv-
pflichtigen Beschéftigung (14,6 %) - bei 14,3 %. Gegenuber dem Basisjahr hat der Anteil um fast drei Prozent-

punkte zugenommen.

Eine Betrachtung der strukturellen Entwicklung und Zusammensetzung des Bestands der geringfiigig entlohnten
Beschéftigung ist ebenfalls aufschlussreich. Wahrend die Zahl der Personen, die ausschlie3lich einer geringfiigig
entlohnten Beschaftigung nachgehen, zwischen 2014 und 2018 um 4,2 % zurlickgegangen ist, hat sich die Zahl der
Personen, die diese Beschéftigungsform zuséatzlich zu einer reguléren Beschaftigung im Nebenjob austiben, um
19,9 % erhéht. Die leichte Zunahme der geringfiigig entlohnten Beschéaftigung insgesamtist dementsprechend al-

leinauf die zuletzt genannte Beschaftigungsform zuriickzuftihren.

Tabelle 23: Geringfiigig entlohnte Beschéftigte in Bayern nach sozio-demografischen Merkmalen,
2014-2018
2014 2016 2018 Vz‘gi‘g‘/’;(’)‘ﬂg
Geringfiigig entlohnte Beschaftigte 1.281.192 1.299.877 1.345.437 +5,0%
..Mdnner 468.001 486.770 519.546 +11,0%
..Frauen 813.191 813.107 825.891 +1,6%
..darunter Jingere (unter 25-J4hrige) 201.383 205.798 218.740 +8,6%
..Mdnner 90.659 92.710 100.801 +11.2%
..Frauen 110.724 113.088 117.939 +6,5%
..darunter 25- bis 54-Jahrige 717.834 706.444 707.303 -1,5%
..Manner 228.632 235.550 248.031 +8,5%
..Frauen 489.202 470.894 459.272 -6,1%
~darunter Altere (55- bis 64-Jahrige) 203.693 216.609 229.968 +12,9%
..Mdnner 68.336 71.876 75.282 +10,2%
..Frauen 135.357 144733 154.686 +14,3%
..darunter mindestens 65-Jahrige 158.282 171.023 189.425 +19,7%
..Manner 80.374 86.632 95.432 +18,7%
..Frauen 77.908 84.391 93.993 +20,6%
..darunter Deutsche 1.132.003 1.130.181 1.151.109 +1,7%
..Manner 408.499 417.722 437.418 +7,1%
..Frauen 723.504 712.459 713.691 -1,4%
..darunter Auslander/innen 147.062 167.565 192.066 +30,6%
..Manner 58.915 68.536 81.547 +38,4%
..Frauen 88.147 99.029 110.519 +25,4%

Quelle: Bundesagentur fiir Arbeit, Beschéftigtenstatistik, Landerreport liber Beschaftigte — Deutschland, West/Ost und Lander
(Quartalszahlen und Zeitreihen), verschiedene Jahre jeweils zum Monat Juni.

Im Berichtsjahr bezifferte sich die absolute Zahl der geringfiigig entlohnten Beschéaftigten im Nebenjob auf rund
587.100 Personen. Dies entspricht 43,6 % des Gesamtbestands. Ferner sind dies 10,5 % aller sv-pflichtig Beschaf-
tigten desJahres 2018 (2014: 9,7 %). Der Frauenanteil unter den geringfiigig entlohnten Beschaftigten im Neben-
joblagimjahrbei 56,4 %. Gegenuiber dem Basisjahr lassen sich keine nennenswerten Verdnderungen beobachten
(2014:56,7 %). Anders verhélt es sich bei Auslandern/innen: Belief sich der entsprechende Anteil im Basisjahr noch
auf 12,5 %, so erhdhte er sich innerhalb von fiinf Jahren um etwa vier Prozentpunkte auf 16,9 %. Es ist weitgehend
unerforscht, mit welchen Motiven Personen zuséatzlich zu einer reguldren Beschaftigung noch einen Nebenjob aus-
Uben. Einerseits sind 6konomische Zwénge denkbar, andererseits durfte aber auch die Lukrativitat abzugsfreier
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Hinzuverdienste nicht unwesentlich sein. Die Motivlage durfte folglich sehr stark mit der lebenslagen- und haus-
haltsspezifischen Situation zusammenhangen.

Ohne Beruicksichtigung der Personen mit unbekanntem Ausbildungsabschluss hatten 21,5 % allerim Berichtsjahr
geringfiigig entlohnten Beschéftigten keinen beruflichen Ausbildungsabschluss, 68,9 % verfiigten Gber einen aner-
kannten Berufsabschluss und 9,5 % besaf3en einen akademischen Abschluss. Bezieht man sich ausschlieR3lich auf
geringfiigig entlohnte Beschaftigte im Nebenjob, so bezifferte sich der Anteil der Personen ohne beruflichen Ausbil-
dungsabschluss auf 14,2 %. Einen beruflichem Ausbildungsabschluss hatten rund drei Viertel der betreffenden Per-
sonen (75,4 %). Uber einen akademischen Abschluss verfiigte etwa jede zehnte betreffende Person (10,4 %). Die
Anteilswerte haben sich im Laufe der Jahre nicht wesentlich verschoben. Das Anforderungsniveau der Tatigkeiten,
die von geringfiigig entlohnten Beschéftigten ausgeiibt werden, fallt deutlich niedriger aus alsim Rahmen der sv-
pflichtigen Beschéftigung. ImJahr 2018 libte fast die Halfte aller geringfligig entlohnten Beschaftigten Helfertatig-
keiten aus (45,5 %). Nahezu genauso stark vertreten sind Personen, die Tatigkeiten auf dem Niveau von Fachkraf-
tenausiben (45,8 %). Tatigkeiten auf dem Niveau von Spezialisten/innen (5,2 %) oder Experten/innen (3,4 %)
sind unter geringfuigig entlohnten Beschéftigten dagegen eher eine Ausnahme.

Tabelle 24: Geringfligig entlohnte Beschéftigte in Bayern nach strukturellen Merkmalen, 2014-2018
2014 2016 2018 ‘;‘gi‘gj’g{)‘ﬂg

nach Beschaftigungsumfang
Ausschl. geringfiigig entlohnt Beschaftigte 791.503 770.812 758.320 -4,2%
..Manner 255.822 259.099 263.769 +3,1%
..Frauen 535.681 511.713 494551 -1.7%
im Nebenjob 489.689 529.065 587.117 +19,9%
..Manner 212.179 227671 255.777 +20,6%
..Frauen 277.510 301.394 331.340 +19,4%
nach Berufsabschluss
ohne beruflichen Ausbildungsabschluss 220.273 227.781 240.036 +9,0%
..Manner 84.513 88.587 96.146 +13,8%
..Frauen 135.760 139.194 143.890 +6,0%
mit anerkanntem Berufsabschluss 688.067 726.206 769.270 +11,8%
..Manner 254.685 274.372 298.545 +17,2%
..Frauen 433.382 451.834 470.725 +8,6%
mit akademischem Abschluss 76.572 91.564 106.449 +39,0%
..Manner 32554 38,533 44576 +36,9%
..Frauen 44.018 53.031 61.873 +40,6%
Ausbildung unbekannt 296.280 254.326 229.682 -22,5%
..Manner 96.249 85.278 80.279 -16,6%
..Frauen 200.031 169.048 149.403 -25,3%
nach Anforderungsniveau
Helfer/in 565.065 570.141 588.653 +4,0%
Fachkraft 570.860 575.119 592.692 +3,7%
Spezialist/in 60.255 63.745 67.750 +11,1%
Experte/in 41.369 42.429 44576 +7,2%

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit, Beschéftigtenstatistik, Landerreport Giber Beschéftigte — Deutschland, West/Ost und Lander
(Quartalszahlen und Zeitreihen), verschiedene Jahre jeweils zum Monat Juni.

Die Einordnung der Entwicklungen hangt letztlich auch entscheidend davon ab, ob atypische Beschéftigungsver-
héltnisse (einschliel3lich geringfligig entlohnter Beschéaftigungsverhaltnisse) zuséatzlich zur regularen Beschafti-
gung geschaffen worden sind oder ob sie regulare Beschéaftigungsverhaltnisse verdrangt bzw. substituiert haben.
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Fasst man die Datenlage zusammen, so lasst sich eine derartige Verdrangung nicht beobachten. Ein Abgleich der
Entwicklung der sv-pflichtigen Beschéaftigung und der atypischen Beschaftigung fiir den Zeitraum zwischen 2016
und 2018 zeigt, dass die sv-pflichtige im Unterschied zur atypischen Beschaftigung durchgangig zugenommen hat.
Zudem ist auch die geringfiigig entlohnte Beschaftigung von einer deutlich niedrigeren Zuwachsdynamik gepréagt
gewesen als die sv-pflichtige Beschéftigung. Wenn atypische Beschéftigungsverhaltnisse sowohl den Wiinschen
und Vorstellungen der Arbeitnehmer/innen als auch der Arbeitgeber/innen entsprechen, dann sind die einschlagi-
gen Formen der Beschéaftigung etwaaufgrund ihrer gréBeren Flexibilitat nicht grundséatzlich negativ zu sehen. Un-
abhéngig davon, ob die Austibung einer atypischen Beschéftigung gewollt oder eine Notldsung aus Mangel an bes-
seren Alternativen darstellt, kann es jedoch als problematisch betrachtet werden, dass insbesondere Frauen und
Auslander/innen atypischen Beschaftigungsverhaltnissen nachgehen. Auch im Kontext drohender Altersarmut
sind diese Beschaftigungsformen bei einer dauerhaften Ausiibung kritisch zu sehen.

4.4 Geschlechtsspezifische Verdienststrukturen und berufliche Mobilitat

Neben den bereits erwéhnten Unterschieden zwischen den Geschlechtern bezuglich der grundséatzlichen Beschéf-
tigungsbeteiligung und des zeitlichen Beschaftigungsumfangs (,,Gender Time Gap®) existieren auch Differenzen
beim Verdienst und der beruflichen Mobilitat.

Anhand des sog. ,Gender Pay Gap“ werden die Unterschiede des durchschnittlichen Bruttostundenverdienstes
zwischen Frauen und Ménnern abgebildet. Dieser Indikator wird auf Basis der Verdienststrukturerhebung des Sta-
tistischen Bundesamtes als die Differenz des durchschnittlichen Bruttostundenverdienstes von Mannern und
Frauenin Relation zum Bruttostundenverdienst von M&nnern berechnet. Er kann dabei in zwei Varianten ermittelt
werden:in unbereinigter und in bereinigter Form. Wéhrend beim unbereinigten Gender Pay Gap relevante lohnbe-
stimmende Merkmale wie z. B. der Beschaftigungsumfang (Voll- versus Teilzeit), das Qualifikationsniveau, die aus-
gelibte Tatigkeit oder die Branche und Gréf3e der Betriebe auf3en vor bleiben, werden solche Lohndeterminanten
bei der Berechnung des bereinigten Gender Pay Gap berticksichtigt. Der unbereinigte Lohnunterschied vergleicht
also den Durchschnittsverdienst aller Arbeitnehmer/innen miteinander — unabhé&ngig der individuellen Unter-
schiede. Der bereinigte Lohnunterschied hingegen erfasst den Verdienstabstand von Frauen und Mé&nnern mit ver-
gleichbaren Qualifikationen, Tatigkeiten und Erwerbssituationen.

Im Jahr 2018 bezifferte sich die unbereinigte Geschlechterliicke in Bayern auf 24 %. Im Vergleich zum Basisjahr
2014 istder Wertgeringfiigig um einen Prozentpunkt zuriickgegangen. Der Wertimpliziert, dass Frauen gemessen
am Bruttostundenverdienst rund ein Viertel weniger verdienen als Ménner. Im Bundeslandervergleich war dies der
zweith6chste Wert nach Baden-Wirttemberg (26 %). Am niedrigsten lag der unbereinigte Gender Pay Gap mit
jeweilsunter 10 % in den neuen Bundeslandern Sachsen-Anhalt, Brandenburg, Mecklenburg-Vorpommern und
Thiringen. Im Bundesgebiet belief sich die unbereinigte Verdienstliicke auf 21 % (Statistisches Bundesamt 2019b).

Fir den bereinigten Gender Pay Gap muss auf Daten des Jahres 2014 zurtickgegriffen werden, da zum Zeitpunkt
der Berichtslegung noch keine aktuelleren Daten berechnetwurden. Die bereinigte Lohnliicke bezifferte sichin
Bayern auf 5,4 %. Sie fiel damit 19 Prozentpunkte niedriger aus als der Wert fiir den unbereinigten Gender Pay Gap
des entsprechenden Jahres (24,4 %).Bayern lag gemessen an der Hohe des bereinigten Gender Pay Gap nahe am
Wert fur das gesamte Bundesgebiet (5,6 %). Generell fallen die Abstédnde zwischen den Bundeslandern bei dieser
Berechnungs-weise deutlich kleiner aus als bei der unbereinigten Variante. Folglich schwindet ein Grof3teil der Ver-
dienstunterschiede zwischen den Geschlechtern, sobald Frauen und Méanner mit vergleichbaren arbeitsmarkt- und
berufsrelevanten Eigenschaften verglichen werden. Da sich die Differenzen nicht vollstéandig auflosen, verbleibt
jedoch ein unerklérter Rest. Somit bewirktenim Jahr 2014 andere statistisch nicht erfass- bzw. beobachtbare Ein-
flussfaktoren und Mechanismen, dass Frauen sowohl in Bayern als auch im gesamten Bundesgebiet durchschnitt-
lich rund 5 bis 6 % weniger pro Stunde verdienen konnten als Manner (Beck 2018). Die verbleibende Differenz
kann auf direkte Geschlechterdiskriminierung am Arbeitsmarkt hindeuten, sie muss es aber nicht zwangslaufig, da
in der Berechnung potentiell relevante Faktoren wie z. B. die Verhaltensbeeinflussung durch Geschlechterstereo-
type und Traditionen oder individuelles Verhandlungsgeschick und Durchsetzungsvermégen keine Beriicksichti-
gung finden. Wird der Begriff der Geschlechterdiskriminierung nicht nur als unmittelbare (Lohn-)Diskriminierung
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verstanden, sondern auch in Form von impliziten benachteiligenden strukturellen Bedingungen, erfasst der berei-
nigte Gender Pay Gap nicht das gesamte Ausmalf3 der Benachteiligung von Frauen am Arbeitsmarkt. Zwar stellt der
bereinigte Wert Manner und Frauen mit vergleichbareren Qualifikationen, Tatigkeiten und Erwerbsbiografien ge-
genuber, setzt aber damit voraus, dass Frauen und Méanner die gleichen Zugangschancen zu bestimmten Berufen,
Karrierestufen oder Arbeitszeitmodellen haben.

Eine kurzlich verfasste Studie des IAB weist darauf hin, dass es bei der Lohnlucke zwischen Frauen und Ménnern
auch erhebliche regionale Unterschiede zwischen den Kreisen gibt. Die Untersuchung basiertim Unterschied zu
den Berechnungen des Statistischen Bundesamtes auf Daten aus der Beschaftigtenhistorik (BeH) des IAB und be-
zieht sich ausschlieRlich auf Verdienste von Vollzeitbeschaftigten des Jahres 2017. Die gréf3ten unbereinigten Ver-
dienstlicken wurden in Ingolstadt sowie im Landkreis Dingolfing-Landau gemessen. Dort erzielten Frauen einim
Vergleich zu Mannern 39,4 % bzw. 39,5 % niedrigeres durchschnittliches Entgelt. Am niedrigsten fallen die Unter-
schiede in der Stadt Hof mit 16,1 % aus. Regionale Differenzen des Gender Pay Gaps erklaren sich vor allem durch
regionale Unterschiede in der Entlohnung von Ménnern. Wie bei der Betrachtung auf Ebene der Bundesléander ver-
ringern sich die Verdienstunterschiede bei einer bereinigten Berechnungsweise auch auf Ebene der Kreise (Rossen
etal. 2019). Eine andere Studie des IAB zur Erklarung der Verdienstunterschiede von Mannern und Frauen benennt
vor allem betriebliche Merkmale im Zusammenhang mit 6rtlichen Wirtschaftsstrukturen und Beschaftigungsmog-
lichkeiten als Hauptursache fir die unterschiedlichen Verdienste. Demnach profitieren Manner z. B. deutlich stér-
ker als Frauen von vergleichsweise gut bezahlten Arbeitsplatzen in der Industrie. Daher befinden sich viele Regio-
nen mit einer vergleichsweise hohen Lohnliicke zwischen den Geschlechtern in den wirtschafts- bzw. industriestar-
ken Bundeslandern wie Bayern und Baden-Wirttemberg. Die Studie kommt zu dem Ergebnis, dass Informations-
und Beratungstatigkeiten zu értlichen Beschéftigungsmaoglichkeiten und zur Berufswahl und eine (noch) stérkere
Investition in die Weiterbildung sowie in den Ausbau der Ganztagsbetreuung in Kindertageseinrichtungen und
Grundschulen dazu beitragen kann, die Lohnliicke zu reduzieren (Fuchsetal. 2019).

Eine 2019 vero6ffentlichte Analyse des Bayerischen Landesamtes fiir Statistik, die auf den Ergebnissen der Ver-
dienststrukturerhebung des Jahres 2018 basiert, zeigt ebenfalls, dass die unbereinigten Verdienstunterschiede zwi-
schen den Geschlechternin Bayern stark ausgepragt sind: Der durchschnittliche Bruttostundenverdienst von Voll-
zeitbeschéftigtenin Bayern betrug demnach bei Mannern 25,30 € und bei Frauen 20,85 €. Vollzeitbeschaftigte Ar-
beitnehmerinnen verdienten damit 17,6 % weniger als vollzeitbeschaftigte Arbeitnehmer.8 Der unbereinigte Ver-
dienstunterschied zwischen den Geschlechtern hat sich im Vergleich zum Basisjahr 2014 (18,7 %) geringfugig ver-
ringert (-1,1 PP). Bei der Betrachtung der einzelnen Wirtschaftsabschnitte zeigt sich, dass Frauen zwar in der Regel
weniger verdienen als Manner, die Differenzen sich aber auch durchaus erheblich unterscheiden. Der grof3te Ver-
dienstabstandldsst sichim Abschnitt , Erbringung von freiberuflichen, wissenschaftlichen und technischen Dienst-
leistungen®beobachten. Hier haben Frauen einen um 35,3 % geringeren Bruttomonatsverdienst als Manner. Dage-
genverdienten Frauenim Wirtschaftsbereich ,Wasserversorgung, Abwasser- und Abfallentsorgung und Beseiti-
gung von Umweltverschmutzungen®einenum 1 % hoheren Bruttomonatsverdienst (LfStat 2019c: 477-483).

Auch das Berufsfeld bestimmt demnach die Hohe der Léhne - und somit auch die Lohnunterschiede zwischen
Mannern und Frauen. Auf Basis der Daten der BA zu Beschéftigten nach Berufen lassen sich auf Ebene der Bundes-
lander die Anteile sv-pflichtig beschéftigter Frauen entlang verschiedener Berufshauptfelder miteinander verglei-
chen. Es zeigt sich dabei, dass die Geschlechterverteilung auf die Berufsbereiche nach den bekannten Mustern der
horizontalen Segregation des Beschaftigungssystems verlauft. Nach wie vor lassen sich produktionsbezogene Be-
rufe sowie sog. MINT-Berufe (Mathematik, Informatik, Naturwissenschaft und Technik) als ,Mannerberufe” und
viele Berufe im Dienstleistungssektor als , Frauenberufe“einordnen (vgl. Tabelle 25). Allen voran Berufe im ,,Gesund-
heits- und Sozialbereich“ (80,5 %) sowie im Bereich der ,,Unternehmensorganisation, Buchhaltung, Recht und Ver-

8 Auch hierbei handelt es sich trotz des Vergleichs vollzeitbeschaftigter Arbeitnehmer/innen um eine unbereinigte Differenz, da Un-
terschiede hinsichtlich der (beruflichen) Qualifikation, der Berufswahl oder der Berufserfahrung nicht herausgerechnet worden
sind.
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waltung“ (65,2 %) und kaufmannischer Dienstleistungen (62,7 %) werden mitgroRer Mehrheit von Frauen ausge-
Ubt. Anders verhélt es sich hingegen insbesondere in Berufen des Bau- und Verarbeitungsbereichs (6,1 %) sowie der
»Rohstoffgewinnung, Produktion und Fertigung“ (18,1 %).

Tabelle 25: Anteil sv-pflichtig beschéftigter Frauen nach Berufshauptfeldernin Bayern,2014-2018

Verénd.
2014 2015 2016 2017 2018 | 2018/201

4
Land-, Forst- und Tierwirtschaftund Gartenbau 29,1% 29,1% 28, 7% 28,6% 28,9% -0,2PP
Rohstoffgewinnung, Produktion und Fertigung 17,7% 18,0% 18,0% 18,1% 18,1% +0,5PP
Eﬁ\(u, Architektur, Vermessung und Gebaudetech- 5.4% 5,6% 5.7% 5,9% 6,1% +0,7PP
Verkehr, Logistik, Schutz und Sicherheit 22, 7% 22, 7% 22 7% 22.8% 22,9% +0,2 PP
ggrus:ége be-/verarbeitende und instandsetzende 332% | 333% | 331% | 330% | 32:8% 04PP

Kaufmannische Dienstleistungen, Warenhandel,

0, 0, 0, 0, 0, -
Vertrieb, Hotel und Tourismus 63,8% 63,7% 63,5% 631% 62,7% 11pp
Unternehmensorganisation, Buchhaltung, Recht 65.3% 65.5% 65.5% 65.3% 65.2% 01PP
und Verwaltung
Gesundheit, Soziales, Lehre und Erziehung 80,9% 80,9% 80,8% 80,7% 80,5% -0,4PP

Sprach-, Literatur-, Geistes-, Gesellschafts- und
Wirtschaftswissenschaften/Medien, Kunst, Kultur | 52,4% 52,4% 52,8% 53,0% 53,1% +0,8 PP
und Gestaltung
Militar 47,1% 46,4% 49,5% 49,5% 43,3% -39PP
Quelle: Bundesagentur fur Arbeit, Beschéaftigtenstatistik, Beschaftigte nach Berufen (KIdB 2010) (Quartalszahlen), Stichtag 30.
Juni, verschiedene Jahre.

Lohnunterschiede zwischen Frauen und Mannern sind auch durch unterschiedliche Bildungs- und Berufswahlent-
scheidungen begriindet. Zwar erreichen Frauenim Vergleich zu Mé&nnern in Bayern haufiger die (Fach-)Hochschul-
reife, sie treffen aber unterschiedliche Ausbildungs- und Studienentscheidung und (daher) auch eine andere Berufs-
wahl (vgl. Kapitel 7; Hausmann & Kleinert 2014; Zucco 2019). Der Arbeitsmarkt in Deutschland und Bayern segre-
giert sich daherimmer noch deutlich in Frauen- und Mannerberufe, wobei Frauenberufe haufig mit weniger lukrati-
ven Wirtschaftsbereichen korrespondieren. Auch arbeiten Frauen haufiger in kleinen Betrieben und profitieren da-
her wenigervon den hdheren Léhnen der GrofRbetriebe (Frodermann etal. 2018).

Neben geschlechtsspezifischen Mustern hinsichtlich der Ausbildungs-, Berufs- und Branchenwabhl (sog. Lhorizon-
tale Segregation®) spielt auch die ungleiche Besetzung von Leistungsgruppen durch Ménner und Frauen (sog. ,ver-
tikale Segregation®) eine wichtige Rolle. Ausihr resultiert eine geschlechterbezogene Ungleichheit beziiglich der
beruflichen Mobilitat und den beruflichen Karriereaufstiegsmaglichkeiten. Obwohl Frauen durchschnittlich formal
vergleichbar gut (oder sogar teils besser) qualifiziert sind als Ménner, sind sie in Leitungs- und Fiihrungspositionen
nach wie vor deutlich unterreprasentiert. Dies zeigen einschlagige Studien fiir Gesamtdeutschland (Holst/Fried-
rich2017; Kohaut/Mdller 2017,2019).

Auf Basis des |IAB-Betriebspanels (vgl. Tabelle 26) ist deutschlandweit der Anteil von Frauen auf der 1. Fihrungs-
ebene zwischen 2008 und 2016 geringfiligig von 25 % auf 26 % gestiegen. In Bayernist der Frauenanteil aufder 1.
Flhrungsebene im selben Betrachtungszeitraum sogar geringfiigig gesunken (2008: 24 %; 2016: 23 %). Wahrend-
dessenist der Anteil von Frauen auf der 2. Fiihrungsebene in Bayern im selben Zeitraum von 33 % auf 40 % gestie-
gen. Der Frauenanteil auf der 2. Fiihrungsebene istim Bundesgebiet ahnlich deutlich, von 35 % auf 41 % angestiegen
(Kistleretal. 2017). Die Gleichstellung von Frauen und Mannern im 6ffentlichen Dienstist in Bayern durch das Bay-
erische Gleichstellungsgesetz (BayGIG) institutionalisiert (StMAS 2016). Es wurde 2006 unbefristet verlangert
und ausgebaut. Hinsichtlich des Frauenanteils in Flihrungspositionen gibt es greifbare Unterschiede zwischen der
Privatwirtschaft und dem 6ffentlichen Sektor. Trotz Gleichstellungsgesetz war (nach den Daten des IAB) der Frau-
enanteil auf der 1. Fihrungsebene im 6ffentlichen Sektor von 30 % (2008) auf 22 % (2016) zurtickgegangen, wéh-
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rend er indiesem Zeitraum in den privatwirtschaftlichen Unternehmen auf demselben Niveau geblieben war. Ge-
nau umgekehrt verhalt sich die Entwicklung des Frauenanteils auf der 2. Fiihrungsebene. Hier ist der Frauenanteil in
beiden Bereichen deutlich gestiegen. Der Anteil lag in der Privatwirtschaft in beiden Vergleichsjahren deutlich tiber
dem Anteil im 6ffentlichen Sektor. Zwischen 2008 und 2016 ist der Frauenanteil auf der 2. Fihrungsebene im 6f-
fentlichen Sektor von 24 % auf 34 % und in der Privatwirtschaft von 34 % auf 41 % gestiegen. Damit hat sich der Ab-
stand zwischen beiden Bereichen jedoch von 10 Prozentpunkten auf 7 Prozentpunkte verringert.

Tabelle 26: Frauenanteil auf der 1. und 2. Fiihrungsebene in Deutschland und Bayern
Frauenanteil in %

1. Fihrungsebene 2. Fihrungsebene

2008 2016 2008 2016
Deutschland 25 26 35 41
Bayern 24 23 33 40
Privatwirtschaft 23 23 34 41
Offentlicher Sektor 30 22 24 34
Branchen*
Produzierendes Gewerbe 14 12 13 23
Handel/Reparatur 26 22 50 47
Dienstleistung 28 27 40 45
zL%amsatlon ohne Erwerbscharakter/6ffentliche Verwal- 28 21 21 o8
Betriebsgréfen
1 bis 4 Beschaftigte 25 24 55 62
5 bis 19 Beschaftigte 26 23 46 55
20 bis 99 Beschaftigte 21 21 30 35
100 bis 499 Beschaftigte 11 24 22 32
ab 500 Beschaftigte 12 11 16 21

Quelle: Kistler etal. (2017), auf Basis des IAB-Betriebspanels 2008 und 2016. Fuir 2017/18 lagen zum Zeitpunkt der Berichtsle-
gung noch keine Daten vor. * Beziiglich der Branche stammen die aktuellsten Zahlen aus dem Jahr 2014 von Kistler etal. (2015),
auf Basis des |AB-Betriebspanels 2008 und 2014.

Deutliche Unterschiede hinsichtlich des Anteils von Frauen in Filhrungspositionen zeigen sich weiterhin innerhalb
der Branchen. Soistin Bayerninsbesondere der Anteil von Frauen auf der 1. Filhrungsebene im ,,produzierenden
Gewerbe"“ vergleichsweise gering und zwischen 2008 und 2014 sogar leicht riicklaufig (von 14 % auf 12 %). Ver-
gleichsweise hochist der Anteil von Frauen in Flhrungspositionen auf der 2. Filhrungsebene in den Bereichen ,,Han-
del/Reparatur (2014: 47 %) und ,Dienstleistung“ (2014: 45 %). Von 2008 auf 2014 ging der Frauenanteil im Be-
reich ,,Handel/Reparatur‘leicht zurtick (von 50 % auf 47 %), im Bereich , Dienstleistung“ stieg er hingegen deutlich
an (von 40 % auf 45 %). Daruber hinaus sind deutliche Unterschiede hinsichtlich des Frauenanteils in Fihrungsposi-
tionen nach Betriebsgréf3e erkennbar. Insbesondere in kleinen Betrieben mit unter 20 Beschéftigten lag der Frauen-
anteil deutlich hdher als jener in GroRbetrieben. In Kleinbetrieben mit 1 bis 19 Beschéaftigten betrug der Anteil von
Frauen auf der 2. Fihrungsebene in 2016 tiber 55 %. In grof3en Betrieben mit mehr als 500 Beschéaftigten waren je-
dochnur 21 % der Personen auf der 2. Fiihrungsebene Frauen. Insgesamt ist mit zunehmender Betriebsgrof3e eine
Abnahme des Frauenanteils auf der 2. Fihrungsebene erkennbar. Auf der 1. Fihrungsebene ist der Frauenanteil
deutlich geringer als auf der 2. Fiihrungsebene. Wéahrend der Frauenanteil in Betrieben mit 1 bis 499 Beschaftigten
imJahr 2016 zwischen 20 % und 25 % betrug, waren nur 11 % der Personen auf der 1. Fihrungsebene in Betrieben
mit Uber 500 Beschéftigten weiblich.
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Fir das gesamte Bundesgebiet weist eine Studie auf Basis der Daten des Sozio-6konomischen Panels (SOEP) da-

rauf hin, dass auch innerhalb der Gruppe der Fiihrungskréfte erhebliche Verdienstunterschiede zwischen Ménnern
und Frauen existieren. Die Berufserfahrung in Vollzeit wurde dabei als wichtigster Faktor herausgestellt. Die in die-
sem Zusammenhang abgeleiteten Empfehlungen zielen zuvorderst auf die Unternehmen, welche dazu angehalten
werden, die Zeitsouveranitat der Beschaftigten zu starken und Karrierewege von Frauen und Méannern zu flexibili-
sieren (Holst/Marquardt 2018).

Der gemeinsame Nenner vieler Beitrage ist die starke Betonung von familienbedingten Erwerbsunterbrechungen.
Nach wie vor bekommen namlich zuvorderst Frauen die - in aller Regel — negativen beruflichen Konsequenzenvon
familienbedingten Erwerbsunterbrechungen zu spiren. Durch derartige Unterbrechungen fallen Frauen gegeniber
Ménnern beziglich der Berufserfahrung und vertikalen Arbeitsmarktmobilitat zurtick. Zudem erfolgt die Ruckkehr
in den Beruf nach einer Unterbrechung haufig auf Basis einer Teilzeitbeschaftigung. Als Folge hiervon haben Frauen
vergleichsweise niedrigere Verdienst- und Karrieremdglichkeiten (sog. ,child penalty®; vgl. Kleven et al. 2019) so-
wie in der spateren Lebensphase geringere Rentenanspriiche (sog.,,Gender Pension Gap*) (Hammer-
schmid/Rowold 2019).

Nicht zuletzt vor dem Hintergrund dieser Zusammenhange bemuht sich die Politik seit einigen Jahren intensiver um
den Ausbau von Tagesbetreuungsangeboten fiir (Klein-)Kinder. Seit August 2013 haben Eltern einen Rechtsan-
spruch auf frihkindliche Férderung in einer Tageseinrichtung oder Tagespflege, der sich maf3geblich aus dem Kin-
derforderungsgesetzt (Kif6G) ableitet. Daher bietet es sich an, 2013 als Basisjahr fiir die Skizzierung einschlagiger
Entwicklungen heranzuziehen.

Zum Stand Marz 2019 gab esin Bayern insgesamt 9.500 Kindertageseinrichtungen, diein Summe 639.200 Platze
zur Verfuigung stellten und 579.100 Kinder aller Altersgruppen betreuten. Im Vergleich zu 2013 hat sich die Zahl der
Kindertageseinrichtungen (+8,7 %) sowie die Zahl der Platze (+17,5 %) und betreuten Kinder (+18,6 %) deutlich
gesteigert. In der 6ffentlich geférderten Kindertagespflege wurden 2019 zudem 12.800 Kinder von 3.400 Tages-
pflegepersonen betreut. Auch hier erhéhte sich die Zahl der betreuten Kinder (+18,6 %) und die Zahl der Tagespfle-
gepersonen (+0,6 %) gegentiber 2013 (LfStat 2019d, 2019¢e). Damitist das Betreuungsangebot fiir Vorschulkinder
in Bayerninsgesamt gestiegen.

Dies trifftauch fur die Gruppe der unter dreilJahre alten Kinder (U3-Kinder) zu. Die absolute Zahl von U3-Kindernin
Tagesbetreuung und Tagespflege hat sich gemaf des Bayerischen Landesamts fur Statistik zwischen 2013 und
2019 kontinuierlich erhéht: Wahrend 2013 knapp 79.900 U3-Kinder eine Tagesbetreuung oder -pflege besucht
haben, sind 2019 rund 109.600 U3-Kinder in einer Tagesbetreuung oder Tagespflege betreut worden. Der Zu-
wachs betréagt damit 37,3 % (bzw. fast 30.000). Insbesondere zwischen 2013 und 2014 fiel der Anstieg sehr dyna-
misch aus (+11,3 % zum Vorjahr). Danach fielen die jahrlichen Steigerungen moderater aus (+2,8 % bis +6,1 %). Die
sog. Betreuungsquote setzt die Zahl der betreuten Kinder in Relation zu allen Kindern der jeweiligen Altersgruppe.
Sie hat sich bei U3-Kindern zwischen 2013 und 2019 von 24,8 % auf 28,6 % erh6ht (LfStat 2019d, 2019¢). Der An-
stieg beziffert sich damit auf rund vier Prozentpunkte. Der eher moderat ausfallende Anstieg der Quote istinsbe-
sondere darauf zuriickzufiihren, dass die Zahl der Kleinkinder im betrachteten Zeitraum relativ stark gestiegen ist
(LfStat 2019e: 533). Fur berufstétige Eltern ist ferner vor allem die Mdglichkeit einer Ganztagsbetreuung von ho-
her Bedeutung. Das einschléagige Angebot fir Kinder im VVorschulalter hat sich in Bayern zwischen 2013 und 2017
mit einem Zuwachs in Hohe von 41,4 % recht stark erhoht.

Ein Beitrag des IW KoIn gibt auf Basis der einschlagigen Veroffentlichungen des BMFSFJ Anhaltspunkte Giber Be-
darfsliickenim Betreuungsangebot auf Ebene der Bundeslénder. Demnach gab esin Bayernim Jahr 2017 eine Be-
darfslicke in H6he von 9,6 %: Knapp jedes zehnte Kind unter dreiJahren hatte trotz vorhandenen elterlichen Be-
darfs keine Betreuung erhalten. Die Bedarfsliicke fiel im Vergleich der westdeutschen Flachenlander am niedrigsten
aus. Im Vergleich aller Bundeslander wies Thiringen (4,6 %) die niedrigste Bedarfsliicke auf,am héchsten war sie
dagegeninBremen (18,9 %). Im Bundesgebiet bezifferte sie sich 2017 auf 11,6 % (Geis-Thdne 2018).
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4.5 Stellenbesetzung, Engpassanalyse und Fachkraftebedarf

Wahrend Daten zur Erwerbstatigkeit und sv-pflichtigen Beschéftigung ein Abbild Giber das Arbeitsangebot geben,
liefern Daten zu gemeldeten Arbeitsstellen bei der BA und zur Vakanz bis zu einer Besetzung der Arbeitsstellen An-
haltspunkte Giber die unternehmensbezogene Nachfrageseite des Arbeitsmarkts (vgl. Tabelle 27). Zu beachtenist
hierbei allerdings die eingeschrankte Aussagekraft der Daten, da sie sich nur auf die bei der BA gemeldeten Stellen
beziehen und daher lediglich einen Teil der tatséachlichen Nachfrage abdecken. Nichtsdestotrotz durfte auf Basis
der Daten eine Einschatzung Giber die strukturelle Entwicklung der Nachfrageseite moglich sein.

Derjahresdurchschnittliche Bestand an gemeldeten Arbeitsstellen bezifferte sich im Berichtsjahr in Bayern auf an-
nahernd 130.000. Dies entspricht 16,3 % des bundesweiten Bestands an gemeldeten Arbeitsstellen. Gegeniiber
dem Basisjahr hat sich die Zahlum 77,7 % bzw. 56.800 erhdéht. Damit fallt der Anstieg im betrachteten Zeitraum
dynamischer ausalsim Bundesgebiet (+62,4 %).Bei 97,0 % aller 2018 gemeldeten Stellen handelte es sich um sv-
pflichtige Arbeitsstellen. Ihre Zahl hat sich in der betrachteten Zeitspanne um 80,5 % erhdht (Bundesgebiet:

+67,1 %).

Tabelle 27: Gemeldete Arbeitsstellen und abgeschlossene Vakanzzeiten in Bayern, 2014-2018
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Veranderung
2018/2014

Bestand an gemeldeten Arbeitsstellen | 75 59> | 87784 | 103.907 | 118.912 | 129853 |  +77,7%
(Jahresdurchschnitt)
..davon sv-pflichtige Arbeitsstellen 69.755 84.211 99.998 114.835 | 125.907 +80,5%
Abgeschlossene Vakanzzeit in Tagen
(lahresdurchschnitt) 80 86 94 103 115 +35 Tage
..davon Helfer-und Anlerntatigkeiten 62 67 75 84 101 +39 Tage
..davon Fachkrafte 83 920 929 108 121 +38 Tage
..davon Spezialisten/innen 88 96 102 114 122 +34 Tage
...davon Experten/innen 85 87 95 100 106 +21Tage
Verhaltnis von Arbeitslosen zu gemelde-
ten Arbeitsstellen (jeweils zum 30.06) e 27 2 = k2 21
..davon Helfer- und Anlerntatigkeiten 95 7,0 57 4.4 34 -6,1
..davon Fachkrafte 23 1,7 14 1,1 09 -14
..davon Spezialisten/innen 25 19 16 13 11 -13
...davon Experten/innen 34 25 21 17 16 -1,9

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit, Berichte: Analyse Arbeitsmarkt, Gemeldete Arbeitsstellen (Monatszahlen), Bayern, verschie-
dene Monate und Jahre; Arbeitsmarkt nach Berufen (KIdB 2010) - Deutschland, West/Ost und Lander (Monatszahlen), verschie-
deneJahre, jeweils Juni-Ausgabe.

Die abgeschlossene Vakanzzeit, welche die Anzahl der Tage zwischen der gewinschten und tatsachlichen Stellen-
besetzung abbildet, belief sichim Durchschnitt des Berichtsjahres auf 115 Tage. In Deutschland lag die Vakanzzeit
im Mittel bei 112 Tagen. Zwischen 2014 und 2018 hat sie sich sowohl in Bayern als auch im Bundesgebiet sukzes-
sive erhdht. Der Anstieg betragtinsgesamt jeweils 35 Tage. Ferner lassen sich in allen Anforderungsniveaus An-
stiege der Vakanzzeiten beobachten. Bei gemeldeten Stellen fiir Helfer- und Anlerntétigkeiten fiel die Zunahme am
hdchsten aus (+39 Tage), dicht gefolgt von Stellen fiir Fachkrafte (+38 Tage) und Spezialisten/innen (+34 Tage).
Bei Experten/innen fiel der Anstieg moderater aus (+21 Tage). Die betréachtliche Verlangerung der Vakanzzeiten
impliziert, dass Arbeitgeber in den letzten Jahren fur die Einstellung neuen Personals auf dem externen Arbeits-
marktimmer mehr Zeit aufwenden mussten.
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Das Verhéltnis zwischen Arbeitslosen und gemeldeten Arbeitsstellen hat sich zwischen 2014 und 2018 erheblich
geschmalert. WurdenimJahr 2014 (Stichtag: 30.06.) in Bayern noch 3,6 Mal so viele Arbeitslose wie gemeldete
Arbeitsstellen registriert, so bezifferte sich die Relation im Berichtsjahr nur noch auf 1,5. Nach wie vor am meisten
Arbeitslose entfallen auf gemeldete Arbeitsstellen fur Helfer-und Anlerntétigkeiten (Relation: 3,4 Arbeitslose auf
eine Stelle). Bei dieser Gruppe hat sich das Verhaltnismalf3 seit 2014 am starksten reduziert. Bei den anderen Anfor-
derungsniveaus fielen die Riickgéange aber moderater aus, wobei die Relationen hier bereits 2014 auf einem sehr
niedrigen Niveau lagen. Bei Fachkraften lag das Verhaltnismafl 2018 unter dem Wert 1, d. h. selbst mit allen gemel-
deten Arbeitslosen, die fir Fachkraftetatigkeiten in Frage kdmen, kdnnten die offenen Stellen fir Fachkréfte nicht
ganzlich besetzt werden. Vergleicht man Bayern mit dem Bundesgebiet, soist die Lage in Bayern aus Sicht der Be-
triebe deutlich angespannter.

In der IAB-Stellenerhebung wird dieser Indikator ebenfalls fiir das Bundesgebiet erhoben (IAB 2019). Sie basiert auf
Betriebsbefragungen und berucksichtigt auch Arbeitsstellen, welche von den Betrieben nicht bei der BA gemeldet
worden sind. Die Zahl der gemeldeten Stellen fallt gemar IAB-Stellenerhebung deutlich héher aus in der BA-Statis-
tik. Aus der IAB-Stellenerhebung geht ferner hervor, dass 2018 deutschlandweit 44,4 % aller Neueinstellungenvon
Betrieben und Verwaltungen mit Schwierigkeiten verbunden gewesen sind. Gegenuiber 2014 hat sich der Anteilum
10,5 Prozentpunkte erhéht. In rund einem Drittel dieser Félle fiihrten die Betriebe die Schwierigkeiten auf einen
Mangel an Bewerbern/innen zuriick (33,1 %), gefolgt von einer unzureichenden Qualifizierung der Bewerber/in-
nen (24,0 %). Zu hohe Gehaltsvorstellungen (15,8 %) oder eine fehlende Anpassungsbereitschaft der Bewer-
ber/innen an die Arbeitsbedingungen (15,4 %) spielten als Griinde fiir die Schwierigkeiten dagegen eher unterge-
ordnete Rollen. Eslasst sich auf Basis der vorangegangenen Beobachtungen vermuten, dass sich die Situationin
Bayern aus Sicht der Betriebe mindestens éhnlich angespannt darstellen durfte wie im gesamten Bundesgebiet.

Die Abschwéachung der konjunkturellen Dynamik im Jahr 2018 kdénnte sich mit einer gewissen Zeitverzdgerung
dampfend auf den Bestand der gemeldeten Arbeitsstellen auswirken. Die aktuellen monats- und quartalsbezoge-
nen Daten der BA und des IAB fiir das Jahr 2019 deuten zwar nicht auf einen weiteren Anstieg hin, der Bestand liegt
aber weiterhin auf einem sehr hohen Niveau.

Zusammenfassend deutet die Datenlage auf eine zunehmende Verknappung des Arbeitsangebots hin, wodurch es
den Unternehmenimmer schwerer gefallenist (und nach wie vor féllt), Stellen mitaddquatem Personal zu beset-
zen. Die Verknappung ist zuvorderst die Konsequenz der stabilen Konjunktur- und Beschéftigungslage der letzten
Jahre, dadie Unternehmen aufgrund der guten Auftragslage und hohen Kapazitatsauslastung generell einen hohen
Bedarfan Arbeitskraften haben. Aber auch die —gegenwaértig bereits sichtbaren, aber noch nicht voll durchschla-
genden - Folgen des demografischen Wandels spielen in diesem Kontext auch bereits eine Rolle. Sie werden den
Einschéatzungen von IAB-Forschern/innen zufolge zukinftig den arbeitsangebotsseitigen ,,Knappheitseffekts“ wei-
ter verstarken (Bauer etal. 2019: 4). Nach wie vor durften auch quantitative und qualitative Mismatch-Problemati-
ken auf dem Arbeitsmarkt existieren, die das Zusammenfinden von Angebots- und Nachfrageseite erschweren.

Die Stellenbesetzungsproblematiken sind dabei je nach Wirtschaftsbereich und Berufssegment unterschiedlich
stark ausgepragt. Daten hierzuliefern die monatlich veréffentlichten , Engpassanalysen®der BA. Eine tiberdurch-
schnittlich zahe Besetzung offener Stellen kann bezogen auf Juni 2019 fiir Bau- und Ausbauberufe, Fertigungsbe-
rufe bzw. fertigungstechnische Berufe sowie medizinische und nicht medizinische Gesundheitsberufe beobachtet
werden. In diesen Berufssegmenten lagen die Vakanzzeiten zwischen 152 und 166 Tagen. Zudem félltin diesen
Bereichen das jeweilige Verhaltnis zwischen der Zahl der Arbeitslosen und der gemeldeten Arbeitsstellen relativ
niedrig aus (zwischen 0,6 und 1,2). Auf die genannten Berufssegmente entfallen 44,1 % allerim Juni 2019 gemelde-
ten sv-pflichtigen Arbeitsstellen. Vergleichsweise am leichtesten lassen sich gemessen an den Engpass-Indikatoren
Stellen fuir Berufe in der Unternehmensfiihrung und -organisation, fiir Geisteswissenschaftler/innen und Kiinst-
ler/innen, fir unternehmensbezogene Dienstleistungsberufe sowie fur Sicherheitsberufe besetzen (vgl. Tabelle 28).
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Tabelle 28: Ausgewahlte Engpass-Indikatoren nach Berufssegmenten in Bayern, 2014-2019
Juni 2019 Veranderung gegeniiber Juni 2014
Bestand Arbeits- | Bestandan | Abge- | Arbeitslose
Abge- : .
Berufssegmente nach KldB 2010 angemeld. | .. lose je gemeld. | schlos- je100
sv-pflicht. sene Va- gemeldete | sv-pflicht. sene gemeldete
Arbeits- kanzzeit Arbeits- Arbeits- Vakanz- Arbeits-
stellen stelle stellen zeit stellen
Land-, Forst- und Gartenbauberufe 1.071 127 12 +89,9% +48 Tage -19
Fertigungsberufe 5.236 165 12 -14,1% +73Tage -0,3
Fertigungstechnische Berufe 11.834 158 10 +15,2% +59 Tage -04
Bau- und Ausbauberufe 8.046 166 11 +52,7% +65Tage -14
Ir_ffbeensmlttel- und Gastgewerbebe- 7203 127 12 +64,3% +48 Tage 16
Medlzmlsghe und nicht medizinische 10.335 152 06 +68.6% 157 Tage 07
Gesundheitsberufe
Geisteswissenschaftler und Kiinstler 4.000 70 24 +54,4% +17 Tage -12
Handelsberufe 10.240 128 14 +84,2% +49 Tage -25
Berufein dgr Qnternehmensfuhrung 3346 66 45 +37.9% +16 Tage 40
und -organisation
Unternehmensbezogene Dienstleis- 4324 90 20 +38.6% +20Tage 13
tungsberufe
IT.- und ngtunmssenschaftllche 4318 128 11 +1012% | +32Tage 14
Dienstleistungsberufe
Sicherheitsberufe 2.181 135 52 +152,1% | +54Tage -54
Verkehrs- und Logistikberufe 7.468 134 15 +86,3% +58 Tage 2,1
Reinigungsberufe 777 116 18 +106,6% | +51Tage 4.7

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit, Analyse der gemeldeten Arbeitsstellen nach Berufen (Engpassanalyse), Juni 2014 und Juni 2019.

Inden einzelnen Berufssegmenten wird eine Vielzahl an Berufsgruppen zusammengefasst. Betrachtet man diese
untergeordnete Ebene gemaf der Hohe des Bestands gemeldeter Arbeitsstelen und der relevanten Engpass-Indi-
katoren, dann belegen die Bereiche , Altenpflege®, ,Klempnerei/Sanitar/Heizung®, , Klimatechnik®,Metallbearbei-
tung®,,Hoch- und Tiefbau“ sowie , Fahrzeug-Luft-, Raumfahrt- und Schiffbautechnik®die Spitzenplatze. Auchin
vielen weiteren handwerklich-technischen und pflegerischen Bereichen deuten die Engpass-Indikatoren auf eine
aus Sicht der Arbeitgeber angespannte Lage hin. In den einschlagigen Analysen wird darauf hingewiesen, dass
(noch) kein flachendeckender, sondern ein berufsspezifischer Fachkraftemangel besteht. Die genannten Berufs-
gruppen reprasentieren im Wesentlichen diejenigen, fiir welche die BA auch deutschlandweit von einem Fachkraf-
temangel ausgeht. Somit zeichnen sich bezuglich des Fachkraftemangels in einzelnen Berufen allgemeingultigere
Muster und Tendenzenab (BA 2019b).

Eine vom IW KélIn ver6ffentlichte Studie kommt beztiglich des Jahres 2017 zu dem Ergebnis, dass Bayernim Ver-
gleich der Bundeslénder hinter Baden-Wurttemberg die zweitmeisten Engpésse aufweist: Mehr als acht von zehn
Stellen fiir qualifizierte Beschéftigte wurden in Engpassberufen ausgeschrieben (Quote: 84 %). Im Vergleich zum
Jahr 2016 ist die Engpassquote in Bayern um sieben Prozentpunkte gestiegen. Zudem wird auf die immer gré3er
werdenden Schwierigkeiten von KMU hingewiesen, geeignete Fachkréfte zu rekrutieren. Aufgrund von Ressour-
cen-und Attraktivitatsnachteilen fallt KMU die Personalrekrutierung generell schwerer als GroRunternehmen
(Bossleretal. 2017). Fur Bayern liegt die Engpassquote fir KMU-typische Berufe bei 90 %. KMU-typische Berufe
sind Uberdies stérker von Fachkrafteengpassen betroffen als betriebsgré3enuntypische und grof3unternehmensty-
pische Berufe. Ferner wird betont, dass die Top-Engpassberufe fir Fachkrafte zumeist gerade fur KMU besonders
geschéftsrelevant sind. Fur die Entgegenwirkung von Fachkréfteengpéssen wird z. B. eine bessere Ausschépfung
inlandischer Erwerbspotenziale empfohlen, etwaindem Investitionen in die Nachqualifizierung von (arbeitslosen)
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An-und Ungelernten sowie in flexible und familienfreundliche Arbeitszeitmodelle getatigt werden (Risius et al.

2018).

4.6

Zwischenfazit

Folgende Entwicklungen stechen bezogen auf das bayerische Beschéftigungssystem in einer abschlie3enden Be-
trachtung hervor:

»

Die gute gesamtwirtschaftliche Lage hat sich im betrachteten Zeitraum in positiver Weise auf das Be-
schaftigungssystem tbertragen. So hat sich sowohl die Zahl der Erwerbstatigen (+5,1 %) als auch die Zahl
der sv-pflichtig Beschaftigten (+10,5 %) zwischen 2014 und 2018 erhéht. Die Anstiege wurden bei beiden
GréRenvon Auslandern/innen bzw. Personen mit Migrationshintergrund getragen.

Auch die Erwerbstatigenquote hat sichim betrachteten Zeitraum in Bayern erhdht. Im Berichtsjahr lag sie
flr die Bevolkerung im erwerbsféhigen Alter bei 79,5 %. Bezuglich gruppenspezifischer Erwerbstatigen-
guoten treten Unterschiede zwischen Personen ohne und mit Migrationshintergrund (inklusive Auslan-
der/innen) sowie zwischen den Geschlechtern zutage. Es zeigt sich jedoch, dass sich die Erwerbstatigen-
quotenvon Mannernund Frauen im Zeitverlauf angendhert haben. Deutliche Zuwéchse lassen sich auch
beidlteren Personen tber 55 Jahre feststellen.

Frauen unterbrechenihre aktive Erwerbstatigkeitim Zuge einer Familiengriindung (sowie ggf. etwaiger
Pflegeverpflichtungen von élteren Familienangehorigen) haufiger als Méanner. Uberdies fallt die Ge-
schlechterdiskrepanz bezliglich der Arbeitszeiten weiterhin recht hoch aus (sog. ,Gender Time Gap").

Personen ohne Migrationshintergrund nehmen generell starker am Erwerbsleben teil als Personen mit
Migrationshintergrund, wobei dieser Unterschied besonders unter Frauen stark ausgepragt ist.

Knapp ein Funftel aller Kernerwerbstatigen arbeitete 2018 in einem atypischen Beschaftigungsverhaltnis.
Der Anteil hat sich in den letzten Jahren aber nicht erhdht. Die Zahl der sv-pflichtig Beschéaftigtenistinden
letzten Jahren dynamischer gestiegen als die Zahl der atypisch (einschlie3lich der geringfugig entlohnten)
Beschaftigten. Folglich kann keine Verdréangung der regularen Beschéaftigung durch atypische Beschafti-
gung beobachtetwerden.

Vor allem Frauen und Migranten/innen (einschlie3lich Ausldnder/innen) gehen atypischen Beschéfti-
gungsverhaltnissen nach und haben demnach eine vergleichsweise hohe Betroffenheit. Sowohl die quanti-
tative Expansion der Erwerbstétigkeit als auch die qualitative Verbesserung der Arbeit stellen somit insbe-
sondere beidiesen beiden Personengruppen eine anhaltende Herausforderung dar.

In Bayern bestehen —wie im gesamten Bundesgebiet — nach wie vor geschlechtsspezifische Unterschiede
bezuglich der Verdienste und beruflichen Mobilitét. Wesentlicher Grund hierfur ist, dass die negativen be-
ruflichen Konsequenzen von familienbedingten Erwerbsunterbrechungen tiberwiegend von Frauen getra-
genwerden (sog. ,child penalty”). Wichtige Einflussfaktoren sind in diesem Kontext der Ausbau der Kin-
derbetreuungsinfrastruktur sowie die Méglichkeiten zur Vereinbarkeit von Familie und Beruf durch die
Unternehmen.

Aufgrund der robusten Konjunkturlage ist die betriebliche Nachfrage nach Arbeitskraftenim betrachteten
Zeitraum sehr hoch ausgefallen. Die Engpass-Indikatoren implizieren zeitgleich eine betrachtliche Ver-
knappung des Arbeitsangebots. Insgesamt fiel es den Betrieben in der betrachteten Zeitspanne daherim-
mer schwerer, ihre offenen Stellen mit passendem Personal zu besetzen. KMU haben hierbei gré3ere
Schwierigkeiten als Gro3unternehmen.

Die verfiigbaren Daten deuten in einigen beruflichen Segmenten des Arbeitsmarkts - wie z. B.in
(Aus-)Bauberufen, Fertigungsberufen, fertigungstechnischen Berufen sowie medizinischen und nicht me-
dizinischen Gesundheitsberufen - bereits gegenwartig auf ausgepragte Fachkrafteengpésse hin. Fur of-
fene Fachkréaftestellen reicht die Zahl der potenziell in Frage kommenden Arbeitslosen rein quantitativ
betrachtet nicht mehr fir eine vollstandige Besetzung aus. Ein flachendeckender, berufssegment- oder
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berufsgruppen- sowie anforderungsniveautbergreifender Mangel an Arbeitskraften besteht zwar (zumin-
destnoch) nicht, die bereits derzeit ersichtliche Arbeitsangebotsknappheit kdnnte sich jedoch zukuinftig
aufgrund des demografischen Wandels weiter zuspitzen.
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5. Anpassungsbedarf und -fahig-
keit der Betriebe und Beschaf-
tigten im Kontext des technolo-
gischen Wandels

Die potenziellen Auswirkungen des voranschreitenden und vielschichtigen technologischen Wandels fiir den Ar-
beitsmarkt werden in Wissenschaft und Politik seit einiger Zeit intensiv und kontrovers diskutiert. Unklar ist dabei
nach wie vor, inwiefern von einer zunehmenden Automatisierung und Digitalisierung positive oder negative Effekte
auf das gesamtwirtschaftliche Beschaftigungsniveau ausgehen kénnen (z. B. Arntz etal. 2018; Frey/Osborne
2017;Boninetal. 2015; Dengler/Matthes 2018). Auch vor Tendenzen einer zunehmenden Arbeitsmarktpolarisie-
rung - also die Spreizung des Arbeitsmarktes in hochqualifizierte sowie gut entlohnte und geringqualifizierte sowie
schlecht entlohnte Beschaftigung - wurde bereits gewarnt (z. B. Autor/Dorn 2013; Eichhorstetal. 2015). Ferner
wird das betriebliche Anpassungsverhalten in einigen Untersuchungen bertcksichtigt. Eine jingere Studie von
Arntzetal. (2018) kommt z. B. fur das gesamte Bundesgebiet zu dem Ergebnis, dass es in der deutschen Unterneh-
menslandschaft eine ,wachsende technologische Kluft“ zwischen investitionstatigen sowie Digitalisierungstech-
nologien nutzenden und inaktiven Betrieben gabe. Anders als beziglich der stark debattierten Nettobeschéfti-
gungseffekte gilt esin der Wissenschaft als relativ gesichert, dass sich die beruflichen Tatigkeitsprofile wandeln,
komplett neue Arbeitsplatze und Berufsbilder entstehen und manuelle und/oder stark routinisierte berufliche T&-
tigkeiten unter Druck geraten und nicht-routinisierte, kognitiv anspruchsvolle und soziale berufliche Tatigkeiten
eine Aufwertung erhalten werden. Der technologische Wandel ist dabei nicht nur auf die zunehmende Digitalisie-
rung beschréankt, sondern beinhaltet auch den Strukturwandel in Richtung einer nachhaltigeren und umweltvertréag-
licheren Wirtschaftsweise, etwa in Form der Umstellung der Wertschépfungsprozesse in der fir Deutschland und
Bayern sehr bedeutsamen Automobilindustrie von Verbrennungs- auf Elektroantriebstechniken (Ménnigetal.
2018). Beide Wandlungsprozesse (Digitalisierung und Nachhaltigkeit) wirken sich auf nahezu alle wirtschaftlichen
Bereiche aus und modifizieren die Struktur von Branchen und Berufsfeldern.

In diesem Kontext betonen nahezu alle einschlagigen Studien die Notwendigkeit von Anpassungen auf Seite der
Betriebe und Beschéftigten, damit die Chancen des technologischen Wandels genutzt und die hiermit verbundenen
Risiken minimiert werden. Einer Schltisselrolle wird dabei der betrieblichen Weiterbildung und dem per Definition
weiter gefassten lebenslangen Lernen zugewiesen: ,,Weitgehend unumstritten ist, dass die zunehmende Digitalisie-
rung der Arbeitswelt zu Tatigkeitsveranderungen in zahlreichen Sektoren fihren wird und in einigen Sektoren be-
reits geflihrt hat. [..] Insgesamt flihrt die Digitalisierung der Arbeitswelt also zu einem erhéhten Weiterbildungsbe-
darf firinformelle und formelle Qualifikationen® (Diill et al. 2016: 134).,,Bei sich Andernden und erhéhenden An-
forderungen wird nach der Erstausbildung die Weiterbildung entscheidend wer-den, um Kompetenzen laufend wei-
terzuentwickeln“ (Weber 2017:372).

Nachfolgend werden weitestgehend bezogen auf Bayern dreirelevante Themen betrachtet: erstens das sog. Sub-
stituierbarkeitsrisiko von Beschéftigung durch Automatisierung und Digitalisierung, zweitens das betriebliche An-
passungsvermégen und Weiterbildungsverhalten sowie drittens die Bedeutung des lebenslangen Lernens.
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51 Substituierbarkeitsrisiko durch Automatisierung und Digitalisierung

Das Institut fir Arbeitsmarkt- und Berufsforschung (IAB) schatzt die moglichen Folgen der Digitalisierung fir den
Arbeitsmarkt anhand des sog. Substituierbarkeitsrisikos. Die Abschétzung basiert maf3geblich auf den Kerntéatig-
keiten des jeweiligen Berufs von Beschéftigten, welche bereits gegenwaértig von modernen Technologien bewaltigt
werden kénnten (Dengler/Matthes 2018: 2). Zu den stark einflussnehmenden Technologien werden z. B. dieimmer
mobiler und kollaborativer einsatzbare Robotik, die kiinstliche Intelligenz sowie der 3D-Druck und digitale Assis-
tenz-Anwendungen der virtuellen Realitat gezahlt. Der Indikator wurde sowohl bundesweit als auch fiir Bayern auf
Ebene der Kreise sowie Berufssegmente und Branchen analysiert. Es wird dabei nach unterschiedlichen Risikoni-
veaus der Substituierbarkeit (niedrig, mittel, hoch) differenziert. Als ,hoch“ gilt die Substituierbarkeit dann, wenn
moderne Technologien zum jeweiligen Berechnungszeitpunkt mehr als 70 % der Kerntéatigkeiten der Berufe von sv-
pflichtig Beschaftigten ibernehmen kdnnten.

Tabelle 29: Entwicklung des Substituierbarkeitspotenzials hohen Niveaus in Bayern, 2013-2016
2013 2016 Verénderung 2016/2013

Deutschland 14,9% 25.2% +10,3 PP
Bayern 15,4% 26,3% +10,9 PP
..Helfer/innen 211% 49,8% +28,7PP
..Fachkréafte 18,0% 29,0% +11,0PP
..Spezialisten/innen 125% 14,4% +1,9PP
..Experten/innen 0,1% 0,5% +0,4 PP
Finf Kreise mit dem héchsten Substituierbarkeitspotenzial (Rangfolge gemaR 2016)
Dingolfing-Landau 21,3% 51,8% +30,5PP
Schweinfurt 30,3% 41,6% +11,3PP
Kronach 30,1% 41,3% +11,2PP
Schwandorf 25,7% 38,9% +13,2PP
Altotting 27, 7% 37,9% +10,2 PP
Finf Kreise mit dem niedrigsten Substituierbarkeitspotenzial (Rangfolge gemaR 2016)
Miinchen 7,3% 14,7% +7,4 PP
Garmisch-Partenkirchen 8,8% 16,0% +7,2PP
Erlangen 8,4% 17,0% +8,6 PP
Starnberg 11,0% 19,5% +8,5PP
Wirzburg 9,3% 19,6% +10,3PP

Quelle: Eigenhiller etal. (2018): Folgen der Digitalisierung fir den Arbeitsmarktin Bayern (Stand: 2/2018). PP=Prozentpunkte.

Bezogen auf 2016 wurde der Anteil der sv-pflichtig Beschéftigten, die in Bayern einer hohen Gefahr der Substituie-
rung durch Automatisierung und digitale Technologien unterliegen, auf 26,3 % geschatzt. Absolut représentiert die
Quote fast 1,4 Mio. sv-pflichtig Beschéftigte. Weil im Laufe der Jahre viele einschlagige Anwendungen zur Markt-
reife gefuhrtworden sind, hat sie sich gegentiber 2013 um 10,9 Prozentpunkte erhdht (vgl. Tabelle 29). Insbesondere
aufgrund der Uberdurchschnittlich hohen Bedeutung des Verarbeitenden Gewerbes fiir das Wirtschafts- und Be-
schéaftigungssystem Bayerns und der hiermit verbundenen Relevanz einschlagiger Berufe fallt der Anteilswert rund
ein Prozentpunkte héher aus als fiir das gesamte Bundesgebiet (25,2 %), wo gegeniiber 2013 ebenfalls ein &hnlich
starker Anstieg der Quote der Substituierbarkeit (auf ,hohem*Niveau) konstatiert werden kann (Dengler et al.
2018). Auf ahnliche Zusammenhénge weist auch eine weitere |AB-Studie hin, in der neben der Analyse von spezifi-
schen Branchenstrukturen auch der bis 2035 durch Digitalisierung induzierte Beschéaftigungsriickgang und -aufbau
fur Bayern geschatzt wird. Demnach steht einem Wegfall von 239.000 Arbeitsplétzen ein Aufbau von 231.000
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neuen Arbeitsplatzen gegentber. Ein massiver (Netto-)Beschéaftigungsabbau gilt also im Zuge der Digitalisierung
zumindest geman derzeitiger Kenntnislage als eher unwahrscheinlich (Zikaetal. 2018).

Generell sinkt das Substituierbarkeitsrisiko mit steigenden Anforderungsniveaus der von den Beschéftigten ausge-
Ubten beruflichen Tétigkeiten. Beschaftigte, deren Berufe von einfachen und weniger abwechslungsreichen Téatig-
keiten gepréagt sind, unterliegen demnach einer hohen Substituierbarkeitsgefahr (Dengler/Matthes 2018: 5). Die-
ses wissenschaftlich nahezu einstimmig vorgetragene Muster kann auch auf Bayern tibertragen werden. So tUbte
2016 knapp die Halfte aller Helfer/innen (49,8 %) Berufe aus, deren Kerntétigkeiten auf die Gruppe des héchsten
Substituierbarkeitspotenzials entfallen. Zugleich ist die Quote unter den Helfern/innen gegeniiber 2013 im Ver-
gleich aller Anforderungsniveaus am starksten gestiegen (+28,7 PP). Unter Facharbeitern/innen wurde eine hohe
Substituierbarkeitsgefahr fiir fast jede dritte sv-pflichtige Person ermittelt (29,0 %). Bei Spezialisten/innen belauft
sich die Quote auf 14,4 %. Die mit Abstand geringste Quote wurde mit 0,5 % fur Experten/innen berechnet. Rekur-
riert man anstelle der Quoten auf die absoluten Zahlen, dann sind beruflich qualifizierte Fachkréfte aufgrund ihrer
Bedeutung im Beschéftigungssystem potenziell mit Abstand am starksten betroffen; Hinter den 29,0 % verbergen
sich zum Stand desJahres 2016 rund 901.300 sv-pflichtig Beschéftige. Es folgen mit jeweils gré3eren Abstanden sv-
pflichtig Beschéftigte in Helferberufen (393.900), in Spezialistenberufen (102.700) und zu guter Letzt in Experten-
berufen (3.700). Es lasst sich festhalten, dass sich die ohnehin bereits vergleichsweise schwierigere Arbeitsmarktsi-
tuation von Geringqualifizierten in Zukunft voraussichtlich nochmals verschlechtern diirfte. Von diesem Szenario
kénnten auch Facharbeiter/innen als quantitativ grof3te Gruppe im Rahmen der sv-pflichtigen Beschaftigung im
groReren Stil betroffen sein (Eigenhiller etal. 2018).

Aufgrund regionaler Differenzen der Branchen- und Beschaftigungsschwerpunkte gestaltet sich die Betroffenheit
von hohen Substituierbarkeitspotenzialen innerhalb Bayerns sehr unterschiedlich. Stédtische Gebiete weisen dabei
aufgrund ihrer insgesamt stérker ausgebildeten Dienstleistungsbereiche tendenziell geringere Quotenwerte aufals
landlich gepragte Gebiete, wobei besonders stark betroffene Gebiete in der Regel durch eine hohe Industriekon-
zentration (z. B. Maschinen- und Fahrzeugbau, Metall-, Elektro- und Medizintechnik) und eine stark ausgepragte
mittelstandische Unternehmenslandschaft charakterisiert sind. Zu den Kreisen mitden flinfhéchsten Quotenwer-
ten zahlen Dingolfing-Landau (51,8 %), Schweinfurt (41,6 %), Kronach (41,3 %), Schwandorf (38,9 %) und Altot-
ting (37,9 %). Indiesen Kreisen war 2016 mindestens jede(r) dritte sv-pflichtig Beschéftige in einem Beruf tétig,
dessen Tatigkeitsprofil sich durch ein hohes Substituierbarkeitsrisiko auszeichnet. Am niedrigsten fielen die Quo-
tenwerte dagegen in den Stadtkreisen Minchen (14,7 %), Garmisch-Partenkirchen (16,0 %), Erlangen (17,0 %),
Starnberg (19,5 %) und Wirzburg (19,6 %) aus. Dortist das Substituierbarkeitsrisiko im Jahr 2016 bei weniger als
jeder/m fuinften sv-pflichtig Beschéaftigten hoch ausgefallen (vgl. Tabelle 29).

Das IAB weist das Substituierbarkeitspotenzial auch fiir unterschiedliche Berufssegmente und Branchen aus. Hier-
fur wird das durchschnittliche (nicht das hdchste) Substituierbarkeitsrisiko herangezogen, das sich auf den Routi-
neanteil der Tatigkeitenin den einzelnen Berufssegmenten bezieht. Am héchsten fallt es mit einer Quote von 82 %
im Segment der Fertigungsberufe aus, gefolgt von fertigungstechnischen Berufen (68 %). Zusammengenommen
arbeitete in diesen beiden Segmenten imJahr 2016 knapp ein Viertel aller sv-pflichtig Beschéftigten Bayerns (22 %).
Auchinden Segmenten der unternehmensbezogenen Dienstleistungsberufe (60 %), Verkehrs- und Logistikberufe
(58 %) sowie in Berufen der Unternehmensfiihrung und -organisation (57 %) lagen die Quotenwerte Uber der

50 %-Schwelle. Dort sind insgesamt 32 % aller sv-pflichtig Beschéftigten tatig gewesen. Am niedrigsten fiel das
durchschnittliche Substituierbarkeitsrisiko in sozialen und kulturellen Dienstleistungsberufen aus (14 %), gefolgt
von Sicherheitsberufen (20 %) und medizinischen und nicht-medizinischen Gesundheitsberufen (22 %). ImJahr
2016 vereinten diese drei Segmente 17 % aller sv-pflichtig Beschéftigten auf sich (vgl. Abbildung 3).
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Abbildung 3: Durchschnittliches Substituierbarkeitsrisiko und Beschéftigtenanteile nach Berufssegmen-
teninBayern, 2016
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Quelle: Eigenhtiller etal. (2018): Folgen der Digitalisierung fur den Arbeitsmarktin Bayern (Stand: 2/2018).

Korrespondierend zur unterschiedlichen Betroffenheit der Berufssegmente fallen auch die Quotenwerte inden
verschiedenen Branchen unterschiedlich hoch aus: Wiederum bezogen auf das Jahr 2016 lag das durchschnittliche
Substituierbarkeitsrisiko in den Finanz- und Versicherungsdienstleistungen (44 %) und im Verarbeitenden Ge-
werbe (51 %) vergleichsweise am hochsten. Auch der Bergbau weif3t ein recht hohes Substituierbarkeitsrisiko auf
(38 %). Am niedrigsten lagen die Quoten dagegen in Branchen, in denen die meisten Tatigkeiten in Form personen-
naher Dienstleistungen am Menschen erbracht werden: Gastgewerbe (4 %), Erziehung und Unterricht sowie Ge-
sundheits- und Sozialwesen (jeweils 5 %).

AbschlieBend ist darauf hinzuweisen, dass die Ausschépfung von Substituierbarkeitspotenzialen nur teilweise er-
folgen durfte, da wirtschaftliche, ethische und rechtliche Aspekte einer Substituierung menschlicher Arbeitskraft
durch den Einsatz moderner Technologien entgegenstehen kénnen. Kurzum: Nicht alles, was technisch automati-
siert werden kann, wird letztlich auch automatisiert. Zudem lassen sich die wenigsten Berufe vollstandig automati-
sieren (Dengler/Matthes 2018: 8-9). Eine alleinige Abstellung auf die technische Umsetzbarkeit, die maf3geblich
fur die Berechnung der diskutierten Substituierbarkeitsindikatoren ist, bildet die Komplexitat des Wandels daher
nur bedingt ab. Nichtsdestotrotz geben diese Indikatoren Anhaltspunkte daftir, wie tiefgreifend sich die Wirt-
schafts- und Arbeitswelt gegenwartig bereits verandert und zukiinftig noch wandeln wird. Von den Veréanderungen
werden dabei, wie gezeigt, aller Voraussicht nach manche Beschéftigtengruppen, Berufssegmente und Branchen
sowie Kreise Bayerns stérker betroffen sein als andere. Ein wesentliches Charakteristikum des Wandels ist die Ver-
anderung der Berufsbilder, wobeiweniger ganzlich neue Berufe entstehen als vielmehr ein verstarkter Einsatz von
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modernen Technologien jahrelang bewahrte Téatigkeiten innerhalb von Berufen Uiberfliissig macht und génzlich
neue Anforderungen und Tatigkeiten in Berufe hineintragt. Fir die Anpassung an diesen Wandel kommt der Weiter-
bildung und dem Iebenslangen Lernen eine Schliisselrolle zu.

5.2 Betriebliches Anpassungsvermégen und Weiterbildungsverhalten

Anhand von Daten des |IAB-Betriebspanels aus dem Jahr 2016 wurde herausgefunden, dass sich die bayerischen
Betriebe - gemal3 Selbsteinschatzung - etwas stérker als im Bundesdurchschnitt mit den Auswirkungen und Chan-
cender Digitalisierung auseinandergesetzt haben (Bayern: 66 %; Bund: 63 %). Ein Viertel der bayerischen Unter-
nehmen hat aber auch angegeben, sich noch gar nicht mit dem Themenkomplex beschéftigt zu haben (Bund: 28 %)
-diesgiltinsbesondere fir (sehr) kleine Betriebe und fur Unternehmen des Produzierenden Gewerbes. Zudem
zeigtsich, dass sich die Betriebe im Stiden Bayerns starker mit dem Thema Digitalisierung und Automatisierung aus-
einandergesetzt haben als Unternehmenim Norden Bayerns. Bayerische Betriebe haben dem Einsatz von digitalen
Technologien Uberdies ein etwas hdheres Potenzial beigemessen als Betriebe im gesamten Bundesgebiet (Bayern:
68 %; Bund: 63 %). GroRere Betriebe und Betriebe des Dienstleistungsbereichs gaben sich diesbeziiglich wiederum
vergleichsweise optimistischer als kleinere Betriebe und Betriebe des Produzierenden Gewerbes. Hinsichtlich der
innerbetrieblichen Ausstattung mit Automatisierungs- und Digitalisierungsanwendungen sahen sich Uberdies et-
was mehr als die Halfte aller bayerischen Betriebe (53 %) im Vergleich zu anderen Betrieben der gleichen Branchen
als mittel bis gut aufgestellt (Bund: 46 %). Etwas seltener wird diese Position erneut von Betrieben kleinerer Grof3e
und des Produzierenden Gewerbes vertreten (INIFES 2017a).

AufBasis der Daten des IAB-Betriebspanels aus dem Jahr 2017 wurde ein Index zur groben Bemessung des Digitali-
sierungsgrads von Betrieben gebildet, wofiir die (Nicht-)Nutzung diverser Anwendungen maf3geblich gewesen ist.
Demnach wiesen nur 7 % der bayerischen Betriebe einen hohen Digitalisierungsgrad auf. Fur die knappe Mehrheit
von 54 % wurde ein mittelhoher Digitalisierungsgrad ermittelt, bei 39 % der Betriebe ist der Digitalisierungsgrad
gering ausgefallen. Die Auswertungen ergaben zudem, dass zwischen dem Digitalisierungsgrad und dem Investiti-
ons- und Innovationsverhalten der Betriebe enge Zusammenhénge bestehen. Auch die von den Betrieben méglich-
weise wahrgenommenen Veranderungen der Arbeit wurden im Rahmen des IAB-Betriebspanels fur das Jahr 2017
berucksichtigt. Hierbei zeigte sich wiederum, dass die Mehrheit der bayerischen Betriebe durch die Digitalisierung
Jhinsichtlich einer Reihe wichtiger, in der Offentlichkeit stark diskutierter Aspekte der Zukunft der Arbeitkeine
bzw. allenfalls geringe Veranderungen“erwartet (INIFES 2018: 71). Dieses Resultat gilt dabeiauch fiir den ein-
schlagigen Weiterbildungsbedarf, der sich aus Sicht vieler Betriebe nicht grundséatzlich erhéht hat.

In einem von techconsult erhobenen ,Digitalisierungsindex* fiir den Mittelstand erreicht Bayern 54 von 100 mogli-
chen Punkten. Der Wert fallt damit geringfligig niedriger aus als der gesamtwirtschaftliche Durchschnittaller Bun-
deslander (55 Punkte). Wahrend Betriebe des Handels, des Gaststéattengewerbes sowie des Baugewerbes und der
Industrie in Bayern vergleichsweise etwas starker in der Digitalisierung engagiert sind, besteht bei Betrieben im
Dienstleistungssektor und Gesundheitswesen relativ betrachtet etwas Aufholbedarf. Der Index erfasst bezuglich
der Digitalisierung Aspekte zur Bedeutungswahrnehmung und zum Umsetzungsgrad (techconsult 2019).

Neben der Gesamtheit der bayerischen Betriebe, die sich mit der Digitalisierung ihrer Geschéaftstatigkeit und/oder
Produktionsprozesse auseinandersetzen, bestimmen Betriebe des Informations- und Kommunikationstechnolo-
gie-Sektors (IKT) ebenfalls Uber die Ausgestaltung des digitalen Wandels. Bayern verfigt laut einer Studie des ifo-
Instituts Uber einen recht starken IKT-Sektor, der sich insbesondere im Grof3raum Miinchen angesiedelt hat. Min-
chenhatim Vergleich zu anderen Metropolregionen Deutschlands mehr Betriebe, mehr sv-pflichtige Beschéftigte
und deutlich héhere Umséatze und Neugriindungen im Bereich der Informations- und Kommunikationstechnologien
als andere Metropolregionen und Stadte in Deutschland (ifo-Institut 2019).

Auch die Ausrichtung auf eine mdglichst nachhaltige und 6kologische Wirtschaftsweise nimmt einenimmer bedeu-
tenderen Stellenwert ein. Dieser Aspekt fand im aktuellen IAB-Betriebspanel fur Bayern Berticksichtigung. Die Aus-
wertungen deuten insgesamt auf eine lediglich moderate thematische Sensibilisierung und Auseinandersetzung
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seitens der bayerischen Betriebe hin. Nur knapp ein Funftel der Betriebe (18 %) haben der 8kologischen Nachhal-
tigkeit und dem Umweltschutz (jeweils im Vergleich zu Betrieben der eigenen Branche) eine sehr hohe Bedeutung
fur die betrieblichen Aktivitaten zugesprochen. Fir weitere 35 % ist das Thema zumindest eher von hoher Bedeu-
tung. Im Bundesgebiet fielen beide Anteilswerte sogar noch geringer aus. Auch die Umsetzung konkreterer Mal3-
nahmen hatin der Betriebslandschaft in diesem Themenbereich offenbar noch Seltenheitswert. Lediglich 10 % der
Betriebe berichteten Uber einschlégige Zertifizierungen. Noch seltener verfligten die Betriebe tiber ein Nachhaltig-
keitsmanagement (5 %). Rund jeder achte Betrieb berichtete Uber sonstige MalRnahmen (13 %). Die Anteilswerte
liegenim Bundesgebiet auf einem vergleichbar niedrigen Niveau. Es zeigt sich auch hier wiederum ein enger Zusam-
menhang mitder UnternehmensgroéRe. Demnach werden die Themen Nachhaltigkeit und Umweltschutz fir umso
relevanter gehalten und umso eher mit konkreten MaRRnahmen ausgefiillt, je mehr Beschaftigte die Betriebe haben
(INIFES 2019b: 26-31). Neben den gréf3eren Spielraumen bzw. besseren Ressourcenausstattungen beigré3eren
Unternehmen hangt deren vergleichsweise hdhere Aktivitatin diesem Bereich auch mit gesetzlichen Reporting-
Pflichten fur Unternehmen mit mehr als 500 Beschéftigten zusammen. Eine vertiefte Auseinandersetzung mitdem
Themenkomplex Nachhaltigkeit und Umweltschutz scheint fiir den Grof3teil der Unternehmenin Bayern (undin
Deutschland) noch auszustehen. Dies giltinsbesondere fiir kleine und mittlere Betriebe.

AufBasis der vorgetragenen Befundlage kann an dieser Stelle letztlich Folgendes festgehalten werden: Die bayeri-
schen Betriebe haben sich mehrheitlich mit Automatisierungs- und Digitalisierungs-technologien sowie den Aus-
wirkungen und Potenzialen befasst. Die innerbetriebliche Ausstattung mit Digitalisierungsanwendungen wird in-
nerhalb der jeweils eigenen Branchen Uberdies als gut bis mittel eingeschéatzt, wobei der Vorsprung gegeniiber der
gesamtdeutschen Betriebslandschaft eher Uberschaubar ausféllt. Zudem fallt der Digitalisierungsgrad nur bei den
wenigsten Unternehmen hoch aus. Aufholbedarf haben vor allem Betriebe kleinerer Gré3e und des Produzieren-
den Gewerbes. Gerade die Ergebnisse fiir Unternehmen des Produzierenden Gewerbes tiberraschen etwas, da
dortdie héchsten Substituierbarkeitspotenziale durch Automatisierungs- und Digitalisierungsanwendungen ver-
mutetwerden. Der Wandel der Arbeitswelt wird von den bayerischen Unternehmen insgesamt noch nicht so stark
wahrgenommen wie es die 6ffentliche und wissenschaftliche Diskussion vermuten l&sst. Noch stérker gilt dies fiir
das Thema der 6kologischen Nachhaltigkeit. Obwohl das Bild insgesamt nicht eindeutig ausfallt, kann nicht génzlich
ausgeschlossenwerden, dass sich die fiir Deutschland konstatierte ,,wachsende technologische Kluft“in der Unter-
nehmenslandschaft (vgl. Arntz et al. 2018) auch in Bayern niederschlagt. Auf die Seite der Nachzugler entfallen da-
beiauch aus ressourcenbedingten Grunden viele kleinere Betriebe. Relativierend anzumerkenistin diesem Ge-
samtkontext aber auch, dass eine Zuriickhaltung bei Investitionstétigkeiten viele verschiedene Grinde haben kann
und nicht per se als Defizit anzusehen ist. So erweisen sich Investitionstétigkeiten gerade bei noch fehlenden fla-
chendeckenden Standards, nicht hinreichend ausgereiften bzw. passungsfahigen Anwendungen oder Unsicherhei-
ten beziiglich zukunftiger gesetzlicher Regelungen oftmals als zu riskant.

Neben Investitionen in einschlégige technologische Anwendungen stellen Investitionen in Weiterbildung ein weite-
res elementares Instrument zur Anpassung an den Wandel dar. Sie starken einerseits die Fachkraftesicherung so-
wie Innovations- und Produktivitatspotenziale der Betriebe und steigern andererseits infolge des Erwerbs zeitge-
maferund bedarfsgerechter Kompetenzen die Beschéftigungsfahigkeit von Arbeitnehmern/innen. Studien weisen
aufden engen Zusammenhang zwischen beiden Investitionsfeldern hin. Demnach steigt das betriebliche Weiterbil-
dungsengagement mitdem betrieblichen Digitalisierungsgrad (BIBB 2019: 349-350; Gehrke etal. 2019: 106-109;
Janssen etal. 2018; Seyda etal. 2018). Auswertungen des |AB-Betriebspanels deuten fir das Jahr 2016 darauf hin,
dass dieser Zusammenhang auch fiir die bayerische Betriebslandschaft gilt (INIFES 2017b: 9-10). Uber die Frage,
ob (und weshalb) Betriebe zuerstin technische und dann in personelle Ressourcen investieren oder ob diesin um-
gekehrter Reihung geschieht, geben einschlagige Studien allerdings keinen Aufschluss. Folglich besteht Unklarheit
bezlglich der Kausalitat und Aufeinanderfolge der Anpassungsmaf3nahmen.

Aufschluss iber das betriebliche Weiterbildungsverhalten bayerischer Betriebe geben ebenfalls Daten des IAB-
Betriebspanels, wobei die Weiterbildungsaktivitéat und Weiterbildungsquote im Fokus stehen.

Die Weiterbildungsaktivitat wird anhand des Anteils der Betriebe erfasst, der mindestens fiir einen Teil der Mitar-
beiter/innen Mafl3nahmen zur beruflichen Weiterbildung (z. B. mittels einer (partiellen) Freistellung und/oder Kos-
tenlibernahme) unterstitzt hat. Die Ergebnisse beziehen sich dabei auf Weiterbildungsaktivitaten, die jeweilsim
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ersten Halbjahr des Referenzjahres stattgefunden haben. Gemal den Auswertungen gab es bezogen auf das Jahr
2018voninsgesamt51 % aller bayerischen Betriebe eine derartige Unterstiitzung. Die Weiterbildungsaktivitat lag
damitdrei Prozentpunkte unter dem Bundesdurchschnitt (54 %). Im langfristigen Zeitverlauf zwischen 2001und
2014 hat sich der Anteil weiterbildungsaktiver Betriebe in Bayern - mit einer kurzweiligen Unterbrechung infolge
der Wirtschafts- und Finanzkrise — zwar kontinuierlich erhdht, zwischen 2014 und 2018 ist der Anteil jedoch nicht
mehr in nennenswertem Ausmalf’ angestiegen. Im Basisjahr betrug der Anteil 52 % (vgl. Tabelle 30).

Tabelle 30: Weiterbildungsverhalten bayerischer Betriebe, 2014-2018
Verand.
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2018/1
4
Anteil weiterbildender Betriebe in Bayern 52% 49% 49% 47% 51% -1PP
...in Deutschland 54% 53% 53% 53% 54% +/-0PP

Weiterbildungsquote unter allen Beschéftigten in Bayern 35% 33% 34% 34% 35% | +/-0PP

...in Deutschland 34% 35% 36% 36% 37% +3PP

Quelle: INIFES 2019a: 57-65.

Generell bekanntist, dass die Weiterbildungsaktivitat der Betriebe positiv mit der Gré3e (gemessen an der Anzahl
der Mitarbeiter/innen) zusammenhangt. Demnach investieren kleinere Betriebe weniger haufig in die Qualifizie-
rung ihrer Beschaftigten als grof3ere Betriebe. Bayern flgt sichin diesen Zusammenhang ein. Fur dasJahr 2018
ergibtsich - bei einer nach Gréf3e differenzierenden Darstellung der Quoten - folgendes Bild:

» Betriebe bisunter 100 Beschéftigte: 50 %,
» Betriebe mit 100 bis 250 Beschéftigten: 89 %,
» Betriebe ab 250 Beschaftigten: 99 %.

Dasin Abhangigkeit der Betriebsgré3e unterschiedlich ausfallende Weiterbildungsengagement kann dabei primér
aufunterschiedliche finanzielle und zeitlich-organisatorische (z. B. Freistellung von Mitarbeitern/innen, Informati-
onsbeschaffung iber Angebote) Ressourcenausstattungen zurtickgefihrt werden. Im Vergleich zu gré3eren Un-
ternehmenist Weiterbildung in kleineren Betrieben seltener Bestandteil einer systematischen Personalstrategie
und haufiger durch kurzfristige Bedarfe als durch langerfristige Uberlegungen getrieben. Betrachtet man die Ent-
wicklung der Weiterbildungsaktivitét seit 2001 im Zeitverlauf wird - trotz einiger Schwankungen — die Stabilitat
dieser Unterschiede ersichtlich: Kleine Betriebe (unter 100 Beschéftigten) liegen trotz einer geringfligigen Steige-
rung inden letzten Jahre durchgéngig etwa 40 Prozentpunkte unterhalb der Weiterbildungsaktivitat von Grof3be-
trieben (mehr als 250 Beschaftigte). Auch der Wirtschaftsbereich des jeweiligen Betriebs hat einen Einfluss auf das
betriebliche Weiterbildungsengagement. Auf Rang eins lagen 2018 Betriebe im Dienstleistungsbereich (56 %),
gefolgt von Handel und Reparatur (48 %) und dem Produzierenden Gewerbe (43 %).

Neben dem Anteil weiterbildender Betriebe ist die sog. Weiterbildungsquote ein weiterer wichtiger Indikator fir
die Einordnung des betrieblichen Weiterbildungsgeschehens. Die Weiterbildungsquote (oder Teilnahmequote an
Weiterbildungen) setzt die Summe der Beschéftigten, die vom Betrieb im ersten Halbjahr des Referenjahres eine
Weiterbildungsforderung erhielten in das Verhaltnis zur Anzahl aller Mitarbeiter/innen aller befragten Betriebe®. In
Bayern bezifferte sich der Anteil der an Weiterbildung partizipierenden Beschéftigten im ersten Halbjahr 2018 auf
35 %. Durchschnittlich hat damit etwas mehr als ein Drittel der Beschaftigten in bayerischen Betrieben an Weiter-
bildungsmaf3nahmen partizipiert. Langerfristig betrachtet (seit 2001) hat sich die Weiterbildungsquote stark er-
hoht (+16 PP). Gegentiber 2014 kann jedoch keine Veréanderung beobachtet werden. Im Bundesgebiet hat sich

9 Fur die Berechnung wurden entsprechend auch Mitarbeiter/innen von Betrieben ber(cksichtigt, in denen keine Weiterbildungs-
forderung stattgefunden hat.
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Quote zwischen 2014 und 2018 dagegen um drei Prozentpunkte erh6ht. Sie fielim Berichtsjahr zudem zwei Pro-
zentpunkte héher aus alsin Bayern.

In der Weiterbildungsforschung wird darauf hingewiesen, dass der Zugang zu betrieblicher Weiterbildung von so-
zio-demografischen Merkmalen - allen voran vom Qualifikationsniveau — der Beschéftigten beeinflusst wird. Ein
Blick auf die qualifikationsspezifischen Weiterbildungsquoten bestatigt diesen Zusammenhang auch fur Bayern:
Beschaftigte mit (Fach-)Hochschulabschluss haben mit 57 % eine deutlich hhere Weiterbildungsquote als Be-
schéftigte mit einer Berufsausbildung (42 %). Gegenuber un- oder angelerntem Beschéftigten fallt der Abstand so-
gar noch héher aus (20 %). Wéahrend sich die Weiterbildungsquoten aller Qualifikationsniveaus zwischen 2007 und
2014 recht deutlich erhdht haben, kénnen zwischen 2014 und 2018 nur noch geringfugige Veranderungen beo-
bachtet werden. Lediglich Beschéftigte des héchsten Qualifikationsniveaus konnten den Vorsprung (noch) etwas
ausbauen. Damit gilt bei der Inanspruchnahme von betrieblichen Weiterbildungen weiterhin das Matthaus-Prinzips
(,Dem der hat, dem wird gegeben®): Wahrend Hochqualifizierte ihren bestehenden Bildungsvorteil ausbauen, wer-
den besonders Geringqualifizierte nach wie vor unterproportional an betrieblicher Weiterbildung beteiligt.

Die geschlechtsspezifischen Weiterbildungsquoten zeigen fiir Bayern, dass Frauen mit 38 % haufiger von betriebli-
chen Weiterbildungen profitieren als Manner (33 %). Der Abstand von fiinf Prozentpunkten kann ebenfalls im Bun-
desgebiet beobachtet werden (Frauen: 40 %; Ménner 34 %). Zumindest bezogen auf das Bundesgebiet gibt es je-
doch auch Studien, welche mittels multivariater statistischer Methoden zu dem umgekehrten Ergebnis kommen (z.
B. Steffesetal. 2018: 12). Ursache dieser widerspriichlichen Ergebnisse kdnnte die zwischen Mannern und Frauen
unterschiedliche Weiterbildungsbeteiligung in einzelnen Betriebsgréf3enklassen oder Branchen sein, diein den je-
weils verwendeten Daten unterschiedlich zur Geltung kommen.

Inder Erhebung des I1AB-Betriebspanels fuir das Jahr 2017 wurden die Betriebe erstmalig auch um Angaben zu
Nachqualifizierungen zwecks Erlangung eines anerkannten Berufsabschlusses und zu Aufstiegsqualifizierungen zur
Erzielung eines hdheren Berufsabschlusses gebeten. Lediglich 2 bis 3 % der bayerischen Unternehmen beteiligten
sich an diesen formalzertifizierten Weiterbildungsformen. Im Bundesgebiet fiel der entsprechende Anteil genauso
hoch aus (INIFES 2018: 26). Angesichts des recht hohen Anteils von sv-pflichtig Beschéaftigten ohne beruflichen
Ausbildungsabschluss (Bayern: 12,9 %; Bund: 13,4 %) scheint das Angebot an und die Nachfrage nach diesen For-
men der Weiterbildung unterentwickelt zu sein. Zu den prominentesten betrieblichen Weiterbildungsformen z&h-
len weiterhin externe (88 %) oder interne Kurse, Lehrgédnge und Seminare (56 %), die Weiterbildung am Arbeits-
platz (60 %) und die Teilnahme an Vortragen, Fachtagungen, Messen oder Ahnliches (54 %). Auf selbstgesteuertes
Lernen mit Hilfe von Medien setzten lediglich 28 % der weiterbildungsaktiven Betriebe. Bezuglich der Durchfiih-
rungsweise von Weiterbildungen lassen sich keine nennenswerten Unterschiede zum Bundesgebiet beobachten
(INIFES 2019a: 60). Welche Inhalte bei Weiterbildungen besonders stark in Bayern nachgefragt werden, kann an-
hand der Datenlage nicht genau gesagt werden. Da mit dem technologischen Wandel unmittelbar auch neue oder
veranderte Formen der und Anforderungen an die Arbeits- und Wertschdpfungsorganisation verbunden sind, geht
es dabei aber nicht ausschlie3lich um die Aktualisierung technischen (IT-)Wissens, sondern z. B. auch um die Stér-
kung konzeptioneller, kreativer, problemlésungsbezogener und kommunikativer Kompetenzen.

Aus der Forschung ist bekannt, dass sowohl formal zertifizierte Nach- und Aufstiegsweiterbildungen als auch non-
formale (und ggf. bescheinigte) Anpassungsweiterbildungen positive Wirkungseffekte fiir Beschaftigte (und Ar-
beitgeber) erzeugen kénnen. Wahrend formal-zertifizierte Weiterbildungen vor allem zur Starkung der Position
von Beschéftigten auf dem externen Arbeitsmarkt beitragen, wirken non-formale (und ggf. bescheinigte) Weiterbil-
dungeninerster Linie beschéaftigungsstabilisierend und positiv auf die Position von Beschéaftigten auf dem internen
Arbeitsmarkt (Ebner/Ehlert 2018; Hall 2014; Muller/Wenzelmann 2018). Sofern betriebs- und brancheniibergrei-
fende Inhalte vermittelt und aussagekréftig bescheinigt werden, diirften bezlglich des externen Arbeitsmarkts
auch mit non-formalen Weiterbildungen positive Nutzeneffekte fur Beschéftigte einhergehen. Gerade bei Gering-
qualifizierten in Helfertatigkeiten dirften jedoch formal-zertifizierte Weiterbildungen mit deutlich h6heren Nutzen-
effekten verbunden sein.
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5.3 Lebenslanges Lernen

Dem sog. lebenslangen Lernen wird im Kontext der vielschichtig einwirkenden Megatrends (z. B. demografischer
Wandel, Fachkrafteengpasse, Automatisierung und Digitalisierung, Migration) generell eine sehr hohe Bedeutung
beigemessen. Die EU definiert lebenslanges Lernen als Lernaktivitat ,wéahrend des gesamten Lebens*, die , der Ver-
besserung von Wissen, Qualifikationen und Kompetenzen dient und im Rahmen einer personlichen, birgergesell-
schaftlichen, sozialen bzw. beschaftigungsbezogenen Perspektive erfolgt (EU 2001). Lebenslanges Lernen kann
folglich als eine lebensverlaufshezogene Entwicklung von Humankapitel aufgefasst werden und ist als Konzept
deutlich weiter gefasstals die betriebliche Weiterbildung, da es formale und nicht-formale Qualifizierungsaktivita-
tenim privaten bzw. allgemeinen Kontext umfasst, die unmittelbare berufliche Beziige haben kénnen, aber nicht
missen.

Tabelle 31.: Teilnahmequote der 25- bis 64-Jahrigen an Bildung und Weiterbildung, 2014-2018
Bildung/Weiterbildungin_ | 204 | 208 | 2016 | 2017 | 2018 | s
Bayern 7.4% 7,6% 7.6% 7.6% 7,5% +0,1 PP
..davon Manner 7,7% 7,8% 7,7% 7,9% 7,9% +0,2PP
..davon Frauen 71% 7.4% 7.4% 7,3% 7.1% +/-0,0 PP
Deutschland 8,0% 8,1% 8,5% 8,4% 8,2% +0,2 PP
..davon Manner 8,1% 8.2% 8,7% 8,7% 8,5% +0,4 PP
..davon Frauen 7,9% 8,0% 8,3% 8,1% 8,0% +0,1PP
EU (28 Lander) 10,8% 10,7% 10,8% 10,9% 11,1% +0,3PP
..davon Manner 9,9% 9,7% 9,8% 10,0% 10,1% +0,2PP
..davon Frauen 11,8% 11,7% 11,7% 11,8% 121% +0,3PP

Quelle: Eurostat, Regionale Bildungsstatistiken, Teilnahmequote an Bildung und Weiterbildung (letzte 4 Wochen) nach NUTS-2-
Regionen [trng_Ifse_04].

Zudeninsgesamtacht EU-Benchmarks im Bereich der Bildung und Weiterbildung zahlt das Ziel, den Anteil der Er-
wachsenenim Alter zwischen 25 und 64 Jahren, der (vom Erhebungszeitpunkt aus gesehen) in den letzten vier Wo-
chenan MalRnahmen des lebenslangen Lernens partizipiert hat, auf 15 % zu erh6hen. Im Jahr 2018 betrug die
Quotein Bayernlediglich 7,5 %. Im Vergleich zum Basisjahr 2014 (7,4 %) kann keine nennenswerte Veranderung
beobachtet werden. Bei Mannern (7,9 %) lag die Quote 2018 knapp einen Prozentpunkt héher als bei Frauen

(7,1 %). Bundesweit fiel der Anteil mit 8,2 % (2014: 8,0 %) etwas hoher aus als in Bayern. Auch gemessen an der
EU28(2018:11,1 % bzw.2014:10,8 %) fallt der Wertin Bayern nicht sonderlich hoch aus (vgl. Tabelle 31). Fir die
Zielerreichung sind folglich noch stérkere Anstrengungen vonnéten.

Umfassende Daten zur Weiterbildung der Bevélkerung, die auf der Grundlage des europaischen Berichtskonzepts
»Adult Education Survey“ (AES) erhoben werden und in denen z. B. nach unterschiedlichen inhaltlichen Segmenten
und sozio-demografischen Gruppen differenziert wird, stehen fur den betrachteten Zeitraum (2014, 2016, 2018)
lediglich fuir das gesamte Bundesgebiet, nicht aber fur Bayern zur Verfliigung. Auf eine rein bundesweite Betrach-
tung wird an dieser Stelle verzichtet (hierzu z. B. Bilger et al. 2017; BMBF 2019). Alternativ wird nachfolgend kurz
auf den sog. Weiterbildungsatlas geblickt, den das Deutsche Institut fir Erwachsenenbildung (DIE) im Auftrag der
Bertelsmann-Stiftung entwickelt hat (DIE/Bertelsmann Stiftung 2018). Fur die Jahre 2014/2015 wurden Daten
zur Weiterbildung von Erwachsenen bis auf die Kreisebene ausgewertet. Sie umfassen den Mikrozensus, die Volks-
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hochschul- und Verbundstatistik, das IAB-Betriebspanel und das Unternehmensregister. Die Auswertungen erga-
ben fiir Bayern, dass 2015 rund jede achte iber 25-jahrige Person (12,7 %) mindestens einmal pro Jahr an einer all-
gemeinen oder beruflichen Weiterbildung teilgenommen hat. Mit diesem Wert liegt Bayern geringfiigig tiber dem
Niveau des gesamten Bundesgebiets (12,2 %). Im Vergleich der Bundeslander fiihrte Baden-Wirttemberg

(15,3 %) das Ranking vor Rheinland-Pfalz (13,7 %), Hessen (13,2 %) und Sachsen (13,1 %) an. Analog zur betriebli-
chen Weiterhildung wurde ferner herausgefunden, dass die Weiterbildungsbeteiligung der armutsgeféahrdeten

(7,9 %) und geringqualifizierten (6,3 %) Bevoélkerung deutlich unterhalb des Durchschnitts liegt. Dies gilt bundes-
weitund fiir alle Bundeslander, wobei die Quoten fiir beide Gruppen in Bayern bezogen auf das Jahr 2015 ver-
gleichsweise eher hoch ausgefallen sind. Innerhalb der Bundeslander variieren die Quoten zudem mitunter be-
trachtlich zwischen den einzelnen Kreisen. Auch diesbeziglich stellt Bayern keine Ausnahme dar. Am stérksten
bilden sich die Menschen in Landsbergam Lech (22,7 %), Wirzburg (22,3 %) und Pfaffenhofen an der lim (21,4 %)
weiter, am niedrigsten fallt die Weiterbildungsbeteiligung der Einwohner/innen dagegen in Schwabach (3,0 %),
Lindau (Bodensee) (3,1 %) und in Kaufbeuren (4,5 %) aus.

Auch die sog. Potenzialausschépfung der Kreise wurde erhoben bzw. berechnet. Dieser Indikator ist ein regionales
Vergleichsmal3, das wirtschafts- und sozialstrukturelle Unterschiede zwischen den Kreisen und Differenzeninden
Weiterbildungsangebotsstrukturen berucksichtigt. Er erfasst, inwiefern die Bundeslander und einzelnen Kreise
dazuinderLage sind, ihre strukturellen Voraussetzungen fiir die Umsetzung von Weiterbildung zu nutzen. In Bay-
ernlagder Indikatorwert 2015 bei 99,8, d. h. die erwartete Weiterbildungsleistung (=100) wurde annéhernd erfillt.
Die Spitzenplatze belegten Baden-Wirttemberg (119,7 %) und Rheinland-Pfalz (117,3 %). Auch bei der Potenzial-
ausschopfung lassen sich merkliche Unterschiede zwischen den Kreisen konstatieren. Deutlich stérker als erwartet
konnten die Potenziale z. B.in Neumarktin der Oberpfalz (169,8 %), Wunsiedel im Fichtelgebirge (167,7 %) und
Traunstein (167,3 %) ausgeschdpft werden. Dagegen blieb die Potenzialnutzung etwa in Schwabach (19,8 %),
Lindau (Bodensee) (23,3 %) und Dillingen an der Donau (46,4 %) deutlich unterhalb der M&glichkeiten.

AbschlieRend soll noch auf zwei spezifische Teilbereiche eingegangen werden, die in ganz unterschiedlicher Art
und Weise unter das lebenslange Lernen gefasst werden kdnnen: einerseits die Verbreitung (und Reduktion) des
funktionalen Analphabetismus und andererseits die Verbreitung (und der Ausbau) der wissenschaftlichen Weiter-
bildung an Hochschulen.

Lesenund Schreiben zahlen zu den zentralen Kulturtechniken, deren Beherrschung unabdingbar fiir die Teilhabe
am gesellschaftlichenund beruflichen Leben und die Bestreitung des Alltags ist. Wahrend es in Deutschland nur
einen kleinen Bevolkerungsteil gibt, der von Analphabetismus - d. h. einem Lese- und Schreibunvermdgen unter-
halb der Satzebene - betroffenist, z&hlt ein betréachtlicher Bevélkerungsteil Deutschlands zu den sog. funktionalen
Analphabeten/innen. Funktionaler Analphabetismus liegt dann vor, wenn die Satzebene lber-, aber die Textebene
unterschritten wird. Betroffene Personen sind zwar im Unterschied zu Analphabeten/innen dazu in der Lage, ein-
zelne Satze zu lesen und zu schreiben, zum Lesen und Verfassen langerer zusammenhangender Texte sind sie aller-
dings nichtimstande. In den sog. ,Level-One Studien” (, LEO-Studien®) wurden die Lese- und Schreibkompetenzen
der deutschsprachigen Bevolkerung im Alter von 18 bis 64 Jahren untersucht. Sie beziehen sich zwar ausschlief3lich
aufden bundesweiten Kontext, es kann aber davon ausgegangen werden, dass die Situation in Bayern nicht grund-
satzlich von der Lage in Deutschland abweicht.

Die aktuellste LEO-Studie bezieht sich auf den Stand der Literalitat der deutschen Bevdlkerung fir dasJahr 2018
und basiert auf einer Fallzahl von insgesamt knapp 7.200 befragten Personen in Privathaushalten. Anstelle von
funktionalen Analphabeten/innen verwendet die Studie den Begriff der ,gering literalisierten Erwachsenen® (Grot-
luschen etal. 2019: 4-5). Das Kernergebnis lautet, dass in Deutschland geschéatzt etwa 6,2 Mio. Erwachsene mit
einer geringen Literalitat leben. Ihr Anteil an der erwachsenen Bevélkerung belief sich auf 12,1 %. Im Vergleich zum
Jahr 2010, auf das sich die erste LEO-Studie bezieht, ist die Zahl um 1,3 Mio. Personen und der Anteilum 2,4 Pro-
zentpunkte zuriickgegangen. In der Gruppe der gering literalisierten Erwachsenen waren mehr Ménner (58,4 %)
als Frauen (41,6 %) und mehr mittelalte und éltere (36- bis 64-Jahrige: 69,7 %) als jiingere Personen (18- bis 35-Jéh-
rige: 30,3 %) vertreten. Ferner stellte fur etwas mehr als die Halfte der gering Literalisierten (52,6 %) Deutsch die
Herkunftssprache (und folglich keine Fremdsprache) dar. Mehr als drei Viertel der Betroffenen verfugten tiberdies
Uber einen Schulabschluss (76,1 %), wobei 18,5 % einen mittleren und 16,9 % einen hohen Schulabschluss hatten.
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Zuguter Letztgingen 62,3 % aller gering literalisierten Personen einer Erwerbstétigkeit nach. Die Zusammenset-
zung der Gruppe der gering Literalisierten féllt relativ heterogen aus, so dass eine geringe Literalitdt nahezu beiallen
Bevolkerungsgruppen anzutreffen ist. Schaut man sich die Betroffenheit einzelner Gruppen an, dann ergeben sich
jedoch die erwartbaren Muster hinsichtlich des Gefahrdungsrisikos fiir eine geringe Literalitat. Demnach sind vor
allem Personen ohne Schulabschluss (54,5 %), Personen anderer Herkunftssprachen (42,6 %) sowie Erwerbsunfa-
hige (32,4 %) und Arbeitslose (31,4 %) von geringen Lese- und Schreibkompetenzen betroffen. Der Schulab-
schluss, die sprachliche Sozialisation (bzw. ethnische Herkunft) sowie die Arbeitsmarktintegration sind folglich
trotz der hohen Heterogenitét der Betroffenen die stérksten Pradiktoren fur eine niedrige Literalitat.

In den LEO-Erhebungenwird auch die Weiterbildungsaktivitat (bezogen auf die letzten zwdlf Monate) berticksich-
tigt. Erwartungsgemar fiel die Weiterbildungsquote gering literalisierter Erwachsener (28,1 %) imJahr 2018 deut-
lich geringer aus als bei der Gesamtbevélkerung (46,9 %). Wahrend sich die Quote bei allen Erwachsenen gegen-
Uber 2010 um fast sieben Prozentpunkte erhéht hat, blieb sie unter Personen mit geringen Lese- und Schreibkom-
petenzen konstant. Unter den gering Literalisierten mit Weiterbildung gaben zudem nur 0,7 % an, dass sie an Wei-
terbildungsangeboten zur Grundbildung und Alphabetisierung teilgenommen hatten. Es wird in diesem Kontext
darauf hingewiesen, dass sich dieser Wertin die vorhandenen Daten der Volkshochschulstatistik zur Absolvierung
einschléagiger Weiterbildungen einfugt (Grotlischen etal. 2019: 18). Im Rahmen des Beschaftigungssystems ist
eine geringe Literalitatinsbesondere bei Geringqualifizierten bzw. Un- und Angelernten anzutreffen. Einerseits
dirften mit den einschléagigen Tatigkeiten (auf Helferniveau) mindestens basale Anforderungen an das Lesen und
Schreiben verbunden sein, andererseits setzt eine (wirksame) berufliche Weiterqualifizierung einen relativ gefes-
tigten Umgang mitder deutschen Sprache zwingend voraus. Obgleich der konzeptionellen und praktischen Her-
ausforderungen sollte das innerbetriebliche und externe Angebot zielgruppenspezifischer und niedrigschwelliger
Weiterbildungen ausgebaut werden, um die Beschéaftigungsaussichten der Betroffenen zu verbessern und vorhan-
dene Potenziale fur die Fachkraftesicherung zu nutzen (Schdpper-Grabe/Vahlhaus 2019).

Im folgenden Abschnitt wird auf die Rolle der Hochschulen als ,Partnerin des Lebenslangen Lernens“ (Pellert
2018) bzw. als ,Weiterbildungsanbieter” (Salland/Siegmund 2018) eingegangen. Immer haufiger haben bereits im
Erwerbsleben stehende Personen den Wunsch bzw. Bedarf der (Wieder-) Aufnahme organisierten Lernensim An-
schluss an eine bereits abgeschlossene akademische oder berufliche Ausbildung. Allerdings gelten die bestehenden
Angebote und Organisationsstrukturen vieler Hochschulen bisher nur als bedingt passungsféhig zu den Beduirfnis-
senvon ,nicht-traditionell Studierenden®, die sich durch vielfaltige Biografien und Lebensentwdirfe auszeichnen
(Pellert2018:103-104). Die verstarkte Ausrichtung von Hochschulen als Anbieter qualitativ hochwertiger wissen-
schaftlicher und flexibel organisierbarer Weiterbildungsangebote ist vor diesem Hintergrund eine gleichermal3en
vielversprechende und notwendige Entwicklungsaufgabe. Einige Bundeslander haben diese Aufgabe zu einem fes-
ten Bestandteil ihrer Landeshochschulgesetze gemacht. Auch Bayern zahlt hierzu. Gemaf § 56 BayHschG kénnen
Hochschulen auch berufsbegleitende Studiengange anbieten. Sie sind ,,50 zu gestalten, dass sie neben einer Berufs-
tatigkeit absolviert werden kdnnen. Dies setzt besondere organisatorische Vorkehrungen voraus, insbesondere
eine Konzentration der Prasenzveranstaltungen auf die Abendstunden, auf Wochenenden und auf Blockkurse, so-
wie Anteile virtueller Lehre.“ Aus der aktuellen Bildungsberichterstattung fiir Bayern stehen (noch) keine Fachpub-
likationen zur Verfiigung, die einen Uberblick z. B. iiber die Studierendenzahlen geben. Allerdings gibt der Internet-
auftritt,,Campus Wissenschaftliche Weiterbildung Bayern® (kurz: cwwhb) der bayerischen Universitaten und Hoch-
schulen fiir angewandte Wissenschaften zumindest einen Uberblick tiber das einschlagige Angebotsspektrum.10
Demnach gibt es zum Zeitpunkt der Berichtslegung 31 Weiterbildungsinstitutionen an den Hochschulen, die insge-
samt 339 wissenschaftliche Weiterbildungsstudiengénge anbieten. Die meisten Weiterbildungsangebote ordnen
sich den Fachergruppen Wirtschaftswissenschaften (56,3 %) zu und sind als berufsbegleitendes Studium angelegt
(82,0 %). Die Mehrheit der wissenschaftlichen Weiterbildungen schlie3t mit einem Zertifikat (44,5 %) oder einem
Masterabschluss (35,4 %) ab.

10 Die Ubersicht kann hier eingesehen werden: https.//www.cwwhb.de/anbieter-f %C3 %BCr-wissenschaftliche-weiterbildung-
bayern.
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Schatzungen des Stifterverbands fir die Deutsche Wissenschaft kommen fir die bundesweite Hochschulland-
schaft fur das Jahr 2015 zu dem Resultat, dass sich der Anteil von Weiterbildungsstudierenden an allen Studieren-
denauf 1,4 % belief und die Zahl der Absolventen/innen in Weiterbildungsstudiengéngen einen moderat steigen-
den Trend folgt. Das Fazit der Studie lautet, dass die Potenziale in der wissenschaftlichen Weiterbildung noch nicht
in hinreichendem Mafe ausgeschopft werden konnten und Deutschland in diesem Kontext ,.im internationalen
Vergleich weiter eher als Nachzigler zu betrachten“ist. Zur Verbesserung der Rahmenbedingungen werden zwei
Aspekte hervorgehoben: Einerseits sollte die Finanzierung der Angebote auf eine nachhaltigere Basis gestellt wer-
den, andererseits bedarf es einer (noch) stérkeren Flexibilisierung der Angebote hinsichtlich ihrer Dauer und Orga-
nisation. Hierfir sollten u. a. die Mdglichkeiten der Digitalisierung - z. B. in Form von E-Learning- und webbasierten
Formaten - verstarkt genutzt werden (Stifterverband 2017: 42-51). Ob und inwieweit diese gesamtdeutsche Bi-
lanz auf Bayern Uibertragbar ist, kann zum jetzigen Zeitpunkt aufgrund fehlender Daten nicht festgestellt werden.

54 Zwischenfazit

Hinsichtlich der Anpassungsnotwendigkeit und -féahigkeit der bayerischen Betriebe und Beschéftigten an technolo-
gisch bedingte Wandlungsprozesse sind folgende Punkte bedeutsam:

» Der Anteil der sv-pflichtig Beschéftigten, die bezogen auf das Jahr 2016 in Bayern einem hohen Risiko der
Substituierung durch Automatisierung und digitale Technologien unterliegen, wird auf 26,3 % geschatzt.
Gegeniber 2013 ist die Quote - &hnlich wie im Bundesgebiet - relativ stark gestiegen. Hierbei zu bertick-
sichtigenist jedoch, dass neben der reinen technischen Machbarkeit auch wirtschaftliche, ethische und
rechtliche Aspekte entscheidend fur die praktische Gestaltung des technologischen Wandels sind.

» Vorallem geringqualifizierte bzw. un- und angelernte Beschéftigte in Helfertétigkeiten unterliegen auf-
grund des hohen Routineanteils einem tUberdurchschnittlich hohen Substituierbarkeitsrisiko. Aber auch
bei Fachkréaften, die quantitativ betrachtet die gré3te Gruppe im Rahmen der sv-pflichtigen Beschéaftigung
darstellt, fallt die Substituierbarkeitsgefahr relativ hoch aus. Bei Spezialisten/innen und Experten/innen ist
esaufgrund der zumeist komplexen und variationsreichen Téatigkeitsprofile hingegen am geringsten aus-
gepragt.

» DieForschungist sichweitgehend einig dartiber, dass sich berufliche Profile hinsichtlich ihrer Inhalte, Ta-
tigkeiten und Qualifikationserfordernisse bereits gegenwartig gewandelt haben und sich auch zukunftig
weiter verandern werden. Die Arbeitsmarktposition mancher Beschaftigtengruppen dirfte sich zukinftig
ohne passungsféhige Qualifizierungsmal3nahmen voraussichtlich verschlechtern. Dies gilt allen voran flr
die ohnehin bereits vulnerable Gruppe der Geringqualifizierten.

» Inlangerfristiger Perspektive wird ein massiver Beschéaftigungsabbau in Bayern zwar fiir unwahrscheinlich
gehalten, aufgrund der industriebasierten Wirtschaftsstruktur ist der Anpassungsbedarfin Bayern vermut-
lich aberhoheralsinanderen Gebieten Deutschlands. Hierbei gilt es wiederum Besonderheiten auf der
Kreisebene zu bertcksichtigen: Kreise, in denen die Wertsch6pfung und Beschaftigung stérker von der
Industrie gepréagt sind, haben andere Herausforderungen als Kreise, in denen der Dienstleistungssektor
tragendist.

» Investitionenin einschlagige technologische Anwendungen und Investitionen in Weiterbildung der Be-
schéaftigten stellen die Grundlage fiir Anpassungen an sich veraéndernde Rahmenbedingungen dar. Besten-
falls erfolgtin den Betrieben eine enge Verzahnung zwischen der Digitalisierungs- und Qualifizierungsstra-
tegie. Sowohl auf der Investitions- als auch auf der Qualifizierungsseite deutet die Befundlage darauf hin,
dass kleinere Betriebe starkere Aufholbedurfnisse haben als gréf3ere Unternehmen.

» Insgesamtistdie Weiterbildungsaktivitat bayerischer Betriebe im betrachteten Zeitraum stabil geblieben.
Sie fallt etwas geringer aus als im gesamten Bundesgebiet und steigt mit zunehmender Unternehmens-
groRe an. Uberdies partizipieren gut qualifizierte Arbeitskrafte nach wie vor deutlich haufiger an Weiterbil-
dung als gering qualifizierte Beschéftigte. Die Qualifizierung von An- und Ungelernten stellt vor dem Hin-
tergrund der technologischen Wandlungsprozesse eine immer dréangender werdende Herausforderung
dar. Sie kdnnte in Zukunft auch zur Sicherung der Fachkraftebedarfe beitragen.
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Nachqualifizierungen zwecks Erlangung eines anerkannten Berufsabschlusses und Aufstiegsqualifizierun-
gen zur Erzielung eines héheren Berufsabschlusses spielen im Rahmen der betrieblichen Weiterbildung in
Bayern (und bundesweit) lediglich eine geringe Rolle.

Neben der betrieblichen Weiterbildung werden auch die weiter gefassten MafRnahmen des sog. lebenslan-
gen Lernensimmer bedeutsamer. Die vorhandene empirische Evidenz deutet darauf hin, dass Bayernin-
nerhalb Deutschlands eine ausbaufahige Position auf dem Feld des lebenslangen Lernens hat. Bezogen auf
die EU-Benchmarks ergibt sich fiir Bayern (und das gesamte Bundesgebiet) ein noch deutlicherer Nach-
holbedarf.

Mit dem Abbau des (funktionalen) Analphabetismus bzw. der Starkung der Literalitat sowie dem Ausbau

der wissenschaftlichen Weiterbildung fur Erwerbstatige an Hochschulen (sog. quartére Bildung) ergeben

sich zwei ausbaufahige Handlungsfelder mit hoher Zielgruppenspezifitatim Bereich des lebenslangen Ler-
nens.
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6. Arbeitslosigkeit und Armutsge-
fahrdung

6.1 Arbeitslosenbestand und Arbeitslosenquote

Der bayerische Arbeitsmarkt hat sich in den letzten fiinf Jahren weiter positiv entwickelt. Im Berichtsjahr wurdenim
Jahresdurchschnitt rund 214.000 Personen als arbeitslos registriert (vgl. Tabelle 32). Zwischen 2014 und 2018 hat
sich der Arbeitslosenbestand damit — getragen von der guten Konjunktur —-um 19,1 % reduziert, was absolut einer
Anzahlin Hohe von etwa 50.600 Personen entspricht (Bundesgebiet: -19,3 % bzw. -558.300). Auch im Vergleich
zum Vorjahrist die Zahl der Arbeitslosen deutlich gesunken (-7,5 %). Ebenso hat sich die Arbeitslosenquote - bezo-
gen aufalle zivilen Erwerbspersonen - in der betrachteten Zeitspanne verringert. Lag sie imJahr 2014 noch bei

3,8 %, bezifferte sie sichim Jahr 2018 auf 2,9 %. Somit sank sie um 0,9 Prozentpunkte (Bundesgebiet: -1,5 PP).Im
Vergleich der Bundeslander nimmt Bayern damit den Spitzenplatz ein. Zudem lag die Quote 2,3 Prozentpunkte
niedriger als in Gesamtdeutschland (Quote: 5,2 %).

Beziiglich des Ruickgangs des Arbeitslosenbestands kdnnen einige schwach ausgepragte Differenzen zwischen
den Geschlechtern beobachtet werden. Gegenuiber 2014 hatssich die Arbeitslosigkeit bei Frauen mit einem Riick-
gangin Hohe von -21,8 % etwas starker verringert als bei Méannern, fiir die sich eine Reduktion in H6he von -16,8 %
festhalten lasst. Insgesamt waren 45,0 % aller Arbeitslosen im Berichtsjahr weiblichen Geschlechts. Hinsichtlich der
Arbeitslosenquote bestehen nur geringe Unterschiede: Bei Mé@nnernlag sie 2018 bei 3,0 %, bei Frauen belief sie sich
auf 2,8 %. Im Vergleich zum Basisjahr hat sich die Arbeitslosenquote bei Frauen (-0,9 PP) jedoch nur minimal starker
reduziert als bei Méannern (-0,8 PP).

Die Jugendarbeitslosigkeit (15- bis 24-Jahrige) bezifferte sichim Jahr 2018 auf 2,5 %. Im betrachteten Zeitraum lag
die Quote dauerhaft unter der allgemeinen Arbeitslosenquote Bayerns. Gegentiber 2014 sank die Quote um 0,7
Prozentpunkte. Absolut warenim Berichtsjahr etwa 21.000 15- bis 24-Jahrige arbeitslos gemeldet. Dies entspricht
einem Anteil von 9,8 % aller Arbeitslosen. Verglichen mit dem Basisjahr hat sich die Zahl der jungen Arbeitslosen um
18,8 % reduziert, wobei der Riickgang zu einem grof3en Teil auf eine starke Reduktion zwischen den Jahren 2017
und 2018 (-9,0 %) beruht.

Altere Arbeitslose haben tendenziell ein erhdhtes Arbeitslosigkeitsrisiko. Bei dlteren Personen hat sich die Zahl der
Arbeitslosenim Zeitverlauf jedoch ebenfalls reduziert. Der Bestand ist zwischen 2014 und 2018 um 12,4 % gesun-
ken.Im Berichtsjahr wurdenim Mittel rund 51.500 Personen zwischen 55- und 64 Jahren als arbeitslos registriert.
Damitliegt der Anteil alterer Personen an allen Arbeitslosen bei 24,0 %. Betrachtet man die Entwicklung der Ar-
beitslosenquoten, dann kann insbesondere im Gruppenvergleich von einer nennenswerten Reduzierung gespro-
chenwerden. Wahrend sich die Quote der lteren Arbeitslosen im Basisjahr noch auf 5,2 % belief, sank sie bis 2018
um 1,4 Prozentpunkte auf 3,8 %. Sie lag damit nur noch 0,9 Prozentpunkte tiber der allgemeinen Arbeitslosenquote.

Im Gruppenvergleich hat sich zwischen 2014 und 2018 ausschlief3lich die Zahl der arbeitslosen auslandischen Per-
sonen erhdht. Sie belief sich im Berichtsjahr auf knapp 63.000 Personen und hat sich gegentiber 2014 um 7,1 %er-
hodht. Der Anstieg ist dabei vor allem auf die Entwicklung zwischen 2014 und 2016 zuriickzufiihren. Zuletzt hat sich
die Zahlwieder reduziert (-6,2 %). Rund jede dritte arbeitslose Person hatte 2018 eine auslandische Staatsangehdo-
rigkeit (29,5 %).Im Vergleich zum Basisjahr (22,3 %) hat sich der Anteil damitrelativ stark erhdht. Die Arbeitslosen-
quote bezifferte sich unter den Auslandern/innen 2018 auf 6,9 %. Die Quote fielim Vergleich der Gruppen zwar
nach wie vor am hdchsten aus, jedoch hat sie sich in der betrachteten Zeitspanne um 1,8 Prozentpunkte verringert.
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Diesimpliziert, dass sich das relative Risiko arbeitslos zu sein, auch fiir Auslénder/innenim betrachteten Zeitraum
reduziert hat. Bei den Deutschen hat sich der Arbeitslosenbestand zwischen 2014 und 2018 um 26,8 % reduziert,
die Arbeitslosenquote sank um einen Prozentpunkt und bezifferte sich im Berichtsjahr auf 2,3 %. Damit lag sie 4,6
Prozentpunkte unter derjenigen der Auslander/innen. Die Differenz zwischen den Quoten hatim Vergleich zum
Basisjahr dartiber hinaus um 0,8 Prozentpunkte abgenommen.

Tabelle 32: Arbeitslosenbestand und Arbeitslosenquote in Bayern, 2014-2018

Verand. Verand.

2014 2015 2016 2017 2018 2018/2014 | 2018/2017

Arbeitslosenbestand im Jahresdurchschnitt

Insgesamt 264.603 | 256.527 | 250.623 | 231.353 | 214.017 | -19,1% -7.5%
..Manner 141,389 | 138.845 | 138617 | 127.143 | 117.629 | -168% -7.5%
..Frauen 123215 | 117.681 | 112.005 | 104.209 | 96.387 -21,8% -7,5%
.15 bis unter 25 Jahre 25906 | 25022 | 25908 | 23106 | 21.027 -18,8% -9,0%
.55 bisunter 65 Jahre 58.748 56.346 55.474 53.222 51.464 -12,4% -3,3%
..Deutsche 205.400 | 194532 | 180.719 | 163.639 | 150452 | -26,8% -8,1%
.Auslander/innen 58921 | 61715 | 69.458 | 67.249 | 63.001 71% -6,2%
.Geflichtete 6172 | 7987 | 16784 | 17.813 | 17.683 | 186,5% -0,7%
;fhc:r:"’erbem"derte Men- 23538 | 22791 | 22287 | 21.393 | 20.690 -12,1% -33%
.Langzeitarbeitslose 68.192 | 55536 | 61.763 | 55536 | 48.714 -28,6% -12,3%
..Alleinerziehende 21.649 20.397 18.491 16.441 / / /

Arbeitslosenquote bezogen auf alle zivilen Erwerbspersonen

Insgesamt 3,8% 3,6% 3,5% 3.2% 2,9% -0,9 PP -0,3PP
..Manner 3,8% 3,7% 3,7% 3,3% 3,0% -0,8PP -0,3PP
..Frauen 3,7% 3,5% 3,3% 3,0% 2,8% -0,9PP -0,2PP
.15 bisunter 25 Jahre 3.2% 31% 32% 2,8% 2,5% -0,7PP -0,3PP
..55 bisunter 65 Jahre 5,2% 4,8% 4,5% 4.2% 3,8% -1,4PP -0,4PP
..Deutsche 3,3% 31% 2,8% 2,6% 2,3% -10PP -0,3PP
..Auslander/innen 8,7% 8,6% 8,9% 7,9% 6,9% -1,8PP -1,0PP
..Langzeitarbeitslose 1,0% 0,9% 0,9% 0,8% 0,7% -0,3PP -0,1PP

Quelle: Statistik der BA, Arbeitsmarkt in Zahlen, Arbeitsmarktstatistik, Arbeitslose nach Rechtskreisen, Deutsch-
land nach Landern, Jahreszahlen 2014 bis 2018. Daten fir Geflichtete: Statistik der BA, Migrations-Monitor Ar-
beitsmarkt — Eckwerte (Monatszahlen), Jahresmittelwerte basieren auf eigenen Berechnungen. Alleinerziehende:
Statistik der BA, Analyse Arbeitsmarkt, Arbeitsmarkt fiir Alleinerziehende, verschiedene Jahre. Langzeitarbeitslo-
senquoten: Statistik der BA, Langzeitarbeitslosigkeit, Jahreszahlen 2014-2018.

Eine besondere Personengruppe stellen in diesem Kontext Gefliichtete dar. Fir diese Gruppe liegen Informationen
zum Arbeitslosenbestand lediglich auf Monatsebene vor (BA 2019c¢).11 In den letzten Jahren hat diese Personen-
gruppe fur den bayerischen Arbeitsmarkt stark an Bedeutung gewonnen. Wurden 2014 im Jahresdurchschnitt rund
6.200 arbeitslose Gefliichtete in Bayern registriert, bezifferte sich der Wertim Jahr 2018 aufetwa 17.700. Im be-
trachteten Zeitraum hat sich die Zahl damitum 186,5 % erhdht, wobei sie seit 2017 stagniert (-0,7 %). Im Berichts-
jahr belief sich der Anteil der Geflichteten an allen Arbeitslosen auf 8,3 %, bezogen auf die Gruppe der auslandi-
schen Arbeitslosen liegt der Anteil bei 28,0 %. Die Zahlen verdeutlichen, dass die Zunahme des Bestands auslandi-

1 Da bis zur Einfihrung der Dimension ,,Aufenthaltsstatus® geflichtete Menschen in den Arbeitsmarktstatistiken nicht direkt er-
kannt werden konnten, bietet die Bundesagentur fir Arbeit das Aggregat ,nichteuropdische Asylherkunftslanderan. Damit wer-
den Asylsuchende aus den Herkunftslandern erfasst, dieinden Jahren 2012 bis 2014 und zwischen Januar bis April 2015 die meisten
Asylerstantrége stellten (AFG,ER, IRQ, IR, NGR, PK, SO, SYR) (BA 2019d: 10).
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scher Arbeitsloser hauptséchlich auf den verstéarkten Zugang von Gefliichteten zurtickzufiihren ist. Zu bertcksich-
tigensind bei der Einordnung des Bestands an arbeitslosen Gefliichteten jedoch zwei Aspekte: Erstens befinden
sich viele betroffene Personen nach wie vor in Qualifizierungs- und FérdermafRnahmen. Sie werden nichtin der Ar-
beitslosenstatistik erfasst, aber in den Daten zur Unterbeschéftigung. Im Mittel des Jahres 2018 galten rund 39.500
gefliichtete Personen als unterbeschéftigt. Zweitens wurden im Mittel des Berichtjahres etwa 67.300 Gefliichtete
als erwerbsfahige Leistungsberechtigte in der Grundsicherungsstatistik des SGB Il registriert. Auch bei dieser Per-
sonengruppe giltein Grof3teil der Personen im statistischen Sinne nicht als arbeitslos (BA 2019c¢, 2019d; vgl. zur
Grundsicherung auch Abschnitt 6.3). Auf Basis der aktuellsten Zahlen der BA (iber ,,Personenim Kontext von Fluchtmig-
ration“flir 2018 lasst sich zudem feststellen, dass Gefllchtete durchschnittlich deutlich haufiger méannlichen Ge-
schlechts, erheblich jinger und — zumindest formal betrachtet — wesentlich schlechter qualifiziert sind als der
Durchschnitt der Arbeitslosen. Dasselbe Muster gilt auch, wenn man anstelle der Arbeitslosen die statistisch weiter
gefasste Gruppe der Arbeitssuchenden betrachtet.!2

Obgleich der Arbeitsmarkt fir schwerbehinderte Menschen prinzipiell von der Besonderheit einer geringeren Kon-
junkturabhangigkeit gepréagtist (d. h. er bleibtin Phasen des Ab- oder Aufschwungs relativ stabil), ist die Zahl der
Arbeitslosen in dieser Personengruppe im betrachteten Zeitraum um 12,1 % gesunken. 2018 betrug die Zahl der

arbeitslosen schwerbehinderten Menschen 20.690 Personen.!3

Fir die Gruppe der alleinerziehenden Arbeitslosen lagen zur Berichtslegung noch keine Informationen fiir das Jahr
2018 vor. Es handelt sich bei den Betroffenen fast ausschlief3lich um Frauen (93,0 %).1n 2017 lag der Bestand an
alleinerziehenden Arbeitslosen bei rund 16.400 Personen. Gegeniiber dem Basisjahr zeigt sich ein deutlicher Riick-
gang um 24,0 %, was etwa 5.200 Personen entspricht (BA 2018a: 16). Damitist die Zahl der Alleinerziehendenim
betrachteten Zeitraum im Vergleich zur Zahl aller Arbeitslosen Uberproportional stark gesunken (-12,6 %).

VVon der guten Konjunkturlage haben insbesondere auch Langzeitarbeitslose profitiert. Ihre Zahl hat sich von knapp
68.200im Jahr 2014 auf rund 48.700 Personen im Jahr 2018 verringert. Absolut betragt die Reduktion rund 19.500
Personen, prozentual belauft sie sich auf 28,6 %. Der Anteil der Langzeitarbeitslosen am gesamten Arbeitslosenbe-
stand bezifferte sich im Berichtsjahr auf 22,8 %. Im Vergleich zum Bundesdurchschnitt (34,8 %) fallt er damit sehr
gering aus. Gegeniiber 2014 hat sich der Anteil Langzeitarbeitsloser in Bayern des Weiteren um 3,0 Prozentpunkte
verringert. Fast die Hélfte der betreffenden Personen war zwischen zw6lf und 24 Monaten arbeitslos (50,9 %).
18,5 % waren zwischen zwei und dreiJahren, 10,5 % zwischen drei und vier Jahren und 6,6 % zwischen vier und funf
Jahren arbeitslos. 13,3 % waren sogar seit mehr als funf Jahren von Arbeitslosigkeit betroffen (BA 2019e).

12 Nach § 15 SGB Il gelten Personen als arbeitssuchend, wenn sie eine abhangige Beschaftigung als Arbeitnehmer/in suchen. Dies
gilt auch, wenn sie bereits eine Beschaftigung oder eine selbsténdige Téatigkeit ausiiben. Bei den Arbeitsuchenden wird zwischen
arbeitslosen und nichtarbeitslosen Arbeitsuchenden unterschieden.
3 Furdiese Gruppe werden keine Arbeitslosenquoten ausgewiesen.
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Tabelle 33: Kurz- und Langzeitarbeitslose in Bayern nach sozio-demografischen Merkmalen, 2018
. Anteil an allen . Anteil an allen
Kurzzeit- . Langzeit- .
arbeitslose Kurzzelt- arbeitslose Larngelt-
arbeitslosen arbeitslosen

Insgesamt 165.303 48.714

Geschlecht

Manner 92.107 55,7% 25.523 52,4%

Frauen 73.196 44,3% 23.191 47,6%

Alter

15 bis unter 25 Jahre 20.154 12,2% 873 1,8%

25 bis unter 35Jahre 41.383 25,0% 6.348 13,0%

35 bis unter 45 Jahre 34581 20,9% 9.527 19,6%

45 bis unter 55 Jahre 35.084 21.2% 13.374 27,5%

55 Jahre und alter 34.101 20,6% 18.589 38,2%

Staatsangehorigkeit

Deutsche 113.427 68,6% 37.026 76,0%

Auslander/innen 51.491 31,1% 11.600 23,8%

Menschen mit Behinderung

Schwerbehinderte Menschen 13.356 8,1% 7.334 151%

Schulabschluss

kein Mittelschulabschluss 19.577 11,8% 7.699 15,8%

Mittelschulabschluss 67.241 40,7% 23.649 48,5%

Mittlere Reife 27.459 16,6% 6.717 13,8%

Abitur/Fach- und Hochschulreife 35.813 21,7% 6.651 13,7%

Berufsausbildung

Ohne abgeschl. Berufsausbildung 68.857 41,7% 24.863 51,0%

Betriebl./schulische Ausbildung 75.800 45,9% 20.105 41,3%

akademische Ausbildung 19.693 11,9% 3.303 6,8%

Quelle: Statistik der BA, Langzeitarbeitslosigkeit (Monatszahlen). Eigene Berechnung der Jahresdurchschnittswerte. Angaben fir
Schulabschluss und Berufsausbildung ohne Beriicksichtigung von ,keine Angabe®. Die Kurzzeitarbeitslosen wurden als Differenz
aller Arbeitslosen (vgl. Tabelle 32) und den Langzeitarbeitslosen berechnet.

Auf monatlicher Ebene veroffentlicht die BA zudem Daten zu Langzeitarbeitslosen nach sozio-demografischen
Merkmalen. Ein Vergleich zwischen Kurzzeitarbeitslosen (weniger als zw6lf Monate arbeitslos) und Langzeitar-
beitslosen veranschaulicht, dass spezifische Merkmale mit einem besonders hohen Langzeitarbeitslosigkeitsrisiko
einhergehen (vgl. Tabelle 33). Ein zentraler Risikofaktor stellt beispielsweise das Alter dar. Bei den Langzeitarbeitslo-
sen sind insgesamt zwei Drittel Giber 45 Jahre alt, 38,2 % sogar 55 Jahre und alter. Bei den Kurzzeitarbeitslosen sind
hingegen nur 41,8 % Uiber 45 Jahre alt bzw. 20,6 % 55 Jahre und élter. In Bezug auf die Staatsangehdrigkeit zeigt sich
jedoch, dass der Anteil der Langzeitarbeitslosen mit 23,8 % deutlich unterhalb des Anteils der Kurzzeitarbeitslosen
liegt (31,1%). Es bleibt abzuwarten, welche langerfristigen Entwicklungen sich diesbezuglich in Folge der Zuwande-
rung Gefllichteter ergeben, die zu einem grofRen Teil dem Arbeitsmarkt noch nicht oder erst kiirzlich zur Verfiigung
stehen. Die Dauer der Arbeitslosigkeit ist weiterhin vom Qualifikationsniveau abhéngig. Langzeitarbeitslose haben
im Vergleich zu Kurzzeitarbeitslosen haufiger keinen erfolgreichen Abschluss der Mittelschule (15,8 % zu 11,8 %)
und keine abgeschlossene Berufsausbildung (51,0 % zu 41,7 %).

Obwohl der Arbeitslosenbestand zwischen 2014 und 2018 in fast allen Kreisen gesunken ist, lassen sich beziglich
der Dynamik teilweise recht starke Differenzen zwischen den Kreisen beobachten (vgl. Abbildung 6 im Anhang). Am
niedrigsten (<10 %) fiel der Abbau in den Landkreisen Landshut (-4,5 %), Traunstein (-6,7 %), den Stadten Lands-
hut (-7,6 %) und Schweinfurt (-7,6 %), dem Landkreis Kelheim (-8,2 %), der Stadt Erlangen (-8,4 %) sowie den
Landkreisen Regen (-9,4 %) und Deggendorf (-9,6 %) aus. Die starksten Riickgange (>30 %) lassen sich hingegen
inden Landkreisen Kronach (-37,7 %), Giinzburg (-31,5 %), Neu-Ulm (-30,5 %) und Hof (-30,2 %) beobachten. Die
Landkreise Dingolfing-Landau und Eichstétt waren die einzigen Kreise, in denen ein Zuwachs (+9,4 % bzw. +0,4 %)
zuverzeichnen war. Bezogen auf die Regierungsbezirke ist die Arbeitslosigkeit am stérksten in Oberfranken (-
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23,2 %) und am wenigsten in Niederbayern (-11,6 %) zuriickgegangen. Betrachtet man hierzu Abbildung 6 im Anhang
zeigt sich, dass die Zahl der Arbeitslosen vor allem in den sudlichen Regionen Bayerns tiberproportional stark zu-
rickgegangen ist. Zwischen der Entwicklung der regionalen Arbeitslosen- und Beschaftigtenzahlen lassen sich
keine eindeutigen Zusammenhénge erkennen (vgl. Abbildung 6 und Abbildung 5 im Anhang).

Eslohntzudem ein Blick auf die Dynamiken des Bestands an ausléandischen Arbeitslosen (vgl. Abbildung6:  Ent-
wicklung der Arbeitslosigkeit nach Kreisen (2014-2018)
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Tabelle 55im Anhang). In sieben Kreisen hat sich der Bestand im Berichtszeitraum reduziert, allen voran gilt dies fiir
den Landkreis Neu-Ulm (-17,4 %), die Landeshauptstadt Miinchen (-16,0 %) sowie den Stadten Niirnberg (-

15,2 %) und Kempten (-11,3%). Weniger stark war der Riickgang im Landkreis Guinzburg (-5,5 %) sowie in den
Stadten Augsburg (-2,1%) und Firth (-1,5%). Inden Gbrigen Landkreisen sind die Zahlen gestiegen, wobei der Zu-
wachs mitjeweils mehrals +100 % am hdchstenin den Landkreisen Regen (+164,1 % bzw. +129 Personen) und
Dingolfing-Landau (+145,1 % bzw. +84 Personen) ausgefallen ist. Danach folgen die Landkreise Amberg-Sulzbach
(+79,8 %), Landshut (+78,8 %), Passau (+71,6 %) sowie Bamberg, Kelheim und Neustadt a. d. Aisch-Bad Winds-
heim (alle drei jeweils: +71,3%).

Hinsichtlich der Zahl der Langzeitarbeitslosen hat sich der Bestand in keinem der Landkreise und Stadte erhdht (vgl.
Tabelle 55 im Anhang). Die betréchtlichsten Riickgénge von tiber 50 % konntenin Neu-Ulm (-55,1 %), Wirzburg (-
53,0 %) und Kitzingen (-50,1 %) verzeichnet werden. Am geringsten ist die Langzeitarbeitslosigkeit im Berchtesga-
denerLand (-1,2 %), Landshut (-1,6 %) sowie in Kaufbeuren (Stadt) und Traunstein (beide jeweils: -3,0 %) zurick-
gegangen.

Zudem gab es ebenfalls keinen Kreis, in dem die Arbeitslosenquote in der betrachteten Zeitspanne gestiegen ist.
Lediglichim Landkreis Dingolfing-Landau blieben die Arbeitslosenquotenim Vergleich der Jahre 2014 und 2018
stabil (+/-0,0 PP). Der stéarkste Riickgang der Arbeitslosenquote lasst sich in Nirnberg (Stadt) verzeichnen (-2,2
PP),gefolgt von Weideni. d. Oberpfalz (-1,9 PP) und Firth (Stadt) (-1,8 PP). Die Spanne der Arbeitslosenquoten
reichte aufKreisebene bezogen auf das Jahr 2018 von 1,3 % in Eichstétt bis 5,8 % in der Stadt Hof. Bezogen auf die
Gruppe der Auslander/innen fallt die Spannweite der Quoten (Stand: Jahr 2018) deutlich groRer aus. Am niedrigs-
tenlagsie in den Kreisen Donau-Ries, Freising und Pfaffenhofen a. d. liIm (jeweils 3,8 %), danach folgen Ebersberg
(3,9 %) sowie Erding und Giinzburg (jeweils 4,0 %). Am hochsten fiel die Arbeitslosenquote fiir Auslénder/innen
dagegenin der Stadt Hof (16,4 %) aus, gefolgt von Wunsiedel im Fichtelgebirge (16,0 %), Regen (14,5 %) und
Tirschenreuth (14,2 %). Die Langzeitarbeitslosenquoten bewegen sich insgesamt auf einem sehr niedrigen Niveau.
Am niedrigsten fallt siein 2018 mit 0,1% in Eichstatt aus, gefolgt von Pfaffenhofen a. d. Im mit 0,2 %. Die hdchsten
Langzeitarbeitslosenquoten lassen sich fiir die Stéadte Schweinfurt (1,8 %) und Firth (1,6 %) feststellen (vgl. Tabelle
56 im Anhang).

Ein differenzierteres und umfassenderes Bild der Defizite der regularen Beschaftigung am ersten Arbeitsmarkt I&sst
sich anhand der Unterbeschaftigung zeichnen. Zusatzlich zu den registrierten Arbeitslosen werden hier nadmlich
auch Personen beriicksichtigt, die nichtals arbeitslos im Sinne des SGB gelten. Hierunter fallen z. B. Teilnehmende
an einer MafRnahme der Arbeitsférderung oder Personen, welche sich in einem arbeitsmarktbedingten Sondersta-
tus befinden (z. B. Personen, die zeitweise krankheitsbedingt arbeitsunfahig sind). Zwischen 2014 und 2018 hat
sich die Zahl der Unterbeschéftigten (ohne Kurzarbeit) in Bayern um 13,6 % reduziert. Der Riickgang fallt folglich
weniger kraftig aus als beim Arbeitslosenbestand. Im Berichtsjahr bezifferte sich die Zahl der Unterbeschéftigtenim
Durchschnitt auf knapp 306.300 Personen. Der Anteil der Arbeitslosigkeit an der Unterbeschéaftigung (ohne Kurz-
arbeit) belief sich auf 69,9 % (BA 2019f).

6.2 Arbeitslosigkeit nach Rechtskreisen

Der Abbau der Arbeitslosigkeit zwischen 2014 und 2018 wurde von beiden Rechtskreisen - SGB [l und SGB 111 -
getragen, wobei die Riickgangsdynamik im SGB Il stérker ausgefallenist alsim SGB III (vgl. Tabelle 34). Die Zahl der
im SGB II-Bereich gemeldeten arbeitslosen Personen belief sich im Berichtsjahr auf 100.340 Personen und hat sich
im Vergleich zu 2014 um 23,2 % bzw. rund 30.000 Personen reduziert. Im Bereich des SGB Il waren 2018 etwa
113.700 Personen arbeitslos registriert. Gegenuber dem Basisjahr hat sich die Zahlum 15,1 % bzw. rund 20.000
Personen verringert. Im Berichtsjahr bezifferte sich der Anteil derim SGB Il arbeitslos registrierten Personenam
gesamten Arbeitslosenbestand auf 46,9 %. Die Quote hat sich gegeniiber 2014 (49,4 %) um 2,5 Prozentpunkte
reduziert. Bayernweistin 2018 im Bundeslandervergleich den geringsten Anteil auf. Im Bundesdurchschnitt fiel er
mit 67,8 % deutlich h6her aus als in Bayern.
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Im Berichtsjahr bezifferte sich die anteilige SGB II-Arbeitslosenquote auf 1,4 %, diejenige des SGB IlI-Rechtskreises
betrug 1,5 %. Beide anteiligen Quotenwerte haben sich gegentiber 2014 geringfiigig reduziert (SGB1I: -0,5PP; SGB
II:-0,4 PP).

Eine gruppendifferenzierte Betrachtung legt korrespondierend zum gesamten Arbeitslosenbestand vor allem die -
in beiden Rechtskreisen ersichtliche — gegensatzliche Entwicklung zwischen Deutschen und Auslénder/innen of-
fen. Die Zahl der arbeitslosen Ausléander/innen hat sich in der betrachteten Zeitspanne sowohlim SGB I1- (+4,1 %),
aber vor allemim SGB-IlI-Bereich (+12,0 %) erhdht. In beiden Rechtskreisen lasst sich jingst aber wieder ein Rick-
gang der Zahl der arbeitslosen Auslander/innen beobachten. Im Rahmen des SGB II-Rechtskreises bezifferte sich
der Anteil der Auslander/innen 2018 auf 38,2 %, im Kontext des SGB Ill betrug er 21,8 %. Uberdies lag die SGB I-
Quote unter arbeitslosen Auslandern/innen (60,7 %) deutlich hGher als unter arbeitslosen Deutschen (40,9 %).
Wie der Vergleich zwischen Kurz- und Langzeitarbeitslosen gezeigt hat (vgl. Tabelle 33), sind die Differenzen zwi-
schen den Rechtskreisen jedoch nicht durch die Dauer der Arbeitslosigkeit zu erklaren.

Unter Geflichteten bezifferte sich die Quote auf 89,8 %, was kaum tiberraschen kann, da Gefliichtete vor ihrer An-
kunft nichtin Deutschland gearbeitet und folglich keinen rechtlichen Anspruch auf Leistungen des SGB Il haben.
Entsprechend falltauch der Bestand in 2018 im SGB Il mit 15.900 arbeitslosen Geflichteten deutlich hdher aus als
im SGB Il mit 1.800 arbeitslosen Gefluchteten.

Tabelle 34: Arbeitslosigkeit in Bayern nach Rechtskreisen, 2014-2018
SGBII SGBIII
2014 | 2018 | gy | 2ome | 2018 | Oy

Arbeitslose 130.675 | 100.340 -23,2% 133.928 113.677 -15,1%
darunter...

..Méanner 67.137 54.389 -19,0% 74.251 63.240 -14,8%
..Frauen 63.538 45,951 -27,7% 59.677 50.437 -155%
..Deutsche 93.669 61.606 -34,2% 111.740 88.846 -20,5%
..Auslédnder/innen 36.781 38.303 +4,1% 22.140 24788 +12,0%
..Gefllichtete 5437 15.882 +192,1% 736 1.801 +144,8%
..15 bisunter 25 Jahre 9.207 8.789 -4,5% 16.699 12.239 -26,7%
.55 bisunter 65 Jahre 23.464 18.713 -20,2% 35.285 32,751 -7,2%
..ohne Berufsausbildung 75.389 62.918 -16,5% 33.204 30.802 -7,2%
..mit Berufsausbildung 46.341 30.812 -33,5% 81.650 65.093 -20,3%
a[]”ri;akademi“her/\“bi" 5565 | 5303 -4,7% 17.825 17.693 -0,7%
...Langzeitarbeitslose 54.385 38.936 -28,4% 13.808 9.778 -29,2%
Arbeitslosenquote 1,9% 1,4% -0,5PP 1,9% 1,5% -09PP

Quelle: Statistik der BA, Arbeitslose nach Rechtskreisen, Deutschland nach Landern, Jahreszahlen fir 2014 und 2018; Daten fir
Gefluchtete: Statistik der BA, Migrations-Monitor Arbeitsmarkt-Eckwerte (Monatszahlen), Jahresmittelwerte basieren auf eige-
nen Berechnungen.

In beiden SGB-Rechtskreisen hat sich sowohl der Bestand an arbeitslosen Frauen als auch an arbeitslosen Mannern
reduziert, wobei der Riickgang bei Frauen insbesondere im Rahmen des SGB Il starker ausgefallenist als bei Man-
nern (-27,7 % zu-19,0 %). Der Frauenanteil lag im SGB II-Rechtskreis im Berichtsjahr bei 45,8 % und hat sich gegen-
Uber 2014 (48,6 %) leicht um fast drei Prozentpunkte reduziert. Im SGB IlI-Rechtskreis lag der Frauenanteil in 2018
bei44,4 %,in 2014 bei 44,6 %.

Hinsichtlich der Altersgruppen lassen sich zwischen Jingeren und Alteren unterschiedlich starke Riickgangsdyna-
miken beobachten. Wahrend sich die Zahl der zwischen 15- und 24-jéahrigen Arbeitslosen im SGB Il leicht verringert
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hat (-4,5 %), kann bei den 55- bis 64-jahrigen Arbeitslosen ein relativ starker Riickgang in Héhe von 20,2 % konsta-
tiertwerden. Im Rahmen des SGB |1l hat sich die Zahl der Arbeitslosen beider Personengruppen reduziert, wobei
hier jedoch der Riickgang beiJiingeren deutlich dynamischer ausgefallen st als bei Alteren (-26,7 % zu -7,2 %).

Korrespondierend zur Gesamtentwicklung hat sichim Rahmen des SGB Il die Zahl der Arbeitslosen samtlicher
Qualifikationsniveaus reduziert. Am starksten fiel der Rlickgang in beiden Rechtskreisen fiir Personen mit Berufs-
ausbildung aus (SGB II: -33,5 %; SGB I1I: - 20,3 %). Im Rahmen des SGB Il hatten im Berichtsjahr rund zwei Drittel
der Arbeitslosen keine Berufsausbildung (62,7 %). Der Anteil hat sich gegentiber 2014 (57,7 %) um 5,0 Prozent-
punkte erhdht. Arbeitslose ohne Berufsausbildung haben folglich etwas weniger stark von der positiven Arbeits-
marktentwicklung profitiert als andere Gruppen. Im SBG llI féllt der Anteil Arbeitsloser ohne Berufsausbildung mit
27,1 %in 2018 hingegen deutlich geringer aus, wobei auch hier eine Zunahme seit 2014 beobachtet werden kann (+
3,3PP). Generelllasst sich festhalten, dass das Vorhandensein einer erfolgreich abgeschlossen Berufsausbildung
eine hoch bedeutsame Determinante ist: Zum einen mindert sich hierdurch grundlegend das Risiko der Arbeitslo-
sigkeit, zum anderen steigt hiermit im Falle eintretender Arbeitslosigkeit die Wahrscheinlichkeit einer zeitnahen
Wiedereingliederung in den Arbeitsmarkt.

Die Zahl der Langzeitarbeitslosen reduzierte sich zwischen 2014 und 2018 in beiden Rechtskreisen spirbar. Im
Rahmen des SGB Il verringerte sie sich um 28,4 %, im SGB Ill-Rechtskreisum 29,2 %. 38,8 % allerim SGB II-Rechts-
kreis arbeitslos gemeldeten Personen waren im Berichtsjahr langzeitarbeitslos. Im Basisjahr belief sich die Quote
nochauf41,6 %.Im Rahmendes SGB Il lag die Quote 2018 bei 8,6 % und in 2014 bei 10,3 %.

Fir die Gruppe der Alleinerziehenden liegen nur fiir 2017 Zahlen vor (nichtin Tabelle abgebildet). In der Verteilung
nach Rechtskreisen zeigt sich, dass die meisten der alleinerziehenden Arbeitslosen in den Rechtskreis des SGBII
fallen. Von allen 16.400 Personen, die nach der Arbeitslosenstatistik erfasst werden, sind dies 12.900 Personen
bzw. 78,4 %. Der Anteil ist mit einem Riickgang von 0,5 Prozentpunkten gegeniiber 2014 relativ konstant geblieben
(BA 2018a: 14). Differenziert man die Gruppe der alleinerziehenden Arbeitslosen auf3erdem nach Qualifikations-
merkmalen, zeigt sich ein &hnliches Muster wie beim Gesamtbestand der Arbeitslosen in Bayern, mit kleinen Ab-
weichungen fiir die nicht bis wenig qualifizierten nach oben (kein Schulabschluss: 16,2 %, erfolgreicher Abschluss
der Mittelschule: 49,9 %) und fiir die mittel bis hoch qualifizierten nach unten (Mittlere Reife: 15,0 %, Abitur:

10,6 %). Entsprechend dazu gestaltet sich die Verteilung der beruflichen Ausbildung: Den gréf3ten Anteil der allein-
erziehenden Arbeitslosen stellt der Personenkreis ohne abgeschlossene Berufsausbildung (52,2 %), darauf folgt
mit 40,0 % der Anteil mit Berufsausbildungsabschluss. Der Anteil arbeitsloser Alleinerziehender mit akademischer
Ausbildungistim Verhaltnis dagegen sehr gering (4,2%) (BA2018a: 18).

6.3 Grundsicherung

Tabelle 35 gibt einen Uberblick tiber die Strukturen der Grundsicherung im SGB II-Rechtskreis. Anzumerkenist, dass
ein Grol3teil der hier erfassten Personen statistisch nichtals arbeitslos gilt. Es werden z. B. auch Erwerbstétige (sog.
Ergénzer/innen), Arbeitssuchende oder Personen in arbeitsmarktpolitischen MafRnahmen berucksichtigt. Gemein-
samist den betreffenden Personen, dass sie ihren Lebensunterhalt nicht mit eigenen Kraften existenzsichernd be-
streiten kdnnen und daher SGB II-Leistungen erhalten. Generell unterliegen Personen mit SGB II-Leistungsbezug
einem vergleichsweise hohen Armutsrisiko.

InBayern lag die SGB II-Quote - gemessen als Anteil hilfebedirftiger Personen an allen Personen unterhalb der Ren-
tenregelaltersgrenze —imJahresdurchschnitt 2018 bei 4,1 %. Gegentuiber 2014 hat sie sich nicht verandert. Im Bun-
desgebiet bezifferte sich die Quote im Berichtsjahr auf 8,9 %, wobei sie gegeniiber dem Basisjahr 2014 um 0,4 Pro-
zentpunkte gesunkenist. Bezogen auf das Berichtsjahr 2018 lag die SGB II-Quote in Bayern im Bundeslanderver-
gleich aufdem niedrigsten Niveau, gefolgt von Baden-Wurttemberg (5,1 %). Bei Kindern und Jugendlichen unter 18
Jahren betrug die SGB II-Quote 6,4 % - auch dieser Wertistim Bundeslandervergleich der niedrigste Wert. Gegen-
Uber 2014 istder Wertin Bayern jedoch geringfligig um 0,4 Prozentpunkte gestiegen. Im Bundesgebiet bezifferte
sich die altersspezifische Quote 2018 auf 13,9 %.



Arbeitslosigkeit und Armutsgefahrdung

Aus Tabelle 35 l&sst sich entnehmen, dass in Bayernim Jahresdurchschnitt 2018 knapp 230.000 Bedarfsgemein-
schaftenregistriert wurden. Die Zahl hat sich zwischen 2014 und 2018 nur leicht um 1,9 % verringert. Die Anzahl
der Bedarfsgemeinschaften mit Kindern unter 18 Jahren bezifferte sich im Berichtsjahr auf knapp 80.000. Im Ver-
gleich zum Basisjahrist sie geringfligig um 2,6 % gesunken. Somit lebte in etwain jeder dritten Bedarfsgemeinschaft
mindestens ein Kind unter 18 Jahren. In 17.700 Bedarfsgemeinschaften (bzw. 7,7 %) lebten drei oder mehr Kinder.
Die Anzahl der Bedarfsgemeinschaften, auf die dieses Kriterium zutrifft, ist seit 2014 um 35,7 % gestiegen.

Tabelle 35: Bedarfsgemeinschaften und Leistungsberechtigte in Bayern, 2014-2018
Verand. Verand.
2014 2015 2016 2017 2018 2018/201 | 2018/201
4 7
Bedarfsgemeinschaften 234.062 | 235.282 | 242.979 | 246.477 | 229.667 -1,9% -6,8%
..mit 1 Kind unter 18 Jahren 43.044 42.683 41.261 40.169 37.131 -13,7% -7,6%
..mit 2 Kindern unter 18 Jahren 25.676 26.022 25.982 26.175 24.783 -3,5% -5,3%
j‘é”;'rg“”d mehrKindernunter18 | 5015 | 13604 | 15211 | 17.482 | 17.664 | +357% +1,0%
Alleinerziehende "
Bedarfsgemeinschaften 51.410 50.766 49.114 47.597 / -10,2% /
..miteinem Kind 30.987 30.473 29.064 27.823 / -6,4%* /
..mitzwei Kindern 14.996 14.869 14.430 14.043 / +5,6%* /
..mitdreiund mehr Kindern 5.427 5.424 5.620 5731 / -10,2%* /
IR T B0 T 436.111 | 440.905 | 454.115 | 468.094 | 443.625 | +1,7% -5,2%
schaften
Erwerbsfahige
Leistungsberechtigte 296.336 | 299.792 | 310.414 | 319.647 | 298.635 +0,8% -6,6%
.Manner 134.833 | 138.374 | 150.005 | 157.577 | 145.227 +7,7% -7,8%
.Frauen 161.503 | 161.230 | 160.408 | 162.067 | 153.406 -5,0% -5,3%
..unter 25 Jahren 42.718 44.466 51.931 59.942 54.659 +28,0% -8,8%
.25 bis unter 55 Jahre 197.473 | 199.478 | 202.826 | 204.290 | 188.913 -4,3% -7,5%
..55Jahreundalter 56.145 55.848 55.657 55.414 55.062 -1,9% -0,6%
..Deutsche 204.845 | 201.094 | 191.281 | 179.670 | 164.013 -19,9% -8, 7%
...Auslénder/innen 90.038 98.004 | 118.137 | 138.539 | 133.201 +47 9% -3,9%
.. Alleinerziehende 50.451 | 49.775 | 48.328 | 47.188 | 44.121 -12,5% -6,5%
Nicht-erwerbsfahige
Leistungsberechtigte 111.698 | 113.607 | 116.555 | 124.903 | 120.873 +8,2% -3,2%
...Ménner/]ungen 57.066 58.047 59.624 63.967 61.974 +8,6% -3,1%
..Frauen/Madchen 54.632 55.488 56.925 60.928 58.891 +7,8% -3,3%
..unter 15 Jahren 107.128 | 110.146 | 113.460 | 121.872 | 117.829 +10,0% -3,3%
..Deutsche 86.253 84.741 79.210 74.096 66.490 -22,9% -10,3%
.Auslinder/innen 24.850 28.219 36.614 | 49.852 53.353 +114,7% +7,0%

Quelle: Statistik der BA, Tabellen, Strukturen der Grundsicherung SGB Il (Zeitreihe Monats- und Jahreszahlen ab 2005); Alleiner-
ziehende: Statistik der BA, Berichte: Analyse Arbeitsmarkt, Arbeitsmarkt fiir Alleinerziehende, verschiedene Jahre. *Die Verande-
rungen bei Alleinerziehenden beziehen sich auf den Zeitraum 2014-2017.

Die Zahl der in Bedarfsgemeinschaften lebenden Personen belief sich 2018 insgesamt auf 443.600. Ahnlich wie die
Bedarfsgemeinschaften ist auch die Zahl der Personen recht konstant geblieben. Seit 2014 ist sie um 1,7 % angestie-
gen; wobeijedochim Vergleich zum Vorjahr ein deutlicher Riickgang verbucht werden kann (-5,2 %).

Bei 67,3 % bzw. knapp 300.000 Personen in Bedarfsgemeinschaften handelte es sich 2018 um erwerbsféahige Leis-
tungsberechtigte. Im Vergleich zu 2014 ist die Zahl konstant geblieben (+0,8 %). Allerdings zeigt sich auch hier eine
deutliche Reduktionim Vergleich zum Vorjahr (-6,6 %).1n 2018 waren 51,4 % aller erwerbsfahigen Leistungsbe-
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rechtigten weiblich, 12,4 % waren unter 25 Jahre und 12,3 % waren mindestens 55 Jahre alt. 30,0 % hatten eine aus-
landische Staatsangehérigkeit und 9,9 % waren alleinerziehend. Wéhrend sich die Zahl der Jiingeren (+28,0 %) und
Auslénder/innen (+47,9 %) seit 2014 deutlich erh6ht hat, ist sie bei Alleinerziehenden spurbar (-12,5 %) gesunken.

Generell deuten die Daten darauf hin, dass Einelternfamilien ein stark erhdhtes Risiko der Hilfebedirftigkeit haben.
Solag die SGB lI-Hilfequote bei alleinerziehenden Bedarfsgemeinschaften 2018 bei 21,3 % (2014: 23,3 %). In part-
nerschaftlich gepragten Bedarfsgemeinschaften mit Kindern lag die Quote dagegen ,,nur“bei 3,2 % (2014: 2,9 %).
Am niedrigsten fiel die Quote mit 1,2 % in partnerschaftlich gepragten Bedarfsgemeinschaften ohne Kinder aus
(2014:1,5 %). In den Bedarfsgemeinschaften mit Kindern steigen die SGB I1-Quoten dabei mit der Anzahl der Kin-
deran (BG mit einem Kind: 2,2 %; BG mit zwei Kindern: 2,5 %; BG mit drei oder mehr Kindern: 9,5 %.14 Folglich er-
hdhtauch die Anzahl der Kinder das Grundsicherungsrisiko. Zu berucksichtigen ist, dass alle zuvor genannten Quo-
tenwerte zur Familienkonstellation der Bedarfsgemeinschaften in Bayern geringer ausfallen als im Bundesgebiet.

Beierwerbsfahigen Leistungsberechtigten lasst sich Uberdies zwischen Aufstockern/innen und Erganzern/innen
differenzieren. Bei Aufstockern/innen handelt es sich um Bezieher/innen von Arbeitslosengeld |, die zusétzlich SGB
ll-Leistungen bzw. Arbeitslosengeld Il vom Jobcenter erhalten. Absolut gab esim Berichtsjahr knapp 5.600 Auf-
stocker/innen. Ihr Anteil an allen erwerbsféhigen Leistungsberechtigten lag bei 1,9 % (2014: 2,6 %) (Bundesagen-
tur fir Arbeit 2019c¢). Eine wesentlich groRere Bedeutung haben jedoch die Erganzer/innen bzw. erwerbsféhige
Leistungsberechtige, die trotz Erwerbstatigkeit Leistungen des SGB Il erhalten. Absolut gab esim Jahr 2018 knapp
80.000 Erganzer/innen. Der Anteil an allen erwerbsfahigen Leistungsberechtigten belief sich auf 26,6 %. Gegen-
Uber 2014 (29,4 %) hat sich der Quotenwert um 3,2 Prozentpunkte reduziert. Von allen erwerbstétigen Leistungs-
berechtigten waren im Berichtsjahr 94,3 % abhéngig beschéftigt und 6,5 % selbsténdig. 54,9 % bzw. 43.600 der er-
werbstéatigen Leistungsbezieher/innen gingen einer sv-pflichtigen Beschéaftigung nach. Ihr Anteil an allen sv-pflich-
tig Beschaftigten (Stand: Juni 2018) in Bayern betrug 0,8 % (Bundesgebiet: 1,7 %). Rund jede/r funfte Betroffene
Ubte die Beschéaftigung dabeiin Vollzeit aus. Es gelingt offenbar einigen Menschen trotz einer umfénglicheren Be-
schéftigung nicht, ein existenzsicherndes Einkommen zu erwirtschaften (BA2019g).

Die Zahl der nichterwerbsféhigen Leistungsberechtigten hat zwischen 2014 und 2018 um 8,2 % zugenommen und
lag im Berichtsjahr beirund 121.000. Ihr Anteil an allen Personen in Bedarfsgemeinschaften belief sichin 2018 auf
27,2 % (2014: 25,6 %). Bei den nichterwerbsfahigen Leistungsberechtigten handelt es sich grof3tenteils um Kinder
unter 15 Jahren. Ihr Anteil bezifferte sich 2018 auf 97,5 %. Etwas mehr als vier von zehn nichterwerbsféahigen Leis-
tungsberechtigten hatten im Berichtsjahr keine deutsche Staatsangehorigkeit (44,1 %). Gegenuber 2014 (22,2 %)
hat sich dieser Anteilum 21,9 Prozentpunkte erhdht. Geschlechterdifferenzen konnten hinsichtlich der Entwick-
lung nicht ausgemacht werden.

Auf Kreisebene lohntsich ein Blick auf die SGB II-Hilfequoten, die den jeweiligen Anteil hilfebedurftiger Personen an
allen Personen unterhalb der Regelaltersgrenze wiedergeben. Die h6chsten Quoten werdenin 2018 fir die Stéadte
Hof (14,6 %), Schweinfurt (12,2 %) und Niirnberg (10,3 %) gemessen. Insgesamt zeigt sich deutlich, dass die SGB
II-Quotenin Stadten deutlich héher ausfallen. Unter den 25 Kreisen mit den hdchsten SGB II-Hilfequoten (> 5 %)
befindet sich nur ein Landkreis. Am niedrigsten fielen sie in den Landkreisen Pfaffenhofen a. d. Ilm und Eichstéatt aus
(jeweils: 1,5 %). Aberauch inden Landkreisen Unterallgdu, Donau-Ries, Freising und Ansbach lag die SGB II-Hil-
fequote unter 2 % (vgl. hierzu auch Tabelle 57 im Anhang).

6.4 Armutsgefahrdung

14Bei SGB II-Hilfequoten fur Bedarfsgemeinschaften werden laut Bundesagentur fur Arbeit Bedarfsgemeinschaften des jeweiligen
Familientypsin Relation zu allen Familien oder Lebensformen desselben Familientypsin der Bevolkerung gesetzt.
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Die Armutsgeféhrdungsschwelle und -quote gelten als bedeutsame Indikatoren der amtlichen Sozialberichterstat-
tung des Bundes und der Lander. Sie werden zur Messung des Armutsrisikos herangezogen und basieren auf dem
Mikrozensus. Bezogen auf das Jahr 2018 betrug die Armutsgefahrdungsschwelle fiir einen Single-Haushalt in Bay-
ern1.114 Euro (Bundesgebiet: 1.035 Euro), fur einen Haushalt mit zwei Erwachsenen und zwei Kindern lag sie bei
2.340Euro (Bundesgebiet: 2.174 Euro). Die Armutsgefahrdungsschwelle liegt bei 60 % des Median-Aquivalenz-
einkommens der Bevolkerung in Privathaushalten der jeweiligen Region. Personen, deren Aquivalenzeinkommen
unter diesem Schwellenwert liegt, gelten dabei als einkommensarm. Die Armutsgeféahrdungsquote spiegelt folglich
den Anteil der Bevolkerung wider, dessen Einkommen die Armutsgeféahrdungsschwelle unterschreitet.

ImJahr 2018 lag die Armutsgeféahrdungsquote gemessen am Bundesmedian in Bayern bei 11,7 % (vgl. Tabelle 36).
Damitweist Bayernim Bundeslandervergleich die geringste Quote auf. Im Vergleich zu 2014 hat sich die Quote in
Bayern auf3erdem lediglich um 0,2 Prozentpunkte erhéht und ist damit recht stabil geblieben. Im Bundesgebiet lag
der Wert 2018 bei 15,5 %. Bundesweit hat sich die Quote im betrachteten Zeitraum ebenfalls kaum verandert (+0,1
PP). Das nach wie vor vergleichsweise gute Abschneiden Bayernistin erster Linie auf die hohe Wirtschaftskraft und
die seitJahren andauernde gute Beschéftigungslage zuriickzufiihren. Allerdings impliziert die leichte Erh6hung der
Armutsgefahrdungsquote auch, dass vom Konjunktur- und Arbeitsmarktaufschwung der letzten Jahre nicht alle
Personenin vergleichbarem Ausmaf profitieren konnten.

Gemessen am Landesmedian lag die Armutsgefahrdungsquote in Bayern in 2018 bei 14,5 %. Seit 2014 hat sie sich
geringfligigum 0,3 Prozentpunkte reduziert.

Geschlechterbezogen lassen sich lediglich geringfugige Unterschiede konstatieren. Bei Mannern bezifferte sich die
Armutsgefahrdungsquote —gemessen am Bundesmedian - auf 10,8 %, bei Frauen betrug sie 12,5 %. Im Vergleich zu
2014 hat sich die Quote bei Mannern leicht um 0,3 PP erhéht, bei Frauen ist sie konstant geblieben. Zwischen den
verschiedenen Altersgruppen fallen die Unterschiede hingegen gréRer aus. Tendenziell sind jingere Menschenin
Bayern haufiger von Armut bedroht als Personen mittleren Alters. So fiel die Quote bei den 18- bis 24-Jahrigen mit
17,4 % am hdchsten aus. Zu vermuten ist, dass sich innerhalb dieser Altersgruppe viele in Ausbildung befindliche
oder studierende Personen befinden. Am zweithdchsten lag die Quote mit 17,0 % bei den Uber 65-J&hrigen. Auffal-
lend ist, dass die Giber 65-Jahrigen als einzige Altersgruppe eine hthere Armutsgefahrdungsquote aufweisen als der
Bundesdurchschnitt (14,7 %). Bei 25- bis 49-Jahrigen sowie bei 50- bis 64-Jahrigen fielen die Quotenwerte mit 8,7 %
bzw. 8,4 % vergleichsweise niedrig aus, was angesichts der zumeist stark von der Erwerbstéatigkeit gepragten Le-
bensphase nicht verwundern kann. Fir die 50- bis 64-Jahrigen zeigte sich im Betrachtungszeitraum zudem als ein-
zige Gruppe ein Rickgang der Armutsgefahrdungsquote (-1,1 PP).

Die Staatsangehdrigkeit sowie das (Nicht-)Vorhandensein eines Migrationshintergrunds sind entscheidende Fak-
toren flir das Armutsrisiko von Personen. So lag die Armutsgeféahrdungsquote bei Personen ohne deutsche Staats-
angehdrigkeitim Berichtsjahr bei 23,7 %, bei Deutschen lag sie hingegen bei 9,8 %. Im Vergleich zu 2014 hat sich die
Quote bei Auslandern/innen sogar um 1,3 Prozentpunkte erhéht, bei Deutschen kann dagegen ein marginaler
Ruckgangin Hohe von 0,5 Prozentpunkten konstatiert werden. Im Bundesgebiet belief sich die Armutsgeféhr-
dungsquote bei Auslandern/innen 2018 auf 34,8 %. Sie fiel damit deutlich hdher aus als in Bayern. Rund jede/r
finfte Migrant/in (19,1 %) galtin Bayernim Jahr 2018 als armutsgeféhrdet, bei Personen ohne Migrationshinter-
grund traf dies nur auf 9,0 Prozent zu. Im Vergleich zu 2014 stieg der Anteil der armutsbedrohten Migranten/innen
um 0,2 Prozentpunkte, bei der nicht-migrantischen Bevdlkerung reduzierte sich die Quote hingegen geringfugigum
0,5 Prozentpunkte. Auch die Quote armutsgefahrdeter Migranten/innen fiel bezogen auf das Jahr 2018 im Bundes-
gebiet mit 27,2 % deutlich hbher aus alsin Bayern.
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Tabelle 36: Armutsgefédhrdung in Bayern nach sozio-demografischen Merkmalen, 2014-2018
2014 | 2015 | 2016 | 2017 2018 Vz‘gi‘g‘/’;(’)ulrlg

Insgesamt 11,5% 11,6% 12,1% 12,1% 11,7% +0,2 PP
Geschlecht
Maéannlich 10,5% 10,3% 11.2% 11.2% 10,8% +0,3 PP
Weiblich 12,5% 12,9% 131% 13,0% 12,5% +/-0,0 PP
Alter
Unter 18 11,9% 12,3% 13,1% 13,2% 12,9% +1,0PP
18 bisunter 25 16,5% 16,8% 18,0% 18,1% 17,4% +0,9 PP
25 bis unter 50 8,2% 8,6% 9,2% 9,3% 8,7% +0,5PP
50 bis unter 65 9,5% 9,2% 8,9% 8,9% 8,4% -1,1PP
65 und alter 16,9% 16,7% 17,6% 17,1% 17,0% +0,1 PP
Staatsangehorigkeit
Ohne deutsche Staatsangehdrigkeit 22,4% 232% 24,6% 25,0% 23,7% +1,3PP
Mit deutscher Staatsangehorigkeit 10,3% 10,2% 10,4% 10,2% 9,8% -0,5PP
Migrationshintergrund
Mit Migrationshintergrund 18,9% 19,1% 19,9% 20,3% 19,1% +0,2 PP
Ohne Migrationshintergrund 9,5% 9,5% 9,8% 9,5% 9,0% -05PP
Qualifikationsniveau der Person mit dem hdchsten Einkommen im Haushalt (Haupteinkommensbezieher)
Niedrig (ISCED 0 bis 2) 32,7% 33,1% 334% 34,9% 333% +0,6 PP
Mittel (ISCED 3 und 4) 11,4% 11.4% 11,8% 11,9% 11,4% +/-0,0 PP
Hoch (ISCED 5 und héher) 3,9% 3,9% 4,3% 4,0% 4.2% +0,3PP
Erwerbsstatus
Erwerbstatige 5,4% 5,4% 5,5% 5,6% 5,3% -0,1PP
..Selbstandige 7,0% 6,8% 7.2% 7.2% 6,7% -0,3PP
..Abhangig Erwerbstéatige 5,2% 52% 5,3% 5,5% 52% +/-0,0 PP
Erwerbslose 441% 43,8% 48,1% 44 9% 44.3% +0,2 PP
Nichterwerbspersonen 17,5% 17,8% 19,0% 19,0% 18,5% +1,0PP
..Rentner/innen und Pensionére/innen 17,2% 17,2% 18,1% 17,9% 17,8% +0,6 PP
..Personenim Alter von unter 18 Jahren 12,1% 12,5% 13,2% 13,4% 131% +1,0PP
...Sonstige Nichterwerbspersonen 27,8% 28,9% 31,4% 32,1% 30,1% +2,3PP

Quelle: Amtliche Sozialberichterstattung des Bundes und der Lander, Armutsgeféahrdungsquoten nach soziodemografischen
Merkmalen gemessen am Bundesmedian, Bayern.

Die Gruppenunterschiede hdngen zudem stark mit dem unterschiedlichen Niveau der Arbeitsmarktpartizipation
zusammen. Letztere betrifft dabei sowohl die horizontalen (Branchen) als auch die vertikalen (Funktionen und Po-
sitionen) Segmente des Arbeitsmarktes. Erwartungsgemal? spielt sowohl das Qualifikationsniveau als auch der
Erwerbsstatus eine grof3e Rolle fiir die Armutsgeféahrdung. Bezugspunkt ist dabei diejenige Person, die im Haushalt
das hochste Einkommen erzielt (Haupteinkommensbezieher/in). Wéhrend die Armutsgeféahrdungsquote bei Per-
sonen mit niedrigen Qualifikationsniveaus (ISCED 0 bis 2) im Jahr 2018 bei 33,3 % lag, betrug sie bei Personen mit
hohen Qualifikationsniveaus (ISCED 5 und hdher) nur 4,2 %. Personen mit mittlerem Qualifikationsniveau (ISCED
3 bis4) weisen eine Quote von 11,4 % auf. Bezliglich des Erwerbsstatus zeigt sich, dass die Armutsgeféahrdungs-
quote bei Erwerbstéatigen mit 5,3 % spurbar niedriger ausgefallenist als bei Erwerbslosen, bei denen sich die Quote
2018 auf 44,3 % beziffert hat. Nichterwerbspersonen weisen eine Quote von 18,5 % auf. Zu dieser Personengruppe
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zahlen insbesondere Rentner/innen und Pensionare/innen (17,8 %) sowie Personenim Alter unter 18 Jahren
(13,1 %), die beispielsweise noch zur Schule gehen. Die beobachteten Zusammenhange gelten auch fiir das ge-
samte Bundesgebiet, wobei hier alle Quotenwerte - mit Ausnahme der Rentner/innen und Pensionére/innen - h6-
her ausfielen alsin Bayern.

Tabelle 37: Armutsgefédhrdung in Bayern nach Haushaltstyp, 2014-2018
2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | ‘orenderung

Haushalte ohne Kinder

Einpersonenhaushalt 21,5% 22,0% 22,9% 22,8% 21,9% +0,4 PP
Zwei Erwachsene ohne Kind 9,3% 9,0% 9,1% 8,7% 8,4% -0,9PP
Sonstiger Haushalt ohne Kind 57% 5,5% 57% 5,4% 5,2% -0,5PP
Haushalte mit Kindern

Ein(e) Erwachsene(r) mitKind(ern) 33,1% 36,7% 36,7% 36,6% 35,0% +19PP
Zwei Erwachsene und ein Kind 5.8% 5,6% 58% 6,3% 6,1% +0,3PP
Zwei Erwachsene und zwei Kinder 6,3% 6,7% 7,3% 7,6% 6,9% +0,6 PP
Zwei Erwachsene und drei oder mehr Kinder 16,4% 15,4% 17,5% 16,3% 17,9% +15PP
Sonstiger Haushalt mit Kind(ern) 8,7% 87% 10,3% 113% 115% +2,8 PP

Quelle: Amtliche Sozialberichterstattung des Bundes und der Lander, Armutsgefahrdungsquoten nach soziodemografischen
Merkmalen gemessen am Bundesmedian, Bayern.

Neben den personlichen Merkmalen hat auch die Haushaltskonstellation eine hohe Bedeutung fir das Armutsrisiko
(vgl. Tabelle 37). Generell gilt dabei, dass das Armutsrisiko in Einpersonenhaushalten deutlich héher ist als in Mehr-
personen-Haushalten - sofern es sich nicht um einen Alleinerziehendenhaushalt handelt. Die Armutsgeféahrdungs-
quote eines Einpersonenhaushalteslagin 2018 bei 21,9 % (2014: 21,5 %), die eines Alleinerziehendenhaushalts
sogar bei 35,0 % (2014: 33,1 %). Haushalte ohne Kind, bzw. Haushalte mit zwei Erwachsenen und ein bis zwei Kin-
dern weisen eine unterdurchschnittliche Armutsgeféhrdungsquote auf. Anders verhélt es sich, wenn im Haushalt
drei oder mehr Kinder leben. Dann liegt die Armutsgefahrdungsquote bei 17,9 % und damit weit iber dem Durch-
schnitt Bayerns (11,7 %). Die Ergebnisse veranschaulichen, dass in Alleinerziehendenhaushalten sowie in Haushal-
ten mitdrei oder mehr Kindern das Risiko fur (Kinder-) Armut stark ausgepréagtist. Esistauf3erdem bekannt, dassin
Armutaufwachsende Kinder zahlreichen Benachteiligungen in Bildung, Gesundheit sowie kultureller und sozio-
okonomischer Teilhabe ausgesetzt sind (Laubsteinetal. 2016). Aufgrund der besonders hoch ausfallenden Ar-
mutsgefahrdungsquote bei Auslandern/innen und wegen der jiingeren Zuwanderungshistorie lasst sich vermuten,
dass ein nicht geringer Anteil der betreffenden Familien auslandische Wurzeln hat.

6.5 Zwischenfazit

Beziiglich der Entwicklung der Arbeitslosigkeit und Armutsgefahrdung kénnen fur Bayern abschliel3end folgende
Aspekte festgehalten werden:

» Getragenvon der guten Konjunktur- und Beschaftigungslage hat sich der Bestand an Arbeitslosen zwi-
schen 2014 und 2018 reduziert (-19,1 %). Die Zahl der Arbeitslosenlagin 2018 beiinsgesamt 214.000
Personen.

» Die Arbeitslosenquote betrug in Bayernim Berichtsjahr 2,9 %, was im Bundeslédndervergleich der nied-
rigste Wert gewesen ist. Sieist seit 2014 um 0,9 Prozentpunkte gesunken.

» DieZahlderLangzeitarbeitslosen (-28,6 %) istim betrachteten Zeitraum dynamischer zuriickgegangen
als die Zahl der Arbeitsloseninsgesamt (-19,1 %). Der Anteil der Langzeitarbeitslosen an allen Arbeitslo-
sen hatsichim Laufe derJahre um mehr als drei Prozentpunkte reduziert und lag 2018 bei 22,8 %. Er lag
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damit deutlich niedriger alsim Bundesgebiet (34,8 %). Die Langzeitarbeitslosenquote betrugin 2018 le-
diglich 0,7 %. Risikofaktoren fiir Langzeitarbeitslosigkeit sind insbesondere das Alter und ein geringes
Quialifikationsniveau.

In der betrachteten Zeitspanne haben sich der Arbeitslosenbestand und die Arbeitslosenquote infastallen
Kreisen Bayernsreduziert — die einzigen Ausnahmen bilden Dingolfing-Landau und Eichstatt, wo die Ar-
beitslosenzahlen, aber nicht die -quoten zugenommen haben. Grundsétzlich lassen sich zwischen den
Kreisen recht ausgepragte Differenzen bezlglich der Riickgangsdynamiken beobachten. Die Reduktion
der Arbeitslosenzahlen variiert zwischen 4,5 % und 37,7 %. In keinem bayerischen Kreis ist die Zahl der
Langzeitarbeitslosen im Beobachtungszeitraum angestiegen. In einigen Kreisen hat sich die Langzeitar-
beitslosigkeit sogar halbiert.

DieJugendarbeitslosigkeit fiel mit einer Quote in Hohe von 2,5 % vergleichsweise niedrig aus. Hingegen
haben Altere ein etwas hoheres Arbeitslosigkeitsrisiko. Im Zeitverlauf hat das altersspezifische Risiko je-
dochabgenommen.

Auslander/innen stellen die einzige Gruppe dar, bei der die Zahl der Arbeitslosen zwischen 2014 und 2018
angestiegenist (+7,1 %).Jingst hat sich die Zahl jedoch wieder etwas reduziert. Im Gruppenvergleich lag
die Arbeitslosenquote bei Auslandern/innen mit 6,9 % zudem am héchsten. Gegenliber 2014 ist sie aber
um knapp zwei Prozentpunkte gesunken. Im Kreisvergleich zeigen sich hierbei starke Differenzen. Die
Entwicklung der Arbeitslosenzahl mit auslandischer Staatsbirgerschaft variiert von -17,4 % bis +71,3%.

Im Berichtsjahr wurdenim Durchschnitt rund 17.700 Gefluchtete als arbeitslos erfasst. Ihr Anteil an allen
Arbeitslosen belief sich damit auf 8,3 %, bezogen auf alle Auslander/innen bezifferte sich die Quote auf
28,0 %.

In beiden Rechtskreisen hat sich die Zahl der Arbeitslosen zwischen 2014 und 2018 reduziert (SGBII: -
23,2 %;SGB11:-15,1 %). Korrespondierend zum gesamten Arbeitslosenbestand lasst sich in beiden
Rechtskreisen eine gegensatzliche Entwicklung zwischen Deutschen (gesunkene Zahl) und Auslan-
dern/innen (gestiegene Zahl) konstatieren. Im Berichtsjahr betrug die anteilige SGB II-Arbeitslosenquote
1,4 %, diejenige des SGB IlI-Rechtskreises belief sich auf 1,5 %.

In 2018 betrug die SGB II-Hilfequote (d. h. der Anteil hilfebedurftiger Personen an allen Personen unter der
Rentenregelaltersgrenze) in Bayern 4,1 %. Im Vergleich zu 2014 ist der Wert unveréndert geblieben. Sie
lagin 2018 jedoch fast flinf Prozentpunkte niedriger alsim gesamten Bundesgebiet (8,9 %). Zwischen den
Kreisen variieren die SGB lI-Hilfequoten zwischen 1,5 % und 14,6 %.

Die Zahl der Bedarfsgemeinschaften ist zwischen 2014 und 2018 weitestgehend konstant geblieben (-
1,9 %). Das gleiche gilt fur die Zahl der Personen in Bedarfsgemeinschaften (+1,7 %). Ein deutlicherer An-
stieg lasst sich fur die nicht-erwerbsfahigen Leistungsberichtigen und dortinsbesondere fir Kinder unter
15Jahrenfeststellen. Insgesamt hat au3erdem die Zahl der Ausléander/innen mit Leistungsbezug sehr
stark zugenommen.

Die Armutsgeféhrdungsquote lag in Bayern 2018 (gemessen am Bundesmedian) bei 11,7 %. Sie hat sich
gegenuber 2014 leichterh6ht. Der Anstieg deutet darauf hin, dass nicht alle Personenin vergleichbarem
Ausmald am Konjunktur- und Arbeitsmarktaufschwung der letzten Jahre partizipieren konnten. In Bayern
ist das Armutsrisiko im Bundesléandervergleich jedoch am geringsten ausgepragt.

Das Qualifikationsniveau, der Erwerbsstatus, die Staatsangehdrigkeit und das (Nicht-) Vorhandensein
eines Migrationshintergrunds sind die relevantesten personenbezogenen Faktoren fir das Armutsrisiko.
Ferner spielt der Haushaltskontext eine entscheidende Rolle. Haushalte, in denen nur ein/e Erwachsene/r
lebt, weisen ein Uberproportional hohes Armutsgeféahrdungsrisiko auf.

Die Situation fuir Alleinerziehende in Bayern hat sich seit 2014 verbessert. Insbesondere hat sich die Zahl
der arbeitslosen Alleinerziehenden (-24,1 %) als auch die Zahl der alleinerziehenden erwerbsfahigen
SGB IlI-Empfénger/innen (-12,5 %) im Betrachtungszeitraum Gberproportional reduziert. Das Merkmal
salleinerziehend betrifft fast ausschlief3lich Frauen. Fir Alleinerziehende ist es deutlich schwieriger eine
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Erwerbstéatigkeit zu finden. Dementsprechend liegen sowohl die SGB II-Hilfequoten als auch die Armuts-
gefahrdungsquoten fur Alleinerziehende deutlich Uber der Vergleichsgruppe der Partner-Bedarfsgemein-
schaften.
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7. (Aus-)Bildungssystem

7.1 Allgemeinbildende Schulen

Im Schuljahr 2018/2019 gab es in Bayern annéhernd 1,25 Mio. Schiler/innen an allgemeinbildenden Schulen -
48,9 % waren weiblich (0,61 Mio.) und 51,1 % waren méannlich (0,64 Mio.). Die meistbesuchten Schulformenin-
nerhalb der Gesamtschulerschaftim Schuljahr 2018/19 sind Grundschulen (34,9 %) und Gymnasien (25,1 %) so-

wie Real- (18,6 %) und Mittelschulen (15,8 %).1° Im betrachteten Zeitraum hat sich die absolute Zahl der Schii-
ler/innenin nahezu allen Schulformen verringert. Lediglich bei den Grundschulen gibt es seit dem Schuljahr
2014/15wieder einen leichten Anstieg der Zahlen der Schiiler/innen. Zukiinftig wird aufgrund leicht gestiegener
Geburtenzahlen und der starkeren Zuwanderung aus dem Ausland ein Zuwachs der Schillerzahl erwartet (StMUK
2019: 20).

Seit 2010 sind die Ubergangsquoten von der vierten Jahrgangsstufe der Grundschule (Primarbereich) zur fiinften
Klasse der weiterfiihrenden Schule (Sekundarstufe I) beziiglich der Schulformen weitgehend konstant geblieben.
Im Ubertrittsjahr 2016 wechselten 39,3 % der Grundschiiler/innen auf ein Gymnasium, 28,6 % auf eine Realschule
und 30,0 % auf eine Mittelschule. Bei einer Betrachtung fritherer Schuljahre (2006 bis 2010) féllt auf, dass der Anteil
an Ubergéangen zur Mittelschule abgenommen hat. Dagegen hat der Anteil an Realschul- und Gymnasialiibergén-
gen leicht zugenommen (Lankes etal. 2018: 39). Hinsichtlich der besuchten Schulformen gibt es nennenswerte
Unterschiede zwischen den Geschlechtern und insbesondere zwischen Deutschen und Ausléandern/innen. Im
Schuljahr 2018/19 besuchte knapp ein Viertel der Schiiler (23,3 %) in Bayern das Gymnasium, 17,1 % besuchten
die Mittelschule. Dagegen gingen Schilerinnen etwas haufiger auf ein Gymnasium (25,7 %) und etwas seltener auf
eine Mittelschule (18,8 %). Auch Férderschulen werden seltener von Schillerinnen besucht (Schuler: 5,6 %; Schiile-
rinnen: 3,2 %). Noch ausgepréagter fallen die Differenzen hinsichtlich der Staatsangehérigkeit aus. Wahrend etwas
mehr als jede/r zehnte deutsche junge Mensch (13,9 %) im Schuljahr 2018719 eine Mittelschule besuchte, traf dies
aufknapp jede/n dritte/n ausléandische/n Schiler/in zu (31,6 %). Auch die Realschule wird wesentlich haufiger von
Deutschen besucht: Wéahrend 19,7 % der deutschen Kinder und Jugendlichen auf eine Realschule gingen, ist dies
lediglich bei 9,3 % der auslandischen Kinder und Jugendlichen der Fall gewesen. Ebenfalls stark ausgepragt sind die
Unterschiede beim Gymnasium: 26,7 % der Deutschen, abernur 11,0 % der Auslander/innen besuchten ein Gym-
nasium. Kurzum: Auslandische und méannliche Kinder und Jugendliche gehenin der Sekundarstufe | haufiger auf
Schulformen mit niedrigwertigeren Abschlussmaglichkeiten als deutsche und weibliche Kinder und Jugendliche.

Zwischen 2014 und 2018 istdie Zahl der Schulabsolventen/innenin Bayernum 1,8 % bzw. knapp 2.500 Personen
gesunken. Absolut habenimJahr 2018 etwa 134.200 junge Menschen ihre Schullaufbahn beendet. Die langerfris-
tige Entwicklung der erfolgreichen Schulabschlisse der letzten Jahre impliziert dabei einen Trend zum Erwerb ho-
herwertiger Bildungszertifikate, welcher sich primar in Form gesunkener Mittelschulabschlussquoten und gleich-
zeitig vermehrter Schulabganger/innen mit (Fach-)Hochschulreife ausdriickt (StMUK 2019: 17-18). Zwischen-
zeitlich fihrte der Sondereffekt der doppelten Abiturabschlussjahrgange im Jahr 2011 dazu, dass die Verteilung der
Abschlussquoten nach Schularten nach oben ,verzerrt“gewesenist. Darauffolgend hat sich die Verteilung der
Quoten aber wieder normalisiert, so dass die betrachtete Zeitspanne zwischen 2014 und 2018 hiervon nahezu un-
beruhrtsein dirfte. Tabelle 38 gibt Aufschluss tiber die Entwicklung der Absolventenquoten allgemeinbildender
Schulenin Bayern zwischen 2014 und 2018.

15 Andere Schulformen wie z. B. Férderschulen (4,5 %), Freie Waldorfschulen (0,7 %) oder Integrierte Gesamtschulen (0,2 %) spie-
len eine vergleichsweise geringe Rolle.
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Tabelle 38: Entwicklung der Absolventenquoten allgemeinbildender Schulen in Bayern, 2014-2018
2014 2015 2016 2017 2018 z\gelrg;‘& z‘gelrg;“l"?
ohne Mittelschulabschluss 4,3% 4,6% 5,0% 5,5% 5,5% +1,2PP | +/-0,0PP
Manner 51% 5,8% 6,4% 7,0% 6,9% +1,8PP -0,1PP
Frauen 3,4% 3,3% 3,6% 3,9% 4,0% +0,6 PP +0,1PP
Deutsche 3,5% 3,7% 3,6% 3,9% 4.1% +0,6 PP +0,2 PP
Auslander/innen 12,4% 13,5% 18,4% 21,0% 18,8% +6,4 PP -2,2PP
mit Mittelschulabschluss 22,2% 21,4% 20,5% 19,7% 20,8% -14 PP +1,1 PP
Manner 25,7% 25,0% 23,8% 22,9% 24,5% -12PP +1,6 PP
Frauen 18,5% 17,6% 17,0% 16,4% 16,8% -1,7PP +0,4 PP
Deutsche 20,3% 19,7% 18,9% 18,1% 18,6% -1,7PP +0,5PP
Auslander/innen 41.2% 38,0% 35,9% 35,0% 40,3% -09PP +5,3PP
mit Realschulabschluss 46,0% 45,6% 46,7% 46,0% 45,1% -0,9 PP -0,9PP
Manner 44.2% 43,7% 44.8% 44.5% 43,4% -0,8PP -1,1PP
Frauen 47,9% 47,6% 48,6% 47,7% 46,9% -10PP -0,8PP
Deutsche 47,0% 46,4% 47,9% 47,5% 46,7% -0,3PP -0,8PP
Auslander/innen 36,1% 37,6% 34, 7% 322% 30,1% -6,0PP -21PP
mit (Fach-)Hochschulreife 27,5% 28,4% 27,8% 28,7% 28,6% +1,1 PP -0,1 PP
Manner 25,0% 25,5% 25,0% 25,7% 252% +0,2 PP -0,5PP
Frauen 30,2% 31,5% 30,8% 32,0% 32,3% +2,1PP +0,3PP
Deutsche 29,2% 30,2% 29,6% 30,5% 30,6% +1,4 PP +0,1 PP
Auslander/innen 10,4% 10,9% 10,9% 11,7% 10,9% +0,5PP -0,8PP

Quelle: Statistisches Bundesamt, Allgemeinbildende Schulen, Fachserie 11 Reihe 1, verschiedene Jahre. Daten fiir 2019 lagen zum
Zeitpunktder Berichtslegung noch nicht vor. PP=Prozentpunkte.

Es zeigt sich, dass der Anteil der jungen Menschen ohne erfolgreichen Mittelschulabschlussim Jahr 2018 bei 5,5 %
lag. Absolut stehen hinter dieser Quote rund 7.400 junge Menschen. Gegenliber 2014 hat sich die Quoteum 1,2
Prozentpunkte erhdht. ImJahr 2018 fiel der Anteil der jungen Menschen ohne erfolgreichen Mittel- bzw. Haupt-
schulabschlussim Bundesgebiet mit 6,6 % mehr als ein Prozentpunkt hdher aus. In Bayernist der Anstieg des An-
teils schulabschlussloser junger Menschen vor allem auf die Entwicklung bei Auslandern/innen zurtickzufiihren:
Der entsprechende Anteil hatim Vergleich zu 2014 (12,4 %) um 6,4 Prozentpunkte zugenommen. Zwischen 2017
und 2018 ist er aber wieder etwas zuriickgegangen. Im Berichtsjahr betrug er letztlich 18,8 %. Folglich hat fast
jede/r funfte Auslander/in die Schule in Bayern ohne Abschluss verlassen. Auch bei deutschen Absolventen/innen
hat sich die Quote der Schulabschlusslosen geringfiigig erhéht. VerlieRenim Basisjahr 3,5 % der deutschen Schii-
ler/innendie Schule ohne Abschluss, waren esim Berichtsjahr 4,1 %. Der Quotenabstand zwischen beiden Grup-
penist mit 14,7 Prozentpunkten nach wie vor sehr hoch. Auslander/innen verblieben im Vergleich zu Deutschen
letztlich deutlich hdufiger ohne Schulabschluss. Selbige Aussage trifft - bei einem wesentlich geringeren Quotenab-
stand —auch bei einem Vergleich zwischen M&nnern und Frauen zu. Wahrend sich der Anteil der Absolventen/in-
nen ohne Schulabschluss bei Ménnern im Berichtsjahr auf 6,9 % belief, bezifferte er sich bei Frauen auf 4,0 %. Der
Differenz betrug damit 2,9 Prozentpunkte. Gegeniiber dem Basisjahr vergréf3erte sich die Geschlechterliicke, da
sich die Quotein der betrachteten Zeitspanne bei Mannern (+1,8 PP) deutlich stérker erhdht hat als bei Frauen
(+0,6 PP).

20,8 % aller jungen Menschen verlie3en die Schule im Jahr 2018 mit einem Mittelschulschulabschluss (Bundesge-
biet: 16,4 %).Im Vergleich zu 2014 reduzierte sich die Quote um 1,4 Prozentpunkte, wobei sie gegenliber 2017
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wieder angestiegenist (+1,1 PP). Ménner schlossen die Schule 2018 deutlich haufiger miteinem Mittelschulab-
schluss ab (24,5 %) als Frauen (16,8 %). Die Differenz zwischen den Geschlechtern fallt mit 7,8 Prozentpunkten
relativ kréaftig aus. Erneut stechen auch bei dieser Abschlussart die starken Unterschiede zwischen Ausléandern/in-
nen und Deutschen hervor. Wahrend 2018 lediglich 18,6 % aller Deutschen die Schullaufbahn mit einem Mittel-
schulabschluss beendet haben, lag der entsprechende Anteil unter den Auslander/innen bei 40,3 %. Auffallig ist bei
Auslandern/innen zudem der starke Quotenanstieg zwischen 2017 und 2018 (+5,5 PP). Gegeniiber 2014 haben
sich die Quoten bei beiden Gruppen etwas verringert (Deutsche: -1,7 PP; Ausléander/innen: -0,9 PP).

Der Anteil der Realschulabsolventen/innen an allen Schulabgangern/innen bezifferte sich im Berichtsjahr auf

45,1 % (Bundesgebiet: 42,1 %). Folglich hat knapp die Halfte aller jungen Menschen die Schule in Bayern mitder
mittleren Reife verlassen. Gegeniliber 2014 ist die Quote um 0,9 Prozentpunkte gesunken. Bei der mittleren Reife
sind die Differenzen zwischen den Geschlechtern vergleichsweise gering ausgepragt (Manner: 43,4 %; Frauen:
46,9 %). Die Differenz hat sichim betrachteten Zeitraum ferner leicht verringert. Zwischen Ausléandern/innen und
Deutschen sind die Unterschiede wiederum starker ausgepragt. Wahrend 2018 insgesamt 46,7 % der Deutschen
ihre Schullaufbahn mit der mittleren Reife beendeten, erreichten dies nur 30,1 % der Auslander/innen. Im Vergleich
zum Basisjahr hat sich die Quote bei Deutschen marginal (-0,3 PP) und bei Auslédnder/innen (-6,0 PP) kraftig redu-
Ziert.

Knapp drei von zehn jungen Menschen erwarben 2018 die (Fach-)Hochschulreife und somit die Berechtigung zur
Aufnahme eines Hochschulstudiums. Die Quote bezifferte sich auf 28,6 % und ist gegeniiber dem Basisjahr um
1,1 Prozentpunkte gestiegen. Sie lag 2018 aber 6,0 Prozentpunkte unterhalb der entsprechenden Quote des ge-
samten Bundesgebiets (34,6 %). Bei der (Fach-)Hochschulreife fallen die Geschlechterunterschiede sehr deutlich
aus: Wahrend im Berichtsjahr annéhernd ein Drittel aller weiblichen Absolventinnen die (Fach-)Hochschulreife er-
warb (32,3 %), traf dies lediglich auf etwa ein Viertel aller Manner zu (25,2 %). Bei Ménnern steigerte sich die Ab-
schlussquote im betrachteten Zeitraum zudem weniger stark (+0,2 PP) als bei Frauen (+2,1 PP). Bei der
(Fach-)Hochschulreife bestehen zwischen Deutschen und Ausléandern/innen erneut sehr ausgepréagte Unter-
schiede. Im Berichtsjahr erlangten 30,6 % der deutschen, aber lediglich 10,9 % der auslandischen Absolventen/in-
nendie (Fach-)Hochschulreife. Die Quotendifferenz betrug damit fast 20 Prozentpunkte. Innerhalb der letzten
Jahre stieg die Quote bei Deutschen um 1,4 Prozentpunkte, bei Auslander/innen erhéhte sie sichum 0,5 Prozent-
punkte.

Resiimierend kann an dieser Stelle festgehalten werden, dass Méanner und insbesondere Personen nicht-deutscher
Staatsangehdrigkeitim Schulsystem Bayerns (und auch anderer Bundeslander) —gemessen am Schulerfolg - be-
nachteiligte Gruppen darstellen. Diese beiden Gruppen sind unter den Schulabgangern/innen ohne erfolgreichen
oder mit niedrigem Abschluss Giber- und unter den jungen Menschen mit (Fach-)Hochschulreife unterreprasentiert.
Auffallig sind ferner die ausgepragten Quotenverschiebungenim Zeitraum zwischen 2014 und 2018, wobei insbe-
sondere der stark gestiegene Anteil (auslandischer) junger Menschen ohne Schulabschluss hervorsticht. Es lIasst
sich vermuten, dass die starke Erhéhung mit der fluchtbedingten Zuwanderung zusammenhéngt. Daher kannin
diesem Kontext nicht von einem generellen Trend ausgegangen werden (Lankes etal. 2018: 27). Nichtsdestotrotz
signalisiert die hohe Quote in besonderem Malf3e die Integrationserfordernisse hinsichtlich der betreffenden Perso-
nen. DaBildungsarmut, die in ihrer offensichtlichsten Erscheinung in Form eines fehlenden Schulabschlusses vor-
liegt, die lebensverlaufsbezogenen Partizipations- und Verwirklichungschancen von betroffenen Personen stark
verringern kann (Quenzel/Hurrelmann 2019), sollte die weitere Entwicklung achtsam verfolgt werden. Zum Zeit-
punkt der Berichtslegung konnte wegen fehlender aktuellerer Daten noch nicht Uberprift werden, ob beziglich der
Quotenhohe imJahr 2019 (und darauffolgend) wieder eine Normalisierung eingekehrtist.

Die Zahl der studienberechtigten Schulabganger/innen hat sich in Bayern langfristig betrachtet — wie im gesamten
Bundesgebiet - zwar recht deutlich erh6ht, zwischen 2014 und 2018 kann aber nur noch ein geringfugiger Anstieg
in Hohe von 0,8 % konstatiert werden. Seit 2015 ist die Zahl zudem leicht riicklaufig (2018 gegentiber 2015: -

1,2 %). Auch fur Deutschland lasst sich dieser Trend erkennen (-1,4 %). In Bayern gab esimJahr 2018 rund 63.700
studienberechtige Schulabgéanger/innen,wovon 52,4 % weiblichen und 47,6 % ménnlichen Geschlechts gewesen
sind. Die Studienberechtigtenquote - berechnet als der Anteil der Studienberechtigten an der Bevdlkerung des ent-
sprechenden Geburtsjahres —betrug im Berichtsjahr 46,2 % und ist gegenuber 2014 nahezu konstant geblieben
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(+0,1 PP). Im Bundesgebiet lag sie 2018 bei 50,6 %. Demnach fiel sie in Bayern 4,4 Prozentpunkte niedriger aus. Es
lassen sich weiterhin - analog zu den aufgezeigten Ungleichheiten im allgemeinbildenden Schulsystem - recht aus-
gepréagte Differenzen zwischen den Geschlechtern konstatieren. So fiel die Studienberechtigtenquote in Bayern
bei Frauen (51,7 %) deutlich hdher aus als bei Mannern (41,3 %). Fur den Zeitraum zwischen 2014 und 2018 lassen
sich zudem unterschiedliche Entwicklungen beobachten, die die Differenz verstarkt haben (Manner: -1,9 PP;
Frauen: +2,5 PP). Im Bundesgebiet war der Geschlechterunterschied im Berichtsjahr noch ausgepragter (Frauen:
57,1 %; Manner: 44,8 %) (Lankes et al. 2018; Statistisches Bundesamt 2019¢).

Neben dem Anteil studienberechtigter Personen interessiert auch der Anteil der Personen, die nach dem Erwerb
der (Fach-)Hochschulreife tatséchlich ein Studium beginnen. In der aktuellsten Fassung des Reports zur Bildungs-
berichterstattung fiir Bayern wird diesbeztglich auf den Zeitraum zwischen 2007 und 2016 eingegangen (Lankes
etal. 2018:51). Die Daten berlicksichtigen auch Personen, die zeitverzdgert (z. B. dreiJahre nach Erwerb der Zu-
gangsberechtigung) ein Studium aufgenommen haben. Gut die Hélfte der Schulabganger/innen mit (Fach-)Hoch-
schulreife beginnt spétestens ein Jahr nach Schulabschluss ein Studium. Bei Personen mit allgemeiner Hochschul-
reife kann dabei eine hdhere Studierneigung konstatiert werden als bei Personen mit Fachhochschulreife: Wéhrend
85 % bis 90 % der Personen mit allgemeiner Hochschulreife ein Studium aufgenommen haben, lag die Quote bei
Personen mit Fachschulreife lediglich zwischen 55 % und 65 %. Uberdies ist die Studierneigung bei Personen mit
Fachhochschulreife im Gegensatz zu Personen mit allgemeiner Hochschulreife tendenziell rickléufig (Lankes et al.
2018:54).

7.2 Schulisches und betriebliches Ausbildungsgeschehen

Der demografische Wandel und die hdhere Studierneigung der jungen Bevélkerung haben inden letzten
Jahr(zehnt)en zu strukturellen Veranderungen in den verschiedenen Bildungssektoren gefiihrt. Langfristig betrach-
tet hat sich die Zahl der Anfanger/innen mit Einmiindung in ein Hochschulstudium erhdht und die Zahl der Anfan-
ger/innen mit Beginn einer betrieblichen oder schulischen Ausbildung verringert. Zuletzt hat sich die Zahl der Perso-
nen, die eine Ausbildung begonnen haben, aber wieder etwas erhéht. Diese Entwicklung lasst sich jingstauchin
Bayern beobachten (BIBB 2019: 94-105).

Trotz der Verschiebungen in Richtung des tertidren Bildungsbereichs nimmt nach wie vor ein Grof3teil der jungen
Menschenim Anschluss an die Schullaufbahn eine duale oder schulische Berufsausbildung auf. In Bayern sind 2018
insgesamt 114.700 Personen in eine schulische oder duale Ausbildung eingemiindet. Dies entspricht 41,4 % aller
Anfénger/innenim Bildungsgeschehen. Der entsprechende Anteil lag bundesweit bei 36,3 %. Damit hat Bayernim
Vergleich zum Bundesgebiet einen recht hohen Anteil an Anfanger/innen von schulischen und dualen Ausbildun-
gen. Die grof3e Mehrheit der Ausbildungsanfanger/innen hat sich fir eine Berufsausbildung im dualen System ent-
schieden (73,0 %). Rund ein Viertel entschied sich fiir eine schulische Ausbildung (24,0 %).® Hierbei haben vor
allem Ausbildungen im Gesundheits-, Erziehungs- und Sozialwesen Relevanz. Auf sie entfallen 81,7 % der Anfan-
ger/innenin schulischen Ausbildungen und 20,0 % aller Ausbildungsanfanger/innen.

Ein Uberblick tiber die Entwicklung des dualen Ausbildungsmarkts in Bayern kann anhand von Tabelle 39 gewonnen
werden. Als wichtiger Indikator zur Einordnung des betrieblichen Ausbildungsgeschehens gilt das Verhaltnis des
Angebots an und der Nachfrage nach Ausbildungsplatzen (sog. Angebots-Nachfrage-Relation), da er Anhalts-
punkte dartber gibt, wie gut die Chancen der Betriebe bzw. jungen Menschen ausfallen, Ausbildungsstellen beset-
zen bzw. finden zu kénnen. Bezuglich der Nachfrageseite wird zwischen der erweiterten und alten Definition diffe-
renziert: Die erweiterte Nachfragedefinition bertcksichtigtim Unterschied zur alten Definition zuséatzlich auch Be-
werber/innen, die weiterhin auf der Suche nach einem Ausbildungsplatz sind, aber zwischenzeitlich eine Alterna-
tive (wie z. B. erneuter Schulbesuch, Studium, Erwerbstatigkeit, berufsvorbereitende MalRnahme) gefunden haben
(sog. Bewerber/innen mit Alternative). Zieht man diese Definition heran, so lag die Angebots-Nachfrage-Relation

16 \Weitere 2,5 % der bayerischen Anfanger/innen im Ausbildungsgeschehen entschieden sich fiir eine Berufsausbildung in einem
offentlich-rechtlichen Ausbildungsverhaltnis (Beamtenausbildung fiir den mittleren Dienst).



(Aus-)Bildungssystem

imJahr 2018 bei 109,5 %. Absolut standen denrund 111.700 angebotenen Ausbildungsplatzen etwa 101.900 aus-
bildungsplatznachfragende junge Menschen gegeniber. Folglich stehen in Bayern im dualen System deutlich mehr
Ausbildungsplatze zur Verfligung als es ausbildungsplatzsuchende junge Menschen gibt.

Die GroR3en beider Marktseiten haben sich zwischen 2014 und 2018 in Bayern erhéht. Wéhrend die Nachfrage sei-
tens derjungen Menschen um +3,8 % bzw. +3.600 gestiegen ist, hat das Angebot seitens der Betriebe mehr als dop-
pelt so dynamisch zugelegt (+9,5 % bzw. +9.700). Infolge der unterschiedlich hohen Zuwachsdynamiken hat sich
die Angebots-Nachfrage-Relation gegentiber dem Basisjahr 2014 um 7,1 Prozentpunkte erhdht. Im Bundesgebiet
bezifferte sich die Angebots-Nachfrage-Relation 2018 auf 96,6 %. Gegenuber 2014 ist sie dort um 3,8 Prozent-
punkte gestiegen.

Sowohl die aktuelle Angebots-Nachfrage-Relation als auch die Entwicklung der letzten Jahre implizieren, dass es fiir
ausbildungsplatznachfragende junge Menschen - rein quantitativ betrachtet — in den letzten Jahren leichter gewor-
denist, eine Ausbildungsstelle zu erhalten. Aus betrieblicher Sichtist es hingegen mit der Zeitimmer schwieriger
geworden, die Ausbildungsstellen mit geeigneten Bewerbern/innen zu besetzen. Seit 2012 fallt das Angebot héher
aus als die Nachfrage. Es kann in diesem Kontext davon ausgegangen werden, dass kleinere Betriebe aufgrund ge-
ringerer Ressourcen und niedrigerer Bekanntheitsgrade noch erheblichere Schwierigkeiten bei der Stellenbeset-
zung haben als groRere Betriebe. Dies gilt umso mehr fir Ausbildungen in Engpassberufen (Risius etal. 2018: 12-
13). Zusammengenommen stehen bayerische KMU bei der Fachkraftesicherung vor besonderen Herausforderun-
gen.

Tabelle 39: Duales Ausbildungsmarktgeschehen in Bayern, 2014-2018
Verénd.
2014 2015 2016 2017 2018 | 2018/201
4
Angebots-Nachfrage-Relation (alte Def.) 109,7% | 110,8% | 111,5% | 114,0% | 115,7% +6,0 PP
g:g.(;bots-Nachfrage-ReIation (erweiterte 102,4% | 103:3% | 104,0% | 107.1% | 109,5% +71PP
Gesamtangebot an Stellen 101.943 | 103.110 | 105.423 | 106.899 | 111.669 +9,5%
Gesamtnachfrage nach Stellen (alte Definition) 92940 | 93.057 | 94515 | 93.771 | 96.495 +3,8%
Gesamtnachfrage (erweiterte Def.) 99.537 | 99.771 | 101.340 | 99.789 | 101.943 +2,4%
Neu abgeschlossene Ausbildungsvertrage 91.815 | 92.178 | 93.384 | 92529 | 95433 +3,9%
..Méanner 54192 | 54516 | 55596 | 56.346 | 58.917 +8,7%
..Frauen 37620 | 37662 | 37.788 | 36.180 | 36.516 -2,9%
Unbesetzte Stellen 10.131 | 10.932 | 12.039 | 14.373 | 16.236 +60,3%
Unvermittelte Bewerber/innen 7.722 7.593 7.953 7.260 6.510 -15,7%
...ohne Alternative 1128 879 1.128 1.242 1.062 -5,9%
..mit Alternative 6.594 6.714 6.825 6.018 5.448 -17,4%
Vertragslosungsquote 22,5% 22,2% 22,3% 23,1% / /
...Industrie und Handel 18,9% 18, 7% 19,2% 19,5% / /
..Handwerk 29,9% 29,6% 28,7% 30,7% / /
...Landwirtschaft 13,2% 15,6% 18,2% 21,1% / /
...Offentlicher Dienst 4.3% 41% 5,0% 4.8% / /
...Freie Berufe 26,5% 26,6% 26,2% 26,4% / /
..Hauswirtschaft 22,5% 21,5% 22,1% 28,9% / /

Quelle: Bundesinstitut fiir Berufliche Bildung, BIBB-Erhebung zum 30.09., Tabelleniibersicht 2018, Tabelle 60 und Tabelle 79, Zeit-
reihe 2009 bis 2018. PP=Prozentpunkte.
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Die Angebots-Nachfrage-Relation kann zudem auf der regionalen Ebene nach Arbeitsagenturbezirken betrachtet
werden. Vergleichsweise am niedrigsten lag die Angebots-Nachfrage-Relationin den Bezirken der Arbeitsagentu-
ren Augsburg (102,1 %), Ingolstadt (103,7 %) und Nirnberg (104,2 %). Am héchsten lag der Indikatorwert wiede-
rum in den Arbeitsagenturbezirken Regensburg (120,2 %), Schwandorf (127,3 %) und Passau (129,3 %). Mit Aus-
nahme des Bezirks Miinchen (-0,9 PP) hat sich der Wert der Angebots-Nachfrage-Relation in allen Bezirken zwi-
schen 2014 und 2018 erhdht. Am starksten fielen die Anstiege in Schwandorf (+20,7 PP), Firth (+15,4 PP) und
Bamberg-Coburg (+13,7 PP) aus. Obwohl es durchaus regionale Unterschiede bei der Angebots-Nachfrage-Rela-
tion in Bayern gibt, ist der Angebotsuberschuss von (dualen) Ausbildungsplatzen doch als flachendeckendes Phé-
nomen zu bezeichnen.

Im Berichtsjahr 2018 gab es rund 16.200 unbesetzte Ausbildungsstellen. Die Zahl hat sichim Vergleich zu 2014
sehrstark erhdht (+60,3 % bzw. +6.100). Der Anteil unbesetzter Stellen am gesamten (dualen) Ausbildungsstellen-
angebot belief sichim Berichtsjahr 2018 auf 14,5 % (Bundesgebiet: 10,2 %). Dementsprechend bezifferte sich die
Stellenbesetzungsquote auf 85,5 % (Bundesgebiet: 89,8 %). Hatten die Betriebe alle angebotenen Ausbildungs-
platze besetzen kdnnen, dann lage die Zahl der unbesetzten Stellen nicht bei 16.200, sondern ,,nur*beietwa 9.300.
Die Zahlabgeschlossener Ausbildungsvertrage fiel letztlich deutlich niedriger aus als die Zahl angebotener Ausbil-
dungspléatze. Der Abstand zwischen beiden Gré3en hat sich in den letzten Jahren tendenziell eher vergré3ert, wo-
bei er sich zwischen 2017 und 2018 wieder etwas verringert hat. 2018 konnten die Betriebe etwa 95.400 neue Aus-
bildungsvertrage abschlie3en. Im Vergleich zum Basisjahr hat sich die Zahl etwas erhéht (+3,9 % bzw. +3.600). Der
Anstiegist dabei allein auf Manner zuriickzufiihren (+8,7 %). Bei Frauen hat sich die Zahl dagegen leicht reduziert (-
2,9 %). Auch im Bundesgebiet kann diese Divergenz beobachtet werden, wobei sich hier die Zahl neu abgeschlos-
sener Ausbildungsvertrage in der betrachteten Zeitspanne insgesamt weniger dynamisch erhdht hat.

57,1 %aller neu abgeschlossenen Ausbildungsvertrage entfielen in Bayern auf den Bereich Industrie und Handel,
gefolgt vom Handwerk (28,3 %) und den Freien Berufen (9,8 %). In allen drei Bereichen wurden 2018 mehr Ausbil-
dungsvertrage abgeschlossen als 2014, wobei der Anstieg am stérksten in den Freien Berufen ausgefallenist. Bezo-
genaufdaslahr2018 entfielen 3,2 % aller Vertragsabschlisse auf Personen ohne Mittelschulabschluss. 33,1 % der
Auszubildenden verfligten tiber einen Mittelschulabschluss. Am bedeutsamstenim Rahmen des dualen Ausbil-
dungssystems sind nach wie vor junge Menschen mit mittlerer Reife, welche 47,2 % aller Vertrage mit Betrieben
geschlossen haben. 16,5 % aller Vertrage wurden von Jugendlichen oder jungen Erwachsenen mit Studierberechti-
gung unterzeichnet. Im Vergleich zum Bundesgebiet fallt der Anteil der Auszubildenden mit Hochschulreife deut-
lich niedriger aus, dafur liegt der Anteil der Auszubildenden mit Real- und Mittelschulabschluss in Bayern jeweils
etwas héher alsim Bundesdurchschnitt (BIBB 2018a).

Den etwa 16.200 unbesetzten Ausbildungsplatzen standen 2018 etwas mehr als 6.500 unvermittelte Bewer-
ber/innen gegeniiber. 6,4 % der Bewerber/innen erhielten damit - gemaf der erweiterten Definition - keine Ausbil-
dungsstelle bei einem bayerischen Betrieb. Im Vergleich zu 2014 hat sich sowohl die Zahl (-15,7 % bzw.-1.200 Per-
sonen) alsauch der Anteil verringert (-1,4 PP). Bei den unvermittelten Bewerbern/innen wird zwischen Bewer-
bern/innen mitund ohne Alternative differenziert. Bei der zuerst genannten Gruppe handelt es sich um Ausbil-
dungsplatzbewerber/innen, die zwar in keine Ausbildung eingemiindet sind, aber im Vergleich zur zuletzt genann-
ten Gruppe zwischenzeitlich eine Alternative (z. B. weiterer Schulbesuch, Berufsvorbereitung, Freiwilliges Soziales
oder Okologisches Jahr) finden konnten. Im Jahr 2018 bezifferte sich die Zahl der unvermittelten Bewerber/innen
mit Alternative auf circa 5.400 Personen. Gegenuiber 2014 hat sich die Zahl recht deutlichum 17,4 % (bzw. 1.100
Personen) verringert. Bei unvermittelten Bewerbern/innen ohne Alternative fiel der Riickgang deutlich schwécher
aus (-5,9 % bzw. -66 Personen). Ihr Anteil an allen ,.erfolglosen” Bewerbern/innen belief sich 2018 auf 16,3 %
(2014:14,6 %).

Neben dem quantitativen Zusammenspiel zwischen Angebot und Nachfrage spielt letztlich auch die qualitative
Dimension eine bedeutende Rolle fiir das Zusammenkommen von Angebot und Nachfrage. Dass trotz des Uberan-
gebots an dualen Ausbildungsstellenin Bayern unvermittelte Bewerber/innen existieren, kann ein Anzeichen fir
Passungsprobleme (sog. ,Mismatches®) sein. Sie stellen eine Erklarung dafiir dar, wieso Angebot und Nachfrage
nicht perfekt zum Ausgleich gelangen. ,Mismatches“haben vielféltige Ursachen: Sie kdnnenin einer mangelnden
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schulischen Bildung, einer zu geringen beruflichen oder sozialen Eignung fur den jeweils angestrebten Ausbildungs-
beruf (sog. ,qualifikatorischer Mismatch®), inregionalen Besonderheiten und Mobilitdtsneigungen (sog. ,regiona-
ler Mismatch®) oder in fehlenden Informationen (sog. ,informationeller Mismatch®), aber auch in betrieblichen De-
terminanten - z. B. fehlende Attraktivitat, Nutzung von wenig geeigneten Rekrutierungswegen - begriindet liegen
(BIBB 2015:408-430).

Die BA veroffentlicht Daten zu unversorgten Bewerbern/innen differenziert nach ausgewahlten Merkmalen. Hier-
bei zeigt sich fir das Jahr 2018 (Stand: 30.09) und bezogen auf erfolglose Bewerber/innen ohne bekannte Alterna-
tive, dass 5,5 % der betroffenen Personen keinen Mittelschulabschluss besa3en (BA 2018b). Mehr als ein Drittel
verfligte dagegen Uiber einen Mittelschulabschluss (37,9 %), ein Viertel hatte einen Realschulabschluss (24,4 %),
ein weiteres Viertel hatte sogar die (Fach-) Hochschulreife (24,4 %). Bei 40,7 % aller betroffenen Personen han-

delte es sich um Auslander/innen, 46,0 % waren Altbewerber/innen.1” Unversorgte Bewerber/innen ohne be-
kannte Alternative haben in Bayernim Vergleich zum gesamten Bundesgebiet haufiger einen Mittelschulabschluss
und etwas seltener die (Fach-)Hochschulreife. Besonders aufféllig ist die Diskrepanz des Auslanderanteils beim
Vergleich zwischen dem Bundesgebiet (25,1 %) und Bayern (40,7 %).

Nichtalle Personen, die eine Ausbildung beginnen, schlieRen diese letztlich auch ab. Die Quote vorzeitiger Ver-
tragsauflésungen spiegelt den Anteil der vorzeitigen Vertragslésungen an allen begonnenen Ausbildungsvertrégen
wider .18 In Bayern lag sieimJahr 2017 bei 23,1 %. Sie fiel damit knapp drei Prozentpunkte niedriger aus alsim Bun-
desgebiet (25,7 %). Gegeniliber dem Basisjahr hat sie sich leicht erhéht (+0,6 PP). Vor allem im kleinbetrieblich
strukturierten Handwerk (30,7 %) und im Bereich Hauswirtschaft (28,9 %) fielen die L6sungsquoten hoch aus. Im
Industrie- und Handelsbereich, in dem die meisten Auszubildenden tatig sind, wurde 2017 fast jedes fuinfte Ausbil-
dungsverhéltnis vorzeitig beendet (19,5 %). Im Offentlichen Dienst fiel die Quote mit 4,8 % mit Abstand am ge-
ringsten aus. Insgesamt rund zwei Drittel der Vertrége wurden innerhalb der Probezeit - d. h. spatestens nach vier
Monaten (33,4 %) - oder nach der Probezeitinnerhalb der ersten zw6If Monate aufgeldst (34,1 %). Die Grinde fur
vorzeitige Vertragsldésungen werden im Rahmen der Berufsbildungsstatistik nicht erhoben. Verschiedene Studien
kommen aber zu dem Ergebnis, dass Auszubildende mit vorzeitig geléstem Vertrag tiberwiegend Konflikte mit Vor-
gesetzten, eine mangelnde Ausbildungsqualitét und ungiinstige Arbeitsbedingungen als Griinde anfiihren. In gerin-
gerem Maf3e werden auch personliche und gesundheitliche Griinde sowie falsche Berufsvorstellungen genannt.
Demgegenuber sind aus Sicht der ausbildenden Betriebe etwa eine mangelnde Ausbildungsleistung, Motivation
oder Integration in das Betriebsgeschehen seitens der Auszubildenden die wichtigsten Grunde fiir vorzeitige Ver-
tragslésungen (Uhly 2015). Einschlagige Studien zeigen Uberdies, dass niedrigere formale Bildungsabschliisse zu
einem hdheren Lésungsrisiko fuihren. Zudem zeigt sich - unabhéngig von den Merkmalen der Auszubildenden - ein
starker Einfluss der betrieblichen Arbeitsbedingungen, dem Ausbildungsmodell und der Attraktivitat des Ausbil-
dungsberufs (Bbhmeetal. 2016). Um Ausbildungsverhéltnisse anzubahnen und zu stabilisieren, sollten Fragen der
Ausbildungsqualitéat und Attraktivitat von Ausbildungsberufen noch starker in den VVordergrund riicken (BIBB
2019:161-166). Gerade bei einer schwachen Nachfrage sind die Betriebe dazu angehalten, verstérkt Investitionen
in die Verbesserung der innerbetrieblichen Ausbildungssituation und in benachteiligte oder zunachst nicht beson-
ders gut geeignete Bewerber/innen zu tatigen (AGBB 2016: 121-122). In diesem Kontext kann auch die starkere
ErschlieBung der Zielgruppe der Gefliichteten fiir betriebliche Ausbildungen als Handlungsfeld definiert werden
(BIBB 2019: 326-335).

Um Potenziale fur den Fachkraftenachwuchs ausschopfen zu kénnen, ist ferner die Flexibilisierung der Ausbil-
dungsorganisation ein maglicher Weg. Als Beispiel hierfur kénnen Teilzeitausbildungen angefiihrt werden, welche
seit 2005 im Berufsbildungsgesetz verankert sind. Bundesweit machten sie im Jahr 2017 lediglich 0,4 % aller neu

17 Die BA-Statistik unterscheidet zwischen Bewerbern/innen des aktuellen Schulentlassungsjahrgangs und denen aus friiheren
Jahrgéngen. Hierbei wird nicht bertcksichtigt, ob sich die Personen friiher bereits einmal auf eine Ausbildungsstelle beworben ha-
ben odernicht. Dementsprechend gelten hier diejenigen Personen als Altbewerber/innen, deren Schulabschluss zum Zeitpunktder
Ausbildungsbewerbung langer als ein Jahr zuriicklag.

18 Der Indikator ist nicht gleichzusetzen mit der Quote der Ausbildungsabbriiche im dualen System, da viele betreffende Personen
zu einem spateren Zeitpunkt erneut einen Ausbildungsvertrag abschlieRen.
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abgeschlossenen Ausbildungsvertrage aus. Hinter dem Anteil verbergen sich absolut nur rund 2.200 Félle. In kei-
nem Bundesland lag die Quote 2017 hdher als 1,1 %. Teilzeitausbildungen spielen dabei — auf einem sehr niedrigen
Niveau - beiweiblichen Auszubildenden eine deutlich gré3ere Rolle als bei mannlichen Auszubildenden. Gegen-
Uber 2014 hat sich die Situation im Bundesgebiet nicht verandert. Sowohl der Anteilswert als auch die absolute Zahl
der neu abgeschlossenen Ausbildungsvertrage sind konstant geblieben. Ahnlich verhélt sich die Situation in Bayern.
Wéhrendim Basisjahr 2014 insgesamt 276 Vertréage fur Teilzeitberufsausbildungen neu abgeschlossen worden
sind, waren es dreiJahre spater 274 Teilzeitausbildungen. Der Anteil der Teilzeitausbildungen an allen neu abge-
schlossenen Ausbildungsvertragen betrug 2017 unverandert 0,3 % und falltim Bundeslandervergleich recht niedrig

aus (BIBB 2019: 120-121; BIBB 2016).1° Um strukturell benachteiligte Zielgruppen starker in das duale Ausbil-
dungsgeschehen zu integrieren, bedarf es eines Ausbaus der Mdglichkeiten fiir die Absolvierung von Teilzeitausbil-
dungen. Hierdurch kénnten die Barrieren fuir den Beginn einer Ausbildung insbesondere bei jungen Erwachsenen
mit Familienverantwortung und Alleinerziehenden (zumeist Frauen), aber z. B. auch bei Geflichteten reduziert
werden.

Die betriebliche Ausbildungsbeteiligung wird in der Regel anhand zweier Indikatoren abgebildet: die Ausbildungs-
betriebsquote und die Ausbildungsquote. Die Brutto-Ausbildungsbetriebsquote, welche den Anteil ausbildender
Betriebe an allen-d. h. ausbildungsberechtigten und nicht ausbildungsberechtigten - Betrieben anzeigt, hat sichin
Bayern gemaf des BIBB-Datenreports 2018 zwischen 2012 und 2016 von 21,9 % auf 20,2 % verringert (BIBB
2018b). Auchim Bundesgebiet lasst sich ein Riickgang vergleichbaren Ausmaf3es konstatieren (-1,4 PP). Bertick-
sichtigt werden muss bei der Einordnung des leichten Riickgangs der Quote, dass die Entwicklung vor allem die
Konsequenz eines starken Zuwachses nicht-ausbildungsaktiver Betriebe gegentiber neuen ausbildungsaktiven Be-
triebenist. Die Zahl der ausbildungsaktiven Betriebe ist zwischen 2014 und 2016 stabil geblieben. In langerfristiger
Sicht kann jedoch ein Riickgang beobachtet werden. Bezogen auf Gesamtdeutschland weist das BIBB darauf hin,
dass der Riuickgang der Quote zuvorderst auf Kleinstbetriebe mit weniger als zehn Beschaftigten zuriickzufiihren
ist. Bei allen anderen Betriebsgré3enklassen haben die Quotenwerte dagegen eine steigende Tendenz.

AufBasis der Daten des IAB-Betriebspanels hat INIFES fiir Bayern imJahr 2017 eine Brutto-Ausbildungsbetriebs-
quote in Héhe von 26 % ermittelt. Im Unterschied zu den Quotenwerten auf Basis der BIBB-Daten unterliegen die
anhand des IAB-Betriebspanels ermittelten Werte starkeren Schwankungen. In den letzten Jahren zeigt sich ein
Ruckgang der betrieblichen Ausbildungsbeteiligung (Brutto-Ausbildungsquote 2016: 27 %; 2015: 29 %), der maf3-
geblich aufkleinere Betriebe (vor allem Kleinstbetriebe) zuriickfihren ist. Bezieht man die Quote flir 2017 aus-
schlie3lich auf Betriebe, die zur Ausbildung von Jugendlichen oder jungen Erwachsenen berichtigt sind (sog. Netto-
Ausbildungsbetriebsquote), war gut die Halfte der ausbildungsberechtigten Betriebe auch tatséchlich ausbildungs-
aktiv (INIFES 2018: 52-53). Korrespondierend zu den BIBB-Daten wird hervorgehoben, dass die Ausbildungsbe-
triebsquote (sowie das Vorhandensein der Ausbildungsberechtigung) mit der Unternehmensgréfe steigt. Generell
ist zu berucksichtigen, dass kleinere Betriebe insbesondere aus ressourcenbedingten Griinden oftmals auf Basis
kurzfristiger und bedarfsgetriebener Planungen ausbilden. Viele kleinere Betriebe sind folglich nicht jahrlich, son-
dern eher mitgroRReren Zeitabstdnden am Ausbildungsmarkt aktiv (IAB 2017: 3-4). Nichtsdestotrotz scheinen eine
starker strategisch ausgerichtete Ausbildungsplanung sowie ein héheres Ausmalf? an Ausbildungsberechtigung -
gerade unter der Bedingung eines verscharften Wettbewerbs um qualifizierte Fachkrafte — geboten, da Ausbil-
dungsinvestitioneninsbesondere fur KMU unverzichtbar fur die I&ngerfristige Bindung qualifizierter Mitarbeiter/in-
nensind.

Die Ausbildungsquote ist definiert als der Anteil der Auszubildenden an allen sv-pflichtig Beschéftigten einschlief3-
lich auszubildender Personen. Sie spiegelt die Ausbildungsintensitatin den Betrieben wider. Im Jahr 2016 lag sie in
Bayern bei 5,1 % (Bundesgebiet: 4,9 %). Gegenuber 2012 hat sie sich um 0,6 Prozentpunkte reduziert (Bundesge-

19 Anzumerken ist, dass sich die Zahl der neu abgeschlossenen Teilzeitausbildungsvertrage zwischen 2010 und 2017 in Bayern so-
wieim Bund mehrals verdoppelt hat. Die Anstiege sind dabei vor allem auf den Zeitraum zwischen 2010 und 2014 zuriickzufihren.
Seit 2014 kdnnen dagegen keine spurbaren Zuwéchse mehr konstatiert werden.
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biet:-0,6 PP). In Bayernist die Quote aufgrund der unterschiedlichen (positiven) Entwicklungsdynamiken der Ge-
samtbeschaftigung auf dem Arbeitsmarkt (starker Aufwartstrend) und der Beschéftigung im betrieblichen Ausbil-
dungsmarkt (moderater Aufwartstrend) gesunken. Folglich hat die Ausbildungsintensitat abgenommen.

Im neuesten BIBB-Datenreport 2019 wird u. a. herausgestellt, dass die Ausbildungsbeteiligung positiv mit dem Digi-
talisierungsgrad der Betriebe und entsprechenden Investitionen und organisatorischen Anpassungen zusammen-
hangt. Starker digitalisierte Betriebe haben dementsprechend eine héhere Neigung zur Ausbildungsbeteiligung als
weniger digitalisierte Betriebe (BIBB 2019: 213). Esistanzunehmen, dass dieser Zusammenhang auch flir Bayern
gilt.

Die verfiigbaren Daten deuten in der Gesamtschau darauf hin, dass die betriebliche Ausbildungsbeteiligung in Bay-
erntrotz der leicht ricklaufigen Tendenz bei der Ausbildungsbetriebsquote und Ausbildungsquote einem relativ
stabilen Pfad folgt. Sowohl die BIBB- als auch die IAB-Daten fur Bayern und Gesamtdeutschland deuten darauf hin,
dass vor allem (sehr) kleine Betriebe eine riicklaufige Entwicklung bei der Ausbildungsbeteiligung haben. Eswird in
diesem Kontext einstimmig dariiber berichtet, dass kleinere Betriebe einerseits starker auf das Instrument der Aus-
bildung furr die Fachkraftesicherung angewiesen sind, andererseits jedoch deutlich mehr Schwierigkeiten bei der
Besetzung ihrer Ausbildungsstellen haben als gréf3ere Unternehmen. Daher ist die riicklaufige Tendenz nicht ganz
unproblematisch. Dariiber hinaus sollten - analog zum Weiterbildungsgeschehen - technologisch-organisatorische
Anpassungen und die betriebliche Ausbildungsausrichtung und -gestaltung im Zuge der Digitalisierung méglichst
zusammengedacht werden.

7.3 Ubergangssystem und NEET-Quote

Trotz der insgesamt guten Beschéftigungssituation und der sich aus Sicht der ausbildungsplatznachfragenden Seite
entspannenden Lage auf dem Ausbildungsmarkt existieren nach wie vor Passungsprobleme im Zuge des Uber-
gangs von der allgemeinbildenden Schule in eine berufliche Ausbildung (Christe 2016: 31-32). Manchen Jugendli-
chen bzw. jungen Erwachsenen fallt die Bewéltigung dieses Ubergangs deshalb schwer. Sie verbleiben oftmals zwi-
schenzeitlich in MaRnahmen des sog. Ubergangssystems, welche in verschiedenen Ausgestaltungsformen auf die
Erhdhung der Ausbildungsreife und eine entsprechende Qualifizierung der jungen Menschen hinwirken sollen
(Schropp 2018: 5-6; Weil3 2015: 8-9). Dartber hinaus steigen einige Jugendliche bzw. jJunge Erwachsene aus ver-
schiedensten Griinden vorzeitig aus bereits begonnenen Ausbildungen aus, woraufhin sie wieder nach passungsféa-
higen Optionen suchen miissen und ggf. (erneut) in das Ubergangssystem einmiinden (Deuer 2015: 106-107).

Einen Uberblick Giber die Entwicklung des Bestands und der Neuzuginge in den beiden Sektoren,,Ubergangssys-
tem“und ,Berufsausbildung” (zwecks Vergleichs und Einordnung) nach sozio-demografischen Merkmalen gibt
Tabelle 40. Im Ubergangssystem ist die Zahl der Anfanger/innen zwischen 2014 und 2017 deutlich gestiegen

(+24,9 %), wobei seit 2016 wiederum ein dynamischer Riickgang zu beobachten st (-19,0 %). Insgesamt miinde-
tenimJahr 2017 rund 24.900 Anfanger/innenin das Ubergangssystem ein. Noch deutlicher als bei der Berufsausbil-
dung sticht der starke Anstieg ausléandischer Anfanger/innen hervor (+69,7 %). Absolut entspricht der Zuwachs
etwa 4.900 Personen. Der Anteil der Auslander/innen an allen Anfangern/innen im Ubergangssystem lag 2017 bei
44,7 %. Gegenliber 2014 (32,9 %) hat er sich infolge der ausgepragten Zuwachsdynamik um 11,8 Prozentpunkte
erhdht. Dieser dynamische Anstieg stehtin engem Zusammenhang mit der Fluchtmigration und kann in &hnlicher
Form auch im Bundesgebiet beobachtet werden. Zwar hat sich die Zahl der auslandischen Personenim Ubergangs-
system zuletzt wieder verringert (-34,2 %), jedoch sind die neu entwickelten sowie landerspezifisch und kommunal
umgesetzten MafRnahmen zur Integration der Geflichteten in Ausbildung und Beschéftigung nichtin der Statistik
der Integrierten Ausbildungsberichterstattung enthalten, obwohl sie den Charakter von MaRnahmen des Uber-
gangssystems haben. Auch in diesen MalRnahmenist die Zahl der Anféanger/innen laut jingstem BIBB-Bericht aber
riicklaufig (BIBB 2019: 95). Weiterhinist das Ubergangssystem immer starker mannlich gepragt. So waren im Jahr
2017 mehr als zwei Drittel der dortigen Anfanger/innen ménnlichen Geschlechts (70,8 %). Die Quoteistim Ver-
gleichzu2014 (67,6 %) moderat um 3,2 Prozentpunkte gestiegen. Die dargelegten Muster und Entwicklungen gel-
tenim Wesentlichen auch fiir den Bestand der Personenim Ubergangssystem, der ebenfalls in Tabelle 40 abgetragen
ist.
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Tabelle 40: Bestand und Anfanger/innen in Ausbildung und Ubergangssystem in Bayern, 2014-2017
2014 2015 2016 2017 28’1‘3;328'1 A 28’1“'7’?23'16

Bestand
Berufsausbildung 310.871 309.098 310.267 311.596 +0,2% +0,4%
..Manner 166.565 166.426 168.030 171.350 +2,9% +2,0%
..Frauen 144.306 142.672 142.237 140.246 -2,8% -1,4%
..Deutsche / / / / / /
..Auslander/innen / / / / / /
Ubergangssystem 25.255 30.661 42.025 38.630 +53,0% -8,1%
..Manner 16.882 22.063 31.561 28.287 +67,6% -10,4%
..Frauen 8.373 8.598 10.464 10.343 +23,5% -1.2%
..Deutsche / / / / / /
..Auslander/innen / / / / / /
Anfénger/innen
Berufsausbildung 106.030 104.656 107.695 108.748 +2,6% +1,0%
..Manner 52.066 51.494 53.782 55.813 +7,2% +3,8%
..Frauen 53.964 53.162 53.914 52.936 -1,9% -1,8%
..Deutsche 95.545 93.322 94.830 94.186 -1,4% -0,7%
..Auslander/innen 10.485 11.334 12.865 14.562 +38,9% +13,2%
Ubergangssystem 19.903 24.716 30.695 24.852 +24,9% -19,0%
..Manner 13.449 18.002 22.740 17.599 +30,9% -22,6%
..Frauen 6.454 6.714 7.955 7.253 +12,4% -8,8%
..Deutsche 13.355 13.555 13.810 13.741 +2,9% -0,5%
.Auslinder/innen 6.548 11.161 16.885 11.111 +69,7% -34,2%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Integrierte Ausbildungsberichterstattung — Anfénger, Teilnehmer und Absolventen im Ausbil-
dungsgeschehen nach Sektoren/Konten und Landern — 2017. Zum Bestand werden keine Daten zur Staatsangehdrigkeit ausge-
wiesen.

Vor allem junge Menschen ohne Abschluss und mit Mittelschulabschluss miinden in das Ubergangssystem ein. Fast
drei Viertel der Abganger/innen ohne Abschluss verbliebenim Jahr 2017 zunachstim Ubergangsbereich. Bei der
Personengruppe mit Mittelschulabschluss stellt sich die Situation genau umgekehrt dar: Rund drei Viertel haben
eine Berufsausbildung begonnen (74,5 %). Betrachtet man alle Anfanger/innenim Ubergangsbereich des Jahres
2017,dann fallt die Verteilung der Bildungsniveaus wie folgt aus: 18,2 % haben keinen (Mittel-)Schulabschluss,
39,9 % verfiigen Uber einen Mittelschulabschluss, 13,3 % haben einen Realschulabschluss bzw. einen vergleichba-
ren Abschluss und 2,7 % verfiigen Uber die (Fach-)Hochschulreife. Etwa ein Viertel der Personen im bayerischen
Ubergangssystem hat eine ,sonstige Vorbildung“ (25,7 %). Im Bundesgebiet fiel der Anteil der Personen ohne Mit-
telschulabschluss mit 30,5 % deutlich hdher aus als in Bayern, wiederum lag der Anteil von Jugendlichen bzw. jungen
Erwachsenen mit,,sonstiger Vorbildung”in Deutschland mit 6,7 % deutlich niedriger als in Bayern. Bei den anderen
Bildungsabschliissen sind die Anteilswerte hingegen vergleichbar.
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Tabelle 41: Bestand und Anfanger/innen im Ubergangssystem nach Programmen, 2014-2017
2014 | 2015 | 2016 | 2017 23’1‘*7’?23'1 4 28’1‘97'5‘23'16

Bestand
Personenim Ubergangssystem, davon.. 25.255 | 30.661 | 42.025 | 38.630 +53,0% -8,1%
berufsgrundbildende Programme 3983 | 4107 | 4159 | 4058 +1.9% -2,4%
mit Anrechenbarkeit
berufsvorbereitende Programme 14782 | 20.140 | 30.815 | 27.906 +88,8% -9,4%
berufsvorbereitende Bildungsgénge (BA) 5.432 5.262 5.327 5.128 -5,6% -3,7%
Einstiegsqualifizierung (BA) 1.058 1.152 1.724 1538 +45,4% -10,8%
Anfénger/innen
Personenim Ubergangssystem, davon.. 19.903 | 24.716 | 30.695 | 24.852 +24,9% -19,0%
xgz%zﬂggg‘;ﬁi‘gf Programme 3583 | 3662 | 3682 | 3.627 +1,2% -15%
berufsvorbereitende Programme 9.830 14640 | 19.962 | 14.559 +48,1% -27,1%
berufsvorbereitende Bildungsgénge (BA) 5.432 5.262 5.327 5.128 -5,6% -3,7%
Einstiegsqualifizierung (BA) 1.058 1.152 1.724 1.538 +45,4% -10,8%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Integrierte Ausbildungsberichterstattung. Anfanger, Teilnehmer und Absolventen im Ausbil-
dungsgeschehen nach Sektoren/Konten und Landern 2017.

Blickt man auf die verschiedenen Programme innerhalb des Ubergangssystems, dann haben in den letzten Jahren
besonders berufsvorbereitende Programme stark an Bedeutung gewonnen (vgl. Tabelle 41). Die Zahl der dortigen
Anfénger/innen hat sich in Bayern von rund 9.800 auf etwa 14.600 erhght. Die Zuwachsrate beziffert sich auf

48,1 %. Noch deutlicher zeigt sich der Bedeutungszuwachs beim Bestand der berufsvorbereitenden Programme:
Waren es 2014 insgesamt rund 14.800 Teilnehmende, belief sich die Zahl 2017 auf rund 27.900 (+88,8 %). Der An-
stieg ist primar auf den ausgeprégten Zuwachs ausléandischer Anfanger/innen zuriickzufiihren. Berufsvorberei-
tende Programme vereinten 2017 mehr als die Halfte aller Anfanger/innenim Ubergangssystem auf sich (58,6 %).
Sie lagen damit bemessen an Anteilswerten deutlich vor berufsvorbereitenden Bildungsgangen der BA (20,6 %)
und berufsgrundbildenden Programmen mit Anrechenbarkeit fir eine spater erfolgende Ausbildung (14,6 %) so-
wie Einstiegsqualifizierungen der BA (6,2 %).

Tabelle 42 gibt einen Uberblick iiber die Verteilung der sozio-demografischen Merkmale der Anfanger/innen entlang
der spezifischen Programmtypen innerhalb des Ubergangssystems. Zunachst ist auffallig, dass Frauenin allen Pro-
grammtypen des Ubergangssystems deutlich unterreprasentiert sind. Insbesondere in berufsgrundbildenden Pro-
grammen mit Anrechenbarkeit fiel der Frauenanteil mit 13,9 % besonders niedrig aus. In berufsvorbereitenden Bil-
dungsgéngen der BA hatte der Frauenanteil mit 38,0 % das héchste Niveau. In berufsvorbereitende Programme
(30,6 %) und Einstiegsqualifizierungen (21,9 %) lag er dazwischen. Im gesamten Ubergangsbereich lag der Frauen-
anteil 2017 bei 29,2 %. Zudem sticht hervor, dass nur sehr wenige Anfanger/innen in berufsgrundbildenden Maf3-
nahmen mit Anrechenbarkeit nicht Giber einen Mittelschulabschluss verfiigen (2,7 %). In anderen Formen des
Ubergangssystems sind die Anteile der Anfanger/innen ohne Mittelschulabschluss deutlich héher. Bei Einstiegs-
qualifizierungen der BA lag der Anteil bei 13,5 %, bei berufsvorbereitenden Bildungsgangen der BA betruger 17,7 %.
In berufsvorbereitenden Programmen hatte fast ein Viertel (22,8 %) aller Anfanger/innen keinen Mittelschulab-
schluss. Zu beachten ist bei diesem Programmtyp, dass mehr als die Halfte der dortigen Anféanger/innen tiber eine
Lsonstige Vorbildung” verfligte. Der hohe Anteil hangt vermutlich mitim Ausland erworbenen Qualifikationen zu-
sammen. Der Anteil der Auslander/innen fiel in berufsvorbereitenden Programmen (62,2 %) am héchsten undin
berufsgrundbildenden Programmen mit Anrechenbarkeit am niedrigsten aus (8,6 %).
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Tabelle 42: Verteilung der Anfianger/innen im Ubergangssystem nach sozio-demografischen Merkma-
len und spezifischen Programmtypen, 2017
Berufsgrund- L

Ubergangs- bildende Berufsvor- Sl Al

] - bereitende quali-
system Programmemit | bereitende . N .

. Bildungsgange fizierung

insgesamt Anrechen- Programme (BA) (BA)
barkeit

insgesamt 24.852 3.627 14.559 5.128 1.538
..Manner 70,8% 86,1% 69,4% 62,0% 78,1%
..Frauen 29,2% 13,9% 30,6% 38,0% 21,9%
..ohne Mittelschulabschluss* 18,2% 2,7% 22,8% 17,7% 13,5%
..mit Mittelschulabschluss* 39,9% 42.2% 33,3% 51,4% 57,7%
..mit mind. mittlerem Abschluss* 15,9% 52,3% 0,7% 30,7% 24,8%
..Deutsche 55,3% 91,4% 37,8% 82,8% 44,0%
..Auslander/innen 44,7% 8,6% 62,2% 17.2% 56,0%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Integrierte Ausbildungsberichterstattung. Anfanger, Teilnehmer und Absolventen im Ausbil-
dungsgeschehen nach Sektoren/Konten und Landern 2017. *Bei den Schulabschliissen: An 100,0 % fehlende Werte: ,keine An-
gabe“oder ,sonstige Vorbildung*.

Bezieht man sich ausschlief3lich auf die Anfinger/innen der beiden Sektoren ,Berufsausbildung® und,,Ubergangs-
bereich®, dannist das Ubergangssystem in Bayern zahlenmaRig vergleichsweise weniger bedeutsam. So lag der
Anteil der Jugendlichen bzw. jungen Erwachsenen, die 2017 in das Ubergangssystem eingemiindet sind, in Bayern
bei 18,6 % und damit fast zehn Prozentpunkte niedriger alsim Bundesgebiet (28,4 %).

Es gibtauch junge Menschen, die weder einer Ausbildung oder weiterfihrenden Bildung noch einer Erwerbstatig-
keit nachgehen. Diese Gruppe vonJugendlichen und jungen Erwachsenen werden in Form der sog. NEET-Quote
zusammengefasst (,Not in Education, Employment or Training”).20 In Bayern lag die NEET-Quote bei 18- bis 24-
Jahrigenim Jahr 2018 bei 5,6 %, im Bundesgebiet belief sie sich auf 8,1 % (vgl. Tabelle 43). Im Vergleich zur EU28
(13,7 %) fallen beide Quotenwerte niedrig aus. Zwischen 2014 und 2018 lag die NEET-Quote in Bayern konstant
unter dem entsprechenden Wert des Bundesgebiets. Der Abstand hat sich aber etwas verringert, da sich die NEET-
Quote im Bundesgebiet (-0,8 PP) im Unterschied zu Bayern (+0,1 PP) im betrachteten Zeitraum reduziert hat. Zwi-
schen Mannernund Frauen gibt es sowohlim Bundesgebiet als auch in Bayern Unterschiede: Bei Frauen fallt die
NEET-Quote rund zwei Prozentpunkte héher aus als bei Mannern.

Tabelle 43: Anteil 18- bis 24-jahriger, die weder in (Aus-)Bildung noch in Erwerbsarbeit sind, 2014-
2018
2014 2015 2016 2017 2018 23’1"8’723'1 4 2(;/1eé72317

Bundesgebiet 8,9% 8,7% 9,2% 8,6% 8,1% -0,8 PP -0,5 PP
..Manner 7,8% 7,6% 8,4% 8,0% 7,3% -05PP -0,7PP
..Frauen 10,1% 9,8% 10,1% 9,3% 8,9% -1,2PP -0,4PP
Bayern 5,5% 5,3% 6,4% 5,8% 5,6% +0,1 PP -0,2 PP
..Manner 4,3% 4,6% 5,6% 4,6% 4,6% +0,3 PP +/-0,0PP
..Frauen 6,6% 6,0% 7,2% 7,1% 6,7% +0,1 PP -0,4PP

Quelle: Eurostat, Regionale Bildungsstatistiken. Nichterwerbstatige Jugendliche, die weder an Bildung noch an Weiterbildung teil-
nehmen, nach Geschlecht und NUTS-2-Regionen [edat_Ifse_20].

20 Dieser Indikator gilt im Vergleich zur Jugendarbeitslosenquote als aussagekréaftigerer Indikator zur Einschatzung der Arbeits-
marktlage junger Menschen (hierzu z. B. Schafer 2019).
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Trotz des vergleichsweisen geringen Anteils von einmiindenden Personen in das Ubergangssystem und einer gerin-
gen NEET-Quote Personen stehen nach vor viele Jugendliche und junge Erwachsenen vor grof3en Herausforderun-
gen, wenn es um die Bewaltigung des Ubergangs von der Schule in den Beruf geht. Insbesondere fiir Personen ohne
Abschluss und miteinem - vermutlich eher schwach ausfallenden - Haupt- bzw. Mittelschulabschluss stellt sich
diese Transition als herausfordernd dar. Dies trifft dabei wie dargestellt vor allem auf Manner und Ausléander/innen
zu. Auch lasst sich beobachten, dass zwischen dem Schulerfolg sowie den hierbei wirkkraftigen sozio-demografi-
schen Merkmalen und der darauffolgenden Einmiindung in das (Aus-)Bildungs- und Ubergangssystem ein ausge-
prégter Zusammenhang existiert. Die betreffenden jungen Menschen bendtigen weiterhin besondere Unterstut-
zung, damitihnen die Integration in den Arbeitsmarkt gelingen kann.

7.4 Hochschulbereich

Durch dieinléangerfristiger Hinsicht gestiegene Zahl der jungen Menschen mit Hochschulzugangsberechtigung so-
wie die insgesamt gestiegenen Bildungsaspirationen der jungen Bevolkerung hat sich die Nachfrage nach Studien-
platzen deutlich erhdht. Wie zuvor schon gezeigt, entscheiden sich dabei insbesondere junge Menschen mitder
allgemeinen Hochschulreife im Anschluss an die Schule - mitunter mit einer gewissen Zeitverzdgerung - fur die Auf-
nahme eines Studiums. Zwischenzeitlich wurde der Andrang auf die Hochschulen durch die beiden Sondereffekte
der Aussetzung der Wehrpflicht und des doppelten Abiturjahrgangs in Bayern imJahr 2011 zusatzlich verstarkt. Die
betrachtete Zeitspanne zwischen 2014 und 2018 diirfte von diesen Sondereffekten jedoch kaum noch betroffen
sein.

Insgesamt nahmen im Wintersemester 2018/2019 gemaf3 vorlaufigen Daten des Statistischen Bundesamtes etwa
68.100 Personen ein Hochschulstudium in Bayern auf (vgl. Tabelle 44). Im Vergleich zum Wintersemester
2014/2015istdie Zahlum 5,7 % gestiegen. Die Steigerung ist dabei starker auf Frauen (+8,4 %) als auf Manner zu-
rickzufuhren (+3,1 %). Der Anteil von Frauen lag unter den Studienanfangern/innenim Wintersemester
2018/2019 bei 50,8 % (Méanneranteil: 49,2 %). Noch bis zum Wintersemester 2016/2017 befanden sich etwas
mehr Méanner als Frauen unter den Studienanfangern/innen. Die Verschiebung ist womdglich auch die Konsequenz
davon, dass Frauen seit geraumer Zeit haufiger als Manner die (Fach-)Hochschulreife erreichen. Im Unterschied zu
Studienanféngern/innen mit deutscher Staatsangehdérigkeit (+/-0,0 %), hat sich die entsprechende Zahl bei Auslan-
der/innenim betrachteten Zeitraum kréftigerhoht (+31,1 %). Demensprechend haben im Laufe der Zeitimmer
mehr Ausléander/innen ein Studium in Bayern begonnen. Dies macht sich auch an der Erh6hung des Anteilsan allen
Studienanféngern/innen bemerkbar: Lag er im Wintersemester 2014/2015 noch bei 18,4 %, so bezifferte er sichim
Wintersemester 2018/2019 auf 22,8 %. Annéhernd jede/r vierte Studienanféanger/in besaf3 folglich nicht die deut-
sche Staatsangehdérigkeit.
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Tabelle 44: Studienanfanger/innen und Studierende in Bayern, Wintersemester 2014-2018

2014/ | 2015/ | 2016/ 2017/ | 2018/ z\éirgé/nz%l

2015 2016 2017 2018 2019* 4
Studienanfénger/innen 64.433 66.290 65.353 68.389 68.135 +5,7%
..mannlich 32533 33.324 32.801 34.058 33.544 +3,1%
..weiblich 31.900 32.966 32552 34.331 34.591 +8,4%
..deutsche Staatsangehdrigkeit 52.555 52.886 51.757 53.612 52.568 +/-0,0%
..auslandische Staatsangehdrigkeit 11.878 13.404 13.596 14.777 15.567 +31,1%
Studierende 368.258 376.488 378.320 388.893 391.916 +6,4%
..mannlich 189.696 193.654 194.241 198.267 198.305 +4,5%
..weiblich 178.562 182.834 184.079 190.626 193.611 +8,4%
..deutsche Staatsangehdrigkeit 328571 333.503 332.777 338.746 337.204 +2,6%
..auslandische Staatsangehorigkeit 39.687 42.985 45543 50.147 54.712 +37,9%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Studierende an Hochschulen, Fachserie 11 Reihe 4.1. *Fiir 2018/2019: vorlaufige Daten.

Die Zahl der Studierenden lagim Wintersemester 2018/2019 beiinsgesamt 391.900 Personen. Gegeniiber dem
Basisjahr (WS 2014/2015) hat sich die absolute Anzahl der Studierenden um 6,4 % erh6ht. Im Unterschied zur Zahl
der Anfanger/innen, die sich zwischen 2017/2018 und 2018/2019 leicht reduziert hat, kann bei der Zahl der Studie-
rendenim betrachteten Zeitraum ein kontinuierlicher Anstieg beobachtet werden. Wie auch bei den Studienanfan-
gern/innen geht die dynamische Entwicklung besonders auf weibliche Studierende (+8,4 %) und Auslander/innen
(+37,9 %) zurlick. Im Wintersemester 2018/2019 waren 49,4 % aller Studierenden weiblich (WS 2014/2015:

48,5 %). Der Anteil der ausléandischen Studierenden betrug 14,0 % (WS 2014/2015: 10,8 %).

Ebenfallsin Bayern kontinuierlich zugenommen hat die Zahl der Hochschulabsolventen/innen (vgl. Tabelle 45). Im
Abschlussjahr 2017 haben knapp 78.500 Personen ihr Studium erfolgreich abgeschlossen. Dies waren etwa 7.700
Absolventen/innen mehrals noch 2014. Der Anstieg belduft sich auf 11,0 %, wobei die Zuwachsdynamik bei Méan-
nern (+11,7 %) etwas stérker ausgefallenistals bei Frauen (+10,2 %). Der Frauenanteil an allen Absolventen/innen
bezifferte sich 2017 auf 49,3 %. Im Vergleich zu 2014 (49,6 %) hat sich der Anteil leicht reduziert. Die meisten Ab-
solventen/innen —namlich 30,5 % - erhielten 2017 ein Zertifikatim Bereich der ,Sozial-, Rechts- und Wirtschafts-
wissenschaften®. Zweistellige Anteilswerte lassen sich zudem im Bereich ,,Ingenieurwesen, Fertigung und Bauwe-
sen (22,0 %) sowie im Bereich ,,Geisteswissenschaften und Kunst“ (11,1 %) konstatieren. Zwischen 2014 und
2017 hatsich die Zahl der Absolventen/innen in den meisten Fachergruppen erhoht. Die beiden ohnehin stark mit
Studierenden besetzten Bereiche , Ingenieurwesen, Fertigung und Bauwesen®sowie ,Sozial- Rechts- und Wirt-
schaftswissenschaften®haben sowohl in absoluten Zahlen als auch in Anteilen gemessen seit 2014 an Bedeutung
unter den Abschliissen gewonnen. Auch in den Bereichen , Agrarwissenschaften“und ,Informatik“lassen sich im-
mer mehr Absolventen/innen beobachten. Vergleichsweise etwas geringere Zuwachsdynamiken verzeichnen die
Bereiche ,Erziehungswissenschaften®,,Dienstleistungen®,,Gesundheit und Soziales“ und, Biowissenschaften.“ In
den Fachergruppen ,Physik®, ,Geisteswissenschaften und Kunst“ sowie besondersin ,Mathematik und Statistik”
ist Zahl der Absolventen/innen dagegen riicklaufig.
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Tabelle 45: Hochschulabsolventen/innen in Bayern nach Fachergruppen, 2014-2017
Absolventen/innen insgesamt 70.736 76.152 77.545 78.483 +11,0%
Erziehungswissenschaften 5.759 6.578 6.793 6.449 +12,0%
Geisteswissenschaften und Kunst 9.476 9.145 9.073 8.686 -8,3%
Sozial-, Rechts- und Wirtschaftswissenschaften 20.530 22841 23.584 23.970 +16,8%
Dienstleistungen 1464 1.595 1.476 1.629 +11,3%
Ingenieurwesen, Fertigung und Bauwesen 14.426 16.387 16.539 17.254 +19,6%
Agrarwissenschaften 1.050 1.183 1.088 1.261 +20,1%
Gesundheit und Soziales 5773 5.864 6.401 6.351 +10,0%
Biowissenschaften 2447 2501 2.443 2.535 +3,6%
Physik 4.064 3.998 3.990 4.021 -11%
Mathematik und Statistik 1.809 1.689 1.725 1.631 -9,8%
Informatik 3.938 4371 4.433 4.696 +19,2%
Manner 35.641 38.393 38.920 39.812 +22,9%
Erziehungswissenschaften 1.254 1.545 1.651 1578 +25,8%
Geisteswissenschaften und Kunst 2.899 2.802 2.863 2723 -6,1%
Sozial-, Rechts- und Wirtschaftswissenschaften 9.420 10.197 10.415 10.510 +11,6%
Dienstleistungen 616 643 582 688 +11,7%
Ingenieurwesen, Fertigung und Bauwesen 11.416 12.831 13.023 13.464 +17,9%
Agrarwissenschaften 456 533 509 643 +41,0%
Gesundheit und Soziales 1.750 1.679 1.870 1.927 +10,1%
Biowissenschaften 913 951 893 956 +4,7%
Physik 2.657 2.666 2.606 2.673 +0,6%
Mathematik und Statistik 1012 1.004 994 935 -7,6%
Informatik 3.248 3.542 3514 3.715 +14,4%
Frauen 35.095 37.759 38.625 38.671 +10,2%
Erziehungswissenschaften 4.505 5.033 5.142 4871 +8,1%
Geisteswissenschaften und Kunst 6.577 6.343 6.210 5.963 -9,3%
Sozial-, Rechts- und Wirtschaftswissenschaften 11.110 12.644 13.169 13.460 +21.2%
Dienstleistungen 848 952 894 941 +11,0%
Ingenieurwesen, Fertigung und Bauwesen 3.010 3.556 3516 3.790 +25,9%
Agrarwissenschaften 594 650 579 618 +4,0%
Gesundheit und Soziales 4.023 4.185 4531 4.424 +10,0%
Biowissenschaften 1534 1.550 1.550 1579 +2,9%
Physik 1.407 1.332 1.384 1.348 -4.2%
Mathematik und Statistik 797 685 731 696 -12,7%
Informatik 690 829 919 981 +42 2%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Nichtmonetare hochschulstatistische Kennzahlen, Fachserie 11, Reihe 4.3.1.

Die Verteilung der Geschlechter auf die Fachergruppen der Absolventen/innen - sowie der Studienanfanger/innen
und Studierenden - folgt nach wie vor typischen genderspezifischen Mustern: Wéhrend der Frauenanteil insbeson-
dere inden human- und geisteswissenschaftlich gepragten Fachern hoch ausféllt, dominieren Manner den MINT-
Bereich (Mathematik, Informatik, Naturwissenschaften und Technik). Bezogen auf das Jahr 2017 gibt es vor allem
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in den Bereichen ,Erziehungswissenschaften“ (75,5 %), ,Gesundheit und Soziales“ (69,7 %) sowie ,Geisteswissen-
schaften und Kunst“ (68,7 %) einen ausgepragten Frauentiberhang unter den Absolventen/innen. Die Bereiche
Jnformatik“ (79,1 %), ,Ingenieurwesen, Fertigung und Bauwesen“ (78,0 %) und ,,Physik“ (66,5 %) vereinten hinge-
gen 2017 mehrheitlich ménnliche Absolventen auf sich. Im quantitativ bedeutsamsten Bereich der ,Sozial-, Rechts-
und Wirtschaftswissenschaften“fiel die Verteilung der Geschlechter recht ausgeglichen aus (Manner: 43,8 %;
Frauen: 56,2 %).

7.5 Zwischenfazit

Die zwischen 2014 und 2018 relevantesten Entwicklungen im bayerischen (Aus-)Bildungssystem lassen sich wie
folgt zusammenfassen:

» Der Anteil der jungen Menschen ohne Mittelschulabschluss hat sich zwischen 2014 und 2018 um 1,2 Pro-
zentpunkte erh6ht und betrug im Berichtsjahr 5,5 %. Insbesondere bei Auslandern/innenist die Quote
recht stark gestiegen (+6,4 PP). Diese Entwicklung hangt vermutlich eng mit der fluchtbedingten Zuwan-
derung zusammen. Bei Deutschen l&sst sich aber ebenfalls ein (leichter) Anstieg beobachten (+0,6 PP).
Auslénder/innen und Manner sind stérker von erfolglosen Schullaufbahnen betroffen als Deutsche und
Frauen. Ein fehlender Schulabschluss gilt als gravierendste Form von Bildungsarmut und geht mit einer
erheblichen Schmélerung von gesellschaftlichen Partizipations- und Verwirklichungschancen einher.

» DerGrof3teil der Absolventen/innen verliel3 die allgemeinbildende Schule in Bayern entweder mitder
mittleren Reife (45,1 %) oder der (Fach-)Hochschulreife (28,7 %). Auslander/innen und Méanner stellen
gemessen an den entsprechenden gruppenspezifischen Abschlussquoten benachteiligte Gruppenim all-
gemeinbildenden Schulsystem Bayerns (und Deutschlands) dar, wobei die Staatsangehdrigkeit als perso-
nenbezogener Faktor deutlich stérker wiegt als das Geschlecht.

» Die Zahlderstudienberechtigten Schulabganger/innenistin Bayern seit 2015 leicht riicklaufig. Die Studi-
enberechtigtenquote lag 2018 bei 46,2 %. Sie ist damit rund vier Prozentpunkte niedriger alsim Bundesge-
biet. Die Mehrheit der studienberechtigten Personen nimmt - mitunter etwas zeitverzdgert - im An-
schluss an den erfolgreichen Erwerb der (Fach-)Hochschulreife auch tatsachlich ein Studium auf.

» InBayern (wieim gesamten Bundesgebiet) nimmt die betriebliche Ausbildungim Rahmen des dualen Sys-
tems trotz der insgesamt gestiegenen Studierneigung der jungen Bevdlkerung nach wie vor die gréf3te
Rolleein.

» Zwischen 2014 und 2018 istdie Zahl der seitens der Betriebe angebotenen und die Zahl der seitens der
jungen Menschen nachgefragten Ausbildungsplatze gestiegen. Dasich das Angebot aber starker erhéht
hat als die Nachfrage, hat sich die in Bayern ohnehin vergleichsweise sehr hoch ausfallende Angebots-
Nachfrage-Relation weiter erhdht. Im Jahr 2018 lag sie bei 109,5 %, d. h. bereits in rein quantitativer Sicht
kénnen die Betriebe nicht alle angebotenen Ausbildungsplatze besetzen. Wéhrend sich die Lage auf dem
Ausbildungsmarkt aus Sicht der Bewerber/innen weiter entspannt hat, gestaltet sie sich aus Perspektive
der Betriebe immer angespannter. FUr die Betriebe ist esim Zeitverlaufimmer schwieriger geworden, die
Ausbildungsstellen mit geeigneten Bewerbern/innen zu besetzen. Trotz gewisser Unterschiede zwischen
den Regionenist der duale Ausbildungsmarkt Bayerns flachendeckend durch diese Struktur gekennzeich-
net.

» Die Zahlderunbesetzten Stellen hat sich zwischen 2014 und 2018 deutlich erhdht. War die Zahl der un-
vermittelten Bewerber/innen zwischen 2014 und 2016 recht konstant, verringerte sie sich zwischen 2017
und 2018 relativ kréftig. Nichtsdestotrotz gab esimJahr 2018 trotz eines relativ hohen Angebotsiber-
hangs an Stellen rund 6.500 unvermittelte Bewerber/innen. Offenbar verhindern qualifikatorische, regio-
nale oder informationelle Passungsprobleme (sog. ,,Mismatches“) den Ausgleich von Angebot und Nach-
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Die betriebliche Ausbildungsbeteiligungistin Bayern leicht ricklaufig, was insbesondere auf kleinere Be-
triebe zuriickzufiihrenist. Zugleichist aus einschlagigen Studien hinreichend bekannt, dass kleinere Be-
triebe zum einen fur die Fachkraftesicherung im besonderen Mal3e auf das Instrument der Ausbildung an-
gewiesensind, zum anderen aber auch deutlich mehr Schwierigkeiten bei der Besetzung ihrer Ausbil-
dungsstellen haben als grof3ere Unternehmen. Der Riickzug gerade kleinerer Betriebe aus dem Ausbil-
dungsgeschehenist daher mit gewissen Risiken verbunden.

Die Anzahl der Anfanger/innenim bayerischen Ubergangssystem hat sich innerhalb der letzten Jahre
deutlich erhoht. Insbesondere junge Menschen ohne Abschluss und mit erfolgreichem Abschluss der Mit-
telschule, mannlichen Geschlechts und ausléandischer Staatsangehdrigkeit miinden zunéchstin das Uber-
gangssystem ein. Die Zahl der Ausléander/inne ist dabei seit 2014 um knapp 70 % gestiegen. Ihr Anteil an
allen Anfanger/innen lag in 2018 bei rund 45 %. Im Ubergangssystem haben vor allem berufsvorberei-
tende Programme in den letzten Jahren stark an Bedeutung gewonnen. Das Ubergangssystem hat in Bay-
ernin quantitativ-anteiliger Hinsicht aber einen geringeren Stellenwert alsim Bundesgebiet.

Der Anteil der 18- bis 24-jahrigen jungen Menschen, die weder in (Aus-)Bildung sind noch einer Erwerbs-
arbeit nachgehen (sog. NEET-Quote), lag 2018 in Bayern bei 5,6 %. Die Quote féllt damit geringer aus als
im Bundesgebiet (8,1 %).

Zwischen dem Wintersemester 2014/2015 und 2018/2019 hat sich die Zahl der Studienanfanger/innen
im ersten Hochschulsemester und die Zahl der Studierenden in Bayern erhdht. Die Zuwéchse gehen dabei
vor allem auf weibliche und auslédndische Studierende zurtick.

Zwischen 2014 und 2017 hatsich auch die Zahl der Hochschulabsolventen/innen in Bayern erhéht

(+11,0 %). Sie erreichte 2017 mit knapp 78.500 Personen einen neuen Héchststand. Der Frauenanteil un-
ter allen Absolventen/innen bezifferte sich auf 49,3 %. Die meisten Abschliisse wurden 2017, wie inden
Vorjahren,indenbeiden Bereichen ,Sozial- Rechts- und Wirtschaftswissenschaften®sowie ,Ingenieurwe-
sen, Fertigung und Bauwesen“erworben. Die Aufteilung der Geschlechter auf die verschiedenen Facher-
gruppen folgt dabei weitestgehend den bekannten Mustern: Wéahrend sich Frauen insbesondere fur hu-
man- und geisteswissenschaftliche Facher entscheiden und dortihren Abschluss erwerben, dominieren
Manner die Studienfacher des MINT-Bereichs (Mathematik, Informatik, Naturwissenschaften und Tech-
nik).
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8. Europa 2020-Indikatoren

Zu guter Letzterfolgt ein Blick auf den Status Quo der Erreichung von ESF-relevanten Kernzielen der,,Europa 2020-
Strategie fUr intelligentes, nachhaltiges undintegratives Wachstum®. Die im Anschluss an die einschneidende Wirt-
schafts- und Finanzkrise 2008/2009 verfasste und 2010 verabschiedete Strategie hat priméar die Funktion, in der
EU geman dem Leithild einer europdaischen sozialen Marktwirtschaft eine gleichermafRen 6konomisch wettbe-
werbsfahige und sozial ausgewogene Grundlage zu schaffen. Auf der tibergeordneten Ebene soll die Strategie auf
eine harmonisierte und konvergente sozio-6konomische Entwicklung aller EU-Mitgliedstaaten hinwirken. Fur die
Bewertung der erzielten Fortschritte wurden finf quantifizierbare Leitindikatoren (bzw. Kernziele) entwickelt, die
inhaltlich der Beschaftigungs- und Bildungspolitik, Forschung und Innovation sowie dem Klimaschutz und der Ener-
gie zuzuordnen sind. Alle EU-Mitgliedstaaten haben sich dabei verpflichtet, in sog. Nationalen Reformprogrammen
(NRP) Bericht iberihre geplanten Reformvorhaben und erreichten Fortschritte zu erstatten (vgl. z. B. fiir Deutsch-
land: BMW:i 2019). Das einschlégige Reporting und Monitoring dient primér dazu, nachvollziehen zu kénnen, inwie-
weit die bereits umgesetzten oder geplanten Reformvorhaben auf nationaler Ebene kompatibel mit den strategi-
schen Leitzielen auf EU-Ebene sind. Nationale Besonderheiten und landerspezifische Wachstumsvoraussetzungen
werden trotz der gewiinschten Harmonisierung grundsatzlich bei der Planung und Umsetzung von Ma3nahmen
berucksichtigt.

Aufgrund der ESF-Schwerpunkte haben nicht alle fiinf Leitziele die gleiche Relevanz fur die ESF-F6rderung. So ste-
hen der Anschub von Forschung und Entwicklung (Kernziel 2) sowie die Reduzierung von Kohlenstoffdioxid-Emis-
sionen (CO-2) (Kernziel 3) trotz ihrer unbezweifelbaren Wichtigkeit nichtim Fokus des ESF. Daher werden sie in
den nachfolgenden Darlegungen ausgespart. Tabelle 46 illustriert den Zielerreichungsgrad der fiir den ESF relevan-
tendrei Kernziele fiir Bayern. Aus ihr geht zudem ein Vergleich Bayerns mit dem Bundesgebiet und den 28 EU-Mit-
gliedstaaten (EU28) hervor.

Kernziel 1 greift die beschaftigungspolitische Komponente der ,,Europa 2020-Strategie“ auf und bezieht sich auf
die Erwerbstétigenquote der 20- bis 64-jahrigen Bevdlkerung. EU-weit soll sie bis 2020 auf mindestens 75 % erhdht
werden, wobei Deutschland mit mindestens 77 % einen zwei Prozentpunkte h6heren Quotenwert anstrebt. Im
Gebietder EU28 lag die Quote im Berichtsjahr bei 73,1 %. Zwar hat sich der Wertin den letzten Jahren sukzessive
erhoht, bis zur Erreichung der Zielmarke sind allerdings noch weitere Anstrengungen erforderlich. Vor allem die auf-
einanderfolgende Finanz- und Eurokrise sowie die in den letzten Jahren erfolgten Strukturanpassungsprozesse wa-
renin einigen européaischen Landern mit grof3en Einschnitten verbunden, die den dortigen Beschéftigungsaufbau
erschwert haben. Hiervon waren die slideuropéischen Staaten besonders stark betroffen. Inden letzten Jahren hat
sich aber auch dort die Situation entspannt. Frither und kréftiger konnte sich Deutschland und damit auch Bayern
von den negativen Auswirkungen der Krisenjahre erholen. In beiden Gebieten lag die Quote zwischen 2014 und
2018 durchgéngig uber 77 %. In der betrachteten Zeitspanne hat sie stetig zugenommen. 2018 bezifferte sie sichin
Bayern auf 82,8 % und in Deutschland auf 79,9 %. Deutschland hat sich tiberdies die beiden zusatzlichen beschafti-
gungspolitischen Ziele gesetzt, die Erwerbstatigenquote von Frauen auf 73 % und die Erwerbstatigenquote alterer
Menschen (55- bis 64-Jahrige) auf 60 % zu erhéhen.
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Tabelle 46: Zielerreichungsgrad der Kernziele der ,,Europa 2020-Strategie“
ESF-relevante Europa 2020-Kernziele BY DE EU28
1. Erwerbstatigenquote der 20- bis 64-jahrigen Frauen und Ménner . _ 0 .
(Datenstand: 2018) Zielwert: mind. 77% —.mind. 75%
insgesamt 82,8% 79,9% 73,1%
..Manner 87.4% 83,9% 78,9%
..Frauen 78,0% 75,8% 67,4%
..55-bis 64-Jéhrige 74,3% 71,4% 58,7%
4.1 Anteil der 18- bis 24-Jahrigen, der héchstens die Sekundarstufe | durchlaufen
und keine weitere allg. oder berufl. Bildung erfahren hat (Quote friihzeitiger Zielwert: unter 10%
Schul- und Ausbildungsabgénger/-innen) (Datenstand: 2018)
insgesamt 7,.2% 10,3% 10,6%
..Manner 8,0% 11,5% 12,2%
..Frauen 6,3% 9,1% 8,9%
4.2 Anteil der 30- bis 34-Jahrigen, der ein Hochschulstudium abgeschlossen hat o-
der Uber einen vergleichbaren Abschluss verfugt® (Datenstand BY/DL: 2017; Zielwert: mind. 42% ..mind. 40%
EU28:2018)
insgesamt 48,8% 48,8% 40,7%
..Manner 46,9% 452% 357%
..Frauen 50,8% 52,6% 45,8%
. - e - ) .
5. F0|:derung der sozialen Eingliederung durch Verminderung der Armut? (Daten Zielwert: -20% _25%
stand: 2018)
seit2008: | seit2008: seit 2008:
. -57,3% -63,1%
insgesamt +6,4% bzw.
bzw. bzw. +5 29 Mio
-66.000 -1,03 Mio. ' )

Quelle: Eurostat-Datenbank, Europa 2020-Indikatoren sowie ausgewahlte Statistiken; fiir Kernziel 1: Eurostat, Employment rates
by sex, age and NUTS 2 regions (%) [Ifst_r_lfe2emprt]; fiir Kernziel 4.1: Eurostat, Frihzeitige Schul- und Ausbildungsabgénger nach
Geschlecht und NUTS-2-Regionen [edat_Ifse_16]; fir Kernziel 4.2: Bevolkerung im Alter von 30-34 nach Bildungsabschluss, Ge-
schlecht und NUTS-2-Regionen (%) [edat_Ifse_12]; Statistisches Bundesamt, Sonderauswertung fiir das ISG; fiir Kernziel 5: Euros-
tat, At-risk-of-poverty rate by poverty threshold, age and sex - EU-SILC survey [ilc_li02]; Long-term unemployment (12 months
andmore) by NUTS 2regions [Ifst_r_Ifu2ltu]. ¥ Vor dem Hintergrund der Besonderheiten der beruflichen Ausbildungs- und Weiter-
bildungssystems Deutschlands wird fiir die Uberpriifung der Zielerreichung in Deutschland anders alsin der die EU28 zusétzlich zu
tertiaren Abschliissen (ISCED 5 bis 8) auch vergleichbare Abschliisse (ISCED 4) beriicksichtigt. 2 Deutschland greift zur Messung
der Armutsverringerung im Unterschied zur EU28 nicht auf die Zahl der von Armut bedrohten Personen zurtick, sondern auf die
Zahl der Langzeitarbeitslosen.

SowohlinBayern (78,0 %) alsauch in Deutschland (75,8 %) lag die Quote erwerbstatiger Frauen im Alter zwischen
20und 64 Jahren 2018 tGiber der Zielmarke. Wéahrend sie in Deutschland erstmals 2014 tiberschritten wurde, konnte
siein Bayern bereits zuvor eingehalten werden. Zwischen den Geschlechtern kdnnenin allendrei betrachteten Ge-
bieten Differenzen zugunsten von Méannern konstatiert werden. In Bayern lag die Quote bei Mannern (87,4 %)
rund neun Prozentpunkte héher als bei Frauen (78,0 %). Der Abstand zwischen den Quoten fallt damit etwas hdher
aus alsin Deutschland (Méanner: 83,9 %; Frauen: 75,8 %), er liegt aber niedriger als in der EU28 (Mé&nner: 78,9 %;
Frauen: 67,4 %). Rekurriert man zusétzlich auf die von Eurostat veroffentlichten Teilzeitquoten (von Personen aller
Altersgruppen) und somit den Umfang der tatséachlich geleisteten Arbeit, so zeigt sich, dass Frauen nach wie vor
deutlich hdufigerin Teilzeit arbeiten als Manner. Im Jahr 2018 belief sich die Teilzeitquote bei Frauen in Bayern auf
48,0 % (Deutschland: 47,2 %). Folglich arbeitete (fast) jede zweite erwerbstatige Frau in Teilzeit. Gegenliber 2014
istder Anteil marginal um 0,1 Prozentpunkte gestiegen. Bei Mannern betrug die Teilzeitquote 9,5 % (Deutschland:
11,6 %). Sie hat sichim Vergleich zu 2014 um knapp einen Prozentpunkt erhdht. Der Quotenabstand zwischen den
Geschlechtern betrug im Berichtsjahr 38,6 Prozentpunkte (Deutschland: 38,9 PP). In der EU28 féllt die Quotendif-
ferenz zwischen den Geschlechtern mit 22,1 Prozentpunkten zugunsten von Méannern deutlich geringer aus, was
allenvoran daran liegt, dass die Teilzeitquote unter den Frauen mit 32,0 % in der EU28 deutlich niedriger ausfallt als
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in Bayern und Deutschland. Die Erwerbstétigenquote der 55- bis 64-Jahrigen belief sich in Bayern und in Deutsch-
landimJahr 2018 auf 74,3 % bzw. 71,4 %. Die Quotenwerte lagen damit jeweils mehr als zehn Prozentpunkte Uber
dem definierten Zielwert. Bezogen auf die EU28 bezifferte sich die Quote auf 58,7 %. In allen drei Gebieten hat sie
sichindenletztenJahren starker erhdht als die Quote der 20- bis 64-J&hrigen.

Zwischen 2014 und 2018 wurden in Bayern letztlich alle drei Zielwerte durchgéngig erreicht. Uberdies kann bei al-
len drei Indikatorwerten eine sukzessive Erhéhung beobachtet werden.

Kernziel 4 umfasst zwei bildungspolitische Aspekte: Zum einen soll der Anteil der Bevélkerung im Alter zwischen
18 und 24 Jahren, der hdchstens die Sekundarstufe | durchlaufen und keine weitere allgemeine oder berufliche Bil-
dung erfahren hat (Quote frihzeitiger Schul- und Ausbildungsabgénger/innen), auf unter 10 % gesenktwerden.
Zum anderen gilt es, den Anteil der Personen, der zwischen 30 und 34 Jahren alt ist und ein Hochschulstudium abge-
schlossen hat (oder Uber einen vergleichbaren Abschluss verfugt), auf mindestens 40 % zu erh6hen. Deutschland
hat das zweite Ziel sowohl quantitativ als auch in der Erfassung modifiziert: Zum einen wird eine Erhéhung der
Quote auf mindestens 42 % angestrebt, zum anderen werden im Unterschied zur Messung auf Ebene der EU28
aufgrund der hohen Bedeutung und der Spezifika des beruflichen Aus- und Weiterbildungssystems Deutschlands
zusétzlich zu den tertidren Abschliissen (ISCED 5 bis 8) auch vergleichbare Abschliisse (ISCED 4) beriicksichtigt.

Die Quote friihzeitiger Schul- und Ausbildungsabgénger/innen belief sich im Berichtsjahr 2018 in Bayern auf 7,2 %.
Im Unterschied zu Deutschland (10,3 %) und zur EU28 (10,6 %) konnte der Zielwert damit eingehalten werden.
Nachdem das Ziel 2013 und 2014 bundesweit erreicht werden konnte, liegt die Quote in Deutschland seit 2015
wieder Giber der 10 %-Schwelle. Zwar kann der Zielwert in Bayern erreicht werden, allerdings hat er sich zwischen
2014 und 2018 erh6ht (+0,9 PP). Inallen drei betrachteten Gebieten gibt es zudem ausgeprégte Differenzen zwi-
schen den Geschlechtern. Unter Frauen fallt die Quote frihzeitiger Schul- und Ausbildungsabgénger/innen deutlich
niedriger aus als unter Mannern. In Bayern belief sich die Quote 2018 bei Mannern auf 8,0 % (Bund: 11,5 %; EU28:
12,2 %), bei Frauen betrug sie 6,3 % (Bund: 9,1 %; EU28: 8,9 %).

Der Anteil der Personen, der zwischen 30 und 34 Jahren alt ist und ein Hochschulstudium abgeschlossen hat oder
einen vergleichbaren postsekundaren Bildungsabschluss nachweisen kann, bezifferte sich gemafr den Angaben des
Statistischen Bundesamtesin BayernimJahr 2017 auf 48,8 %. Der Zielwert konnte somit um knapp sieben Prozent-
punkte Ubertroffen werden. Die Quote Bayerns entsprach damit exakt dem Niveau des Bundesgebiets (48,8 %).
Sie lag Uiberdies acht Prozentpunkte héher als in der EU28 (Stand 2018: 40,7 %). In allen drei Gebieten hat sich die
QuoteindenletztenJahren sukzessive erhoht. Folglich verfigen immer mehr 30- bis 34-Jahrige Uber ein akademi-
sches (oder hiermit vergleichbares) Bildungsniveau. Analog zur Quote friihzeitiger Schul- und Ausbildungsabgéan-
ger/innen lassen sich auch bei diesem Indikator in allen drei betrachteten Gebieten Geschlechterdifferenzen zu-
gunsten von Frauen feststellen, wobei der Unterschied in Bayern mit einer Quotendifferenzin Hohe von 3,9 Pro-
zentpunkten (Ménner: 46,9 %; Frauen: 50,8 %) am moderatesten ausfallt. In Deutschland betrug der Abstand 7,4
Prozentpunkte (Méanner: 45,2 %; Frauen: 52,6 %), in der EU28 mehr als zehn Prozentpunkte (Ménner: 35,7 %;
Frauen: 45,8 %). Frauen verfiigen letztlich in allen drei betrachteten Gebieten Giber formal héherwertige Bildungs-
abschlisse als Manner.

Kernziel 5 deckt die soziale Kohasion ab, derin der ,,Europa 2020-Strategie ein bedeutsamer Stellenwert einge-
raumtwird. Wéhrend die soziale Komponente in der EU28 quantitativanhand der Zahl der von Armut bedrohten
Personen?! erfasst wird, erfolgt die Messung in Deutschland auf Basis der Zahl der Langzeitarbeitslosen. Die abwei-
chende Operationalisierung wurde vor allem damit begriindet, dass Armut und soziale Ausgrenzung in Deutsch-
land Uiblicherweise die Konsequenz einer unzureichenden Arbeitsmarktintegration sind.

EU-weit wird angestrebt, die Zahl der von Armut bedrohten Menschen bis 2020 um mindestens 20 Millionen Per-
sonen bzw. rund 25 % zu reduzieren. Zieht man fir die Bewertung der Fortschritte bei Kernziel 5 - so wie in

21 Als armutsgefiahrdet gelten laut EU-Glossar alle Personen mit einem verfiigbaren Aquivalenzeinkommen (nach Sozialtransfers)
unter der Armutsgefahrdungsschwelle. Die Armutsgefahrdungsschwelle liegt bei 60 % des verfiigbaren Median-Aquivalenzein-
kommens (nach Sozialtransfers) in der jeweils betrachteten Nation bzw. Gebietseinheit.
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Deutschland verfahren wird —das Jahr 2008 als Basis heran, dann hat sich die Situation in der EU28 (bzw. bis 2013:
EU27) zwischen 2008 und 2018 verschérft. So gab es im Jahr 2018 laut Eurostat EU-weit annahernd 86,21 Mio.
armutsgefahrdete Personen, was gegentiber 2008 ein Anstiegin Héhe von 6,4 % bzw. knapp 5,22 Mio. Menschen
impliziert. In Deutschland belauft sich der Zuwachs in dieser Zeitspanne auf 5,3 % bzw. 659.000 Personen. Bundes-
weitgalten 2018 laut Eurostatinsgesamt 13,05 Mio. Menschen als armutsgefahrdet. Zwischen 2014 und 2018 hat
sich die Zahl etwas reduziert (-2,2 % bzw. -91.000). Die Entwicklung lasst darauf schlie3en, dass in Deutschland
nichtalle Personenin gleichem Ausmaf3 vom wirtschaftlichen Aufschwung der letzten Jahre profitieren konnten.

Betrachtet man den fur Deutschland relevanten Indikator der Langzeitarbeitslosigkeit, dann kann eine positive Zwi-
schenbilanz gezogen werden. Laut Eurostat-Daten hat sich der Bestand an Langzeitarbeitslosen in Bayern (-

57,3 %) und im gesamten Bundesgebiet (-63,1 %) zwischen 2008 und 2018 kraftig reduziert. Die Riickgange fallen
deutlich starker aus als es geman der Zielvorgabe angestrebt worden ist (gegeniiber 2008: -20 %). Sowohl im Bun-
desgebietalsauch in Bayern ist die Langzeitarbeitslosigkeit zudem bereits seit 2011 um mehr als 20 % gegentber
2008 gesunken. Im Berichtsjahr belief sich die Zahl der Langzeitarbeitslosen in Bayern laut Eurostat aufrund 49.100
Personen. Die Zahl der Betroffenen konnte gegentiber 2008 mehr als halbiert werden. Im Vergleich zu 2014 betragt
der Ruckgang 25,7 % bzw. 17.000 Personen (Bund: -34,6 % bzw. -318.300 Personen). Insgesamt féllt der Abbau
der Langzeitarbeitslosigkeit betréchtlich aus.
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9. SWOT-Analyse

AbschlieRBend erfolgt eine sogenannte SWOT-Analyse (S=Strenghts, W=Weaknesses, O=Opportunities, T=Thre-
ats) in Bezug auf die zuvor differenziert betrachteten Themenbereiche. Sie wurde urspringlich in der Betriebswirt-
schaftslehre als konzeptionelles Hilfswerkzeug fir die strategische Ausrichtung von Unternehmen entwickelt.
Durch die interne Analyse von Starken und Schwéachen sowie deren Abgleich mit Chancen und Risiken, die sich u. a.
aus der externen Umwelt ergeben, kann eine SWOT-Analyse ein relativumfassendes Abbild tiber den Zustand eines
Unternehmensgeben. Die SWOT-Analyse kann nicht nur fir betriebswirtschaftliche, sondern auch fiir sozialwissen-
schaftliche Erkenntnisinteressen angewendet werden (hierzu z. B. Wollny/Paul 2015). Aufgrund der geringen For-
malisierung der Methode sowie der zumeist hohen Komplexitét der betrachteten Gegenstéande und ihrer Zusam-
menhénge wird die SWOT-Analyse in den Sozialwissenschaften allerdings sehr uneinheitlich verwendet.

Vor diesem Hintergrund erscheint eine Erlauterung des hier gewéhlten Vorgehens notwendig. Die Durchfiihrung der
SWOT-Analyse verlauft themenorientiert, d. h. fir jedes zuvor behandelte Themawird eine separate SWOT-Matrix
mit Stérken und Schwachen einerseits sowie Chancen und Risiken andererseits erstellt. Der Anspruch der SWOT-
Matrizenistes, firr jedes Thema sowohl eine Bewertung der aktuellen Situation abzubilden als auch daraus moglich-
erweise resultierende zukinftige Chancen bzw. Risiken aufzuzeigen. Hierfir sind drei grundlegende Schritte we-
sentlich: Zunéchst werden auf Basis der zuvor herausgearbeiteten Daten- und Befundlage wesentliche Stérken und
Schwachen der sozio-6konomischen Lage Bayerns herausgearbeitet. Aus den identifizierten Starken und Schwa-
chen werden anschlie3end Chancen und Risiken fur die zukiinftige sozio-6konomische Entwicklung Bayerns abge-
leitet. Wahrend der erste Schritt vergangenheitsbezogen ist, stehen beim zweiten Schritt zukunftsgerichtete Impli-
kationen im Vordergrund. Eine SWOT-Analyse wird prinzipiell zielgerichtet durchgefiihrt. In dem hier vorliegenden
Kontext dient sie der Ableitung von Forderbedarfen und -optionen des ESF fir die Férderperiode 2021 bis 2027. So-
mit bewegen sich die identifizierten Férderbedarfe innerhalb der Grenzen der ESF-Verordnung bzw. der darin defi-
niertenspezifischen Ziele (vgl. Art. 4 der ESF-VO). Die Inhalte und Férderpotenziale der jeweiligen Themenbereiche
sind dabei nichtimmer trennscharfzu unterscheiden, weshalb keine Zuordnung zu den einzelnen spezifischen Zielen
erfolgt. In einem letzten Schritt werden die zentralen Férderbedarfe und grundlegenden Herausforderungen noch
einmal zielgruppenspezifisch aufbereitet und zusammengefasst.
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9.1 Demografische Entwicklung

Tabelle 47: SWOT-Matrix zur demografischen Entwicklung Bayerns
Starken Schwachen

e Stetigwachsende Bevolkerungszahlen e Langfristigist miteinem Riickgang der (erwerbsfa-

e Starkerer Anstieg der Personenim erwerbsféhigen higen) Bevolkerung und einer deutlichen Alterung
Alteralsim Bundesvergleich der Bevolkerung zurechnen

e BayernsBevolkerungistetwasjiingeralsderBun- | e Starkeregionale Disparitatenin Bezugaufaktuelle,
desdurchschnitt aber auch zukiinftige Bevoélkerungsentwicklungen

e Hohe Wanderungsgewinne gegeniiber dem Aus- und in der Folge ungleichwertige Lebens- und Ar-
land und innerhalb Deutschlands dampfen demo- beitsbedingungen
grafische Alterungs- und Schrumpfungsprozesse
ab

e Bayernhatim Bundesvergleich eine relativ hohe
Demografie-Festigkeit

Chancen Risiken

e Festigungder Positionim Wettbewerbum zuwan- | e Aufgrund der sozio-kulturellen Strukturverschie-

derungswillige Arbeits- und Fachkréfte und Entfal- bungen der Bevolkerung besteht die Gefahr einer

tung einer entsprechenden Sogwirkung fiir jingere dauerhaft geringen gesellschaftlichen Integration

und gut qualifizierte Menschen von auslandischen Zugewanderten (insb. mit ge-
e Nutzung der Wissensressourcen und Qualifikatio- ringem Qualifikationsniveau)

nen zugewanderter (auslandischer) Personen ¢ Inlangfristiger Sicht sinkendes Erwerbspersonen-
o (Teilweise) Deckungdes zukiinftigen Arbeits- und potenzial und somit erhéhtes Risiko von Fachkraf-

Fachkraftebedarfs durch zugewanderte (auslandi- teengpassen (insb. in Pflege- und Gesundheitsbe-

sche) Personen rufen) und verpassten Wachstumschancen

e Verschéarfungvon Unterschieden zwischen Krei-
sen bzw. zwischen stadtischen und l&ndlichen Ge-
bieten und damit Verfestigung bereits bestehender
Ungleichgewichte, die vermutlich mit starkeren
Wanderungsbewegungen (vor allem jingerer
Menschen) innerhalb Bayerns einhergehen

Quelle: Eigene Darstellung.

Aus der SWOT-Matrix geht hervor, dass Bayerns wesentliche Starke aktuell in den hohen Wanderungsgewinnen in-
nerhalb Deutschlands und dem Ausland - und damit verbunden - in der ErschlieRung zuséatzlichen Arbeitskraftepo-
tenzialsliegt. Dartiber hinaus kdnnen aktuell noch steigende Bevdlkerungszahlen (auch von Personenim erwerbsfa-
higen Alter) und ein im Bundesvergleich geringeres Durchschnittsalter gemessen werden. Entsprechend verflgt
Bayern aktuell (noch) Uiber eine gewisse Demografie-Festigkeit.

Die Schwdchen bestehen primér in der prognostizierten Entwicklung der Bevolkerung. So ist langfristig — wie im ge-
samten Bundesgebiet - mit einem Riickgang der Bevolkerung sowie insbesondere einer splirbaren Alterung der Be-
volkerung zu rechnen. Darliber hinaus werden die schon jetzt diesbeziiglich bestehenden regionalen Disparitéten
weiter verstérkt, was vermutlich mit Attraktivitdtsgewinnen und -verlusten verschiedener Regionen einhergeht.

Die zukinftig resultierenden Chancen und Risiken hdngen vor allem von den Integrationserfolgen der zugewanderten
Auslander/innen ab. Gelingt die Integration und damit auch die Ausschépfung der entsprechenden Humankapital-
gewinne, kann die Zuwanderung einen wichtigen Beitrag zur Deckung des Arbeits- und Fachkréftebedarfs in Bayern
leisten. Gelingt sie nicht, ist mit einer dauerhaft geringen gesellschaftlichen Integration von auslandischen Zugewan-
derten zu rechnen, die mit zusatzlichen Herausforderungen fiir die Gesellschaft einhergeht. Daruber hinaus ist zu-
kiinftig mit einer Verstetigung regionaler Disparitaten zu rechnen. Wanderungsbewegungen (vor allem jlingerer
Menschen) innerhalb Bayerns kdnnen dabei eine zusétzliche Polarisierung in weniger und besonders attraktive Re-
gionen bewirken. In langfristiger Sicht sind infolge des prognostizierten Bevolkerungsriickgangs bzw. der Alterung
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der Bevolkerung weitere Fachkréfteengpésse zu erwarten (insbesondere in Pflege- und Gesundheitsberufen) - so-
ferndiese nicht durch technologische Fortschritte aufgefangen werden kénnen.

Um dieser Entwicklung entgegenzuwirken, bedarf es verschiedener —an den jeweiligen regionalen Bedurfnissen ori-
entierten — MalRnahmen, die in erster Linie die Integration von Zugewanderten unterstitzen, aber auch dazu beitra-
genvor allem junge Menschen an weniger demografiefeste Regionen zu binden.
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9.2 Wirtschaftliche Entwicklung

Tabelle 48: SWOT-Matrix zur wirtschaftlichen Entwicklung Bayerns

Starken Schwachen

e Aufeinem bereits hohen Niveau entsprechendder | e Vergleichsweise héhere Krisenanfalligkeit auf-

bundesweiten Entwicklungen stabile reale Wachs- grund der ausgepragten wirtschaftlichen Bedeu-
tums- und Produktivitatszuwachse tung des Verarbeitenden Gewerbes und dessen
¢ Vergleichsweise hohes Pro-Kopf-Einkommen (und starker Exportorientierung
entsprechend hohe Kaufkraft) e ImBundesvergleich schwache Griindungsdynamik
e Uberdurchschnittlich hohe Relevanz und Arbeits- und niedrige Selbstandigenquote
produktivitat des Verarbeitenden Gewerbes e Invergleichsweise vielen Unternehmen Bayerns
e Ausgepragte Exportstarke und Bewahrung derin- mussen in Folge des demografischen Wandels
ternationalen Wettbewerbsféahigkeit bei gleichzei- Nachfolgeregelungen (mit haufig unsicherem Aus-
tighohem Lohnniveau gang) getroffenwerden
e Steigende Aufwendungen fiir Forschung und Ent-
wicklung

e Forschungsstarker Wirtschaftssektor
e Bayern zahltim bundes- und europaweiten Ver-
gleich mit zu den innovativsten Regionen

Chancen Risiken

e Erhaltoder Erhéhungderinternationalen Wettbe- | e Gefahreiner konjunkturellen Eintriibung aufgrund
werbsfahigkeit als europaweiter Innovationsfuhrer einer hohen Abhéngigkeit von der Auslandsnach-
beiweiter steigenden F&E-Ausgaben frage, der globalen Wirtschaftslage und der Ausge-

e Erhdhungder Arbeitsproduktivitat durch die Erzie- staltung der internationalen Handelsbeziehungen
lung weiterer technologischer Fortschritteundda- | e Verlustder Wettbewerbsféhigkeit aufgrund nur
mit auch Bewaltigung von Fachkrafteengpéssen mittelmaRiger F&E-Ausgabenintensitat
aufgrund des demografischen Wandels o Gefahr zunehmend gehemmter Geschafts-und In-

e Durchhdhere Stabilitdt von Unternehmensgriin- novationstétigkeiten, insbesondere in kleineren Be-
dungen sind positive Beschéaftigungseffekte zu er- trieben, aufgrund steigender Fachkréfteengpéasse
warten e Gefahreiner sinkenden Innovationskraft und aus-

bleibender Beschéftigungszugewinne aufgrund
schwacher Griindungsdynamik und fehlender ,fri-
scher“Impulse durch neue Marktteilnehmer

e Gefahrder SchlielRung von eigentlich leistungsfahi-
gen Unternehmen und des Verlusts von Arbeits-
platzen aufgrund fehlender Nachfolgen oder fehl-
geschlagener Ubergabeprozesse

Quelle: Eigene Darstellung.

Das kontinuierliche Wirtschaftswachstum ist eine zentrale Stérke Bayerns. Es geht einher mit einem relativ hohen
Pro-Kopf-Einkommen und einer hohen Wettbewerbsfahigkeit. Die Wirtschaftist dabeigepragt von einer Giberdurch-
schnittlichen Bedeutung des Verarbeitenden Gewerbes und einer starken Exportorientierung bei einem vergleichs-
weise hohen Lohnniveau. Bayern zeichnet sich zudem im europaweiten Vergleich als Innovationsfuhrer aus.

Dierelativ starke Konzentration auf das Verarbeitende Gewerbe in Verbindung mit einer starken Exportorientierung
kann allerdings auch als (potenzielle) Schwache interpretiert werden, da sie mit einer héheren Krisenanfalligkeit ein-
hergeht. Die positive Arbeitsmarktlage resultiert schlieBlich in einer vergleichsweise schwachen Grindungsdyna-
mik und einer niedrigen Selbstéandigenquote. Zudem missen bei einer Vielzahl von Unternehmen kurz- bis mittelfris-
tig Nachfolgeregelungen getroffen werden.

Das hohe Niveau der Wirtschaftstatigkeit kann auch zukiinftig zu weiteren Produktivitatsfortschritten und einer
weiteren Erhéhung der Wettbewerbsféahigkeit beitragen. Chancen fiir eine weiterhin positive wirtschaftliche Ent-
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wicklung kdnnen sich dabei u. a. iber einen weiteren Ausbau der F&E-Aktivitaten ergeben. Letztlich kann der tech-
nologische Fortschritt zur Erhéhung der Arbeitsproduktivitét beitragen und damit u. a. demografisch bedingten
Fachkrafteengpassen entgegenwirken. Relevante Herausforderungen im Kontext des technologischen Wandels
stellen vor allem Entwicklungen im Bereich der Digitalisierung, der Elektromobilitat oder des Klimawandels dar. Da
der Riickgang von Existenzgriindungen zuvorderst das Resultat der positiven Arbeitsmarktentwicklungist bzw. der
hohen Nachfrage nach Arbeitskraften geschuldet ist, ist damit in erster Linie eine Abnahme von ,Notgriindungen®
verbunden. Die Zahl substanzhaltiger und langfristig erfolgreicher Grindungen ist hingegen stabil geblieben, wes-
halb davon auszugehen ist, dass hieraus positive und nachhaltige Beschaftigungseffekte resultieren kénnen.

Ein mogliches Risiko flr die zukunftige wirtschaftliche Entwicklung in Bayern stellt die Konzentration auf das Verar-
beitende (und exportorientierte) Gewerbe dar, das stark an konjunkturelle Schwankungen gebunden ist. Die (im
Bundesvergleich) durchschnittliche F&E-Ausgabenintensitat gilt es mindestens zu halten, da eine zu starke Zurtick-
haltung bei F&E-Tatigkeiten in einen Verlust der Wettbewerbsfahigkeit minden kénnen. Bestehende Fachkraf-
teengpéasse begiinstigen diese Entwicklung zusatzlich. Mittel- bis langfristig kann dies wiederum zu einem Abbau
von Beschaftigung fihren. Ebenfalls im Zusammenhang mit einem potenziell niedrigeren Innovationsgrad steht die
geringe Zahl von Grundungen. Nicht zuletzt kdnnen sich aus ausbleibenden Unternehmensgriindungen, aber
auch -Ubergaben, weitere Gefahren fur die Beschaftigungsentwicklung ergeben.

Forderpotenziale bestehen im Hinblick auf die Unterstiitzung von Unternehmen und Beschéftigten bei der Anpas-
sung an den Wandel. Geeignete Qualifizierungsmal3nahmen, insbesondere mit Fokus auf die bestehenden techno-
logischen Herausforderungen, kdnnen (vor allem bei KMU) einen Beitrag zur Sicherung der Wettbewerbsféhigkeit
leisten. Auch im Hinblick auf die Verwendung der Ergebnisse von F&E bzw. Verbreitung wichtigen Wissens ergeben
sich Ansatzpunkte. Die Férderung von Netzwerken zwischen Wissenschaft und Unternehmen, aber auch zwischen
Unternehmen untereinander (Cluster) kdnnen das Innovationspotenzial Bayerns weiter ausbauen. Daruiber hinaus
kann eine Forderung von Existenzgriindungen die eher schwache Grindungsdynamik ankurbeln und damit neue kre-
ative und innovative Impulse setzen. Die Unterstiitzung von Unternehmensnachfolgen wiirde wiederum dazu bei-
tragen, die Produktivkraft leistungsfahiger Unternehmen zu schiitzen und damit bestehende Arbeitsplatze zu si-
chern.
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9.3 Beschaftigungssystem
Tabelle 49: SWOT-Matrix zum Beschéftigungssystem Bayerns
Stérken Schwaéchen

Uberdurchschnittlich positive Entwicklung der Er-
werbstéatigkeit und Beschéftigung, insbesondere
Anstieg der Zahl auslédndischer Erwerbstatiger
bzw. Erwerbstétiger mit Migrationshintergrund
Verringerung der Differenz zwischen Erwerbstéti-
genquotenvon Frauen und Méannern

Hohere Arbeitsmarktpartizipation Alterer alsim
Bundesgebiet

Absolut hdherer Anstieg an sv-pflichtigen Vollzeit-
stellen als an sv-pflichten Teilzeitstellen

Kein Bedeutungszuwachs der atypischen Beschaf-
tigung

Aus der Sicht arbeitssuchender Personen: Anstieg
der Zahl gemeldeter Arbeitsstellen und somiter-
héhte Chancen auf einen Arbeitsplatz
Kontinuierliche Zunahme der Betreuungsquote
vonunter dreiJahre alten Kindern bzw. der Zahl der
Kindertageseinrichtungen und somit verbesserte
Rahmenbedingungen zur Vereinbarung von Fami-
lieund Beruf

Ein Funftel der Kernerwerbstéatigenist atypisch be-
schéftigt (insbes. Auslander/innen und Frauen)
Zunahme atypischer Beschéftigung vor allem bei
Zeitarbeit sowie bei Alteren und Nicht-EU-Auslan-
der/innen

Zunahme geringflgiger Beschaftigungim Neben-
erwerb

Weiterhin deutliche Unterschiede bzgl. der Er-
werbstétigkeit bei Frauen und Mannern (z. B. Er-
werbstéatigenquoten, Teilzeitbeschaftigung,
Léhne, Verteilung in Frauen-/Ménnerberufe, Fih-
rungspositionen)

Weiterhin deutliche Unterschiede der Erwerbstéa-
tigkeit zwischen Menschen mitund ohne Migrati-
onshintergrund

Aus Sicht der Betriebe: Erhdhte Vakanzzeiten fur
gemeldete Arbeitsstellen (u. a. als Resultat beste-
hender Fachkréafteengpéasse bzw. Mismatches zwi-
schen Arbeitslosen und den Stellenanforderun-
gen)

Teils deutliche regionale Unterschiede in Bezug auf
die Erwerbstatigkeit von Mannern und Frauen

Chancen

Risiken

Vermeidung/Verringerung von (potenziellen)
Fachkrafteengpassen, Entlastung der Sozialsys-
teme und Stérkung 6ffentlicher Einnahmen mittels
gesteigerter Erwerbsbeteiligung z. B. durch:

e Steigerungder Arbeitsmarktpartizipation von
Frauen durch den weiteren Ausbau von Kinder-
betreuungseinrichtungen

e Langere Beteiligung am Erwerbsleben von Al-
teren

e Ausschodpfung der Potenziale von Arbeitslosen
(insb. auch von Gefluchteten und Langzeitar-
beitslosen) auf dem Arbeitsmarktu. a. iber Ein-
stiegin Zeitarbeit

Verbesserung der (Verhandlungs-)Position von

Frauen am Arbeitsmarktin Folge der Fachkréaf-

teengpasse

Verbesserung von Zugangs- und Aufstiegsmoglich-

keiten auf dem Arbeitsmarkt und der Qualitat von

Beschaftigung, v. a. bei Geringqualifizierten und/o-

der Personen mit Migrationshintergrund

Zunehmende Fachkrafteengpésse, z. B. verstarkt
im handwerklichen Bereich oder in der Pflege; Aus-
weitung auf weitere Berufsfelder

Fortbestand und ggf. Steigerung geschlechtsspezi-
fischer Unterschiede am Arbeitsmarkt

Gefahr der Alters- und/oder Kinderarmut und ei-
ner gréBeren Belastung der Sozialsysteme bei dau-
erhafter atypischer Beschaftigung oder Erwerbslo-
sigkeitinsb. von Frauen

Verstetigung der sozio-6konomisch vergleichs-
weise schwachen Position neu Zugewanderter
und gefliichteter Personen

Verfestigung sozio-6konomischer Ungleichheitin
Abhéngigkeit des Qualifikationsniveaus
Uneinheitliche Entwicklung der Beschéaftigungs-
moglichkeiten und der Lebensverhéltnisse sowie
der Erwerbstatigkeit von Frauen in den Krei-
sen/Regionen

Verlust von Humankapital in Folge geringerer Er-
werbsbeteiligung Alterer

Quelle: Eigene Darstellung.

Analog zur wirtschaftlichen Situation lassen sich auch fur die Beschéaftigungsentwicklung Bayerns positive Ergeb-
nisse berichten. Die primére Starke liegt in einer insgesamt und im bundesweiten Vergleich tiberdurchschnittlich po-
sitiven Beschaftigungsentwicklung, ausgehend von einem bereits sehr hohen Niveau. Dabeiist die Zahl der sv-pflich-
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tigen Vollzeitstellen starker gewachsen als die Zahl der sv-pflichtigen Teilzeitstellen. Auch die Entwicklung der ge-
ringfligigen Beschéftigung bleibtinihrer Dynamik hinter der sv-pflichtigen Beschéaftigung zurtick. Angestiegenistins-
besondere die Zahl erwerbstétiger Ausléander/innen bzw. Menschen mit Migrationshintergrund. Zudem zeichnet
sich ein Abbau bestehender Ungleichheiten nach Geschlechtund Alter ab. Die Erwerbstétigenquoten der jeweiligen
Gruppen habensichin den letzten Jahrenimmer weiter angenahert, auch wenn nach wie vor deutliche Unterschiede
bestehen. Auch die Zahl der gemeldeten Arbeitsstellen hat in der jlingeren Vergangenheit zugenommen. Das Ver-
héltnis der Zahl arbeitsloser Personen zur Zahl gemeldeter Stellen hat hingegen abgenommen, d. h. auf gemeldete
Stellen entfielenim Zeitverlaufimmer weniger Arbeitslose. Aus dieser Konstellation resultieren fir arbeitssuchende
Personen relativ giinstige Rahmenbedingungen fur die Aufnahme einer Beschaftigung (aus Sicht der Betriebe trifft
hingegen das Gegenteil zu). Die Betreuungsquote von unter drei Jahre alten Kindern ist zudem kontinuierlich ge-
wachsen und somit auch die Mdglichkeiten der Arbeitsmarktpartizipation von Eltern (inshesondere Frauen).

Die Schwécheninnerhalb des Beschéaftigungssystems liegen demgegenuber vorwiegend in bestehenden Ungleichhei-
ten,auch wennsie sichim Zeitverlauf zumindest teilweise verringert haben. So befindet sich beispielsweise ein Fiinf-
tel der Kernerwerbstétigen in atypischer Beschaftigung. Dies betrifft insbesondere Auslander/innen und Frauen.
Eine Zunahme atypischer Beschéftigung lasst sich im Zeitverlauf vor allem fiir Altere und Ausléander/innen beobach-
ten. In diesem Kontext sind in erster Linie die Zeitarbeit sowie die geringfligige Beschaftigung im Nebenerwerb ge-
stiegen. Letzteres kann darauf hindeuten, dass es immer weniger Menschen gelingt, durch einen Job ein existenzsi-
cherndes Einkommen zu generieren. Die Ergebnisse der Analyse zeigen weiterhin pragnante Unterschiede beziig-
lich der Erwerbstétigkeit von Frauen und Mannern auf. Dies gilt noch einmal verstéarkt fir Menschen mit Migrations-
hintergrund. Die Arbeitsangebotsverknappung (niedrige Arbeitslosenquote, Zunahme an Fachkrafteengpéassen)
geht mit erhdhten Vakanzzeiten der zu besetzenden Stellen einher, wodurch Betriebe mdglicherweise ihr wirt-
schaftliches Potenzial nur eingeschrankt entfalten kénne. SchlieBlich sind Unterschiede im Hinblick auf viele As-
pekte des Beschéftigungssystems nicht nur zwischen Bevdlkerungsgruppen, sondern auch zwischen Regio-
nen/Kreiseninnerhalb Bayerns feststellbar.

Chancen ergeben sich priméar aus Aspekten, die zu einer Vermeidung oder Verringerung eines womdglich drohenden
Fachkraftemangels und zu einer Reduktion von Ungleichheiten auf dem Arbeitsmarkt beitragen. Rahmenbedingun-
gen, die die Vereinbarkeit von Familie und Beruf weiter verbessern,insbesondere der Ausbau von Kinderbetreuungs-
moglichkeiten, kbnnen eine weitere Steigerung der Erwerbstéatigkeit von Frauen bewirken. Zudem erleichtert die ak-
tuelle Arbeitsmarktsituation auch Arbeitslosen (darunter auch Geflichtete und Langzeitarbeitslose) den Zugang
zum Arbeitsmarkt, u. a. tber einen Einstieg in Zeitarbeit oder geringfligiger Beschéftigung. Dass dies bereits gelingt,
zeigtauch der starke Anstieg der sv-pflichtigen Beschéaftigten ohne Ausbildungsabschluss oder auf Helferniveau. Ins-
besondere bei diesen Personengruppen gilt es zusatzlich, die beruflichen Aufstiegsmdglichkeiten sowie die Qualitat
der Arbeit zu erhthen. Weitere Chancen ergeben sich durch die langere Beteiligung von Alteren am Erwerbsleben.
Hierdurch kann ein vorzeitiger Verlust von bedeutsamen Humankapital vermieden werden. Die Beschéaftigungssitu-
ation tragt zudem zu einer Verbesserung der (Verhandlungs-)Position von Frauen am Arbeitsmarkt bei, da ihre Ar-
beitskraftin Folge der bestehenden Fachkréafteengpésse starker nachgefragt wird. Dies kann in einem Abbau beste-
hender Ungleichgewichte zwischen Méannern und Frauen in Bezug auf die Bezahlung oder den vorhandenen Karrie-
remdglichkeiten resultieren.

Risiken stehen demgegeniiber im Zusammenhang mit einem moglichen Fortbestand und der Intensivierung beste-
hender Schwéchen. So kénnten sich bereits vorhandene Fachkrafteengpéasse verstarken und auf weitere Berufsfel-
der ausweiten. Weiterhin besteht die Gefahr einer dauerhaft eingeschrénkten arbeitsmarktlichen Integration von
Gefluchteten sowie der Verfestigung geschlechtsspezifischer oder gualifikationsbezogener sozio-6konomischer
Unterschiede. Dauerhafte atypische Beschaftigung oder Erwerbslosigkeit gehen zudem mit einem Risiko zuneh-
mender (Alters-)Armut sowie im Falle betroffener Eltern, insbesondere Alleinerziehender, mit einem héheren Ar-
mutsrisiko von Kindern einher. Ebenso besteht das Risiko einer regional uneinheitlichen Entwicklung von Beschéfti-
gungs- und Lebensverhéltnissen.

Forderpotenziale ergeben sich auf Basis der Analyse des Beschéaftigungssystems vor allemin Bezug auf die Erschlie-
Bung zuséatzlichen Arbeitskraftepotenzials und dem Abbau bestehender Ungleichgewichte. Vor diesem Hinter-
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grund erscheinen Mafl3nahmen, die zur Verbesserung der Beschaftigungssituation von Personen mit Migrationshin-
tergrund, Alteren und/oder Frauen beitragen (z. B. durch Qualifikationen, Sprachférderung, Jobcoaching), als beson-
ders zielfihrend. Die Forderung kénnte dartiber hinaus auch zur Verbesserung der Eingliederung bzw. der Aktivie-
rung des Arbeitskraftepotenzials von Migranten/innen (insb. Frauen mit Migrationshintergrund) oder Berufsriick-
kehrern/innen beitragen. Vor dem Hintergrund der bestehenden Fachkréfteengpasse ist auch die Verlangerung des
Erwerbslebens ein wichtiges Thema. Dies impliziert die Férderung von MalRnahmen des aktiven Alterns, aber auch
des Wissensmanagements, iber das die Weitergabe von akkumulierten Humankapital an die jiingere Generation un-
terstiitzt werden kann. Entsprechend kdnnen auch Unternehmen relevante Adressaten einer Férderung sein, z. B.
konkret in Bezug auf die Umsetzung zielgruppenspezifischer betrieblicher Mal3nahmen oder aber auch eher allge-
mein in Form von Sensibilisierungs- oder Aufklarungsmafnahmen, die zum Abbau diskriminierenden (Einstellungs-
)Verhaltens beitragen.
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9.4 Anpassung der Betriebe und Beschéftigten an den technologischen Wandel

Tabelle 50:

SWOT-Matrix zur Anpassung der Betriebe und Beschéftigten in Bayern

Starken

Schwichen

e ImBundesvergleich etwas stérkere Auseinander-
setzung der Betriebe mit den Auswirkungen und
Chancen der Digitalisierung

e Geringe Gefahr der Substituierbarkeit von Spezia-
listen/innen und Experten/innen durch Digitalisie-
rung

e Hohere Beteilung an beruflicher Weiterbildung von
Frauen

e Ausschopfung des Potenzials regionaler Weiterbil-
dungsangebotsstrukturen

e Vergleichsweise hohes Substituierbarkeitsrisiko
fur Fertigungs- und Helferberufe

o Investitionstatigkeiten der Betriebe in digitale An-
wendungen nur auf durchschnittlichem Niveau

e Geringe Bedeutung nachhaltiger und 6kologischer
betrieblicher Aktivitaten

e Seltenere Beteiligung kleinerer Betriebe an Weiter-
bildung

e Unterproportionale Beteiligung Geringqualifizier-
teran betrieblicher Weiterbildung, trotz besonders
grof3em Anpassungsbedarf

e Geringe Bedeutung formal zertifizierter Nach- und
Aufstiegsqualifizierungenim Rahmen der betriebli-
chen Weiterbildung

e LebenslangesLernenim Bundes- bzw. Europaver-
gleich nur unterdurchschnittlich ausgepréagt

e Zum Teil starke regionale Unterschiede hinsicht-
lich Substituierbarkeitsrisiko, Digitalisierungsgrad,
Weiterbildungsangebotsstrukturen

Chancen

Risiken

e ErschlieBung neuer Geschaftsfelder und Beschafti-
gungsmaglichkeiten durch Digitalisierung

e Ausbau der Wettbewerbsfahigkeit durch ver-
gleichsweise starke Nutzung von Digitalisierungs-
potenzialen

e (Teilweise) Deckungdes zukiinftigen Fachkraf-
tebedarfs durch gezielte berufliche Qualifizierun-
genvon Un-und Angelernten bzw. gering qualifi-
zierten Beschéftigten, insbesondere in kleineren
Betrieben (KMU)

e Verbesserungder Chancengleichheitvon Frauen
am Arbeitsmarkt

e Verdrangungvom Arbeitsmarktin Folge fehlender
oder obsoleter Qualifizierungen, insb. von Gering-
qualifizierten

e Verfestigung bestehender Ungleichgewichte in Be-
zug auf Qualifikationsniveau

e VergroRRerung von Fachkrafteengpassen und Stei-
gerung der Mismatch-Problematik in Folge der Di-
gitalisierung

e ,Ausruhenaufvergangenen Erfolgen: Gefahr der
fehlenden Voraussicht und damit Verlust der Wett-
bewerbsfahigkeit

e Mangelnde Voraussicht beim Thema Nachhaltig-
keitund Umweltschutz

e Gefahreiner ausbleibenden Weiterentwicklung
der Weiterbildungsstrukturen und -angebote ins-
besondere fur Geringqualifizierte

Quelle: Eigene Darstellung.

Im Hinblick auf die Anpassung von Betrieben und Beschéftigten an den technologischen Wandel liegt die Starke Bay-
erns vor allem in der Auseinandersetzung mit der Digitalisierung sowie der Einschatzung des damit verbundenen
wirtschaftlichen Potenzials. Die bayerischen Betriebe sehen sich selbst hinsichtlich ihrer Ausstattung von Automati-
sierungs- und Digitalisierungsanwendungen im Bundesvergleich Uberdurchschnittlich gut aufgestellt. Fir Exper-
ten/innen und Spezialisten/innen besteht zudem nur ein geringes Substituierbarkeitsrisiko. Die Ergebnisse zeigen
aufRerdem, dass sich Frauen hdufiger an Weiterbildungen beteiligen als Manner. Durch den Ausbau ihres Qualifikati-
onsniveaus kdnnen sie ihre Position am Arbeitsmarkt verbessern. Bayern ist es zudem gelungen, das Potenzial im
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Hinblick auf die Weiterbildungsangebotsstrukturen — unter Berlicksichtigung wirtschafts- und sozio-kultureller Un-
terschiede - auszuschopfen, wenngleich trotzdem in einzelnen Kreisen mehr Optimierungsbedarf als in anderen
Kreisen existiert.

Schwaéchen zeigen sichinsbesondere fir Personen mit einem geringen Qualifikationsniveau. Fur Helferberufe wird ein
deutlich hoheres Substituierbarkeitsrisikos der Beschaftigung durch digitale Technologien prognostiziert. Das glei-
che gilt allgemein fiir Beschéaftigte in Fertigungsberufen. Verstarkt wird die Problematik durch eine vergleichsweise
niedrige Weiterbildungsbeteiligung von Geringqualifizierten und einer geringen Bedeutung von Nach-und Aufstiegs-
qualifizierungenin Betrieben. Kleinere Betriebe investiereninsgesamt deutlich seltener in Weiterbildung. Im Bundes-
und Europavergleich zeigt sich dartiber hinaus, dass das individuelle (Weiter-)Bildungsverhalten — unabhéngig da-
von, ob eine Unterstiitzung durch einen Betrieb stattgefunden hat oder nicht - nur unterdurchschnittlich ausgepragt
ist. Wie auch in anderen Bereichen lassen sich zudem deutliche regionale Differenzen beobachten, die zu einer Ver-
festigung bestehender regionaler Ungleichgewichte beitragen. Zu nennen sind hier Unterschiede im Substituierbar-
keitsrisiko in Folge von Digitalisierung als Resultat der vorherrschenden Wirtschaftsstruktur, dem Digitalisierungs-
grad innerhalb der Betriebe sowie den bestehenden Weiterbildungsangebotsstrukturen.

Erfolgreich umgesetzte Digitalisierungsstrategien bieten die Chance neue Geschaftsfelder sowie Beschaftigungs-
moglichkeiten zu erschlieRen und gleichzeitig die Wettbewerbsféhigkeit Bayerns weiter zu starken. Weitere Poten-
ziale zur Deckung des Fachkraftebedarfs ergebensich durch gezielte berufliche Qualifizierungen (auch) von Un-und
Angelernten bzw. Geringqualifizierten, insbesondere auch in kleineren Unternehmen. Durch die starkere Inan-
spruchnahme von Weiterbildungen kénnten Frauen ihre Position am Arbeitsmarkt verbessern, so dass mittel- bis
langfristig bestehende Ungleichheiten zwischen Mé&nnern und Frauen weiter verringert werden. Ausschlaggebend
istin diesem Kontext eine Orientierung am vom Arbeitsmarkt nachgefragten Qualifikationen.

Risiken bestehen vor allem fiir Geringqualifizierte in einer Verdrangung vom Arbeitsmarkt, weil ihr erworbenes Hu-
mankapital in Folge des technologischen Wandels méglicherweise obsolet werden kdnnte bzw. das vorhandene
Quialifikationsniveau nicht an den aktuellen Anforderungen angepasst wird. Auch wenn keine Zahlen differenziert
nach Alter vorliegen, ist anzunehmen, dass diese Risiken auch fiir Altere bestehen, die insgesamt eine geringe Wei-
terbildungsneigung als Jingere aufweisen. Die beschriebenen Entwicklungen kdnnen zu einer Verfestigung bereits
bestehender Ungleichgewichte in Abh&ngigkeit des Qualifikationsniveaus fihren. Die mit dem Wandel in Verbin-
dung stehenden neuen Anforderungen kénnen zudem zu einer Vergrof3erung von Fachkréfteengpéssen sowie einer
Steigerung der Mismatch-Problematik flihren,wenn es nicht gelingt, dem mit zielgruppengerechten Weiterbildungs-
mafl3nahmen entgegenzuwirken. Die vergleichsweise geringen Weiterbildungsaktivitaten der Betriebe in Bayern
undein, Ausruhenaufvergangenen Erfolgen“kann zu einem Verlust von Wettbewerbsvorteilen fihren. Dartiber hin-
aus besteht, infolge der geringen Bedeutungszumessung nachhaltiger und 6kologischer betrieblicher Aktivitaten, die
Gefahr einer fehlenden Voraussicht und einem zu geringen Engagement bei der proaktiven Gestaltung der Nachhal-
tigkeitstransformation. Ferner besteht das Risiko, dass eine notwendige Weiterentwicklung von Weiterbildungs-
strukturen und -angeboten aufgrund der sinkenden Nachfrage —insbesondere fiir Geringqualifizierte —ausbleibt.

Fir die Anpassung an den technologischen Wandel kommt der Weiterbildung und dem lebenslangen Lernen eine
Schlusselrolle zu. Entsprechend grof3 sind die Forderbedarfe - besonders fur Personen mit einem geringen Qualifika-
tionsniveau oder Berufen, die ein besonders hohes Substituierbarkeitsrisiko als Folge des digitalen Wandels aufwei-
sen. Ansatzpunkte ergeben sich hier sowohl auf struktureller Ebene (Ausschdpfung des regionalen Weiterbildungs-
bildungspotenzials und Férderung bedarfsorientierter und zielgruppenspezifischer Weiterbildungsangebote), auf
betrieblicher Ebene (Subventionen betrieblicher Weiterbildungen fir bestimmte Zielgruppen, Analysen von be-
trieblichen Anpassungspotenzialen und -defiziten) sowie auf individueller Ebene (Forderung individueller Weiterbil-
dungsmafRnahmen, Sensibilisierung fiir lebenslanges Lernen, Weiterbildungsberatungen).
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9.5 Arbeitslosigkeit und Armutsgefahrdung

Tabelle 51:

SWOT-Matrix zur Arbeitslosigkeit und Armutsgefédhrdung in Bayern

Starken

Schwichen

Im Bundesvergleich niedrigste (Langzeit-) Arbeits-
losenquote

Sinkende Arbeitslosenquoten fir alle Gruppen,
insb. fur Altere und Auslander/innen

Geringe Jungendarbeitslosigkeit

Besonders starker Rlickgang des Arbeitslosenbe-
standsim SGB Il bei Frauen, Alleinerziehenden,
Deutschen und Alteren

Im bundesweiten Vergleich deutlich niedrigere
SGB II-Hilfequote

Reduktion der Zahl der Aufstocker/innen von Ar-
beitslosengeld und der Erganzer/innen zusétzlich
zu Einkommen aus Erwerbstatigkeit

Im bundesweiten Vergleich deutlich unterdurch-
schnittliche Armutsgefahrdungsquote, auch bei
stérker benachteiligten Personengruppen (mit

Deutlich gestiegene Arbeitslosenzahlen von Aus-

landern/innen bzw. Gefliichteten

Enger Zusammenhang sowohl zwischen Arbeitslo-

sigkeit als auch Armutsgefahrdung mit spezifi-

schen Merkmalen bzw. mit Kombinationen dieser

Merkmale. Gefahrdet sind insbesondere:

¢ Menschen mitniedriger Qualifikation / fehlen-
dem Ausbildungsabschluss

e Auslander/innen, Menschen mit Migrations-
hintergrund, Gefliichtete

¢ Altere Menschen

¢ Menschenin Haushalten mit (mehreren) Kin-
dern,insb. auch Alleinerziehende (Uberwie-
gend Frauen); dementsprechend auch Kin-
der/lingere

Im Zeitverlaufinsgesamt leicht erh6hte Armutsge-

Ausnahme von Alteren) fahrdungsquote
e Trotz Ruckgang tw. noch deutliche Unterschiede
im Niveau der Arbeitslosigkeit und SGB II-Quoten
zwischen Kreisen bzw. Stadtund Land
Chancen Risiken

Nutzung verbleibender Arbeitskraftepotenziale
und damit auch Abbau von gruppenspezifischen
Ungleichheiten

Abbau von verfestigter Arbeitslosigkeit und Ver-
besserung der sozialen Teilhabe durch Integration
in Arbeit

Erhdhung der Bereitschaft seitens der Betriebe zur
Beschéftigung von Arbeitslosen aufgrund von zu-
nehmenden Fachkrafteengpéssen

Verbesserung der Situation von Alleinerziehenden
und damit auch Verringerung von Kinderarmut

Verfestigung sozialer Ungleichheiten aufgrund von
Qualifikationsunterschieden und darauf basieren-
den Problemen am Arbeitsmarkt

Verfestigung familidrer Strukturen (,Hartz IV-Kar-
rieren”) und Benachteiligungen von Kindern, diein
Armut aufwachsen (z. B. bzgl. Bildung, Gesundheit,
sozialer Teilhabe)

Ausbleibende sozio-6konomische Integration von
Auslandern/innen bzw. Gefliichteten

Verstéarkte Fachkréafteengpasse aufgrund gerin-
gem aktivierbaren Arbeitskréaftepotenzial
Fortbestehende Unterschiede und ggf. gegenséatz-
liche 6konomische Entwicklung zwischen Kreisen
bzw. stéadtischen und landlichen Regionen

Quelle: Eigene Darstellung.

Die Stérke Bayerns zeigt sich — analog zur Beschéaftigungsentwicklung - in einer deutlichen Reduktion der Arbeitslo-
sigkeit, insbesondere auch der Langzeitarbeitslosigkeit. Bayern weist im Bundesvergleich die niedrigste (Lang-
zeit-)Arbeitslosenquote auf. Zudem konnten alle Personengruppen (Manner, Frauen, Jiingere, Altere, Deutsche,
Auslénder/innen) von dieser Entwicklung profitieren. Bayern ist ferner gekennzeichnet durch eine sehr geringe Ju-
gendarbeitslosigkeit. Die Zahl der Arbeitslosen ist dabei besonders stark im SGB 1l zuriickgegangen. Dies gilt vor al-
lem fiir Frauen, Alleinerziehende, Deutsche und Altere. Bayern weist zudem eine im Bundesvergleich sehr geringe
SGB lI-Hilfequote auf, die jedoch im Zeitverlauf stabil geblieben ist. Zudem ist die Zahl der Aufstocker/innen sowie
Erganzer/innenindenletztenJahren etwas zuriickgegangen. Im bundesweiten Vergleich zeigt sich zudem eine deut-
lich unterdurchschnittliche Armutsgeféhrdungsquote. Dies gilt auch fiir benachteiligte Personengruppen - mit Aus-
nahme jedoch von Alteren.
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Im Gegensatz zur insgesamt positiven Entwicklung der Arbeitslosigkeit hat sich die Armutsgefahrdungsquote in
Bayernim Zeitverlaufleicht erhdht. Auchim Hinblick auf Arbeitslosigkeit bzw. Armutsgeféahrdung kénnen Schwéchen
vorrangig in Bezug auf gruppenspezifische Unterschiede festgestelltwerden. Folgende Personengruppen weisenein
insgesamt erhdhtes Arbeitslosigkeits- und Armutsrisiko auf: Geringqualifizierte, Auslander/innen und Geflichtete
(bzw. Personen mit Migrationshintergrund), Altere sowie Alleinerziehende und Menschen in Haushalten mit drei o-
der mehr Kindern. Daruber hinaus weisen altere Menschen ab 65 Jahren in Bayern sogar ein deutlich hdheres Ar-
mutsgefahrdungsrisiko auf als im Bundesvergleich. Au3erdem zeigen sich teilweise merkliche Unterschiede zwi-
schen den Kreisen, wenngleich in keinem der Kreise im betrachteten Zeitraum ein Anstieg der Arbeitslosenquoten
gemessen werden konnte.

Die Arbeitsmarktsituation in Verbindung mit den bereits vorhandenen Fachkréfteengpassen bietet zurzeit gute
Chancenauch benachteiligte Personengruppenwiederin den Arbeitsmarkt zu integrieren. Dies ermdglicht - natirlich
nurunter der Pramisse, dass die notwendigen Voraussetzungen dafuir geschaffen werden - auch den vermehrten Ab-
bau von verfestigter Langzeitarbeitslosigkeit, was wiederum mit einer Verbesserung der sozialen Teilhabe von be-
sonders benachteiligten Gruppen einhergehen kann. Gleichzeitig erhéhen die Fachkrafteengpasse die Bereitschaft
seitens der Betriebe auch benachteiligten Arbeitskraften eine Chance zu geben und diese bei sich zu beschéftigen.
Langfristig kdnnte diese Entwicklung auch mit einem Abbau verfestigter Vorurteile gegenliber bestimmten Perso-
nengruppen einhergehen. Die sich bereits abzeichnende Verbesserung der Situation von Alleinerziehenden, die
moglicherweise sowohl eine Folge des Ausbaus der Kinderbetreuung, aber auch vonflexibleren Beschéftigungsmag-
lichkeiten ist, spiegelt sich noch nicht in einer Reduktion der Armutsgefahrdungsquoten dieser Zielgruppe wider.
Wenn es zukunftig gelingt, die Zugangschancen sowie den Beschéftigungsumfang der Alleinerziehenden (sowie de-
ren Entlohnung) zu erhdéhen, dann sind hiermit auch armutsgefahrdungsrisikoschmalernde Effekte verbunden.

Sofern die Unterschiede individueller Arbeitslosigkeits- bzw. Armutsgefahrdungsrisiken, z. B. aufgrund von Quialifi-
kationsunterschieden, Alter, Nationalit&t oder Familienstand, nach wie vor bestehen bleiben, ist mit einer Verfesti-
gung bestehender Ungleichheitenzurechnen. Zudem kénnen familienbedingte Risikofaktoren (Alleinerziehende, Fa-
milien mit drei oder mehr Kindern) zu Benachteiligungen in Bezug auf die Bildungschancen, die gesundheitliche Ent-
wicklung oder die soziale Teilhabe fur die betroffenen Kinder fihren. Darlber hinaus besteht die Gefahr der Verfes-
tigung familiarer Strukturen durch Nachahmung bzw. fehlenden VVorbildern in Form von generationsiibergreifenden
»Hartz IV-Karrieren®. Die geringeren Beschaftigungschancen von Auslandern/innen kénnen in einer ausbleibenden
sozio-6konomischen Integration resultieren, die wiederum mit erheblichen Herausforderungen fur die gesamtbaye-
rische Bevélkerung verbunden wéaren. Obwohl eine sinkende Arbeitslosigkeit grundsatzlich erstrebenswert ist, ist
sie fur Unternehmen teilweise mit Herausforderungen verbunden. Dies deutet sich bereits in den beobachtbaren
Stellenbesetzungsproblemen und steigenden Vakanzzeiten an. Ferner kdnnen die regionalen Unterschiede zu ge-
genséatzlichen 6konomischen Entwicklungen zwischen Kreisen bzw. stadtischen und landlichen Regionen fihren.

Forderbedarfe zeichnen sich hinsichtlich bedarfsorientierter und zielgruppenspezifischer Qualifizierungen ab (ins-
besondere fur benachteiligte Zielgruppen), die auch den Anforderungen der Betriebe gerecht werden. Fir Personen,
die aus dem Ausland zugewandert sind, ist das Erlernen der deutschen Sprache fur eine erfolgreiche Integration in
den Arbeitsmarktbesonderswichtig. Umdie Sockelarbeitslosigkeit zu reduzieren bedarf es besonderer Anstrengun-
gen.Vielederverbliebenen (Langzeit-) Arbeitslosen kdnnen bereits als sehr arbeitsmarktfern charakterisiert werden
und weisen oftmals multiple Vermittlungshemmnisse auf. Teilweise missen deshalb Mafl3nahmen zur persénlichen
Stabilisierung sowie zur Steigerung der individuellen Beschéftigungsfahigkeit vorgeschaltet werden, bevor berufs-
fachliche Quialifizierungen (sinnvoll) eingesetzt werden kdnnen. Daruber hinaus durfte es zielfihrend sein, die ge-
samte Bedarfsgemeinschaft einzubeziehen, z. B. um familidre Probleme im Kontext der Vereinbarung von Familie
und Beruf, zu adressieren sowie um friihzeitig weiteren Benachteiligungen von dazugehérigen Kindern oder anderen
Mitgliedern/innen der Bedarfsgemeinschaft entgegen wirken zu kénnen. Dariber hinaus ist anzunehmen, dass die
Integration von benachteiligten Personengruppen auch die Betriebe vor Herausforderungen stellt und zum Teil auch
die Schaffung flexibler Beschaftigungsmdglichkeiten bedarf. Deshalb durften sich unterstiitzende Maf3nahmen
(Coaching, Begleitung) auch fur Betriebe als hilfreich erweisen.
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9.6

(Aus-) Bildungssystem

Tabelle 52: SWOT-Matrix zum (Aus-)Bildungssystem Bayerns

Starken

Schwichen

Unterdurchschnittliche Quote von Absolven-
ten/innen ohne Mittelschulabschluss

Weiterhin grof3e Bedeutung der betrieblichen Aus-
bildung: Zunahme abgeschlossener Ausbildungs-
vertrége

Sinkende Zahlen unvermittelter Bewerber/innen,
insb. mit Alternativen

Flachendeckend hohe Angebots-Nachfrage-Rela-
tion steigert die Chancen fur benachteiligte junge
Menschen auf einen Ausbildungsplatz

Im bundes- und europaweiten Vergleich sehr ge-
ringe NEET-Quote

Steigende Studierendenzahlen bei nahezu ausge-
glichenem Geschlechterverhaltnis

Ménner und Ausléander/innen weisen insgesamt
deutlich geringere Bildungserfolge auf (keine bzw.
schlechtere Schulabschliisse)

Steigende Quote an Schulabsolventen/innen ohne
Mittelschulabschluss

Im bundesweiten Vergleich relativ niedrige Quote
an Schulabsolventen/innen mit (Fach-)Hochschul-
reife sowie gesunkene und vergleichsweise nied-
rige Studienberechtigtenquote

Flachendeckend hohe Angebots-Nachfrage-Rela-
tion reduziert die Chancen fiir Betriebe Ausbil-
dungspléatze adaquat zu besetzen

Geringe Erfolgschancen auf einen Ausbildungs-
platz fir Auslander/innen und Personen ohne bzw.
mit Mittelschulabschluss

Hohe Ausbildungsvertragslésungsquote im Hand-
werk und in der Hauswirtschaft

Weiterhin geringe Bedeutung von Teilzeitausbil-
dungen

Deutliche Zunahme des Ubergangsbereichs (vor
allemvon Mannern und Auslédndern/innen)
MINT-Studienfacher werden nach wie deutlich
haufiger von Ménnern als von Frauen belegt und
abgeschlossen

Chancen

Risiken

Sicherung des Fachkraftebedarfs tiber duale Aus-
bildungen

Verbesserung der Arbeitsmarktposition von
Fraueninfolge besserer Bildungsergebnisse
Weitere Verringerung der Jugendarbeitslosigkeit
bzw. NEET-Quote durch hdhere Effektivitat des
Ubergangssystems

Abbau von Ungleichheiten aufgrund von Bildungs-
unterschieden durch verbesserte Ausbildungs-
chancen

Verschéarfung von Bildungsarmut mit negativen
Folgen fir Teilhabechancen und gesellschaftliche
Kohésion insbesondere fiir Ménner und Ausléan-
der/innen

Fachkraftemangel aufgrund unbesetzter Ausbil-
dungsplatze

Verfestigte geschlechtsspezifische Differenzenin-
folge geschlechterstereotypischen Berufswahlver-
haltens und héherer NEET-Quote von Frauen

Quelle: Eigene Darstellung.

In Bayern liegt die Quote junger Menschen, die die Schule ohne Mittelschulabschluss verlassen, unter dem bundes-
weiten Durchschnitt. Die weiterhin grof3e Bedeutung der dualen Ausbildung kann ebenfalls als Stérke des bayeri-
schen Bildungssystems eingestuft werden. In den letzten Jahren ist die Zahl abgeschlossener Ausbildungsvertrége
kontinuierlich gestiegen. Flachendeckend kann zudem eine hohe Angebots-Nachfrage-Relation beobachtet wer-
den, d. h. die Zahl der angebotenen Ausbildungsplatze tbersteigt die Zahl der Bewerber/innen. Dadurch haben ins-
besondere benachteiligte junge Menschen grofRere Chancen auf einen Ausbildungsplatz. Begleitend sinkt die Zahl
der unvermittelten Bewerber/innen, insbesondere solcher Bewerber/innen, die statt der Ausbildung einer Alterna-
tive (Schulbesuch, Studium, Erwerbstatigkeit, berufsvorbereitende Mal3nahme etc.) nachgehen. Des Weiteren
Iasst sich fur Bayern eine vergleichsweise niedrige NEET-Quote (,not in education, employment or training") fest-
stellen, die jedoch fir Frauen hdher ausféllt als fur Ménner. Positiv ist au3erdem die steigende Zahl Studierender zu
bewerten.
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Als Schwéche kdnnen sicherlich die deutlich schlechteren Bildungserfolge von Méannern und Ausléandern/innen inter-
pretiert werden, die sich anschlieRend auch in erheblichen Schwierigkeiten beim Ubergang von der Schule in den Be-
ruf bzw. in geringeren Ausbildungschancen (und generellen Partizipationschancen) widerspiegeln. Zudem ist die
Quote der Schiller/innen, die die Schule ohne Mittelschulabschluss verlassen, im Zeitverlauf gestiegen. Dies trifftin
besonderem Maf3e fir Manner, aber vor allem fur Auslander/innen zu. Im bundesweiten Vergleich weist Bayern des
Weiteren eine relativ niedrige Quote an Schulabsolventen/innen mit (Fach-)Hochschulreife bzw. Personen mit ei-
ner Studienberechtigung auf. Dieses Ergebnis unterstreicht noch einmal die grof3e Bedeutung der dualen (und schu-
lischen) Berufsausbildung in Bayern. Wéhrend die hohe Angebots-Nachfrage-Relation aus Sicht der Bewerber/in-
nen positiv zu bewerten ist, stellt sie die Betriebe vor grof3e Herausforderungen. Fur sie ist es schwieriger geworden,
Ausbildungsplatze adaquat zu besetzen. Zudem impliziert die relativ hohe Zahl unvermittelter Bewerber/innen bei
einem gleichzeitigen Uberangebot an Ausbildungsplatzen ein Mismatch zwischen Angebot und Nachfrage. Des
Weiteren lassen sich in einigen Berufsgruppen sehr hohe Losungsquoten bestehender Ausbildungsvertrage be-
obachten. Dies trifftinsbesondere fiir das Handwerk und die Hauswirtschaft zu und ist ein weiteres Indiz fiir existie-
rende Mismatches am Ausbildungsmarkt. Negativ zu bewertenistaul3erdem die geringe Bedeutung von Teilzeitaus-
bildungen, die insbesondere fiir Personen mit familiaren Verpflichtungen eine Chance auf einen Ausbildungsab-
schluss darstellen kénnten. Im Ubergangsbereich kann in den letzten Jahren eine deutliche Zunahme beobachtet
werden. Dies ist vorrangig auf die Zuwanderung junger Menschen (vor allem Manner) mit Fluchthintergrund zu-
rickzufuihren. Es kann aber auch ein Indiz dafuir sein. Ausbildungsreife junger Menschen im Allgemeinen im Zeitver-
lauf gesunken ist. Au3erdem zeigt sich bei den Studierenden ein nach wie vor recht ausgepragtes geschlechterstere-
otypisches Studienwahlverhalten: MINT-Studienfacher werden deutlich haufiger von Mannern als von Frauen be-
legt und abgeschlossen.

Als Chance kdnnen die Mdglichkeiten zur Sicherung des Fachkréftebedarfs Giber duale Ausbildungen verstanden wer-
den, sofern die notwendige Ausbildungsreife der Bewerber/innen - ggf. mittels der Angebote des Ubergangssys-
tems oder verstarkter Aufnahme- und Investitionsbereitschaft der Betriebe — sichergestellt wird. Hierzu bedarf es
jedoch einiger Anstrengungen. Weiterhin ist zumindest langfristig davon auszugehen, dass sich die Arbeitsmarktpo-
sition von Frauen infolge besserer Bildungsergebnisse (bzw. hdherwertiger Schulabschliisse) positiv verandern
wird. Dartber hinausist von einer weiteren Verringerung oder zumindest einer Stabilisierung der Jugendarbeitslosig-
keit bzw. der NEET-Quote auszugehen, sofern das Ubergangssystem auch weiterhin in der Lage ist, auf sich veran-
dernde Bedarfe (z.B.in Folge der Zuwanderung junger Gefliichteter) zu reagieren. Zudem istanzunehmen, dass sich
die bestehenden Ungleichheiten aufgrund von Bildungsunterschieden als Resultat der verbesserten Ausbildungs-
chancen zumindestin einem gewissen Maf3e verringern werden.

Aus dauerhaft fehlenden schulischen und beruflichen Bildungsabschlussen resultiert hingegen das Risiko einer Ver-
scharfung von Bildungsarmut, einer Verringerung von Teilhabechancen und abnehmender gesellschaftlicher Kohé-
sion, wovon bereits jetzt und perspektivisch insbesondere Auslander/innen negativ betroffen sind. Unbesetzte Aus-
bildungsplatze tragen zu einem Fachkraftemangel bei, der vor allem fiir kleinere Betriebe problematisch sein kann.
Schlief3lich kann das geschlechterstereotypische Berufswahlverhalten, dass sich u. a. in der Studierneigung von
Frauen widerspiegelt, sowie die hdheren NEET-Quoten zu einer Verfestigung geschlechtsspezifischer Differenzen
aufdem Arbeitsmarkt fiihren.

Auf Basis der Ergebnisse zum (Aus-)Bildungssystem lassen sich insbesondere Férderbedarfe zur Préavention von
Schulabbruch und Bildungsarmut, zum Beispiel durch eine (friihzeitige) intensive Forderung leistungsschwécherer
KinderundJugendlicher, ableiten. Davor allem Auslander/innen grof3e Bildungsdefizite aufweisen, spielt die Sprach-
forderung in diesem Kontext eine sehr wichtige Rolle. Weiterhin benétigen viele junge Menschen Unterstitzung
beim Ubergang von der Schule in den Beruf. Uber zielgruppenspezifische Angebote des Ubergangssystems sollte
eine Verbesserung der Ausbildungsreife erzielt werden, so dass die jungen Menschen als Bewerber/innen um Aus-
bildungsplatze fur die Betriebe attraktiv werden. Ein weiterer Ansatzpunkt in diesem Kontext ist die Unterstitzung
von Betrieben bei der Ausbildung von (besonders) benachteiligten jungen Menschen, u.a. auch mitdem Ziel der Ver-
ringerung vorzeitiger Vertragsldsungen. Zudem sollten die Mdglichkeiten fur Teilzeitausbildungen ausgebaut wer-
den. Passungsfahige Teilzeitangebote kdnnen dazu beitragen, die Hiirden beim Einstieg in und bei der Durchfiihrung
von beruflichen Ausbildungen fir spezifische Gruppen zu senken. Davon kdnnten insbesondere Frauen mit Betreu-
ungspflichten profitieren,aberauch Geflichtete, die zum Beispiel noch einen Sprachkurs besuchen. MafRnahmen zur
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Berufsorientierung kbénnten dazu beitragen, junge Menschen fir einen Ausbildungsberuf zu gewinnen und fir beste-
hende Fachkraftebedarfe zu sensibilisieren. Sie kénnten zudem zu einem Abbau geschlechterstereotypischen Be-
rufswahlverhaltens beitragen.
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9.7 Fazit

Insgesamt ist die Wirtschafts- und Beschéaftigungssituation in Bayern sehr positiv zu bewerten. Dies au3ertsich al-
lenvoran in steigenden Erwerbstéatigen- und sinkenden Arbeitslosenzahlen. Auch das Bildungssystem kann mit ei-
ner unterdurchschnittlich niedrigen Quote von Schiler/innen ohne Mittelschulabschluss Uiberzeugen. Gleichzeitig
ist Bayern mit verschiedenen Herausforderungen konfrontiert. Hierzu gehdren beispielsweise die Notwendigkeit
zur Anpassung an den digitalen Wandel, die Integration von zugewanderten Geflliichteten sowie die Kompensation
der Auswirkungen des demografischen Wandels. Zudem bestehen bereits jetzt in einigen Branchen und Berufen
splrbare Fachkrafteengpéasse, die zukiinftig voraussichtlich (zumindestin einigen Bereichen) weiter zunehmen
werden. Die aktuelle Arbeitsmarktsituation bietet fir benachteiligte Personengruppen besonders giinstige Arbeits-
markt- bzw. Aushildungschancen - vorausgesetzt, dass die betrieblichen Anforderungen erfiillt werden. Dass be-
reits eine merkliche Mismatchproblematik besteht, zeigen u. a. die steigenden Vakanzzeiten zur Besetzung offener
Stellen, aber auch die vergleichsweise hohe Zahl unvermittelter Bewerber/innen bei einer gleichzeitigen Zunahme
des Ausbildungsplatzangebots und unbesetzter Ausbildungsstellen.

Im Folgenden werden abschlieRend noch einmal die zentralen Ergebnisse zu ausgewéhlten Zielgruppen (Frauen,
Maénner, Alter, Jiingere, Auslander/innen, Unternehmen) zusammengefasst:

Frauen: Frauen sind seltener erwerbstatig als Ménner, auch wenn sich die Quotenin den letzten Jahren spirbar an-
genéhert haben. Esistanzunehmen, dass sich die kontinuierliche Zunahme von Kinderbetreuungsmaglichkeiten,
aber auch das Angebot flexibler Beschaftigungsmoglichkeiten zu einer Ausweitung der Arbeitsmarktpartizipation
von Frauen beigetragen haben. Dennoch sind sie hdufiger teilzeitbeschéftigt, Giben seltener eine Fiihrungsposition
aus und verdienen weniger Geld. Zum Teil sind die ungleichen Verhéltnisse auf ein geschlechterstereotypisches
Berufswahlverhalten (Manner-/Frauenberufe) zuriickzufiihren. Frauen beteiligen sich etwas haufiger an betriebli-
chen WeiterbildungsmafRnahmen als Manner. Dies kdnnen sie ggf. nutzen, um ihre Arbeitsmarktposition zu verbes-
sern. Die Situation von Alleinerziehenden (Uiberwiegend Frauen) hat sich im Zeitverlauf etwas verbessert. Dies au-
Rertsichin einem Rickgang der Zahl alleinerziehender Arbeitsloser sowie der Zahl alleinerziehender erwerbsfahi-
ger SGB II-Empfanger/innen. Fir Alleinerziehende ist es jedoch nach wie vor deutlich schwieriger, einer existenzsi-
chernden Beschéftigung nachzugehen. Entsprechend liegen sowohl die SGB II-Hilfequoten als auch die Armutsge-
fahrdungsquoten deutlichiiber der Vergleichsgruppe von Partnergemeinschaften.

Ménner: Junge Manner weisen insgesamt deutlich geringere Bildungserfolge auf. Sie haben haufiger keinen Mittel-
schulabschluss und beenden die Schule deutlich seltener mit (Fach-)Hochschulreife. Sie haben tiberdies deutlich
gréRere Schwierigkeiten beim Ubergang von der Schule in den Beruf. Die duRert sich insbesondere auch durch ei-
nen (iberproportional hohen Anteil mannlicher Personen im Ubergangssystem.

Altere: Die Arbeitsmarktpartizipation alterer Personen ab 55 Jahren istin den letzten Jahren merklich gestiegen.
Dies auRerstsich in steigenden Erwerbstatigen- und sinkenden Arbeitslosengquoten. Trotzdem haben Altere ein
etwas erhohtes Arbeitslosigkeitsrisiko. Altere Menschen ab 65 Jahren weisen zudem ein im Bundesvergleich tiber-
durchschnittliches Armutsgefahrdungsrisiko auf. Aufgrund des demografischen Wandels wird es notwendig sein,
dass éltere Menschen langer aktivam Erwerbsleben teilnehmen.

Jungere: Jingere Personen (unter 25 Jahre) habeninsgesamt ein sehr niedriges Arbeitslosigkeitsrisiko. Allerdings
lasst sich eine deutliche Zunahme von Personen im Ubergangssystem feststellen. Die NEET-Quote falltim bundes-
und europaweiten Vergleich niedrig aus. Die Zahl der Kinder unter 15 Jahren in SGB II-Bedarfsgemeinschaftenistin
den letztenJahren deutlich angestiegen. Zudem weisen Kinder unter 18 Jahren eine etwas héhere Armutsgefahr-
dungsquote auf als der Durchschnitt der bayerischen Bevoélkerung. Kinder und Jugendliche in Alleinerziehenden-
haushalten sowie in Haushalten mit drei oder mehr Kindern sind besonders von Armut betroffen.

Auslander/innen: Die Arbeitsmarkintegration (neu) zugewanderter Ausléander/innen sowie von Personen mit Mig-
rationshintergrund stellt eine der gré3ten Herausforderungen dar. Zwar besteht die Chance durch Zuwanderung
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Fachkrafteengpasse abzumildern, dies setzt jedoch die notwendigen Qualifikationen sowie ausreichende Sprach-
kenntnisse voraus. Die Zahl der Erwerbstatigen istin der Vergangenheit deutlich angestiegen, das gleiche gilt je-
dochauch fiir die Zahl der Arbeitslosen. Ausléander/innen sind zudem haufiger atypisch beschaftigt. Au3erdem fal-
len die Differenzen der Erwerbstétigenquoten zwischen Ménnern und Frauen bei Personen mit Migrationshinter-
grund deutlich héher aus als bei Personen ohne Zuwanderungsgeschichte. Die Arbeitslosenquoten sindim Ver-
gleich zum bayerischen Durchschnitt sehr hoch, wenngleich sie in den letzten Jahren deutlich gesunken sind. Perso-
nen mit nicht-deutscher Staatsangehdorigkeit haben dariiber hinaus ein besonders hohes Armutsgefahrdungsrisiko.
Auslénder/innen erreichen zudem deutlich geringere Bildungserfolge. Sie schlief3en die Schule vergleichsweise be-
sonders haufig ohne Mittelschulabschluss ab. Nur rund jeder zehnte ausléandische junge Mensch beendet die Schule
mit (Fach-)Hochschulreife. Die Zunahme der Teilnehmer/innen am Ubergangssystem istinsbesondere auf Perso-
nen mit nicht-deutscher Staatsangehdorigkeit zuriickzufiihren. Entsprechend haben Auslander/innen geringere
Chancen auf einen Ausbildungsplatz. Zu berlicksichtigen ist, dass die dargestellten Ergebnisse fir Auslander/innen
in einem abgeschwachten Mal3 in der Regel auch auf die Gruppe der Personen mit Migrationshintergrund Gbertrag-
bar sind.

Unternehmen: Bayerische Unternehmen sind zum Teil bereits mit Fachkrafteengpassen konfrontiert. Dies &uf3ert
sichinwachsenden Problemen bei der Stellenbesetzung. Darliber hinaus missen die Unternehmen, um wettbe-
werbsfahig zu bleiben, die Herausforderung des technologischen Wandels bzw. der fortschreitenden Digitalisie-
rung bewaltigen. Kleinere Betriebe investieren seltener in Weiterbildung, was in Wettbewerbsnachteilen resultie-
ren kann. Nach- und Aufstiegsqualifizierungen haben in den Betrieben nur eine geringe Bedeutung. Des Weiteren
wird die Zahl der zur Ubergabe stehenden Unternehmen weiter ansteigen. Entsprechend miissen Regelungen fiir
die Nachfolge und etwaige Ubergabeprozesse getroffen werden. Die bayerische Wirtschaftslandschaft ist zudem
durch eine schwache Griindungsdynamik gekennzeichnet.

Zielgruppenubergreifend lasst sich zudem feststellen, dass ein geringes Qualifikationsniveau allgemein mit geringe-
ren Beschéaftigungschancen bzw. einem héheren Arbeitslosigkeitsrisiko im Vergleich zu besser Qualifizierten ver-
bunden ist. Geringqualifizierte sind haufiger atypisch beschéftigt, haben gréRere Schwierigkeiten beim Ubergang
vonder Schule in den Beruf und sind haufiger armutsgeféhrdet. Fir den Abbau existierender Ungleichgewichte,
aber auch zur Bewaltigung bestehender Fachkréfteengpasse, sind bedarfsorientierte und zielgruppengerechte
Qualifizierungen deshalb besonders wichtig.

Ein weiterer zentraler Aspekt, der sichim Zuge der sozio-6konomischen Analyse herauskristallisiert hat, ist die Exis-
tenz regionaler Disparitaten. Zwischen den einzelnen Kreisen Bayerns, aber auch zwischen stadtischen und landli-
chen Gebieten, zeigen sich zum Teil ausgepragte Unterschiede. Diese kdnnen in ungleiche Lebens- und Arbeitsbe-
dingungen sowie in spiirbaren Attraktivitatsverlusten einzelner Regionen resultieren.



Quellenverzeichnis

10. Quellenverzeichnis??

AGBB - Autorengruppe Bildungsberichterstattung (2016): Bildung in Deutschland 2016. Ein indikatorengestitzter
Bericht mit einer Analyse zur kulturellen Bildung im Lebenslauf. Bielefeld. Online abrufbar unter: https:.//www.bil-
dungsbericht.de/de/bildungsberichte-seit-2006/bildungsbericht-2016/pdf-bildungsbericht-2016/bil-
dungsbericht-2016.

Arntz, M./Gregory, T./Zierahn, U. (2018): Digitalisierung und die Zukunft der Arbeit: Makrodkonomische Auswirkun-
gen auf Beschaftigung, Arbeitslosigkeit und Léhne von morgen. Zentrum fiir Européische Wirtschaftsforschung,
ZEW, Mannheim. Online abrufbar unter: http://ftp.zew.de/pub/zew-docs/gutachten/Digitalisie-
rungundZukunftderArbeit2018.pdf.

Autor, D.H./Dorn, D. (2013): The Growth of Low-Skill Service Jobs and the Polarization of the US Labor Market. Amer-
ican Economic Review, 103 (5),S.1553-1597.

Bauer, A./Fuchs,J./Hummel, M. etal. (2019): Arbeitsmarktprognose 2019/2020: Konjunktureller Gegen-wind fiir den
Arbeitsmarkt. Institut fir Arbeitsmarkt- und Berufsforschung, IAB-Kurzbericht 18/2019. Online abrufbar unter:
https://www.iab-forum.de/arbeitsmarktprognose-2019-2020-arbeitsmarkt-trifft-auf-konjunkturellen-
gegenwind/?pdf=13080.

Bayerischer Industrie- und Handelskammertag (2019): IHK-Report; Patente in Bayern 2019. Die wichtigsten Tech-
nologieprofile und Patentanmelder in Bayern. Online abrufbar unter: https://www.ihk-nuernberg.de/de/me-
dia/PDF/Innovation-Umwelt/innovation-und-forschung/broschueren-und-publikationen/ihk-report-
patente-in-bayern-2019-.pdf.

Bayerisches Landesamt fur Statistik (LfStat) (2018): Bayernin Zahlen. Ergebnisse der Vierteljahrlichen Verdienster-
hebung in Bayern 2018. Fachzeitschrift fr Statistik, Ausgabe 12/2018. Online abrufbar unter:
https://www statistik.bayern.de/mam/produkte/biz/z1000g_201812.pdf.

Bayerisches Landesamt fur Statistik (LfStat) (2019a): Regionalisierte Bevolkerungsvorausberechnung fiir Bayern
2017 bis 2037. Beitrage zur Statistik Bayerns, Heft 550. Online abrufbar unter: http://www.demografie-
portal.de/SharedDocs/Downloads/DE/Aktuelles/181218-Bevoelkerungsprognose-BY-bis-
2037.pdf;jsessionid=047BDE96515C0A9A9A2F58B17B165EF3.1_cid380?__blob=publication-
File&v=1.

Bayerisches Landesamt fur Statistik (LfStat) (2019b): Sozialversicherungspflichtig beschaftigte Arbeitnehmer in Bay-
ern— Teil | der Ergebnisse der Beschaftigungsstatistik der Bundesagentur fiir Arbeit 2018. Online abrufbar unter:
https://www statistik.bayern.de/statistik/gebiet_bevoelkerung/erwerbstaetigkeit/index.html.

Bayerisches Landesamt fur Statistik (LfStat) (2019c): Bayernin Zahlen. Fachzeitschrift fur Statistik, Ausgabe
08/2019. Online abrufbar unter: https.//www.statistik.bayern.de/mam/pro-
dukte/biz/z1000g_201908.pdf.

Bayerisches Landesamt fur Statistik (LfStat) (2019d): Kindertageseinrichtungen und Kindertagespflege in Bayern.
Ergebnisse nach kreisfreien Stadten und Landkreisen, verschiedene Jahre. Online abrufbar unter:
https://www statistik.bayern.de/statistik/bildung_soziales/kinder_jugend_hilfe/index.html#link_7.

Bayerisches Landesamt fur Statistik (LfStat) (2019e): Bayern in Zahlen. Kinder- und Jugendhilfe: Auch 2019 stieg die
Zahl der Kinder in den bayerischen Kindertageseinrichtungen. Fachzeitschrift fur Statistik, Ausgabe 09/2019. On-
line abrufbar unter: https:.//www .statistik.bayern.de/mam/produkte/biz/z1000g_201909.pdf.

Bayerisches Staatsministerium fiir Unterricht und Kultus (StMUK) (2019): Regionalisierte Schiler- und Absolven-
tenprognose 2019. Modellrechnung bis zum Jahr 2030. Online abrufbar unter: https:.//www.km.bayern.de/epa-
per/schuelerprognose2017/files/assets/common/downloads/publication.pdf.

22 Die unmittelbar unter den Tabellen und Abbildungen angefuhrten Quellenangaben werden im Literaturverzeichnis nicht noch-
mals gesondert aufgefihrt.



Quellenverzeichnis

Bayerisches Staatsministerium fur Wirtschaft, Landesentwicklung und Energie (StMWi) (2019): Industriebe-
richt Bayern 2019 (mit Branchenreport und Regierungsbezirksprofilen). Online abrufbar unter:
https://www.stmwi.bayern.de/fileadmin/user_upload/stmwi/Publikationen/2019/2019-08-08_Indust-
riebericht_2019.pdf.

Berlin-Institut fir Bevdlkerung und Entwicklung (2019a): Die demografische Lage der Nation — Wie zukunftsfahig
Deutschlands Regionen sind. Online abrufbar unter: https://www.berlin-institut.org/fileadmin/user_up-
load/Die_demografische_Lage 2019/Demografische_Lage_online.pdf.

Berlin-Institut fir Demografie und Entwicklung (2019b): Von individuellen und institutionellen Hiirden — Der lange
Weg zur Arbeitsmarktintegration Gefliichteter. Online abrufbar unter: https:.//www.berlininstitut.org/filead-
min/user_upload/Von_individuellen_u_institutionellen_Huerden/Von_individuellen_u_institutionel-
len_Huerden_online.pdf.

Bonin, H./Gregory, T./Zierahn, U. (2015): Ubertragung der Studie von Frey/Osborne (2013) auf Deutschland. Kurz-
expertise Nr.57 an das Bundesministerium fir Arbeit und Soziales. Online abrufbar unter:
http://ftp.zew.de/pub/zew-docs/gutachten/Kurzexpertise_ BMAS_ZEW?2015.pdf.

Bossler, M./Kubis, A./Moczall, A. (2017): Neueinstellungen im Jahr 2016 — Grof3e Betriebe haben im Wettbewerb um
Fachkrafte oft die Nase vorn. IAB-Kurzbericht 18/2017. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/kurz-
ber/2017/kb1817.pdf.

Bohme, S./Rossen A./Baumann D. (2016): Vorzeitig geloste Ausbildungsvertrage in der dualen Ausbildung in Bayernim
Jahr 2014.1AB Regional. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/regional/BY/2016/regio-
nal_by 0116.pdf.

Bremer, P. (2016): Lohnstlckkosten in Baden-Wirttemberg und Deutschland — Entwicklungen wéhrend und nach der
Wirtschafts- und Finanzkrise 2008/09. Statistisches Monatsheft Baden-Wirttemberg 4/2019. Online abruf-
bar unter: https:.//www . statistik-bw.de/Service/Veroeff/Monatshefte/PDF/Beitragl6_05_03.pdf.

Brenke, K. (2015): Selbststandige Beschaftigung geht zuriick. DIW Wochenbericht Nr. 36/2015. Online abrufbar
unter: https://www.diw.de/documents/publikationen/73/diw_01.c.513229.de/15-36-3.pdf.

Brenzel, H./Briicker, H./Fendel, T. et al. (2019): Fliichtlingsmonitoring: Endbericht. Institut fiir Arbeitsmarkt- und
Berufsforschung. Studie erstelltim Auftrag des Bundesministeriums fir Arbeit und Soziales. Onli-ne ab-
rufbar unter: https://www.bmas.de/SharedDocs/Downloads/DE/PDF-Publikationen/Forschungsbe-
richte/fb528-fluechtlingsmonitoring-endbericht.pdf?__blob=publicationFile&v=1.

Brucker, H./Croisier,J)./Kosyakova, Y. et al. (2019): Gefliichtete machen Fortschritte bei Sprache und Beschéftigung.
IAB-Kurzbericht03/2019. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/kurzber/2019/kb0319.pdf.

Bundesagentur fir Arbeit (BA) (2018a): Arbeitsmarkt fiir Alleinerziehende — Lander (Monats- und Jahreszahlen. On-
line abrufbar unter: https://statistik.arbeitsagentur.de/nn_980704/SiteGlobals/Forms/Rubrikensu-
che/Rubrikensuche_Form.html?view=processFormé&resourceld=210368&input_=&pagelLo-
cale=de&topicld=888652&year_month=201712&year_month.GROUP=1&search=Suchen.

Bundesagentur fir Arbeit (BA) (2018b): Bewerber und Berufsausbildungsstellen — Deutschland, West/Ost, Lander,
Kreise, Regionaldirektionen und Agenturen fiir Arbeit (Monatszahlen) — September 2018 - Bayern. Online abrufbar
unter: https://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Ausbildungsstel-
lenmarkt/zu-den-Daten/zu-den-Daten-Nav.html.

Bundesagentur fir Arbeit (BA) (2019a): Sozialversicherungspflichtig Beschaftigte nach ausgewahlten Merkmalen nach
Arbeits- und Wohnort — Deutschland, L&nder und Kreise (Quartalszahlen). Online abrufbar unter: https://statis-
tik.arbeitsagentur.de/Navigation/Statistik/Statistik-nach-Themen/Beschaeftigung/Beschaeftigte/Be-
schaeftigte-Nav.html.

Bundesagentur fir Arbeit (BA) (2019b): Fachkréfteengpassanalyse — Regionale Engpéasse — Landkarten. Online ab-
rufbar unter: https://statistik.arbeitsagentur.de/Navigation/Footer/Top-Produkte/Fachkraefteeng-
passanalyse-Nav.html.

Bundesagentur fur Arbeit (BA) (2019c): Migrations-Monitor Arbeitsmarkt — Eckwerte (Monatszahlen). Online ab-
rufbar unter: https://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Statistische-Analysen/Statistische-
Sonderberichte/Generische-Publikationen/Migrations-Monitor-AMP.xIsm.



Quellenverzeichnis

Bundesagentur fur Arbeit (BA) (2019d): Statistik der Bundesagentur fiir Arbeit, Grundlagen: Definitionen — Glossar der
Statistik der BA. Online abrufbar unter: https://statistik.arbeitsagentur.de/Statischer-Content/Grundla-
gen/Definitionen/Glossare/Generische-Publikationen/Gesamtglossar.pdf.

Bundesagentur fir Arbeit (BA) (2019e): Langzeitarbeitslosigkeit (Monats-/Jahreszahlen). Online abrufbar unter:
https://statistik.arbeitsagentur.de/nn_31892/SiteGlobals/Forms/Rubrikensuche/Rubrikensu-
che_Form.html?view=processForm&resourceld=210368&input_=&pagelLocale=de&topi-
cld=1348848&year_month=201909&year_month.GROUP=1&search=Suchen.

Bundesagentur fir Arbeit (BA) (2019f): Arbeitslosigkeit und Unterbeschéftigung (Jahreszahlen), Deutschland,
West/Ost und Lander. Online abrufbar unter: https://statistik.arbeitsagentur.de/nn_31892/SiteGlo-
bals/Forms/Rubrikensuche/Rubrikensuche_Form.html?view=processForm&resourceld=210368&in-
put_=&pagelLocale=de&topicld=680680&year_month=201812&year_month. GROUP=1&search=Su-
chen.

Bundesagentur fur Arbeit (BA) (2019g): Erwerbstatige erwerbsfahige Leistungsberechtigte (Monats- und Jahreszah-
len). Online abrufbar unter: https://statistik.arbeitsagentur.de/nn_780824/Statischer-Content/Rubri-
ken/Grundsicherung-fuer-Arbeitsuchende-SGBII/Personengruppen-Bedarfsgemeinschaften/Erwerbst
aetige-arbeitslosengeld-11-Bezieher.html.

Bundesinstitut fiir Berufsbildung (BIBB) (2015): Datenreport zum Berufsbildungsbericht 2015 - Informationen und
Analysen zur Entwicklung der beruflichen Bildung. Online abrufbar unter: https://www.bibb.de/doku-
mente/pdf/bibb_datenreport_2015.pdf.

Bundesinstitut fiir Berufsausbildung (BIBB) (2016): BIBB-Datenreport 2016, Tabellenanhang, Tabelle A4.3-2: Neu
abgeschlossene Ausbildungsvertrége nach ausgewahlten neuen Merkmalen der Berufshildungsstatistik, Zusténdigkeitshe-
reichen und L&ndern (absolut und in % der Neuabschliisse) 2014 (Teil 1). Online abrufbar unter:
https://www.bibb.de/dokumente/pdf/a2_tab_a4_3-2_2016.pdf.

Bundesinstitut fiir Berufsausbildung (BIBB) (2018a): BIBB-Datenreport 2018, Tabellenanhang, Tabelle A5.5.1-1:
Auszubildende mit neu abgeschlossenem Ausbildungsvertrag nach hochstem allgemeinbildendem Schulabschluss und Bun-
desland 2016. Online abrufbar unter: https://www.bibb.de/dokumente/pdf/a2_tab_a5 5 1-1 2018.pdf.

Bundesinstitut fiir Berufsausbildung (BIBB) (2018b): BIBB-Datenreport 2018, Tabellenanhang, Tabelle A7.1-7: Be-
triebe, Ausbildungsbetriebe und Ausbildungsbetriebsquoten 2012, 2015 und 2016 nach Bundeslédndern. Online abruf-
bar unter: https://www.bibb.de/dokumente/pdf/a2_tab_a7_1-7_Internet_2018.pdf.

Bundesinstitut fiir Berufliche Bildung (BIBB) (2019): Datenreport zum Berufshildungsbericht 2019 - Informationen
und Analysen zur Entwicklung der beruflichen Bildung. Vorabversion vom 10. April 2019. Online abrufbar unter:
https://www.bibb.de/dokumente/pdf/bibb_datenreport_2019.pdf.

Bundesministerium fur Bildung und Forschung (BMBF) (2019): Weiterbildungsverhalten in Deutschland 2018 -
Ergebnisse des Adult Education Survey — AES-Trendbericht. Online abrufbar unter: https://www.bmbf.de/up-
load_filestore/pub/Weiterbildungsverhalten_in_Deutschland_2018.pdf.

Christe, G. (2016): Ausbildungschancen fiir alle - Neue Konzepte fiir den Ubergang in Ausbildung. Studie im Auftrag der
Friedrich-Ebert-Stiftung. Online abrufbar unter: https://library.fes.de/pdf-files/wiso/12497 .pdf.

Dengler, K./Matthes, B. (2018): Substituierbarkeitspotenziale von Berufen — Wenige Berufsbilder halten mit der Digitali-
sierung Schritt. IAB-Kurzbericht4/2018. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/kurz-
ber/2018/kb0418.pdf.

Dengler, K./Matthes, B./Wydra-Somaggio, G. (2018): Regionale Branchen- und Berufsstrukturen prégen die Substi-
tuierbarkeitspotenziale. IAB-Kurzbericht 22/2018. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/kurz-
ber/2018/kb2218.pdf.

Deuer, E. (2015): Ausbildungsabbrtiche — Ursachen, Folgen und Handlungsfelder. In: Briiggemann, T. (Hrsg.): Berufs-
orientierung aus Unternehmenssicht: Fachkréafterekrutierung am Ubergang Schule - Beruf. Bielefeld: Ber-
telsmannVerlag. S. 103-113.

Deutsches Institut fir Erwachsenenbildung (DIE) (2018): Deutscher Weiterbildungsatlas — Teilnahme und Angebot
in Kreisen und kreisfreien Stadten. Projektim Auftrag der Bertelsmann-Stiftung. Online abrufbar unter:
https://kreise.deutscher-weiterbildungsatlas.de/downloads/.



Quellenverzeichnis

Dull, N./Bertschek, ./Dworschak, B. etal. (2016): Arbeitsmarkt 2030 - Digitalisierung der Arbeitswelt. Fachexper-
tisen zur Prognose 2016, Projekt ,Analyse der zukiinftigen Arbeitskraftenachfrage und des  -angebots
in Deutschland auf Basis eines Rechenmodells“im Auftrag des Bundesministeriums fiir Arbeit und Sozia-
les. Online abrufbar unter: http://ftp.zew.de/pub/zew-docs/gutachten/ERC_Arbeitsmarkt2030-Prog-
nose2016-Fachexpertisen.pdf.

Eberle,J. (2019): Schutzsuchende — Ein Konzept zur Quantifizierung des Bestands an Ausléanderinnen und Ausléndern, die
sich aus humanitéren Griinden in Deutschland aufhalten. Statistisches Bundesamt, WISTA, 1/2019. Online abruf-
bar unter: https:.//www.destatis.de/DE/Methoden/WISTA-Wirtschaft-und-Statistik/2019/01/schutz-
suchende-012019.pdf?__blob=publicationFile&v=1.

Ebner, C./Ehlert, M. (2018): Weiterbilden und Weiterkommen? Non-formale berufliche Weiterbildung und Arbeitsmarkt-
mobilitat in Deutschland. Kdlner Zeitschrift fiir Soziologie und Sozialpsychologie, 70 (2), S. 213-235.

Eichhorst, W./Arni,P./Buhlmann, F./Isphording, I./Tobsch, V. (2015): Wandel der Beschéftigung — Polarisierungs-
tendenzen auf dem deutschen Arbeitsmarkt. Institut zur Zukunft der Arbeit (IZA) im Auftrag der Bertelsmann
Stiftung. Online abrufbar unter: http://ftp.iza.org/report_pdfs/iza_report_68.pdf.

Eigenhdller,L./Rossen, A./B6hme, S. (2018): Folgen der Digitalisierung fur den Arbeitsmarkt in Bayern — Aktualisierte
Substituierbarkeitspotenziale. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/regional/BY/2018/regio-
nal_by_0218.pdf.

Einwiller,R. (2019): Innovationsindex 2018: Baden-Wirttemberg im européischen Vergleich. Statistisches Landesamt
Baden-Wirttemberg. Statistisches Monatsheft Baden-Wurttemberg, 1/2019. Online abrufbar unter:
https://www statistik-bw.de/Service/Veroeff/Monatshefte/20190101.

Fendel, T. (2019): Die Arbeitsmarktintegration geflichteter Frauen. Friedrich-Ebert-Stiftung, WISO Direkt. Online
abrufbar unter: http://library.fes.de/pdf-files/wiso/15115.pdf.

Fritsch, M./Kritikos, A./Pijnenburg, K. (2013): Unternehmensgrindungen nehmen zu, wenn die Konjunktur abflaut.
DIW Wochenbericht Nr. 12/2013. Online abrufbar unter: https.//www.diw.de/documents/publikatio-
nen/73/diw_01.c.417657.de/13-12-1.pdf.

Frodermann, Corinna; Schmucker, Alexandra; Miiller, Dana (2018): Entgeltgleichheit zwischen Frauen und Man-
nernin mittleren und grof3en Betrieben. IAB-Forschungsbericht. Online abrufbar unter: https://www.econs-
tor.eu/bitstream/10419/182175/1/fb1803.pdf.

Geis-Thone, W. (2018): Kinderbetreuung — Betreuungsliicke sinkt leicht auf 273.000 Platze. IW-Kurzbericht
68/2018. Online abrufbar unter: https://www.iwkoeln.de/fileadmin/user_upload/Studien/Kurzbe-
richte/PDF/2018/1W-Kurzbericht_2018-68_Betreuungsl%C3%BCcke_2018.pdf.

Grotlischen, A./Buddeberg, K./Dutz, G./Heilmann, L./Stammer, C. (2019): LEO 2018 - Leben mit geringer Lite-
ralitat. Universitdt Hamburg. Pressebroschiire, Hamburg. Online abrufbar unter: http://blogs.epb.uni-
hamburg.de/leo/files/2019/05/LEO2018-Presseheft.pdf.

Gurtzgen, N./Kubis, A./Rebien, M. (2017): 1AB-Stellenerhebung: Gefluchtete kommen mehr und mehr am Arbeits-
marktan. IAB-Kurzbericht 14/2017. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/kurz-
ber/2017/kb1417.pdf.

Hall, A. (2014): Lohnt sich Aufstiegsfortbildung? Analysen zum objektiven und subjektiven Berufserfolg von Mannern und
Frauen. Berufsbildung in Wissenschaft und Praxis, BWP 4/2014,S.18-21. Online abrufbar unter:
https://www.bibb.de/veroeffentlichungen/de/bwp/show/7370.

Hammerschmid, A./Rowold, C. (2019): Gender Pension Gaps in Europa héngen eindeutiger mit Arbeitsméarkten als mit
Rentensystemen zusammen. DIW Wochenbericht 25/2019. Online abrufbar unter:
https://www.diw.de/documents/publikationen/73/diw_01.c.630456.de/19-25-1.pdf.

Hausmann, Ann-Christin; Kleinert, Corinna (2014): Berufliche Segregation auf dem Arbeitsmarkt. Méanner- und Frau-
endoméanen kaum verandert. IAB-Kurzbericht, 9/2014. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/kurz-
ber/2014/kb0914.pdf.

Holst, E./Friedrich, M. (2017): Fuhrungskréfte-Monitor 2017 - Update 1995-2015. DIW, Politikberatung kompakt
121. Online abrufbar unter: https://www.diw.de/documents/publikatio-
nen/73/diw_01.c.561925.de/diwkompakt_2017-121.pdf.



Quellenverzeichnis

Holst, E./Marquardt, A. (2018): Die Berufserfahrung in Vollzeit erklart den Gender Pay Gap bei Fiihrungskraften maf3-
geblich. DIW Wochenbericht 30+31/2018. Online abrufbar unter: https://www.diw.de/documents/publi-
kationen/73/diw_01.c.595014.de/18-30-3.pdf.

Institut der deutschen Wirtschaft Kéin (IW KaolIn): Perspektive 2035 — Wirtschaftspolitik fiir Wachstum und Wohl-
stand in der alternden Gesellschaft. Schriften zur Wirtschaftspolitik. Online abrufbar unter:
https://www.iwkoeln.de/fileadmin/publikationen/2017/348207/IW_Studie_Perspek-
tive_2035_Web.pdf.

Institut fur Angewandte Wirtschaftsforschung (IAW)/Zentrum fir Européische Wirtschaftsforschung
(ZEW)/Fraunhofer-Institut fur System- und Innovationsforschung (ISI)/ifo Institut - Leibniz Institut fur
Wirtschaftsforschung an der Universitat Minchen (2017): Strukturanalyse und Perspektiven des Wirtschafts-
standortes Baden-Wiirttemberg im nationalen und internationalen Vergleich. Abschlussbericht. Online abrufbar un-
ter: http:.//www.iaw.edu/tl_files/dokumente/Strukturanalyse %20und %20Perspekti-
ven %20des %20Wirtschaftsstandortes %20Baden-W %C3 %BCrttemberg %20- %20Abschlussbe-
richt.pdf.

Institut fur Arbeitsmarkt- und Berufsforschung (IAB) (2017): Betriebliche Ausbildungsbeteiligung 2006 bis 2016 —
Ergebnisse aus dem IAB-Betriebspanel. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/arbeitsmarktdaten/Ausbil-
dungsbeteiligung_2006-2016.pdf.

Institut fur Arbeitsmarkt- und Berufsforschung (IAB) (2019): IAB-Stellenerhebung. Anzahl offener Stellen und Anteil
schwieriger Stellenbesetzungsprozesse und Griinde fiir Stellenbesetzungsschwierigkeiten (mehrere Kategorien). Online
abrufbar unter: https://www.iab.de/de/befragungen/stellenangebot/aktuelle-ergebnisse.aspx.

Internationales Institut fir Empirische Sozialokonomie (INIFES) (2017a): Beschaftigungstrends im Freistaat Bay-
ern 2016 - Teil Il. Reprasentative Analysen auf Basis des IAB-Betriebspanels 2016. Online abrufbar unter:
https://www.stmas.bayern.de/imperia/md/content/stmas/stmas_inet/arbeit/16_betpan_ii.pdf.

Internationales Institut fir Empirische Sozialdkonomie (INIFES) (2017b): Betriebliche Weiterbildungsférderung.
Kurzbericht 17/1 an das Bayerische Staatsministerium fir Arbeit und Soziales, Familie und Integration
und die Regionaldirektion Bayern der Bundesagentur fir Arbeit zum IAB-Betriebspanel Bayern 2016. On-
line abrufbar unter: https.//www.stmas.bayern.de/imperia/md/content/stmas/stmas_inet/ar-
beit/3.1.1.3 2016__kurzbericht_1_weiterbildung.pdf.

Internationales Institut fir Empirische Sozialokonomie (INIFES) (2018): Beschaftigungstrends im Frei-staat Bay-
ern 2017 - Teil 1. Représentative Analysen auf Basis des IAB-Betriebspanels 2017. Online abrufbar unter:
https://www.stmas.bayern.de/imperia/md/content/stmas/stmas_inet/arbeit/iab-pa-
nel_2017__teil_ii.pdf.

Internationales Institut fir Empirische Sozialokonomie (INIFES) (2019a): Beschaftigungstrends im Freistaat Bay-
ern 2018 - Teil I. Représentative Analysen auf Basis des IAB-Betriebspanels 2018. Online abrufbar unter:
https://www.stmas.bayern.de/imperia/md/content/stmas/stmas_inet/arbeit/191028 panel_i_fi-
nal_18062019.pdf.

Internationales Institut fir Empirische Sozial6konomie (INIFES) (2019b): Beschaftigungstrends im Freistaat Bay-
ern 2018 - Teil 1l. Représentative Analysen auf Basis des IAB-Betriebspanels 2018. Online abrufbar unter:
https://www.stmas.bayern.de/imperia/md/content/stmas/stmas_inet/arbeit/191028 panel_i_fi-
nal_18062019.pdf.

ifo Institut - Leibniz-Institut fur Wirtschaftsforschung (ifo) (2019): Informations- und Kommunikationstechnologie-
standort Miinchen 2019. Online abrufbar unter: https:.//www.ifo.de/DocDL/ifo-Studie_IKT-Standort-
MUC .pdf.

Janssen, S./Leber,U./Arntz, M./Gregory, T./Zierahn, U. (2018): Betriebe und Arbeitswelt 4.0 — Mit Investitionen in
die Digitalisierung steigt auch die Weiterbildung. IAB-Kurzbericht 26/2018. Online abrufbar unter:
http://doku.iab.de/kurzber/2018/kb2618.pdf.

Kay, R./Suprinoviﬁ, O. (201 3): Unternehmensnachfolgen in Deutschland 2014 bis 2018. Institut fir Mittelstandsfor-
schung Bonn. Daten und Fakten Nr. 11. Online abrufbar unter: http://www.ifm-bonn.org/publikatio-
nen/publikationendetail/?tx_ifmstudies_publicationdetail %5Bpublica-
tion %5D=458&cHash=4f388085082bd6e65ef781elab6b73a0.



Quellenverzeichnis

Kay, R./Suprinovi¢, O./Schlémer-Laufen, N./Rauch, A. (2018): Unternehmensnachfolgen in Deutschland 2018 bis
2022. Institut fir Mittelstandsforschung Bonn. Daten und Fakten Nr. 18. Online abrufbar unter:
https://www.ifm-bonn.org//uploads/tx_ifmstudies/Daten_und_Fakten_18.pdf und https://www.ifm-
bonn.org/fileadmin/data/redaktion/ueber_uns/ifm-hintergrundinformationen/IfM-Hintergrundinfor-
mation_Unternehmensnachfolgen.pdf.

Kleven, H./Landais, C./Posch, J./Steinhauer, A./Zweimdller,J. (2019): Child penalties across countries: Evidence
and explanations. VOX CEPR Policy Portal. Online abrufbar unter: https://voxeu.org/article/child-penal-
ties-across-countries-evidence-and-explanations.

Kreditanstalt fir Wiederaufbau (KfW) (2019): KfW-Griindungsmonitor 2019 — Griindungstatigkeit in Deutschland
stabilisiert sich: Zwischenhalt oder Ende der Talfahrt? Online abrufbar unter: https.//www.kfw.de/PDF/Down-
load-Center/Konzernthemen/Research/PDF-Dokumente-Gr%C3%BCndungsmonitor/KfW-Gruen-
dungsmonitor-2019.pdf.

Kritikos, A. S./Mattes, A. (2017): In Deutschland sinkt die Zahl der Betriebsgriindungen weiterhin, nicht aber in Berlin.
DIW Wochenbericht Nr.26/2017. Online abrufbar unter: https.//www.diw.de/sixcms/de-
tail.php?id=diw_01.c.560538.de.

Kohaut, S./Méller, |. (2017): Flihrungspositionen in Betrieben und Verwaltungen — Oberste Chefetage bleibt Ménnerdo-
mane. IAB-Kurzbericht 24/2017. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/kurzber/2017/kb2417 .pdf.

Kohaut, S./Méller, 1. (2019): Frauen in leitenden Positionen — Leider nichts Neues auf den Fiihrungsetagen. IAB-Kurzbe-
richt23/2019. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/kurzber/2019/kb2319.pdf.

Kommission der européischen Gemeinschaften (EU) (2001). Mitteilung der Kommission. Einen européischen Raum
des lebenslangen Lernens schaffen. Online abrufbar unter: http://eur-lex.europa.eu/LexUriServ/LexUri-
Serv.do?uri=COM:2001:0678:FIN:DE:PDF.

Kimmerling, Angelika (2018): Geschlechtsspezifische Unterschiede in den Arbeitszeiten. Fortschritt auf der einen, Stag-
nation auf der anderen Seite. IAQ-Report, 8/2019. Online abrufbar unter: https://duepublico.uni-duisburg-
essen.de/servlets/DerivateServilet/Derivate-46984/Kuemmerling_Geschlechtsspezifische_Unter-
schiede.pdf.

Lankes, E.-M./Burgmaier, F./Rudolph-Albert, F./ Teubner, M./ Werner, S. (2018): Bildungsbericht Bayern 2018.
Bayerisches Landesamt fur Schule. Abteilung Qualitatsagentur. Online abrufbar unter:
https://www.isb.bayern.de/download/21663/bildungsbericht_bayern_2018_barrierefrei.pdf.

Laubstein, C./Holz, G./Seddig, N. (2016): Armutsfolgen fir Kinder und Jugendliche Erkenntnisse aus empirischen Stu-
dien in Deutschland. Studie fir die und verdffentlicht von der Bertelsmann-Stiftung. Online abrufbar unter:
https://www.bertelsmann-stiftung.de/fileadmin/files/BSt/Publikationen/GrauePublikationen/Stu-
die_WB_Armutsfolgen_fuer_Kinder_und_Jugendliche_2016.pdf.

Leifels, A. (2016): Alterung treibt Nachfolgerbedarf im Mittelstand: 620.000 Ubergaben bis 2018. KfW Research. Nr.
132,11.uli2016. Online abrufbar unter: https://www.kfw.de/PDF/Download-Center/Konzernthe-
men/Research/PDF-Dokumente-Fokus-Volkswirtschaft/Fokus-Nr.-132-Juli-2016-Nachfolge.pdf.

Monnig, A./Schneemann, C./Weber, E./Zika, G./Helmrich, R. (2018): Elektromobilitdt 2035 — Effekte auf Wirt-
schaft und Erwerbstétigkeit durch die Elektrifizierung des Antriebsstrangs von Personenkraftwagen. IAB-Forschungs-
bericht8/2018. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/forschungsbericht/2018/fb0818.pdf.

Muller, N./Wenzelmann, F. (2018): Berufliche Weiterbildung: Aufwand und Nutzen fir Individuen. Ergebnisse einer
BIBB-Erhebung. BIBB Report 2/2018. Online abrufbar unter: https://www.bibb.de/veroeffentlichun-
gen/de/publication/show/8931.

Pellert, A. (2018): Die Hochschule als Partnerin des Lebenslangen Lernens. In: Dittler, U./Kreidl, C. (Hrsg.): Hoch-
schule der Zukunft — Beitrage zur zukunftsorientierten Gestaltung von Hochschulen. Wiesbaden: VS
Springer.S.101-116.

Quenzel, G./Hurrelmann, K. (2019): Ursachen und Folgen von Bildungsarmut. In: Quenzel, G./Hurrelmann, K.
(Hrsg.): Handbuch Bildungsarmut. Wiesbaden: Springer VS. S. 3-25.

Risius, P./Burstedde, A./Flake, R. (2018): Fachkrafteengpasse in Unternehmen - Kleine und mittlere Unternehmen fin-
denimmer schwerer Fachkréfte und Auszubildende. IW Ko&ln, KOFA-Studie 2/2018. Online abrufbar unter:



Quellenverzeichnis

https://www kofa.de/service/publikationen/detailseite/news/kofa-studie-22018-fachkraefteengpa-
esse-in-unternehmen.

Romer, P. M. (1990): Endogenous Technological Change. Journal of Political Economy, 98 (5),S. 71-102.
Romer, P. M. (1994): The Origins of Endogenous Growth. The Journal of Economic Perspectives, 8 (1), S. 3-22.

Salland, C./Siegmund, R. (2018): Universitaten als Weiterbildungsanbieter: Entwicklungen, Formen, Perspektiven. In:
Feld, C./Lauber-Pohle, S. (Hrsg.): Organisation und Profession — Felder erwachsenenpadagogischer For-
schung. Wiesbaden: VS Springer. S. 121-135.

Schéfer, H. (2019): Jugendarbeitslosigkeit in Europa: Besserung in Sicht. Institut der deutschen Wirt-schaft Koln, IW-
Kurzbericht, Nr.51/2019. Online abrufbar unter: https://www.iwkoeln.de/studien/iw-kurzberichte/bei-
trag/holger-schaefer-besserung-in-sicht-437829.html.

Schropp, H. (2018): Ressourcenorientierte Forderung von jungen Menschen in Ubergangsmafnahmen. IAB Discussion
Paper 05/2018. Online abrufbar unter: http://doku.iab.de/discussionpa-pers/2018/dp0518.pdf.

Schopper-Grabe, S./Vahlhaus, I. (2019): Grundbildung und Weiterbildung fir Geringqualifizierte. IW-Trends
1/2019. Online abrufbar unter: https:.//www.iwkoeln.de/fileadmin/user_upload/Studien/IW-
Trends/PDF/2019/1W-Trends_2019-01-03_Grundbildung_Geringqualifizierte_.pdf.

Schwartz, M. (2018): Generationenwechsel im Mittelstand: Bis 2019 werden 240.000 Nachfolger gesucht. KFW Rese-
arch.Nr.197,23.Januar 2018. Online abrufbar unter: https://www kfw.de/PDF/Download-Center/Kon-
zernthemen/Research/PDF-Dokumente-Fokus-Volkswirtschaft/Fokus-2018/Fokus-Nr.-197-Januar-
2018-Generationenwechsel.pdf.

Seyda, S./Meinhard, D. B./Placke, B. (2018): Weiterbildung 4.0 - Digitalisierung als Treiber und Innovator betriebli-
cher Weiterbildung. IW-Trends 45 (1), S. 107-124. Online abrufbar unter: https://www.iwkoeln.de/filead-
min/user_upload/Studien/IW-Trends/PDF/2018/IW-Trends_2018_1_Weiterbildung.pdf.

Solow, R. M. (1957): Technical Change and the Aggregate Production Function. The Review of Economics and Sta-
tistics, 39 (3),S. 312-320.

Staatsinstitut fur Familienforschung an der Universitat Bamberg (ifb) (2018): itb-Familienreport Bayern — Tabel-
lenband 2018. Online abrufbar unter: https://www.ifb.bayern.de/imperia/md/content/stmas/ifb/materi-
alien/mat_2018_1.pdf#page=52.

Statistisches Bundesamt (2018): Nichtmonetére hochschulstatistische Kennzahlen 1980-2017, Fachserie 11, Reihe 4.3.
Online abrufbar unter: https://www.destatis.de/DE/Themen/Gesellschaft-Umwelt/Bildung-Forschung-
Kultur/Hochschulen/Publikationen/Downloads-Hochschulen/kennzahlen-nichtmonetaer-
2110431177004.html.

Statistisches Bundesamt (2019a): Bevélkerung im Wandel — Annahmen und Ergebnisse der 14. Koordinierten Bevolke-
rungsvorausberechnung. Online abrufbar unter: https://www.destatis.de/DE/Presse/Pressekonferen-
zen/2019/Bevoelkerung/pressebroschuere-bevoelkerung.pdf?__blob=publicationFile.

Statistisches Bundesamt (2019b): Verdienste und Verdienstunterschiede — Unbereinigter Gender Pay Gap nach Bundes-
landernvon 2014 bis 2018. Online abrufbar unter: https://www.destatis.de/DE/Themen/Arbeit/Ver-
dienste/Verdienste-Verdienstunterschiede/Tabellen/ugpg-02-bundeslaender-ab-2014.html.

Statistisches Bundesamt (2019c): Allgemeinbildende Schulen — Fachserie 11 Reihe 1, verschiedene Jahre, jeweils Ta-
belle 6.7. Online abrufbar unter: https://www.destatis.de/GPStatistik/receive/DESerie_se-
rie_00000110.

Statistisches Landesamt Baden-Wirttemberg (2019): Exportquote im Bundesléndervergleich. Online abrufbar
unter: https.//www.statistik-bw.de/HandelDienstl/Aussenhandel/AH-XP_exportquote.jsp.

Stifterverband fir die Deutsche Wissenschaft (2017): Hochschul-Bildungs-Report 2020 — Hohere Chancen durch
hohere Bildung. Jahresbericht 2017/2018 - Halbzeitbilanz 2010 bis 2015. In Kooperation mit McKinsey & Com-
pany. Online abrufbar unter: http://www.hochschulbildungsreport2020.de/.

techconsult (2019): Digitalisierungsindex Mittelstand 2018 - Bayern. Erstellung der Benchmark-Studie im Auftrag
der Deutschen Telekom. Online abrufbar unter: https://www.digitalisierungsindex.de/digitalisierung-
bundeslaender/digitalisierung-bayern/.



Quellenverzeichnis

Uhly, A. (2015). Vorzeitige Vertragslosungen und Ausbildungsverlauf in der dualen Berufsausbildung. Forschungsstand,
Datenlage und Analysemdglichkeiten auf Basis der Berufsbildungsstatistik. Bonn. Online abrufbar unter:
https://www.bibb.de/dokumente/pdf/wdp-157_barrierefrei.pdf.

Walter, S. (2016): Innovative Unternehmensgriindungen in Bayern. Beitrdge aus der Statistik. Bayernin Zahlen.
10/2016. Online abrufbar unter: https://www.destatis.de/GPStatistik/serviets/MCRFileNodeServ-
let/BYMonografie_derivate_00000636/Innovative%20Unternehmensgruendungen%20in%20Bay-
ern.pdf;jsessionid=8E28089F0275C8F786B47B85ACD75696.

Weber, E. (2017): Digitalisierung als Herausforderung fiir eine Weiterbildungspolitik. Wirtschaftsdienst, 5/2017, S.
372-374.

WeiR, R. (2015): Viel hilft nicht immer viel: Wirkung von Férdermanahmen im Ubergang von der Schule in die berufliche
Ausbildung - Einfiihrung und Uberblick. In: Solga, H./WeiR, R. (Hrsg.): Wirkung von FérdermaRnahmen im
Ubergangssystem - Forschungsstand, Kritik, Desiderata. Bonn: Bundesinstitut fiir Berufsbildung (BIBB).
S.7-23.

Wollny, V./Paul, H. (2015): Die SWOT-Analyse: Herausforderungen der Nutzung in den Sozialwissenschaften. In: Nie-
derberger, M., Wassermann, S. (Hrsg.): Methoden der Experten- und Stakeholdereinbindung in der sozial-
wissenschaftlichen Forschung. Springer VS, Wiesbaden. S. 189-213.

Zika, G./Helmrich, R./Maier, T./Weber, E./Wolter, M. I. (2018): Arbeitsmarkteffekte der Digitalisierung bis 2035 -
Regionale Branchenstruktur spielt eine wichtige Rolle. IAB-Kurzbericht 9/2018. Online abrufbar unter:
http://doku.iab.de/kurzber/2018/kb0918.pdf.

Zucco, A. (2019): Grof3e Gender Pay Gaps in einzelnen Berufen héngen stark mit der tiberproportionalen Entlohnung von
langen Arbeitszeiten zusammen. DIW Wochenbericht, 10/2019. Online abrufbar unter:
https://www.diw.de/documents/publikationen/73/diw_01.c.616015.de/19-10-1.pdf.



Anhang

Anhang: Tabellen und Abbildun-
gen auf Kreisebene

Abbildung 4: Bevélkerungsentwicklung nach Kreisen 2014-2018

Kategorie Kreise

-1% bis 0% 7
Uber 0% bis 1% 11
tber 1% bis 2% 17
Gber 2% bis 3% 32

uber 3% bis 7% 29

[] -1% bis 0% [ ] uber 0% bis 1% [ | uber 1% bis 2% [] uber 2% bis 3% [ uber 3% bis 7%

Quellen: © Statistische Amter des Bundes und der Lander (dl-de/by-2-0; regionalstatistik.de): Code 12411-01-01-4.
© EuroGeographics beziglich der Verwaltungsgrenzen. ISG-Darstellung. Farbauswahl: www.ColorBrewer2 org.
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Tabelle 53: Bevélkerungsentwicklung in den Stadt- und Landkreisen Bayerns, 2014-2018
Gebiet Stichtag: 31.12.2014 Stichtag: 31.12.2018 | Verdnderung2018/2014
Bayern 12.691.568 13.076.721 +3,0%
Oberbayern, Regierungsbezirk 4.519.979 4.686.163 +3,7%
Ingolstadt (Krfr.St) 131.002 136.981 +4,6%
Miinchen, Landeshauptstadt 1.429.584 1.471.508 +2,9%
Rosenheim (Krfr.St) 60.889 63.324 +4,0%
Altotting (Lkr) 107.465 111.210 +3,5%
Berchtesgadener Land (Lkr) 102.976 105.722 +2,7%
Bad Tolz-Wolfratshausen (Lkr) 123.340 127.227 +3,2%
Dachau (Lkr) 146.279 153.884 +5,2%
Ebersberg (Lkr) 134.873 142.142 +5,4%
Eichstéatt (Lkr) 127.189 132.341 +4,1%
Erding (Lkr) 131.839 137.660 +4,4%
Freising (Lkr) 170.357 179.116 +5,1%
Furstenfeldbruck (Lkr) 210.278 219.320 +4,3%
Garmisch-Partenkirchen (Lkr) 85931 88.467 +3,0%
Landsbergam Lech (Lkr) 116.118 120.071 +3,4%
Miesbach (Lkr) 96.773 99.726 +3,1%
Mihldorfa.Inn (Lkr) 110.296 115.250 +4,5%
Minchen (Lkr) 332.800 348.871 +4,8%
Neuburg-Schrobenhausen (Lkr) 93.505 96.680 +3,4%
Pfaffenhofena.d.llim (Lkr) 121.594 127.151 +4,6%
Rosenheim (Lkr) 251.850 260.983 +3,6%
Starnberg (Lkr) 131.873 136.092 +3,2%
Traunstein (Lkr) 171.978 177.089 +3,0%
Weilheim-Schongau (Lkr) 131.190 135.348 +3,2%
Niederbayern, Regierungsbezirk 1.197.558 1.238.528 +3,4%
Landshut (Krfr.St) 67.509 72.404 +7,3%
Passau (Krfr.St) 49.952 52.469 +5,0%
Straubing (Krfr.St) 46.027 47.794 +3,8%
Deggendorf (Lkr) 115.699 119.326 +3,1%
Freyung-Grafenau (Lkr) 77927 78.355 +0,5%
Kelheim (Lkr) 116.495 122.258 +4,9%
Landshut (Lkr) 151.819 158.698 +4,5%
Passau (Lkr) 186.284 192.043 +3,1%
Regen (Lkr) 76.265 77.656 +1,8%
Rottal-Inn (Lkr) 118.164 120.659 +2,1%
Straubing-Bogen (Lkr) 97.967 100.649 +2,7%
Dingolfing-Landau (Lkr) 93.450 96.217 +3,0%
Oberpfalz, Regierungsbezirk 1.082.761 1.109.269 +2,4%
Amberg (Krfr.St) 41.535 41.970 +1,0%
Regensburg (Krfr.St) 142.292 152.610 +7,3%
Weideni.d.OPf. (Krfr.St) 41.817 42520 +1,7%
Amberg-Sulzbach (Lkr) 103.045 103.109 +0,1%
Cham (Lkr) 125.844 127.882 +1,6%
Neumarkti.d.OPf. (Lkr) 128.975 133561 +3,6%
Neustadt a.d.Waldnaab (Lkr) 95.184 94.352 -0,9%
Regensburg (Lkr) 187.205 193572 +3,4%
Schwandorf (Lkr) 143.614 147.189 +2,5%
Tirschenreuth (Lkr) 73.250 72504 -1,0%
Oberfranken, Regierungsbezirk 1.055.955 1.067.482 +1,1%
Bamberg (Krfr.St) 71.952 77.592 +7,8%
Bayreuth (Krfr.St) 71.601 74.657 +4,3%
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Gebiet Stichtag: 31.12.2014 Stichtag: 31.12.2018 | Verdnderung2018/2014
Coburg (Krfr.St) 41.062 41.249 +0,5%
Hof (Krfr.St) 44.325 45.930 +3,6%
Bamberg (Lkr) 144.695 147.086 +1,7%
Bayreuth (Lkr) 104.615 103.656 -0,9%
Coburg (Lkr) 86.715 86.906 +0,2%
Forchheim (Lkr) 113.900 116.099 +1,9%
Hof (Lkr) 96.608 95311 -1,3%
Kronach (Lkr) 67.998 67.135 -1,3%
Kulmbach (Lkr) 72541 71.845 -1,0%
Lichtenfels (Lkr) 66.540 66.838 +0,4%
Wounsiedel i.Fichtelgebirge (Lkr) 73.403 73.178 -0,3%
Mittelfranken, Regierungsbezirk 1.715.195 1.770.401 +3,2%
Ansbach (Krfr.St) 40.010 41.847 +4,6%
Erlangen (Krfr.St) 106.423 111.962 +5,2%
Furth (Krfr.St) 121.519 127.748 +5,1%
Nurnberg (Krfr.St) 501.072 518.365 +3,5%
Schwabach (Krfr.St) 39.941 40.792 +2,1%
Ansbach (Lkr) 179.419 183.949 +2,5%
Erlangen-Hdchstadt (Lkr) 132.830 136.271 +2,6%
Farth (Lkr) 113.847 117.387 +3,1%
Nurnberger Land (Lkr) 165.918 170.365 +2,7%
Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim (Lkr) 97.808 100.364 +2,6%
Roth (Lkr) 123.890 126.958 +2,5%
WeiRenburg-Gunzenhausen (Lkr) 92518 94.393 +2,0%
Unterfranken, Regierungsbezirk 1.298.849 1.317.124 +1,4%
Aschaffenburg (Krfr.St) 68.167 70.527 +3,5%
Schweinfurt (Krfr.St) 51.610 54.032 +4,7%
Wirzburg (Krfr.St) 124.219 127.880 +2,9%
Aschaffenburg (Lkr) 172.776 174.208 +0,8%
Bad Kissingen (Lkr) 102.901 103.218 +0,3%
Rhon-Grabfeld (Lkr) 79.676 79.690 +0,0%
HaRberge (Lkr) 84.152 84.599 +0,5%
Kitzingen (Lkr) 88.492 90.909 +2,7%
Miltenberg (Lkr) 127.941 128.756 +0,6%
Main-Spessart (Lkr) 125.915 126.365 +0,4%
Schweinfurt (Lkr) 113.747 115.106 +1,2%
Wiirzburg (Lkr) 159.253 161.834 +1,6%
Schwaben, Regierungsbezirk 1.821.271 1.887.754 +3,7%
Augsburg (Krfr.St) 281.111 295.135 +5,0%
Kaufbeuren (Krfr.St) 42.014 43.893 +4,5%
Kempten (Allgau) (Krfr.St) 65.624 68.907 +5,0%
Memmingen (Krfr.St) 42.201 43.837 +3,9%
Aichach-Friedberg (Lkr) 129.294 133.596 +3,3%
Augsburg (Lkr) 242.697 251.534 +3,6%
Dillingena.d.Donau (Lkr) 93.478 96.021 +2,7%
Giinzburg (Lkr) 121.828 125.747 +3,2%
Neu-Ulm (Lkr) 167.847 174.200 +3,8%
Lindau (Bodensee) (Lkr) 79.387 81.669 +2,9%
Ostallgau (Lkr) 135.894 140.316 +3,3%
Unterallgau (Lkr) 138.712 144.041 +3,8%
Donau-Ries (Lkr) 130.203 133.496 +2,5%
Oberallgau (Lkr) 150.981 155.362 +2,9%

Quelle: Statistisches Bundesamt, Regionaldatenbank; Bayerisches Landesamt fiir Statistik, Fortschreibung des Bevoélkerungsstan-
des, Bevolkerung: Kreise, Geschlecht, Nationalitét, Stichtag.
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Tabelle 54: Entwicklung der auslandischen Bevélkerung in den Stadt- und Landkreisen Bayerns, 2014-
2018
Verénderun
2 Al 2018/2014g
Gebiet Anteil an Anteil an Anteil
absolut Gesamt- absolut Gesamt- absolut .
bev. bev. I
Bayern 1.306.213 10,3% 1.726.790 13,2% +420.577 | +2,9
Oberbayern, Regierungsbezirk 663.311 14,7% 814.653 17,4% +151.342 | +2,7
Ingolstadt (Krfr.St) 20.064 15,3% 25.624 18,7% +5.560 +3,4
Minchen, Landeshauptstadt 343.070 24.0% 382.233 26,0% +39.163 +2,0
Rosenheim (Krfr.St) 10.710 17,6% 13.380 21,1% +2.670 +3,5
Altotting (Lkr) 8.534 7.9% 12.844 115% +4.310 | +36
Berchtesgadener Land (Lkr) 13.734 13,3% 17.202 16,3% +3.468 +29
Bad Télz-Wolfratshausen (Lkr) 11.828 9,6% 16.066 12,6% +4.238 +3,0
Dachau (Lkr) 18.841 12,9% 24539 15,9% +5.698 +3,1
Ebersberg (Lkr) 13.970 10,4% 19.285 13,6% +5.315 +3,2
Eichstatt (Lkr) 8.286 6,5% 12.313 9,3% +4.027 +2,8
Erding (Lkr) 11.451 8, 7% 16.052 11,7% +4.601 +3,0
Freising (Lkr) 23.008 13,5% 30.991 17,3% +7.983 +3,8
Firstenfeldbruck (Lkr) 23.251 11,1% 33.005 15,0% +9.754 +4,0
Garmisch-Partenkirchen (Lkr) 8.584 10,0% 11.683 13,2% +3.099 +3,2
Landsbergam Lech (Lkr) 7.506 6,5% 10.494 8,7% +2.988 +2,3
Miesbach (Lkr) 9.882 10,2% 12.384 12,4% +2.502 +2,2
Mihldorfa.Inn (Lkr) 9.170 8,3% 13.863 12,0% +4.693 +3,7
Minchen (Lkr) 46.986 141% 61.279 17,6% +14.293 +34
Neuburg-Schrobenhausen (Lkr) 7.223 7,7% 9.986 10,3% +2.763 +2,6
Pfaffenhofena.d.llm (Lkr) 10.224 8,4% 14.224 11.2% +4.000 +2.8
Rosenheim (Lkr) 19.853 7,9% 26.785 10,3% +6.932 +2,4
Starnberg (Lkr) 15.144 11,5% 19.457 14,3% +4.313 +2,8
Traunstein (Lkr) 12591 7,3% 17.975 10,2% +5.384 +2,8
Weilheim-Schongau (Lkr) 9.401 7.2% 12.989 9,6% +3.588 +2,4
Niederbayern, Regierungsbezirk 80.278 6,7% 126.957 10,3% +46.679 +3,5
Landshut (Krfr.St) 9.133 13,5% 13.656 18,9% +4.523 +5,3
Passau (Krfr.St) 4924 9,9% 8.222 15,7% +3.298 +5,8
Straubing (Krfr.St) 5.081 11,0% 7.823 16,4% +2.742 | +53
Deggendorf (Lkr) 6.580 57% 10.857 9,1% +4277 | +34
Freyung-Grafenau (Lkr) 2412 3,1% 3.872 4,9% +1.460 +1,8
Kelheim (Lkr) 9.647 8,3% 15.155 12,4% +5.508 +4,1
Landshut (Lkr) 10.098 6,7% 15.631 9,8% +5.533 +3,2
Passau (Lkr) 9.059 4,9% 15.591 8,1% +6.532 +3,3
Regen (Lkr) 2.584 34% 5.012 6,5% +2.428 | +31
Rottal-Inn (Lkr) 8.326 7,0% 12.013 10,0% +3.687 +2,9
Straubing-Bogen (Lkr) 4.730 4.8% 7.504 7.5% +2774 | +26
Dingolfing-Landau (Lkr) 7.704 8.2% 11.621 12,1% +3917 | +38
Oberpfalz, Regierungsbezirk 62.469 5,8% 97.075 8,8% +34.606 +3,0
Amberg (Krfr.St) 2.970 7,2% 4.569 10,9% +1.599 +3,7
Regensburg (Krfr.St) 17.212 121% 25,591 16,8% +8.379 +4.7
Weideni.d.OPf. (Krfr.St) 3.050 7,3% 5.023 11,8% +1.973 +4,5
Amberg-Sulzbach (Lkr) 3.958 3,8% 6.238 6,0% +2.280 +2,2
Cham (Lkr) 4.355 3,5% 7.604 5,9% +3.249 +2,5
Neumarkti.d.OPf. (Lkr) 7.643 5,9% 11.642 8,7% +3.999 2+8
Neustadt a.d.Waldnaab (Lkr) 3.305 3,5% 4.487 4.8% +1.182 +1,3
Regensburg (Lkr) 10.629 57% 16.694 8,6% +6.065 +29
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Verénderun
2014 2018 2018/2014
Gebiet Anteilan Anteil an Anteil
absolut Gesamt- absolut Gesamt- absolut | .

bev. bev. in PP
Schwandorf (Lkr) 7.343 51% 12.040 8,2% +4.697 +3,1
Tirschenreuth (Lkr) 2.004 2,7% 3.187 4,4% +1.183 +1,7
Oberfranken, Regierungsbezirk 51.628 4,9% 79.841 7,5% +28.213 | +2,6
Bamberg (Krfr.St) 6.635 9,2% 11.550 14,9% +4.915 +5,7
Bayreuth (Krfr.St) 6.098 8,5% 9.041 12,1% +2.943 +3,6
Coburg (Krfr.St) 3.237 7,9% 4.596 11,1% +1.359 +3,3
Hof (Krfr.St) 4.949 11.2% 7.983 17,4% +3.034 +6,2
Bamberg (Lkr) 4534 3,1% 7.420 5,0% +2.886 +19
Bayreuth (Lkr) 2.883 2,8% 3.938 3,8% +1.055 +1,0
Coburg (Lkr) 3.191 3,7% 4772 5,5% +1.581 +18
Forchheim (Lkr) 5.663 5,0% 7.857 6,8% +2.194 +1,8
Hof (Lkr) 3.850 4,0% 5.624 5,9% +1.774 +19
Kronach (Lkr) 2.081 3,1% 3.297 4,9% +1.216 +1,9
Kulmbach (Lkr) 2.202 3,0% 3.558 5,0% +1.356 +1,9
Lichtenfels (Lkr) 2.311 3,5% 3.887 5,8% +1.576 +2,3
Wounsiedeli.Fichtelgebirge (Lkr) 3.994 54% 6.318 8,6% +2.324 +3,2
Mittelfranken, Regierungsbezirk 186.023 10,8% 251.394 14,2% +65.371 | +3/4
Ansbach (Krfr.St) 3.347 8,4% 5.929 14,2% +2.582 +5,8
Erlangen (Krfr.St) 14.680 13,8% 20.302 18,1% +5.622 +4.3
Firth (Krfr.St) 19.026 157% 24.634 19,3% +5.608 +3,6
Nirnberg (Krfr.St) 93.014 18,6% 117.835 22,7% +24.821 +4,2
Schwabach (Krfr.St) 3.953 9,9% 5.100 12,5% +1.147 +2,6
Ansbach (Lkr) 10.377 5,8% 15.662 8,5% +5.285 +2,7
Erlangen-Hochstadt (Lkr) 8.610 6,5% 11.957 8,8% +3.347 +2,3
Farth (Lkr) 5.425 4,8% 8.494 7.2% +3.069 +25
Nuirnberger Land (Lkr) 10.847 6,5% 15.281 9,0% +4.434 +24
l(\ILekur;tadt a.d.Aisch-Bad Windsheim 4815 4.9% 8197 8.2% +3.382 432
Roth (Lkr) 6.076 4,9% 9.244 7,3% +3.168 +2,4
WeilRenburg-Gunzenhausen (Lkr) 5.853 6,3% 8.759 9,3% +2.906 +3,0
Unterfranken, Regierungsbezirk 82.314 6,3% 116.245 8,8% +33.931 +2,5
Aschaffenburg (Krfr.St) 9.115 13,4% 11.812 16,7% +2.697 +34
Schweinfurt (Krfr.St) 6.413 12,4% 10474 19,4% +4.061 +7,0
Wiirzburg (Krfr.St) 10.860 8,7% 15.229 11,9% +4.369 +3,2
Aschaffenburg (Lkr) 12.806 7.4% 16.296 9,4% +3.490 +19
Bad Kissingen (Lkr) 3.759 3,7% 5.826 5,6% +2.067 +2,0
Rhon-Grabfeld (Lkr) 2.380 3,0% 3.981 5,0% +1.601 +2,0
HaRberge (Lkr) 2.507 3,0% 3.945 47% +1.438 +1,7
Kitzingen (Lkr) 5.190 5,9% 8.357 9,2% +3.167 +3,3
Miltenberg (Lkr) 11.717 9,2% 14.475 112% +2.758 +2,1
Main-Spessart (Lkr) 6.207 4.9% 8.851 7,0% +2.644 +2,1
Schweinfurt (Lkr) 4321 3,8% 6.790 5,9% +2.469 +21
Wirzburg (Lkr) 7.039 4.4% 10.209 6,3% +3.170 +19
Schwaben, Regierungsbezirk 180.190 9,9% 240.625 12, 7% +60.435 +2,9
Augsburg (Krfr.St) 51.339 18,3% 63.942 21,7% +12.603 +34
Kaufbeuren (Krfr.St) 4773 11,4% 6.853 15,6% +2.080 +4,3
Kempten (Allgau) (Krfr.St) 8.461 12,9% 11.401 16,5% +2.940 +3,7
Memmingen (Krfr.St) 6.080 14,4% 8.201 18, 7% +2.121 +4,3
Aichach-Friedberg (Lkr) 8.085 6,3% 11.218 8,4% +3.133 +2,1
Augsburg (Lkr) 17.476 7.2% 24.348 9,7% +6.872 +25
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Veranderun
2014 2018 2018/2014
Gebiet Anteilan Anteil an Anteil
absolut Gesamt- absolut Gesamt- absolut .

bev. bev. {547
Dillingen a.d.Donau (Lkr) 6.240 6,7% 9.294 9,7% +3.054 +3,0
Gunzburg (Lkr) 12.304 10,1% 16.633 13.2% +4.329 +3,1
Neu-UIm (Lkr) 19.705 11,7% 25.747 14,8% +6.042 +3,0
Lindau (Bodensee) (Lkr) 8.519 10,7% 10.816 13,2% +2.297 +2,5
Ostallgau (Lkr) 9.108 6,7% 12.255 8,7% +3.147 +2,0
Unterallgau (Lkr) 9.069 6,5% 13.415 9,3% +4.346 +2,8
Donau-Ries (Lkr) 8.804 6,8% 12.985 9,7% +4.181 +3,0
Oberallgau (Lkr) 10.227 6,8% 13.517 8,7% +3.290 +1,9

Quelle: Statistisches Bundesamt, Regionaldatenbank; Bayerisches Landesamt fur Statistik, Fortschreibung des Bevolkerungsstan-
des, Bevolkerung: Kreise, Geschlecht, Nationalitat, Stichtag.
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Abbildung 5: Entwicklung der sozialversicherungspflichtigen Beschaftigung nach Kreisen (2014-2018)

Kategorie Kreise

0% bis 5% 7
uber 5% bis 10% 40
Uber 10% bis 15% 36

tber 15% bis 19%

13

[ ] 0%bis5% [ ] uber5% bis 10% [] uber 10% bis 15% [B] uber 15% bis 19%

Quellen: © Statistische Amter des Bundes und der Lander (dI-de/by-2-0; regionalstatistik.de): Code 13111-01-03-4.
© EuroGeographics bezuglich der Verwaltungsgrenzen. ISG-Darstellung. Farbauswahl: www.ColorBrewer2.org.
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Abbildung 6: Entwicklung der Arbeitslosigkeit nach Kreisen (2014-2018)

Kategorie Kreise
0% bis 9% 2
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Uber -15% bis -20% 24
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Quellen: © Statistische Amter des Bundes und der Lander (dI-de/by-2-0; regionalstatistik.de): Code 13211-02-05-4.
© EuroGeographics beziglich der Verwaltungsgrenzen. ISG-Darstellung. Farbauswahl: www.ColorBrewer2.org.
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Tabelle 55: Entwicklung des jahresdurchschnittlichen Arbeitslosenbestands in den Stadt- und Landkrei-
sen Bayerns, 2014-2018

Jahresdurchschnitt Jahresdurchschnitt Veranderung
Gebiet 2014 2018 2018/2014

Ings. | Ausl. | LZA | Ings. | Ausl. | LZA | Ings. | Ausl. | LZA
Bayern 264.603 | 58.921 | 68.192 21‘;'01 63.091 | 48.714 | -19,1% | +7,1% | -28,6%
Oberbayern, Regierungsbezirk 88.924 |27.430 |22.392 | 74.084 | 26531 | 16.925 | -16,7% | -3,3% | -24,4%
Ingolstadt (Krfr.St) 2,653 727 650 2.345 782 588 | -11,6% | 7,6% -9,6%
Miinchen, Landeshauptstadt 40.728 | 17.147 | 11.239 | 32465 | 14.411 | 8.227 | -20.3% | -16,0% | -26,8%
Rosenheim (Krfr.St) 1.704 523 457 1422 532 284 |-165% | +1,8% | -37.8%
Altotting (Lkr) 2.110 315 553 1.820 457 434 | -137% | +451% | -215%
Berchtesgadener Land (Lkr) 2.045 395 461 1.829 542 455 | -106% | +372% | -1,2%
Bad Tolz-Wolfratshausen (Lkr) 1.833 344 404 1.462 432 221 | -203% | +255% | -454%
Dachau (Lkr) 1.999 583 398 1.787 605 278 | -106% | +38% | -30,1%
Ebersberg (Lkr) 1.739 392 368 1479 406 271 | -149% | +37% | -264%
Eichstatt (Lkr) 970 166 127 974 259 108 04% | +56,1% | -14,9%
Erding (Lkr) 1.616 286 335 1.435 352 229 [ -112% | +231% | -31,6%
Freising (Lkr) 2414 636 447 2127 700 355 [-11,9% | +101% | -20,5%
Fiirstenfeldbruck (Lkr) 3,587 902 845 2.990 942 602 | -167% | +44% | -288%
Garmisch-Partenkirchen (Lkr) 1.625 338 365 1.326 361 286 | -184% | +6,7% | -215%
Landsbergam Lech (Lkr) 1.802 239 361 1474 362 228 | -182% | +515% | -369%
Miesbach (Lkr) 1.460 274 369 1.265 317 261 | -133% | +155% | -292%
Miihldorfa.lnn (Lkr) 2.428 403 712 1.986 522 544 | -182% | +296% | -23,6%
Miuinchen (Lkr) 5219 | 1599 | 1.439 | 4497 | 1703 | 1.217 | -138% | +65% | -154%
Neuburg-Schrobenhausen (Lkr) 1170 219 283 1.056 311 187 | -98% | +42,1% | -33,8%
Pfaffenhofen a.d.lim (Lkr) 1.455 220 213 1.206 311 126 | -172% | +41,2% | -40,7%
Rosenheim (Lkr) 3.672 557 803 3212 720 695 | -125% | +293% | -133%
Starnberg (Lkr) 1.910 425 450 1.661 507 327 | -130% | +19.4% | -27,4%
Traunstein (Lkr) 2772 396 616 2586 585 597 | -67% | +480% | -30%
Weilheim-Schongau (Lkr) 2,013 345 498 1.682 412 403 | -164% | +19.4% | -189%
Niederbayern, Regierungsbezirk | 22.837 | 3.086 | 5170 | 20.179 | 4.938 | 4.186 | -11,6% | +60,0% | -19,0%
Landshut (Krfr.St) 1.786 490 484 1.650 652 346 | -76% | +331% | -286%
Passau (Krfr.St) 1.327 243 310 1.150 367 232 [ -133% | +509% | -252%
Straubing (Krfr.St) 1.409 259 358 1.145 287 270 | -188% | +106% | -245%
Deggendorf (Lkr) 2,018 239 320 1.824 336 303 | -96% | +401% | -52%
Freyung-Grafenau (Lkr) 1.626 88 322 1.163 127 208 | -285% | +43,6% | -353%
Kelheim (Lkr) 1794 289 394 1.647 494 342 | 82% | +713% | -132%
Landshut (Lkr) 2.324 325 582 2219 581 573 | -45% | +788% | -1,6%
Passau (Lkr) 3.741 341 800 3.067 585 623 | -180% | +716% | -22,2%
Regen (Lkr) 1537 110 344 1.392 289 239 | 94% |+164,1% | -30,6%
Rottal-Inn (Lkr) 2.224 329 622 1.904 452 517 | -144% | +374% | -17,0%
Straubing-Bogen (Lkr) 1524 168 293 1.349 264 244 | -115% | +57,8% | -16.9%
Dingolfing-Landau (Lkr) 1526 206 342 1.669 505 290 94% |+1451% | -151%
Oberpfalz, Regierungsbezirk 21.404 | 2502 | 5225 | 16.584 | 3.430 | 3.523 | -22,5% | +37,1% | -32,6%
Amberg (Krfr.St) 1.354 199 390 1.031 236 261 | -238% | +187% | -329%
Regensburg (Krfr.St) 3472 754 895 2778 916 532 [ -200% | +21,4% | -405%
Weideni.d.OPf. (Krfr.St) 1618 223 488 1219 300 330 | -24,6% | +343% | -325%
Amberg-Sulzbach (Lkr) 1.848 127 453 1.442 228 314 | -219% | +79,8% | -30,7%
Cham (Lkr) 2.323 169 319 1.815 257 264 | -21,9% | +51,7% | -17,1%
Neumarkt i.d.OPf. (Lkr) 1.605 147 318 1.292 216 215 | -195% | +465% | -324%
Neustadta.d.Waldnaab (Lkr) 2.092 139 589 1576 208 450 | -246% | +494% | -23,6%
Regensburg (Lkr) 2.607 346 529 1.961 439 318 -248% | +26,8% | -39,9%
Schwandorf (Lkr) 2.666 275 616 2137 450 423 | -199% | +638% | -31,3%
Tirschenreuth (Lkr) 1.820 122 628 1331 181 415 | -268% | +484% | -339%
Oberfranken, Regierungsbezirk 25348 | 2543 | 6.576 | 19470 | 3.616 | 4.429 | -23,2% | +422% | -32,6%
Bamberg (Krfr.St) 1.913 332 523 1.628 465 361 | -149% | +39,8% | -31,0%




Anhang

Jahresdurchschnitt Jahresdurchschnitt Veranderung
Gebiet 2014 2018 2018/2014

Ings. | Ausl. | LZA | Ings. | Ausl. | LZA | Ings. | Ausl. | LZA
Bayreuth (Krfr.St) 2285 350 668 1.791 411 377 | -216% | +17,4% | -435%
Coburg (Krfr.St) 1.281 156 348 1131 249 308 | -11,6% | +594% | -11,7%
Hof (Krfr.St) 1573 320 471 1.394 484 328 | -11,4% | +514% | -30,5%
Bamberg (Lkr) 2515 151 591 1.831 259 320 | -27.2% | +713% | -458%
Bayreuth (Lkr) 2182 104 540 | 1675 171 411 | -232% | +64,6% | -239%
Coburg (Lkr) 2.012 128 464 | 1526 180 356 | -24,2% | +400% | -23,3%
Forchheim (Lkr) 1.952 210 447 1.662 321 354 | -148% | +529% | -20,8%
Hof (Lkr) 2.074 167 561 1.448 226 292 | -302% | +356% | -47,9%
Kronach (Lkr) 1710 103 380 | 1.065 123 193 | -37,7% | +19,8% | -49,3%
Kulmbach (Lkr) 1.998 134 564 | 1.420 209 396 | -290% | +56,3% | -29,8%
Lichtenfels (Lkr) 1774 139 448 1.280 149 320 | -279% | +72% | -284%
Waunsiedeli.Fichtelgebirge (Lkr) 2.079 250 572 1619 370 414 | -221% | +482% | -27,7%
Mittelfranken, Regierungsbezirk | 45.296 |11.886 | 14.020 | 35308 | 11.633 | 9.129 |-221% | -21% | -349%
Ansbach (Krfr.St) 1136 238 274 863 277 171 | -241% | +163% | -37,7%
Erlangen (Krfr.St) 2516 599 | 1012 | 2305 858 813 | -84% | +433% | -197%
Fiirth (Krfr.St) 4614 | 1362 | 1552 | 3608 | 1342 | 1.203 | -21,8% | -15% | -225%
Niirnberg (Krfr.St) 21125 | 7577 | 7.327 | 15757 | 6.422 | 4.024 | -254% | -152% | -451%
Schwabach (Krfr.St) 906 192 289 729 238 199 | -196% | +24,0% | -31,1%
Ansbach (Lkr) 3302 454 821 | 2473 504 632 | -251% | +111% | -23,0%
Erlangen-Héchstadt (Lkr) 1.720 211 341 1.478 300 284 | -141% | +419% | -16,6%
Furth (Lkr) 2.066 273 532 1.666 308 493 | -194% | +12,7% | -74%
Niirnberger Land (Lkr) 2757 396 654 | 2271 547 445 | -176% | +382% | -31,9%
NI ERIELE, : 1.381 125 269 1.057 214 174 | -234% | +713% | -354%
Aisch-Bad Windsheim (Lkr)
Roth (Lkr) 2.034 212 519 1.589 284 352 [ -21,9% | +344% | -32,2%
Weil3enburg-Gunzenhausen (Lkr) 1.739 248 430 1513 338 340 | -13,0% | +364% | -21,0%
Unterfranken, Regierungsbezirk | 25.605 | 3.808 | 6.543 | 20470 | 4.897 | 4.627 |-20,1% | +28,6% | -29,3%
Aschaffenburg (Krfr.St) 2248 638 573 1.952 734 455 | -132% | +15,0% | -20,5%
Schweinfurt (Krfr.St) 1.691 358 535 1.562 524 485 | -76% | +463% | -93%
Wiirzburg (Krfr.St) 3.159 663 | 1.035 | 2681 760 708 | -151% | +147% | -31,6%
Aschaffenburg (Lkr) 3128 484 785 | 2644 692 599 | -155% | +430% | -23,7%
Bad Kissingen (Lkr) 2153 170 632 1.648 263 457 | -234% | +552% | -27.8%
Rhon-Grabfeld (Lkr) 1.397 92 310 | 1.083 150 241 | -224% | +639% | -22,3%
HaRberge (Lkr) 1.697 99 378 1197 122 229 | -294% | +239% | -394%
Kitzingen (Lkr) 1582 225 320 1.133 258 160 | -284% | +14,3% | -50,1%
Miltenberg (Lkr) 2.388 468 472 1.963 556 356 | -17,8% | +187% | -24,6%
Main-Spessart (Lkr) 1.855 204 394 1.332 226 258 | -282% | +10,8% | -34,7%
Schweinfurt (Lkr) 1918 164 422 1511 269 358 | -21,2% | +643% | -152%
Wiirzburg (Lkr) 2391 245 688 1.762 345 323 | -26,3% | +41,0% | -53,0%
Schwaben, Regierungsbezirk 35191 | 7.666 | 8.266 | 27.924 | 8.045 | 5895 | -20,7% | 4,9% | -287%
Augsburg (Krfr.St) 0987 | 3228 | 2767 | 8115 | 3.159 | 2.096 | -187% | -21% | -242%
Kaufbeuren (Krfr.St) 1.325 246 352 1.013 267 342 | -236% | +86% | -30%
Kempten (Allgau) (Krfr.St) 1.717 420 378 1.252 372 238 | -271% | -113% | -37,2%
Memmingen (Krfr.St) 914 241 199 759 253 160 | -169% | +48% | -19.8%
Aichach-Friedberg (Lkr) 1.979 289 426 1.556 363 269 | -21,4% | +256% | -37,0%
Augsburg (Lkr) 3.970 618 778 | 3313 782 561 | -165% | +265% | -27,9%
Dillingen a.d.Donau (Lkr) 1.308 185 338 972 220 192 | -257% | +19,2% | -43,3%
Guinzburg (Lkr) 1.975 385 466 1.352 364 273 | -315% | -55% | -41,3%
Neu-Ulm (Lkr) 2.983 692 751 | 2072 571 337 | -305% | -174% | -551%
Lindau (Bodensee) (Lkr) 1.237 259 225 1.046 312 152 | -154% | +20,7% | -32,5%
Ostallgau (Lkr) 2.034 304 395 1.720 371 360 | -154% | +219% | -9.0%
Unterallgau (Lkr) 1671 243 292 1.451 336 247 | -132% | +383% | -15,6%
Donau-Ries (Lkr) 1553 202 392 1.288 254 248 | -171% | +257% | -36,8%
Oberallgau (Lkr) 2541 354 507 | 2.016 420 422 | -206% | +187% | -16,7%

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit, Arbeitslosen-Statistik, Arbeitslose nach Kreisen und Gemeinden, 2014 und 2018.




Anhang

Tabelle 56: Entwicklung der Arbeitslosenquote in den Stadt- und Landkreisen Bayerns, 2014-2018
Arbeitslosenquoten Arbeitslosenquoten Ve
. 2018/2014
Gebiet AVL 2ues (in Prozentpunkten)
Insg. LZA | Ausl. | Insg. LZA | Ausl. | Insg. LZA | Ausl.
Bayern 3,8 1,0 9,6 2,9 0,7 7,0 -0,9 -0,3 -2,6
Oberbayern, Regierungsbezirk
Ingolstadt (Krfr.St) 3,6 09 71 29 07 56 -0,7 -0,2 -15
Minchen, Landeshauptstadt 52 14 9,6 38 10 6,5 -1,4 -04 31
Rosenheim (Krfr.St) 51 14 96 41 08 75 -1,0 -0,6 22
Altotting (Lkr) 35 09 87 29 07 76 -0,6 02 -1,0
Berchtesgadener Land (Lkr) 4,2 0,9 9,0 35 0,9 85 -0,7 0,0 -0,5
(strgo'z'wo'frats"a“se" 28 | 06 60 21 03 50 | 07 | -03 | -09
Dachau (Lkr) 24 0,5 6,1 20 0,3 44 -04 -0,2 -17
Ebersberg (Lkr) 24 05 58 19 03 39 -0,5 -0,2 -1,9
Eichstatt (Lkr) 14 0,2 45 13 0,1 42 -01 -01 -0,2
Erding (Lkr) 21 04 49 18 03 4,0 -0,3 -0,1 -0,9
Freising (Lkr) 24 04 51 2,0 0,3 38 -04 -01 -13
Firstenfeldbruck (Lkr) 32 07 78 25 05 57 -0,7 -0,2 22
?Lagg"SCh'Parte“k'mhe“ 37 | o8 | 85 | 29 | 06 | 64 | -08 | -02 | -21
Landsbergam Lech (Lkr) 3,0 0,6 74 23 04 7,0 -0,7 -0,2 -04
Miesbach (Lkr) 29 07 55 23 05 47 -0,6 -0,2 -0,8
Mihldorfa.Inn (Lkr) 40 12 99 31 0,8 71 -09 -04 -28
Minchen (Lkr) 3,0 08 6,7 24 0,7 51 -0,6 -01 -16
(NLek‘:S’”rg'SChmbe“hause“ 22 | o5 | 63 | 19 | 03 | 57 | -03 | 02 | -06
Pfaffenhofena.d.llm (Lkr) 2,1 03 45 16 0,2 38 -05 -01 -0,7
Rosenheim (Lkr) 28 0,6 6,1 23 05 55 -0,5 -0,1 -0,6
Starnberg (Lkr) 30 07 6,0 25 05 52 -0,5 -0,2 -0,8
Traunstein (Lkr) 31 0,7 7,2 2,7 0,6 6,7 -04 -01 -05
Weilheim-Schongau (Lkr) 29 0,7 7,2 2,3 0,5 6,2 -0,6 -0,2 -10
Niederbayern, Regierungsbezirk
Landshut (Krfr.St) 50 13 10,5 41 09 88 -0,9 -04 -1,6
Passau (Krfr.St) 52 12 116 42 0,8 94 -10 -04 -2,2
Straubing (Krfr.St) 58 15 111 43 1,0 7,0 -15 -05 41
Deggendorf (Lkr) 31 05 73 27 04 6,1 -04 01 -11
Freyung-Grafenau (Lkr) 39 0,8 12,0 27 05 8,7 -12 -0,3 -33
Kelheim (Lkr) 2,8 0,6 6,3 2,3 0,5 6,1 -05 -01 -0,2
Landshut (Lkr) 2,7 0,7 6,1 24 0,6 6,8 -0,3 -01 0,7
Passau (Lkr) 37 038 10,6 29 0,6 92 -0,8 -0,2 -14
Regen (Lkr) 37 038 11,2 32 0,6 145 -0,5 -0,2 33
Rottal-Inn (Lkr) 35 1,0 93 29 08 83 -0,6 -0,2 -1,0
Straubing-Bogen (Lkr) 238 05 8,0 23 04 6,4 -0,5 -0,1 -15
Dingolfing-Landau (Lkr) 27 0,6 39 27 05 59 0,0 -0,1 2,0
Oberpfalz, Regierungsbezirk
Amberg (Krfr.St) 59 17 15,0 44 1,1 12,0 -15 -0,6 -30
Regensburg (Krfr.St) 44 11 8,6 3,2 0,6 6,8 -1,2 -0,5 -1,8
Weideni.d.OPf. (Krfr.St) 7,1 2,1 159 52 14 13,6 -19 -0,7 -2,3
Amberg-Sulzbach (Lkr) 3,2 0,8 9,3 24 05 9,3 -0,8 -0,3 00
Cham (Lkr) 3,3 05 8,9 25 04 7,6 -0,8 -01 -13
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Arbeitslosenquoten Arbeitslosenquoten Ve
. 2018/2014
Gebiet AVL 2ues (in Prozentpunkten)
Insg. LZA | Ausl. | Insg. LZA | Ausl. | Insg. LZA | Ausl.
Neumarkti.d.OPf. (Lkr) 22 04 49 17 03 43 -0,5 -0,1 -0,6
Neustadt a.d.Waldnaab (Lkr) 39 11 119 29 0.8 114 -10 -0,3 -05
Regensburg (Lkr) 24 05 71 1,8 0,3 52 -0,6 -0,2 -1,9
Schwandorf (Lkr) 3.3 0,8 85 25 0,5 7,6 -0,8 -0,3 -09
Tirschenreuth (Lkr) 45 16 16,9 33 1.0 142 -1,2 -0,6 2,7
Oberfranken, Regierungsbezirk
Bamberg (Krfr.St) 50 14 12,0 4,0 09 10,6 -10 -05 -14
Bayreuth (Krfr.St) 6,1 18 13,6 45 10 11,0 -1,6 -0,8 -25
Coburg (Krfr.St) 58 16 10,9 50 14 110 -0,8 -02 | +/-00
Hof (Krfr.St) 6,9 21 16,0 58 14 16,4 -11 -0,7 04
Bamberg (Lkr) 3,0 0,7 79 2,1 04 74 -09 -0,3 -05
Bayreuth (Lkr) 37 09 84 28 07 9,6 -0,9 -0,2 12
Coburg (Lkr) 41 09 95 3,0 0,7 84 -11 -0,2 -11
Forchheim (Lkr) 30 0,7 7.8 25 05 82 -0,5 -0,2 04
Hof (Lkr) 41 11 118 29 0,6 109 -1,2 -0,5 -0,9
Kronach (Lkr) 4.4 10 10,9 28 05 86 -1,6 -0,5 -2,3
Kulmbach (Lkr) 49 14 13,6 34 10 12,5 -15 -04 -11
Lichtenfels (Lkr) 4.6 12 12,8 33 08 82 -1,3 -04 -4,6
\("(E?)s'ede' | Fichtelgebirge 54 | 15 | 152 | 42 | 11 | 160 | -12 | -04 | 08
Mittelfranken, Regierungsbezirk
Ansbach (Krfr.St) 51 12 134 37 07 95 -14 -0,5 -38
Erlangen (Krfr.St) 41 17 78 37 1,3 82 -04 -04 04
Furth (Krfr.St) 6,7 23 14,3 49 16 10,3 -1,8 -0,7 -39
Nirnberg (Krfr.St) 7.6 2,6 15,7 54 14 104 22 -12 52
Schwabach (Krfr.St) 42 13 10,1 3,3 09 9,0 -0,9 -04 -11
Ansbach (Lkr) 32 0,8 9,2 2,3 0,6 6,1 -0,9 -0,2 -30
Erlangen-Hdchstadt (Lkr) 2,3 0,5 52 19 04 50 -04 -01 -0,2
Farth (Lkr) 33 038 838 25 07 6,7 -0,8 -0,1 21
Nurnberger Land (Lkr) 3,0 0,7 7,6 24 0,5 73 -0,6 -0,2 -0,3
Neustadt a.d.Aisch-Bad
Windsheim (Lkr) 25 0,5 59 19 0,3 55 -0,6 -0,2 -0,3
Roth (Lkr) 29 0,7 7.7 2,2 0,5 6,5 -0,7 -0,2 -12
\(Alfﬁ:r';‘e”b“rg'(;“”ze”hause” 34 | 08 | 87 | 29 | 06 | 78 | -05 | 02 | -09
Unterfranken, Regierungsbezirk
Aschaffenburg (Krfr.St) 59 15 14,4 49 11 12,3 -10 -04 -2,0
Schweinfurt (Krfr.St) 6,2 20 11,7 56 18 12,0 -0,6 -0,2 03
Woiirzburg (Krfr.St) 45 15 11,7 3,6 10 95 -0,9 -0,5 22
Aschaffenburg (Lkr) 32 0,8 8,1 27 0,6 8,7 -0,5 -0,2 0,6
Bad Kissingen (Lkr) 3.8 11 124 29 0,8 99 -09 -0,3 -25
Rhon-Grabfeld (Lkr) 32 0,7 10,3 24 0,5 9,0 -0,8 -0,2 -13
HalRberge (Lkr) 35 0,8 10,0 24 0,5 7,0 -11 -0,3 -29
Kitzingen (Lkr) 32 0,6 9,0 2,2 03 59 -10 -0,3 -30
Miltenberg (Lkr) 3,3 0,7 8,6 2,7 0,5 79 -0,6 -0,2 -0,7
Main-Spessart (Lkr) 25 05 6,8 1,8 0,3 52 -0,7 -0,2 -1,6
Schweinfurt (Lkr) 30 0,7 85 23 05 83 -0,7 -0,2 -0,2
Wiirzburg (Lkr) 27 0,8 75 19 0,3 6,6 -0,8 -0,5 -0,8




Anhang

Arbeitslosenquoten Arbeitslosenquoten Ve
. 2018/2014
Gebiet AVL 2ues (in Prozentpunkten)
Insg. | LZA | Ausl. | Insg. | LZA | Ausl. | Insg. | LZA | Ausl.
Schwaben, Regierungsbezirk
Augsburg (Krfr.St) 6,7 18 125 50 13 94 17 -05 3.1
Kaufbeuren (Krfr.St) 58 15 10,5 42 14 78 -16 -01 -2,7
Kempten (Allgau) (Krfr.St) 49 11 97 34 06 64 -15 -05 -33
Memmingen (Krfr.St) 3,9 0,8 7,3 31 0,7 57 -0,8 -0,1 -15
Aichach-Friedberg (Lkr) 2,7 0,6 71 2,0 04 6,1 -0,7 -0,2 -1,0
Augsburg (Lkr) 30 06 72 24 04 6,3 -0,6 -0.2 -0,9
Dillingen a.d.Donau (Lkr) 24 0,6 6,0 18 04 49 -0,6 -0,2 -1,0
Gunzburg (Lkr) 29 0,7 6,1 19 04 40 -1,0 -03 21
Neu-Ulm (Lkr) 31 08 6,8 21 03 41 -1,0 -05 2,7
Lindau (Bodensee) (Lkr) 29 05 6,3 24 0,3 56 -05 -0,2 -0,7
Ostallgau (Lkr) 28 05 7,0 22 05 57 -0,6 0,0 -1,3
Unterallgau (Lkr) 22 04 58 18 0,3 48 -04 -01 -10
Donau-Ries (Lkr) 21 05 45 17 03 38 -04 -0,2 -0,8
Oberallgau (Lkr) 31 0,6 73 23 05 58 -0,8 -0,1 -1,5

Quelle: Bundesagentur fur Arbeit, Arbeitslosen-Statistik, Arbeitslosenquoten, Deutschland nach Kreisen und kreisfreien Stadten,
Léndern, Agenturen fur Arbeit und Regionaldirektionen; Migrations-Monitor Arbeitsmarkt — Auslanderarbeitslosenquoten (mit
eingeschrankter Bezugsgrof3e).
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Tabelle 57: Entwicklung der SGB II-Quote in den Stadt- und Landkreisen Bayerns, 2014-2018
Gebiet 2014 | 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | Verand.2018/2014
(in Prozentpunkten)

Bayern 41 4,1 4,2 4,3 4,1 -0,01
Ingolstadt, Stadt 53 52 48 52 53 -0,01
Minchen, Landeshauptstadt 64 64 6,3 6,3 6,0 -0,33
Rosenheim, Stadt 6,7 6,9 6,5 6,7 6,5 -0,29
Altotting 3,7 3,7 3,8 42 39 +0,22
Berchtesgadener Land 3.2 34 35 37 37 +0,47
Bad Tdlz-Wolfratshausen 28 27 27 3,0 29 +0,13
Dachau 2,2 2,2 2,2 22 2,0 -0,26
Ebersberg 18 18 2,1 21 19 +0,12
Eichstatt 11 11 12 15 15 +0,46
Erding 21 21 22 23 22 +0,15
Freising 15 15 16 1,8 18 +0,34
Furstenfeldbruck 39 4,0 4,0 42 4,0 +0,14
Garmisch-Partenkirchen 3,7 4,0 41 45 4,2 +0,48
Landsbergam Lech 22 23 27 30 2,7 +0,55
Miesbach 2,2 2,2 2,2 22 2,0 -0,13
Mihldorfa.lnn 42 43 43 46 42 +/-0,00
Minchen 27 27 28 3,0 29 +0,21
Neuburg-Schrobenhausen 2,0 19 2,1 24 23 +0,33
Pfaffenhofena.d.llm 14 14 15 1,6 15 +0,07
Rosenheim 2,2 2,2 2,3 2,5 24 +0,22
Starnberg 2,2 2,2 2,3 2,6 2,6 +0,32
Traunstein 28 28 28 3,0 28 -0,03
Weilheim-Schongau 29 31 32 34 32 +0,25
Landshut, Stadt 57 6,1 59 59 57 -0,01
Passau, Stadt 6,3 6,6 6,7 6,9 6,7 +0,41
Straubing, Stadt 8,0 79 7.7 7.7 71 -0,87
Deggendorf 37 35 3,6 35 32 -0,52
Freyung-Grafenau 24 25 2,6 24 2,0 -0,42
Kelheim 16 17 24 2,6 2,4 +0,80
Landshut 19 19 24 24 2,2 +0,33
Passau 33 34 37 39 3,6 +0,36
Regen 29 30 37 40 3,6 0,70
Rottal-Inn 29 31 34 34 32 +0,35
Straubing-Bogen 24 24 2,6 25 23 -0,16
Dingolfing-Landau 19 19 23 24 24 +0,51
Amberg, Stadt 74 75 81 84 7,6 +0,16
Regensburg, Stadt 6,3 6,2 6,1 59 55 -0,80
Weideni.d.OPf, Stadt 112 10,8 104 10,2 95 -164
Amberg-Sulzbach 26 26 238 30 2,8 +0,22
Cham 2,1 2,1 2,3 25 25 +0,41
Neumarkti.d.OPf. 1,8 19 2,0 2,2 2,0 +0,20
Neustadta.d.Waldnaab 33 3,3 3,2 35 33 -0,03
Regensburg 22 22 24 2,6 24 +0,22
Schwandorf 29 31 33 33 30 +0,11
Tirschenreuth 38 3,6 3,6 37 33 -0,53
Bamberg, Stadt 59 59 6,0 6,3 59 -0,05




Anhang

Verand. 2018/2014

Gebiet 2014 2015 2016 2017 2018 (in Prozentpunkten)
Bayreuth, Stadt 79 76 73 73 6,9 -0,98
Coburg, Stadt 84 8.2 84 8,6 8,2 -0,14
Hof, Stadt 12,8 124 128 152 146 182
Bamberg 20 20 21 23 23 +0,23
Bayreuth 238 28 28 29 2,7 -0,19
Coburg 37 39 4,0 42 4,0 +0,26
Forchheim 2,6 2,8 30 33 31 +0,43
Hof 47 44 41 41 39 -0,83
Kronach 34 34 33 33 30 -0,37
Kulmbach 4.4 43 43 43 4,1 -0,32
Lichtenfels 38 4,0 4,0 4,0 39 +0,08
Wounsiedeli.Fichtelgebirge 7,0 6,9 7,0 75 73 +0,28
Ansbach, Stadt 7.7 8,0 8,2 8,7 8,2 +0,52
Erlangen, Stadt 52 52 52 54 52 +/-0,00
Firth, Stadt 93 94 95 95 8,38 -0,44
Nirnberg, Stadt 118 117 114 111 10,3 -1,46
Schwabach, Stadt 6,0 6,0 59 6,1 57 -0,30
Ansbach 23 2,2 2,2 23 19 -0,44
Erlangen-Hdchstadt 19 2,0 23 2,6 23 +0,46
Firth 30 30 29 2,7 2,6 -0,42
Nurnberger Land 27 28 3,0 34 32 +0,44
Neustadt a.d.Aisch-Bad Windsheim 238 27 31 35 32 +0,38
Roth 23 24 24 25 24 +0,03
WeilRenburg-Gunzenhausen 3,0 31 33 35 33 +0,22
Aschaffenburg, Stadt 9,0 91 95 97 94 +0,42
Schweinfurt, Stadt 12,0 123 13,0 132 12,2 +0,21
Wiirzburg, Stadt 6,6 64 6,5 6,8 6,5 -0,15
Aschaffenburg 31 32 3,6 4,0 38 +0,73
Bad Kissingen 34 34 37 38 35 +0,11
Rhon-Grabfeld 26 26 29 31 28 +0,23
HaRberge 30 29 31 32 29 -0,13
Kitzingen 31 3,0 32 32 2,8 -0,31
Miltenberg 36 3,6 35 37 35 -0,09
Main-Spessart 23 2,2 25 2,8 2,7 +0,42
Schweinfurt 24 25 28 28 2,6 +0,27
Wiirzburg 24 24 2,6 2,8 26 +0,22
Augsburg, Stadt 77 7.6 7.6 75 71 -0,67
Kaufbeuren, Stadt 6,6 64 64 6,8 6,3 -0,22
Kempten (Allgau), Stadt 58 58 58 57 53 -047
Memmingen, Stadt 39 4,1 4.4 45 4,0 +0,16
Aichach-Friedberg 19 19 2.2 2,3 22 +0,33
Augsburg 2,7 28 30 32 3,0 +0,31
Dillingen a.d. Donau 24 25 29 33 33 +0,87
Glinzburg 25 23 25 25 23 -0,12
Neu-Ulm 38 3,7 3,6 3,6 32 -0,64
Lindau (Bodensee) 27 238 30 31 30 +0,28
Ostallgau 1,8 19 23 2,6 24 +0,66
Unterallgdu 1.4 15 1,7 18 16 +0,29




Anhang

Verand. 2018/2014

Gebiet 2014 2015 2016 2017 2018 -

(in Prozentpunkten)
Donau-Ries 16 16 17 18 17 +0,05
Oberallgau 23 2,2 24 24 2,2 -0,07

Quelle: Bundesagentur fuir Arbeit, Arbeitslosen-Statistik, Arbeitslosenquoten nach Gemeinden - Zeitreihe, verschiedene Jahre.
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